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NATA E DYTE E NURTENIT

Gani Dana vdiq muajin e dyté té dhéndérisé.
Shkonte né gytet, te xhaxhai i tij, Kasemi, hipur
mbi kalin e bardhé e i veshur me rroba té reja.
Ts dielén do t& venin bashké né panairin e bage-
tisé qé béhej 'né sheshin e pazarit. '

Graté né késoll thané se djalin e kishin ma-
rré mé sysh aq i bukur dukej majé kalit, si njé
trim pérrallash. Shkonte rrugés sé fshatit ngada-
18, duke véshtruar rrotull e duke u folur njerézve.
Xhexheja, qé e kishte shtépiné rrézé kodrés, tha
se véshtronte me mall = edhe gurét e xhadesg,
sikur e dinte qé e kishte pér té fundit heré. Kali
trokiste potkonjté né kalldrém, ecte réndé gé té
shétiste té zotin. Kur arritén né uré, kali gén-
droi, ‘nguli kémbét dhe zuri té rrotullohej duke
zgjatur gafén pas_'sikur kérkonte té hante bish-
tin e vet. Ganiu e kroi né zverk dhe'i foli me té
buté. Kali u bind dhe eci ngadalé mbi uré duke
i hedhur kémbét me friké. Pastaj papritur gén-
droi si i goditur nga rrufejd, u ngrit arithi- dhe
léshoi njé hingéllimé si vajtim. Ganiu u plas né
shesh pa frymé, me kurrizin té thyer.



Né fshat zia u'bé e réndé. Plakat e qané °
djalin me ligje, burrat folén pér Bariun, babang
‘e djalit, njeri trim e esnaf, q& ge vraré né Luf-
tén e Vlorés dhe kishte 1éné& t& birin jetim pesé
vje¢ dhe nusen t& ve njézet e dy vjece. Néna e
Ganiut, Refoja, qé e kishte rritur djalin me
thonjté e saj, ulériu tri dité rresht, duke ulur
shal}im a,rz.;lr /qe,,fpx%c} t% kégl?é:i}‘re]e duke zgjatur
qafén sikur® kérkonte " ta képuste. Thoshte se
bota u err e dielli u shua. Qanté edhe pér nu-
sen e re, g&¢ u nxi € u bé korb. Graté e mbanin
nga krahét e i férkonin duart. Néna u fishk e
u:tha; $i{%'ia kishte shkulur! njeri jetén nga tru-
pi medoré. A":‘ corly , . T ) .
.~ Ditén ¢ tretéshkoi né& varreza:'me nusen, rre-
gulloi -varrin: e djalitidhe mbolli tréndafila, du-
ke ia shkérmoqur:dheun me gishtérinj. Pastaj
u:kthye né.shtépi: me:shallin e zi t& ulyr mbi
sy. Ditét e 'tjera:qau ¢do pasdreke, né tg perén-
duar, gé t& shkarkonte shpirtin, duke folur me
zé pe.ulets . o oy BT
¢« Kur'qante plaka, nusja i rrinte karshi,.e ulyy
né. gjunjé, dhe. derdhte lotét uié, me -grushtet
mbledhur, né .prehér. dhe. supet t&é rénduara pér-
para; p3a.zé. Mbase. gané ashtu me javé, prans
njéra-tjetrés, derisa:plaka mé& né& fund géndroi
t&; merrte frymé .dhe. . ngriti ‘syté t& shikonte
nusen, L-.theri deri--né kocké. Nusja -po tretej,
me. lotét.e imbledhur.ng mjekér, q& i pikonin né&
prehér..-S’ia kishte. dégjuar ‘zérin q& kur kishte
'« Néra-fshiu - syté me grusht dhe lévizi nga
veridis. oot o e e o

‘— Nuitén!... — foli‘me zérin e Shuar
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Nusja nuk IBvizi dhe vazhdoi t& qante he-
shtur, Dukej ¢ bardhé, e ngriré dhe vetém lo=
tét, gé 1 rrokulliseshin pa pushim nga syté e
hapur, tregonin qé ishte 'né jeté. Si njé nuse

guri.
Plaka u tremb. _
'__ Nurten... — ia mori dorén dhe ia férkoi.
<. Urdho...

— Ti do té shkosh né shtépiné ténde!

Nusja e véshtroi me cudi, me syté e meé-
dhenj si té foshnjés.

__ "Pse, moj néné? Ckam LIré?

__ Do té kthehesh te babai.

Nusja uli kokén mbi gjoks.

__ Uné... nuk kthehem....

__ Do shkojmé bashké, nes€r.

2. Jo.. uné kétu e kam shtépiné. — Nuses
{4 drodh mijekra dhe nuk foli mé Néna T kG-
shie vdekur nga “karginua», duke e léné jetime
qé¢ dhjeté vijece dhe i ati de martuar prapé.
Plaka solli ndér mend ata tre fémijct e vegiél
e té dobét qé gézonin né dasmeé. Ajo i mbajti
dorén dhe ngrohtésia e nuses i kaloi né deje.
Ndjeu gézim né shpirt qé nusja do té rrinte me
te.

Néna u ul né gurin te dera e shtépisé dhe
priti peréndimin. Qené mbushur tre muaj qé
kur kishte vdekur 'Ganiu dhe ajo nuk qante mé
pasditéve. Nusja pastronte oborrin me fshesé dhe
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ujiste.ilulet. Punonte - me - trupin té ,Pérkulur e
fytyrén poshté. Néna i pa mesin.e képutur te
shtrénguar me kopsén e jelekut dhe vithet e
rrumbullakéta nén fundin e hollé. Nurteni,  do
té kishte béré fémijé qé t'i ngjanin Ganiut. .

Njé té diel kishte andhur i ati.ta ‘merrte; Aj
kishte- qaré mbi vatér kyr plaka i tha se vajza
donte té& rrinte me t& po dukej se kishte ikur
- i lehtésuar, Lt :

Néné Refoja kujtoi dasmén e t& birit...

Krushqit e largét kishin ardhur gé t& shtu-
nén. Té dielén né méngjes gjémonte daullja duke
jehuar né shpatin e malif me déllinjé. Thané se
qe dégjuar edhe ng.fshatin. pértej lumit. Kur
erdhi nusja e géndroi né krah tg Ganiut, -dikush
i kish péshpéritur nénés né vesh «hyri drenusha
mé vathé». Njerézit lévizpin vendit tek kalonte
ajo m& oborr, me.frupin e njomé. gjithé hir, me
syté. pértoké. Tani e gjitha qe;njé éndérr.. Néng
Refoja e, pérgjoi nusen tre muaj, duke i vésh-
truar barkun -fshehurazi. Ishte njé bark vi",'she'-
shtg, sic; e kané cupat, Dukej se emri i shtépiss
sé& saj .dp t& shuhej.’ . o ' : ‘

, Gt g ’

 Néna ngrifi syté_lart. Dielli. ishte;i kuq sa
njé tepsi, po gielli kishte ngjyrén e hirit. Ishte
njé diell qé nuk skugte.

Kali vinte rrotull né haurin né rréze ts obo-
rrit. Plaka e pa pérmes ~dérrasave té mangéta.
Nusja hyri né haur} i affoi barin dhe zuri ta
krihte avash, duke e ¢ikur né ballé. Kafsha ve-
shironte né boshllék me syté e hapét t& buts; ku
ndihej njé trishtim pa mendim. Dukej sikur dig-
ka kuptonte nga ajo, qg, kishte béré. Nusja - e
férkoi me. péllémbé, i foli,nén. z&- dhe kafsha ul.
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te kokén si té bindej. Q& té dy kishin humbur
te zotin.

Néna lévizi vendit. Ndonjé dité do t'i ndahej
zemra mé dysh. Ndjeu ' ftohté né kurriz e né
majat e gishtérinjve. Stiva e druve né oborr li-
shte vajtur né fund dhe catia kishte filluar té
pikonte. Do t’i thoshte = Kasemit, kunatit, t'i
giente ndonjé djalé né qytet, t'i bénte punét e
dimrit e t'i ndreqte shtépiné.

Plaka trazoi zjarrin me mashé. Xixat u ha-
pén me njé kércitje: te lehté dhe u shuan. De-
shi té ngrihej té merrte dru, po nuk lévizi.
I ge tharé shpirti dhe s'kishte zjarr. qé e
ngrohte mé. : i

U hap dera e drunjté dhe rrezet e diellit
rané né murin karshil'si nga njé burim i fu-
gishém drite. Hyri ngadalé njé plak me trup té
pakté e té drejté, i pastér e i gézuar, me xha-
keté té murrme dhe  kémishé té bardhé, té
kopsitur deri né gryké. Mbrapa tij vinte njé
djalé trupmadh, babaxhan, njézet e pesé vjeg,
me njé triko té vjetér e pantallona  me arna.
Plaku kishte thirrur né oborr.

Ajo u mngrit duke w mbajtur pas murit.

_ Hajde, Kasem, ku e kisha mendjen?

Plaku e pérgafoi ashtu sic pérgafojné pleq-
té, duke mbajtur trupin e pakté larg e duke i
mbéshtetur kokén né ballé. Pastaj u ul, vuri
festen' mbi shilte dhe i tregoi vendin djalit.




.....

" =u:Siffa shpie; — tha ai duke e paré nénén
me malléngjim, o
10— 8i' e'mxirosur,i=~ ajoi'tundi kokén ¢é té
fregonte se ¢do gj&!'kishte marré-fund: dhe.-u
ngrit 'se e .mbytén olotét.. Mbushi i xhezven m

ujé dhe 'i gjeti’ vendin' né prush. -~ v g
, —iKu e ke nusen? 't S L S
. ‘—'Pastron né oda.' o L

Kasemi mbushi 1lullén<me duhan, e ngje-
shi me gisht dhe e mdezi me théngjill, duke e
thithur me faget gropé.

Plaka trazoi kafen avash dhe e zbrazi né&
filxhanét e baltés duke e ndaré barabar cika-
- =z Kyiréshté Aliu, . djali- .i: treté. i. Zjverit,
—t!tha .plaku, duke e_véshtryar djalin me gg-
Zim: v ain o SUoooteier L and L ,“"‘
. = BEpmbaj. mend, . tha  Refoja, — .kur
vdiq i ziu Ziver, ky ishte njé péllémbg. s;
Jjeni,mor bir?; Néna mbahet?. . g ..
- T Mbahet:;_,tha -djaliz ;:.'!:.-'“.‘
. A rrintekémbékryq,: me hértylat. ‘mbitigju-
njé. dhe. shihteglulet ‘né qilimin evietér. “Pas+
taj ngrit syté mbi-aplakun, ‘me ‘njé- nénqgeshje
té.icilténnme. rrudhafivné ballg...:. :. il
- BEshté ustaid miré:;.Jac ka, shkuar! Ziye-
rit; mé zanatielkar ng gjakiduket; Punoi nja tre
muaj kur ndregénidyshemet& e:bashkisg, pastaj
e hodhén né; rrugé. Kuytérdalé puna.. Mbajeni
ca t’ju  ndreqér cating, ;t'ju ~béjs . edhe dru pér
dimér, -~ tha Kasemi, iduke ie . paré- djalin. n&
SY. . o Al o LR i L
+ Djali i shéndetshém - e ir:forts, meazjd gén-
dronte ulur)-grotullonte syts. ing. favan. e ma& mud
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re sikur donte té shihte nga té fillonte puné.

Njé copé heré ndenjén pa folur. Filxhanét e
kafes i kishin zbrazur pre] kohe. Ishte herét
té cohej Kasemi, 'por edhe mé gjaté nuk mund
té rrinte. Plaka donte t& mbetej vetem.

. Nusja rrinte né kémbé né mes teé dhomés,
me flokét léshuar dhe shihte nga dritarja. Pas-
taj ajo u ul né gjunjé dhe zuri té, krihej nga-
dalé, duke vaisur kokén. Hodhi flokét pas me
njé, lévizje té shpejté dhe vetulla iu duk mé
e zezé dhe buza e kuge gjak. Ajo nuse ishte
si njé ziarr qé digje] ngadalé. Plaka e shihte
nga dera gjysmé e hapur. _ _

~ Nusja u kthye dhe qéndroi buzé _shtratit
e ulur né gjunjé dhe nuk lévizi mé, e qeté, e
harruar, me njé& drité té fsheht& né syté ¢ errét,
sikur rronte njé jeté tjetér. Nuk kishte trishtim
né syté e saj, vetem mall. Plaka e kishte paré
edhe dité té''tjera té mbaronte puné shpejt né-
pér shtépi e té shkonte t& ‘mbyllej né dhomé
me ord. Jetonte njé énderr, njé éndérr gqé do
ta vazhdonte ditén tjeter dhe ' tjetrén prapé.

Néna zbriti shkallét avash, duke u mbajtur
me'mjé doré pas parmakut dhe 'ndjeu dhimbje
né gjunjé. Pastaj dhimbja i kaloi né gjithé tru-
pin’ si njé valé'e hidhur. Kishte 'dashur ta merr-
te! nusen mé dhomén e vet, t& flinin bashké.
Mbase trembej né até shitrat té madh vetém.
Ajo géndroi befas. Do té& bénte até qé s’e kishte
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« béte ‘njeri, mbase njéqind 'vjet e kétej. Do ta
martonte nusefi:'prapd. i -+ . - .
 "Refojd  zbriti “né .oborr.: Aliu mundohej té&
ndreqte’'dértasat e haurit, Adckishbe punuar njé
javé né.:shtépi. Dukej kudo dora e ‘tij. Ajo e vé-
shtroi me syté e rrudhur, Ishte trupmadh e
vinte ca si avdall. Nuk ge si Ganiu. Ganiu i saj
kishte gené yll, jo djalg, Po Refos i pélgente
Aliu kur qeshte, duke rrudhur ballin e gjers.

~ Ishte i urté dhe, kur punonte, nuk shihte tjetér
vec asaj .qé )'lg[iﬁh’ger né duar. I dridheshin duart
kur' merrfe, ndonjé jé. prej Nurtenit. Nusja nuk

e shihtgf'j,’,fare, mbasé s%é kiShte paré asnjéherd

E ‘tytysk. Rronte, né. rife s horss |

‘ '—,; l}liv',';-—'—“f_oli: ﬁlak‘a‘,‘}_“?’ ! .

41 u kthye dhe i geshi me syté bojé qielli.

o - ] P YA O, Syte i
— Urdherg, mnené Refo! _

Cnged 5

.. Djali pgriti supet, ~ " K
.= Pg % moskesh Bung tjefér ti, néno, do
éhkOJ o I o o
Bl IREAVETNY J’f{ w0 co ot e
Decrs 0 X0, skam. -~ Ajo’u ul né gur. —
Desha t€, na vije-prapd’ =~ |
-i: ~7. Vi), POSL SWj, —-'tha djali me. gézim dhe
u skua.Abu kihye qf 4’ fshikite turbullimin
dhe guri, ti binte dérrasés fort me sqepar.
- Plakés;1 erdhi, keq péry ts. Dukejdjalé i mi-
ré; &4 ndershém, mgaata qs.mbajné mbi shpa-
tulla ishtéping.. Po:nuk:ishte ,Ganiu 1 saj. S'mund
ta bénte-as dhénder, ag: djals,, Jo, s'e bénte dot,
pa i.plasur zemra'fare: Le gg-edhe nusja do. té

vente. dém. +Zot;. o' z0t,. thy, plaka, ku i kisha
R TG T VR T

10



Kur Ganiu mbushi vitin, plaka e martoi nu-
sen prapé. Ajo e kishte thirrur Aliun né pran-
veré t'u lyente shtépiné e t'u punonte arén dhe
né shtator e kishte: véné ta bénte rrushin ra-
ki. Né néntor prené ditén e dasmeés, pasi plaka
e béri Aliun djalé té saj dhe u ndregén shkre-
sat né komuné.

Néna nuk béri dasmé, po nusen e veshi prapé
me té bardha dhe thirri kushérinjté peér dar-
keé. s
Djalit i gézonin rrobat né trup. I shihte nje-
rézit me syté e miré dhe ishte gati té geshte
pér cdo gjé, duke véshtruar nga nusja, e mbu-
luar me duvak. f

Mund té ishte ora dy pas mesit té natés, kur
Aliu hyri me nusen né dhomén e gjumit.

— Hs, Nurtén, tregohu zonjé shiépie tani,
— tha Aliu. Ai po bénte ca lévizje té tepérta
me duar dhe tha fjalé té tjera pa vend.

Nusja  ishte ulur né karrigen prané shtratit
dhe e pa burrin, pérmes lotéve. Ajo wvijoi té
gante heshtur, ashtu si kishte béré gjithe di-
tén. Po gante prej mjézet e katér orésh, duke
fshiré hundét’me njé shami té vogél me lule té
kuge anash. i

Aliu pa dyshekun e‘madh me jastékét, ‘me
jorganin e kuq. Né muret, né dritaret; ngado
qée té ktheje syté, ishin véné mbulesa € qé-
ndisura. Nuk ishin Dbéré per té. Tu duk sikur
kish hyré né njé dhomé té ridaluar. Hija e atij
té parit rrinte strukur. Aliu i kishte ardhur rro-
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tull shiépisé, po né até'dhomé s’kishte hyré ku-
rré. Aty rrinte vetém Nurteni, kishte gené dho-
ma e nusérisé sé saj.

it Al murmuriti:dicka dhe néngeshi me kokén
pak té turbullt nga. lodhja e té pirét. .

' Nusja vijonte t& dante, ngadalé e pa z&. S’1sh—
“te paré nuse e till§, qé& té shkrinte né lot, aty
buzé shtratit.' Aliu geshi ‘me zé t& larté si’buda-
la; gé 1&¢ mposhtte druajtjen. E geshura jehoi né&
dhomé si e shténé me kobure. Ai u turpérua,
u ul né-karrige dhe filloi té zgjidhte képucét
duke -u - indtesur me veten. Duhej t& hynte me
nusen né shtrat, brenda jorganit t& kuq e car-
‘gaféve té bardhé:. Kjo kérkohej prej tij dhe pér
‘kété i rrégethej trupi. Por, tek e shikonte nu-
sen pJerrtas njéfaré ngér¢i- ia pushtonte gjym-
‘tyrét, i mehej fryma dhe rrinte gojéhapét.” I
béhej se do t& ngjante dicka e réndé, e pandreq-
shme; po:ita prekte nusen me doré. «Ki mendJen,
Ali, hdp syté, mor djalé», i kishte théné njé dité
bek¢iu i fshatit,- burré:i vijetér e 1‘ 'shétitur. I
zeshkét; "me fytyrén rrumbullake e ‘dhémbét te
ngréng, ai:kishte folur duke geshur sikur mby-
‘tej.. Pastaj kish théné duke ulur. zérin. «Thoné
e né&ibrigjet '€ detit éshtéd mjé peshk gjarpér, me
‘Mishin t& ‘hatashém, qé nuk’ del nga uji i gja-
118, po-ra né grep ose né - rr]ebe E . bukural e
Detit i thong&. Mbyt veten duke pérdredhur fi-
Uin pas kokés. Asnjérpeshkatar s'mund té thoté
se ka z&n& njé miérené. & gjallé~ Bekgiu kishte
qeshur mhytur, ‘duke e véshirdar ‘me syté e
rrudhur, :Ishte beqar,. .njeri idhriak e pijanec- -dhe
zrinte i vetmuar,,.po: nganjehere shpérthente- pa-
piitun , dhe -merite pjesé- ng -gézimin, e .tjetrit
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duke ia kaluar edhe njeriug vete: Aliu. qe. ndaré
prej tij me nje ndjenje shqetesimi e duke.men-
Ciel pee ate t¢ bukuren e detit ge mbytl veten
nén ujeé.

U cua dhe shoi llambén, Dhoma ra né: erré-
siré, . ror b}lﬁe malit  ishte ngritur héna, qgé
zbardhte gatile € Iginjéve. Drita e saj hyri né
dhomé duke zbuluar nusen dhe shtratin.

Al u ndie ME i sigurt né gjysmerrésiré, nie-
nji né kémbé para nuses dhe tha:

— Hajde, Nurten... he, de! d :

Ai zuri t€ zhvishej me ndjenjén se po bénte
njé puné té koté dhe do té donte 't'i kthente
se prapthi i€ gjitha lévizjet, té ulej te karriga
e ta mendonte punén prapé, Nusja gante me dé-
nesé, me dhimbjen e njeriut gé po i shkulet
shpirti. | :

Ai mbeti me krahé varurdhe tha:

—Cdo gjé ka kufirin e wvet, edhe té qarét
e nuses. ;

Nusja ‘ngriti kokén, e shikoi né sy dhe tha:

— Prej meje ke pér té pasur vetém lot...
deri né fund té jetés. o

Ajo ishte tetémbédhjeté vjece, me flokét e
verdhé lidhur pas zverkut, me syté geshtenjg,
me hundén pakéz té kércyer. Ishte tepér e bar-
dhié dhe i hipte lehté té kuqté né fytyré. Por
duhej tia shihje syté nga” afér, mé dritén e
diellit, dhe t'ia dégjoje =zérin e émbél prej fé-
mije, qé té merrje vesh si ishte ajo. Thoshin se
né fshatrat e Jugut nuk i gjendej shogja.

Aliu eci zbathur mbi gilim duke ardhur rro-
tull,

28 e tha ai. Nuk po e pérmbante dot
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dridhjen e zérit. Hija e tij e'madhe u pérkund
né mur. ik o B
i — Ti e di.., — tha nusja.- oo
Al u zgjat t& dégjonte zérin e bukur, té me-
kur, drejtoi trupin:dhe tha: - BRI
— Duhet t& ma:thuash' me gojén ténde.
— Uné...s'mund t& dua mjeri tjetér...
Nusja u:'cua ngadalé, duke: u mbajtur ng
karrige. Ajo zuri t& zhv\ishej«né hije, me lévizjet
e njé té fjeturi. Aliu Rishte presén e ftohté na
zemaér. Y . - ‘
- “Ata. géndronin ng ts errét, nén até dritgp
e rreme .t€ térthorté q& vinte nga té dyja drj-
taret. -Nusja ge' ulur buzs . shtratit, me. kokén
varur ‘mbi - gjoksin e bardhé. Aliu - rrinte para
saj, né Kkarrige, duke -dégjuar frymémarrjen e
vet. Si- i Kaluan djersét e ftohta, truri i tij fi-
lloi t& punonte : ngadalg,
- 'Ai"e‘ l;ishte‘ndier praniné e njé armiky pa
formé< q& "kur hyri né dhoms. Tani ky armik
ishte '.ash_fac'1ur befas e rrinte ne kémba,
. ~vusja nuk qante mé. ‘I kalonin psheréti-
ma. - ~ . .
= :Atéhers pse y martove? . — e pyeti aj.
—Ashtu deshi néna,; — tha nusja duke ma-
rré »f{yfng ‘Ngadalé. N& zgrin e saj ge .shuar
ngashérimi, Aliu ndjeu shtréngim ng zemér. .
+ o= Nieriu nuk magtopet ‘me, zor, — tha aj,
SJ. U ngurtgsua,  me . kokén varur, ' me
harkun.e, vetullgg cngritur.. I ndriste.floriri q&
1 rrinte si lak rreth gagas Ashtu mund & rrin-
te..yetm nieriy, buzs, gremings, ose: shpendi i
réné ne ITugen e . gjarprit. . Aliu u fye, levizi
dhe nén peshén e. g, pit t&. tjj - kéreiti Kkarrigia.
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* *

Nusja shikonte derén € dhomés, me syté e
ngriré.

— Kjo shtépi u pérmbys prapg, — murmu-
riti Aliu padashur. Nusja nuk dégjoi. )

Ai e shikoi nusen gjaté, me duart e médha
mbi gjunjé, gojéhapét. Dheu rrokullisej né syté
e tij, po mé né fund qéndroi.

— Cohu e vishu... behu gati, — tha ai.

Nusja ngriti kokén.

— Ku do té shkojmé? — pyeti ajo.

_ Vishu, — tha ai me z& té shurdhér, —
do té ikim. :

Nusja mendoi se s'kishin ku 1& shkonin, po
pér té ishte njélloj. ) :

— Po shkoj té& nxjerr kalin, — tha Aliu
dhe u ngrit duke u lékundur mbi kémbé.

Nusja filloi té vishe] ngadalé dhe tha me
z6 té fikur «si té duash ti».

__ Mos ki friké, Nurten, — tha ai prané de-
rés.

__ S’kam friké fare, — u pérgjigj ajo duke
néngeshur. Fliste né jerm, duke u kotur. Mba-
se s'kishte fjetur net me radhé.

Aliu hapi derén ngadalé dhe mbajti vesh.
Pastaj doli né hajat, me képucét né dore.

Ora mund té ishte katér e méngjesit kur
ata’ dolén nga fshati. Agimi po zinte njé pie-
sé té qiellit. Aliu térhigte kalin nga kapistalli.
Nusja pérkundej lart, duke mbajtur frymén, me
syté e frikésuar mbérthyer né figurén e tij té
errét.
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Mbi toké, mbi pemét e mbi gjerdhet, ishte
hapur bryma sj njé pluhur i argjendté i réns
nga yjet. Nga kupa giellore, héna e ploté der-
dhte dritén e bardhé. Hijet e natés térhigeshin
né skutat. Bardhésia kishte pushtuar luginén e
lumit dhe shpatet e maleve rreth e qark.

Aliu zgjati,; hapin' me néngeshjen né cepat
e. buzéve, me, ;rrudhat né ballg, Prej dy javésh
kishte ,ecur, ITugéve me  kujdes, gé ta ruante
veten nga ndonjé :rrezik i papritur, q& t& arrin-
te dasmén Shéndoshg e miré, t& arrinte lumtu-
ring, pér t& cilen i flisnin t& gjithé. Po ndérsa
mblidheshin ditét, né fund te shpirtit i bénte
vend - gjithnjé ‘mg. tepar njé shqetésim se dicka
nuk po ecte mirg, 1 dukej se lumturia shpér-
Bdahej. dilm slarg; né ca lugina- pértej dasmés.
Tani -al mund t& ecte j shpenguar, s'kishte pse
tanrruante._vef;en,,r trupin e ndiente valé dhe
mendien 1 kthjellgt,. .. . .
‘u.-fPQ,:ecte”.rn_e;,.qafén t&r.zgjatur pérpara. Gja-
llesa}j: € padukshme t dheut po rrihnin rrugét
%bte,rhques,. S¢.agimi po pérparonte n& qiell.
Poshtg, buzs lumit, ‘ndonje cift lepujsh brenin
mfngut lekuren e drurit para se t&. merrnin
viapin. Tek: ""AIJ?:;L,Q Hoxhés iu bé se 18vizi njé
hije.” Aj mbajti ke&i‘}ofg’t; Hija e njeriut kaloi ul-
'ﬂgi,vf"%}&}% M€ angn tjetdr 8 gardhit. Ishte

gsagé"%{a?ht .98 kulloste lopén né bahgen e
qull,ﬁln- Alfu, Péshtyu anagh.’ ‘
- [EEE N A oot
=tie L vy (R P
ol e b g i -
ST prle O] VENURIE

Ai_lliu"' e pyeti! nusen’ Hbise 'kishte"ft'dhté, i rre-
gulloi teshat dhe shtréx)goi rripin e kalit. Do
@ - e
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té zbritnin né até pérrua, té frikshém edhe di-
tén, ku errésira ishte si pambuk i~ ngjeshur.'

Nusja e shikonte pa kuptuar, me syté e
zmadhuar nén  hijen e shallit gé& kishte lidhur
né koké dhe né gjoks i ndritnin = florinjté e
rreme.

— Mos ki friké, Nurten, — tha ai. Ia kishte
énda ta pérsériste kété emér. Fytyra e nuses
ishte e bardhé si karta. :

Ata dolén me mundim nga pérroi dhe sipér
né breg pané té ndriste si kurriz <peshku lu-
mi i fugishém. Nuses i kaluan rréqethje dhe i
shpétoi njé rénkim. Ura e drunjté rrinte mbi
lumé si njé varr prej thuprash. Ura e ‘Ganiut.
Ajo u zgjat pérpara dhe iu bé se ura kérciste
e tundej nga era:sikur né castin tjetér do té
képutej té binte né hon. Aliu hogi rrugén. drejt
ures. : g

Nusja kishte paré té hapeshin . varret aty
mé paré né pérrua. Lévizén gurét e médhenj,
shpellat e shkémbinjté. Por ajo, e shoqgéruar
nga njé burré tjetér, qé nuk ishte Ganiu, kaloi
pérmes tyre duke u mbajtur né jelet e Kkalit.

Nusja nuk dinte nése kishte dremitur apo
i pa vértet gurét té léviznin. Ajo nuk donte t&
kthente kokén prapa, por edhe pérpara ishte
lumi i frikshém. b :

Aliu hogi udhén anés arave. ' Po shtohej
era e ftohté e lumit, q& rréshqiste né kthesg si
vaj i zi i ndritshém. Nusja mendoi se pak mé
tei’ do té ishte fundi i udhétimit. Shikoi natén
e bardhé té heshtur dhe getésia iu pérhap né
téré trupin. Ajo dishte gati. Vecse donte t&

j edheipak., B
mendohe]j Q};,‘:,t-u“ [ ;'.;ﬂn iﬁ

i - !
f"-:‘:“‘rl)"th' ‘

n 440
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-Nj& muaj: mé paré, kur e vjehrra i tha se
donte ta; martonte prapé, ajo nuk béri zé. Pla-
ka donte nipér né shtépi, ndryshe shtépia- e saj
do: t&' shuhej deri né themel. Tani erdhi fundi
dhe ajo nuk—donte tjetér vegc t€ pushonte, té
mendonte edhe pak, té pinte ujé.

- Aliu klshte qendruar si njel iu qé . humbet
rrugen ‘ )

— A lodhe Ah" — pyet1 ajo.

DJah u. kthye, me fytyrén 'né dnten e’ he-
nés, ‘e  rrudhat 'mé ballg. .

< Nusja metidoi se ky :njeri's ’klshte fytyren e
njé vrasési. ‘Por kush d1 te shohe ne shpirtin e
nJerlut" S

“"Lumi ‘rridhite poshté urés me njé zhurmé té
buté tinézare. Aty ishte vendi i ngjalés. Kali i
hidhte - kémbét ‘tne friké mbi uré, kérciste pot-
konjté. Aliu i ndenji afér, duke e getésuar, du-
ke mbledhur rreth-dorés kapistallin.

- Tani ata po ecnin'né& anén t]eter né rrugén
e gjeré, buzé lumit. Qielli - po" ‘Tnerrte ngjyré t8
celét. kurse toka' dukej e errét dhe e ftohté. Nu-
sja - ktheu kokén pas. Poshtg. 1é luging, duke-
shin varret'si eshtra ‘t& ‘bardha té& ngulura né
dhé. Ajo e pérfytyroi-veten’né njé arké druri
dhe iu' zw'fryma. Pati"friké nga nata. ‘nga dheu
i lagur. dhe iu ftohén duart. Ditét e ‘para’ pa-
si ¥dig Ganiu kishte dashur t’i'shkonte’ pas. Do-
nteté hidhej né';greminénose t& mbytej né pus.
I ge afruar nié heré pusit dhe age varur mbi- t&
- t& ‘hidhej koképoshts. Pastaj: ge ngritur .e Ha-
bitur, sikur nijé krah. i fuqlshem ta kish térhe-
qur fort. U ,gézua qé& jetonte ende. Mund té
kishte ndodhur dl{;ka qé s’kthehej dot mé mbrapsht.
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Tani ndiente ftohté, sikur té mos kishte rrobé
né trup. Pa burrin gé ecte duke térhequr kalin
i menduar dhe iu duk i afért, sikur t& kish té-
ré Jeten qé e njihte. Prej ti) ‘\nn}e jeta. Pa pér
here té pa,re sthatullat € gjera, zverkun, e
@rashe dhe pati déshiré t'i rrinte afér, fa pre-
kte. Por mbase ai nuk e donte mé tani. Mund
edhe ta, vriste po té, donte.

o A u lodhe Ah‘? — Deshi t’1 shxhte fyty—

}en Nuk e ”klshte . paré kurré fytyren e tij,
qe ta’ mbante mend. I rr,mte né sy, si, né mje-
gull Ai nuk u kthye, dhe tund1 koken L xJOm,

— Mba;;e pak kahn,A tha“nus,]a Donte té
zbmste T
} A1 e ndlhmm Nurtem ia hodh1 k;‘ahun rreth
qafés dhe uoyar poshte Aliu, ndjeu. drlthen e
trupit. t& saj. T o e

—Dua té eci mé kembe, o Lha aJo

— Ke ftohté? — e pyeti al. ~ -

— Jo. — Nusja ngriti pér hért. te paxe syté
ewpikélluar “ta’ véshtronte: v

| i Aj+ shihte' turbull,’ pér shkak' & - “trupit ' 8
saj, ' té i gjakutd qe“ld nd}geu poshté “rrobave-'té
nusérisé. Syté e safy  ng dritén“““e rrente &
natés; kishinl vezallidiin'. ¢ gelgit. Mbase-'qante:
Ai zg]hﬁl -[Hapiry ‘dhe m&éja “hxitoi“né krah té
4ij.”Aj6- niki e difibe . '5e- ¢'do +6 'birite’ Aliu me
até néngeshjen e tij té fsheh*e, po smund
t&. pyestells R )

Drita e agimit po trazohej mé qiell me efré:
sirén e bardhé. Aliw ’ktheu koké'dhe vajza ia
pa zbehtesme, Jéshirat e’ dala t& fytyrés; mun-
dlmm e’ réndé’ gé-kishte hequr: Ndrydhja e for-
té -né zemér po ia. méfrte’ frymén’ Nurtenit.

i \'h' o TR S
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'A]o foli vetém: dy heré per agimin qé& po
vinte - dse: per freskine e mengjesit, me mallen-
gJun, duke'-i ndenjur Auut afér. Ai mendoi
sé a)o 1snte ‘nje vajze ‘e urté. Dégjonte zerin e
saj ane e miratonte me Koke. AL tha me vete
se per"j:e nux mpetej tjeter snteg veg té ikte
nga ishaii. teshperitjet - do ta ndigmin prapa,
ao te rendnin para ‘uj;- gindra gjuhe si flakezad
te “kuge; “#je ‘mUrmuhtJe e ‘vaznduar e qalé
ngd’‘ZgHvrat. e ‘dheut. Ai'u’ ndal t& merrte fry-
me me nusen prane. Né fshat po kéndonin gje=
lat, “tihte 'né 'vtym njé-.gen. kuadi i ‘méngjesit
Kaloi. mmt ballin dhe flokét e tij té verdhg, y

— Ku po shko;]me, Ali? — tha nu{sga e

Ai uli koken._'"' C

— Nuk e di.

Nuk e dinte vértet, Donte e 1kte nga ajo
shtéply, ku e ndiente veten e posnt.eruar Kishte
shétitur me nusen népér nawe, pa ditur ku ta
shkonte, sepse. nuk mund té flinte me t& pga
shtratm ku rrmte hija e njé tjetri, me njé
nuse gé nuk; do’ ,té ishte kurré e tij., Tani ny-
sja nxitonte - né. krah té tij dhe. dukej se donte
ti. rrinte prané.

Ajo e véshtronte né sy drejt. Djali ktheu
kokén anash.

»;1' Nuk treglbe;] vertet K1sh;te dicka tjetér ne
véshirimin. e saj. Ajo. mbante mjekrén lart dhe
shlhte rrotull me. lakmi, me syté e errét, té ha-

pur, fort si té mos ngopej. Ashtu mund t& shih-
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te vetém njé i verbér, qé i vijné syté papritur.
Ishte nje njeri i c¢liruar nga éndrrat.

— Kthehemi né shtépi, — tha ajo, — ne

s'kemi ku té ikim. Kemi nénén.

Djali e véshtroi dhe ndjeu t€ nxehté né gJoks
Ajo nuk merrte frymé, mund té képutej e té
binte.

— E pata harruar nénén, — tha ai dhe qén-
droi njé copé heré pa folur, me fytyrén po-
shté, Mendohej. Ngriti, kokén, ia mori dorén nu-
ses dhe e térhogi né gjoks, pastaj e shtyu ngadalg,
i trembur, u kthye dhe shkoi me hapa té médhenj
drejt urés sé madhe, duke e térhequr kalin nga ka-
pistalli. Nusja nxitoi pas tij, donte ta arrinte
t’'i shihte fytyrén e miré...
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.. Togeri ecte, pérmes _lpyllit_\;ihe!_mung_lohej té
Zgjidhte, vendii ng t&.errét. Dy heré ge, rré-
zuar duke shkaré mbi, drurét e Jlagur mbuluar
'me gjethe té kalbura. Ai shkonte brinjas t& pa-
késonte efektin therés t& acarit. Débora q& shku-
ndej nga degét e lisave i hynte né zverk.

Para tij ecte plaku, Marka Lleshi, pas vinte
njé néntogeri ri. Né krah shkonin varg figurat e
erréla e té rénda té njerézve, pa u ndier, si ta
mos shkelnin mbi toké, sikur s’kishin t& bénin me
pyllin dhe natén. Nuk dégjohej shkarpé té kriste
e askush té kollite). Togeri nuk ua shihte fyty.
rat, dhe kjo e bénte nervoz. .

Qéndroi mbi njé trung t& prer& dhe u mundyga
ta shihte pyllin né thellési. Andej.vinte njé drits
ermekur, mbase ishte njé celtiné qé po merrte
dritén e agimit. Togeri.morj frymé thellé. Nuk e
duronte errésirén, i béhej gjithnjé sikur mund tg
goditnin pas zverkut. Véshtroi rrotull népérmjet
trungjeve. ‘ ) o, P

Prej njé viti ndigte né pyje bandén e Kols
Toskut dhe Nue Prengé Nikollés, duke u sjelle
né gjurmét e tyre. Shihte me mendje si dredho-
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nin ata né pyll, si trokitnin né dritaren e ndo-
njé shtépie, si e brenin bukén e-kapérdinin sa-
llon; duke gené té& ' groposur: ‘e t& mbuluar me
gjethe dhe-si i pérpinte dheu kur :ai b&hej gati
t"'u hidhte pallton sipér e t'i kapte. Tani: infor-
mata ishte se banda ndodhej né livadhin e po-
shtém. Togeri kishte' marré me:vete 60 civilé:e
ushtaré dhe ‘tani i dukeshin shumé. Gjashté muaj
métparé do.t'i kishin mjaftuar gjysmat. Do té
bénte rrethimin duke u hapur:né gjysmén e:py-
1lit freth livadhit, gjysmén tjetér dota rrethonte
batalioni i ndjekjes. - I
~Héqi -kapelen :dhe ‘krehu flokét me gishiérinj.
Rrobat né trup i qené ngjitur e béré njésh me
njéfa-tjetréni'dhe ai 1&Vizi'si brenda njéizhgualli.
Kishte dité qé'flinte rveshur. Mbase' tani kishte
ardhur fundi. Ktheu kokén andej ngar'duhej t€ qe
liridja."E kishte :marré malli: Pér”dielﬁn"rlf?dhia.
po i mpinteitrupin. Néntogeri rrinte né'kémbe.
— Ulu, — tha togeri:i ' =~ "~ L ‘[
- Plaku Mark. kishte /qéndruarmé tej, né bisht,
dhe gérmonte déborén me shkop. Ishte’1 thaté,
me zverkun t& ‘rruar 'dhe geleshen’:té 'Ap?rc'lhi%:
Qéndronte gjithnjé larg dhe u-hapte rx_-urgénndyi'te
tjeréve. 1 T N ndl ey Serboio . 4; l
" SKkojme, —'tha i'pé u kiier dHe U ngrit.
_Togeri mori automatikun me; 'dﬁérz e ferk.c.u
d ‘pecd’ ‘g tiTshinte ujindhe W mis pas ij.

- ey aMite o vt gags T .
«T€ kisha feecurtt . e plakut», .mendoi me
lakmi’ i .7 GonT ~

BT i e T N IR &
Plaky dukej ge sflinte kuryé., Toger], s'¢ li-
shié pars ti pulisie, syté edhe kur .qe zgjuar,.
I;Ila,Jce bukg ngg.trasta,e tij dy; heré ng dité dhe
nuk pinte ujé, - ' c
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.. Togeri férkoi nofullat .ine doré. I dhimbte lé-
kura,. b&hejinervoz kur mbetej pa rruar.‘ Nén-
togerit i’ qe  rritur njé:mjekér e dendur, e zeze,
kurse plaku.ishte' iaqiii v;]eter cisa dukeJ sé s’i
rritej’ mé mjekra.” iv o ¢ r '

-Beninr me  nxitim.r Qelesh)a e bardhe e plakut
h1dhe] -mes gjetheve t&.erréta-isi’' njé shpend: pa
krahé. Togéf? mezi: po eindigte. Tani ishte koha.

, Kur doléniné aférsité eilivadheve, géndruan.
Frynte eré e penzmr( me (déboeré. Njerézit: rrinin
grumbull. H?ogerl ‘eci ,rreth. livadhit me' nxitim.
Cdo pesé metra u vendos nJe ushtar: Té gjashta-
theter’pushket formonmxn]e hark ‘hé: forme*pot-
koi. : RS TLIM N oarey ey

it Nxbn ‘orén' e: xheplt\dhe e mbuloi me: p&lla-
mbe Po. d]ersmte né - ‘kurriz. Plaku veshtronte
fagen e kodrés. . . e et crog
ct' Togeri ndjeu né zverk frymen e plakut A1
kishte 'théné ta ngrinin  pritén i mé. livadhin e si-
pérm. Nuk e kish dégjuar:plakun. ... ..

-1 -++ Po vonohen, —- -tha . plaky, - dhe nﬁku no-
fulla ; shtrembér mga: t€ ftohtétit o)., - 40
Spf—Do’ térpresim, — 'tha togeri'dhe xqendrol
perballe .qé ta mbronte’' ngalera. ;.. C o

Né pyllin e tejmé vetétiu njé flaks. Kl‘lsma

e;pushkés u.pérplas si njé shuplake -né ayer dhe

'umbytnefpyll S AT qepre b

.= Ata jané, hvadhl i glperm,v— tha ,plaku.
N]e z;1arr i zgjatur automatiku prey né. meg

natén; N]e ‘batare" pushkesh ndngm me ndérpre-

rje fagen e kodrgs: Tog‘erl zgjati qafep dhe ,be

nga ajo ‘1ojé" z1arresh Bukei se odo_gié klsht

marré ‘fund. Banda i ﬂnshté’ shpetuar rpm’ces edhe "

njé heré,
24
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Ushtarét dhe civilét kaluan livadhin' né he-
shtje. Kur u ngjitén né livadhin e sipérm, to-
geri géndroi pérballé kapitenit té ri, gé koman-
donte dy kompanité e batalionit té ndjekjes. Ata
mundoheshin té shihnin syté e njéri-fjetrit né
errésiré dhe flisnin duke luajtur vetém nofu-
llat. Mundimi u kishte mpiré gjymtyret.

— Banda sonte éshté né Vabli, se lumi nuk
kalohet, — tha togeri.

Kapiteni u mendua. Ishte 1 ri e i nxehté né
trup e né zé. :

—_ S'mund t& humbas njé batalion me ushtaré
pér njé bandé me gelbaniké, — tha ai duke u
pérpjekur té fliste me 1€ geté. Nuk ia falte to-
gerit mundimin.

— Jané cuba mali e kriminelé gé na kané
vraré shokét, — tha togeri. 1

_ Ushtarét nuk géndrojné mé né kémbé, —
tha kapiteni duke shikuar rrotull pa paré asgje.
Aji nuk do té shKonte mé te] até naté, do té kthe-
hej té strehonte kompanité.

Togeri mori njerézit e tij dhe zbriti né Ura-
k&, te shtépia e Haziz Farukut.

| Haziz Faruku u'soll njé copé heré népér dho-
ma duke u folur grave dhe fémijéve gé s'duke-
shin gjékundi dhe u béri vend atyre gjashtédhje-
t¢é burrave.

— Ku i cove fémijét, or Haziz? — tha to-
gerilain
__Mos u bé&j merak, or toger Gjoni, — tha

plaku, = i kam cue miré fort.

Te dera e dhomés po hapej njé pellg me
ujé.

— Hapni arkén e konjakut, —' i tha togeri
njérit prej ushtaréve,
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— Ma ngadalé, or toger Gjoni, — tha plaku.
— Ke ardhé mik tek uné, apo si? — Ai térhoqi
pas derés njé damixhan me raki; . ., . -
... Njerézit ;i _afroheshin, zjarrit - té .thaheshin,
pastaj - largoheshin t’u hapnin-vend 18 tjeréve.
Ayulli i, kapotave si tym i bardhs ngrihej lart.
Dikush zuri: t&; dremiste né sup i& shokut, ndo-
njé geshte me zé té larts; Néntogeri i ri rrinte
me kokén mbi gjoks. Toger- Gjoni bénte muha-
pet.me, té zotin e shi@pisé. Kérkoi me sy plakun
Marka Lleshi, po nuk e pa. T
- Ishte., mesnatg, po: nga .njé 'dritéd; e térthorts
dukej sikur nata po rrokullisej diku, . SIS

.- Togeri kishte vapé. Plaku Haziz e mbante nga
dora. Po té géndronte edhe pak, nuk,do t& ngri-
hej dot mé. Ai hodhissyté;pérqark dhomés. Gju-
hét e flakéve ndrigonin. . fytyrat e skuqura: ta
njerézye. Mbi mure luhateshin hijet.-e béra bllok,
i+ Togeri u- pgrit. né kémbé. die u mbajt pas
oxhakut gé& t& mog,u binte njerézve sipér.;.

— A u ngrohét, or shoké? . =,

- 5 U ngrohém;—; u pérgjigjén disa.

—=~ Miré... — Ai+heshti njé cop& heré. Po mun-
dohej t& zgjidhte.fjalét q& kishte pérgatitur. Pag.
taj. filloi:té fliste. me tomin q€ i flitet nja t& sa-
muri, buzagaz,:- duke:gjetur. kohén t'i shihte né
Sy njé pér njé. cuy

i T e -SOTLte, -0 Shoké, do té -kalojmeé: nig pyje
e né pérrenj, — tha togeri dhe rrotullioj véshtris
(min diku mbi kokat e njerézve. Ai shtréngoi gju-
njét fort dhe lékundi trupin -pas; e’ pérpara.:si-
kur t'i bindej njé trokitjeje té brendshme... — N&
pyje drurét kané ngriré dhe pérrenjté nuk kap=
tohen. as ditén, po- ne-bandén do ta rrethojmé ng
agim né Vabli, L) e
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_Ai priti ndonjé shenjé nga mjerézit, po nga
lodhja syté - i mjegulloheshin. Dikush u Kkollit,
pastroi fytin dhe péshtyu né zjarr.

— Q@enke ftohur, o dajé Ibrahim, — tha to-
geri duke e véshtruar plakun me butési. Al mbér-
theu kapotén.

— Kush e ndien veten' té forté, té béhet gati.
Té tjerét té qéndrojné kétu. Me urdhrin tim té
géndrojné kétu dajé Ibrahimi dhe Marka Lleshi.

Ibrahimi u ¢ua né kémbé dhe shtréngoi rri-
Pin e palltos, i i

—= Jo, or toger Gjoni. — tha. Deshi té fliste
prapg, po kapérceu mbi kémbét e njerézve dhe
U gjend prané derés.

Marka Lleshi po shikonte togerin qé poshté
vetullave. Ai qe pérmbledhur sikur do té kér-
cente nga vendi. j

" «Eh, moj ketra plaké, tha me vete togeri, té
kisha pasur nja dhjeté veta si ti»

Njerézit  po shpinin kémbét dhe ngjishnin
cizimet. Togeri néngeshi, me fytyrén mbi zjarr.
E dinte se ashtu do té ndodhte.  Askush nuk do
té ndahej prej cetés. U kot edhe pak, gjithnijé
duke buzéqeshur. Po i dukej se tashmég, cfarédo
qé té ndodhte né pyll banda nuk do ti dilte
edhe njé heré nga duart.

Doli né oborr. Té ftohtét e mbajti mbérthyer
né vend. Hodhi syté pérreth né natén gé duke]
sikur s’kish té sosur. Plaku ge nisur pérpara, nje-
rézit i pérpiu pylli. k '

Ceta e rrethoi Vabliné né agim. Banda ishte
aty, por ajo nuk arriti ta kapte né befasi. Ban-
da cau nga ana e lumit, andej nga nuk duhej
té cante, gjé ¢& e habiti-fort togerin dhe Marka
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Lleshin. Togeri u vu ta ndigte me ngulm népér
mjegullén therése té agimit. Kjo bandé, e regjur
né pyll, kurrsesi s'mund’té ngjitej shpafeve,
ajo mund té ndiqte veg pérroin e Gricés, gé té
gonte né vaun e lumit. Cetaiecte né ag né té
dy anét e pérroit, kurse gjurmét shkonin vetsm
né krahun e’ djathté. Plaku Mark ecte sipér tyre
pa i shkelur.

Togeri po djersinte tek rrokullisej me nxitim
népér  shteg. Poshté dégjohej uturima e lumit
dhe njé eré e lagésht té hynte né lékurs.

‘Plaku géndroi buzé ujit. Profili i tij dukej i
errét. Togeri i nguli syté lumit gé fryhej e hi-
dhej sikur mezi mbahej né até shtrat t& ngushts.
Néntogeri i géndroi né krah. Nuk i kishin' pritur
me pushké. Mbase ata ishint kthyer mbrapsht
duke ecur mbi gjurmét e tyre. Plaku sikur ka-
léronte mbi lumé. Qeleshja i = kishte rén& pas
zverkut. Ai eci njé copé heré buzé ujit, pastaj
u ul' né gjunjé dhe zuri té zbulonte débhorén
me duar,  me shpejtési, si ketér; duke paré he-
ré pas here lumin. _ )

— Ushtar!. — foli plaku  nén zé. Néntogeri
rréshqiti népér shteg.

— Hap kétu! — tha plaku duke ‘treguar me
gisht pérgjaté bregut. Togeri u afrua. Cfaré shihte
plaku? - e

Ai ngriti kokén dhe mori frymé thellé duke
véshtruar até rrip qielli q& zgjatej mbi luma
si njé shteg i hapur nga koha. Lumi vraponte si
njé lajmés i lashté. Vetém zogijté e erés mund ta
kalonin até lumé. Togeri mendoi pér lévizjen
rrethore té natyrés.

— Kéfu jané, — tha plaku duke treguar me
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gisht tokén nén kémbét e tij, — nuk jané kthy-
er mbrapsht. .

Togeri e véshtroi me mosbesim.

— Ose kané hedhur lumin, — tha plaku du-
ke e paré ngultas me syté e thellé té errét.

Togerit iu nxehén duart si¢ i ndodhte gji-
thnjé kur ndeshte né gjurmé. Kish théné me
vete né fillim se do ta kapte bandén brenda dy
javésh dhe po béheshin gjashté muaj ¢€ en-
deshin népér pyje. Férkoi zverkun me doré
dhe u soll rrotull vetes. Pylli i errét né t& dy
krahét e lumit dukej njésh, sikur mund ta
caje vetém me sépaté.

__ Si e kané hedhur lumin? — foli togeri
gati me vete.

— Nuk e di. Kétu e kané hedhur.

Togeri shkoi pérpara dhe u kthye mbrapsht,
duke hknsthas\.lar té ecurén e tij me gjurmét
e krimineléve. I mati me spango duke i ar-
dhur rrotull konturit me gishtin tregues. Rrin-
te né gjunié dhe pérkulte ballin gjer né toké.
Né fund u bind se ata nuk gené kthyer mbrapsht.

Njé cerek ore mé pas ceta i zuri tre veta té
bandés tek mundoheshin t& mbaheshin né rré-
njét e njé peme, té zhytur né ujé deri né fyt.

Té nesérmen né dreké u gjendén né aférsité
& Urés sé Matit dy nieréz té mbytur. Ishin® Kol&
Tosku dhe Nue Prengé Nikolla.

*

Toger Gjon Leka kaloi pérmes rrugés sé pa-
zarit me ndjenjén se dikush po e ndigte. Ishte
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njé ndjekés i largét, gé nuk i dégjohej hapi. Mba-
se ecte né njé hap me té. Ai ktheu kokén, i si-
gurt se do g ‘pérplasej né fytyrén e ndjekésit.
-po pérveg zanatginjve g shitésve, qé hapnin dy-
ganet, né rrugé nuk dukej njeri. U;ngjit né trotuar
dhe ecime ngut, duke u véshtruar heré pas here
né xhamat e veshur.té vitrinave. Gati e kishte
harruap. fytyrén e tij&Kur ndigte pyjeve :bandén
e Kalg Toskut, kish théné me vete se, si térmba-
ronte pung, do & flinte tri dité rresht dhe pas-
ta) do t& shkonte pér darké te nj&. mikja e tij.
Por, kishte -fjetur .vetém tri org, sig kishte béré
téré até dimér, dhe até punén.e mikes dota men-
donte mé& pas.' i ;b wqc o g - )

Para tij, né krahun tjetér t& rrugés, shkonte
me njé dosje; nénisgetul]l Zefr Rroku, -népunési
i lokalitetit, i:wveshur.-me njé xhup- ushtarak:- ts
therur me . tegela pér sé gjati...Kokén e verdhg
gjatoshe; si ata kungujt g€ thajné.né& Hunjté e
gjerdheve pér ujé, e mbante shtrénguar né
mes- t€ supeve t& ngritura; sikur -e.ruante te
meos .i rrokullisej.- Togeri mbajti -kémbét derisa
népunési u kthye né rrugén e komitetit. ekzeku-
tiv. Qe mbasg.i vetmi njeri né.Burrel gé i:pri-
shte gjakun kur e shihte. . R
~.- Te dyqani- i berberit -qéndroi njé cast. Era e
parfumit t& sillte-t& fiketit. Q& pértej; xkhamllékut
'me avull u sul t& hapte. portén, berberi i vje-
tér. Me flokét e lagur t& krehur pas kokés dhe
fytyrén e kuqe si t& njomé, i imét e i pastér si
njé peshk i qéruar, & bénte té te dukej vetja i
palaré. Ishte i gatshém t'i higte nj& brisk kujtdo
qé kalonte rrugés, i vendosur té forconte higji-
enén e gytetaréve me ¢do kusht. =~ 0 "

“— Urdhno! A'don te u qethd, a? i Al hapi
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portén kanat dhe geshi duke zbuluar ca dhémbé
te vegjél me majuce.

Togeri ndérroi mendje:

— Do vij mé pas, — tha. Ai véshtroi njé
gast né murin- pérballé pasqyrén e madhe me
anét e rrumbullakosura, gé dukej si porta e njé
bote tjetér. Njé hije e njohur lévizi né té, aq
e njohur dhe e afért, sa togerit i rrahu’ zemra.
Ktheu kokén me rrémbim, po rruga ishte krejt
e heshtur, e ngriré nga acari i méngjesit.

— Shéndet, — tha ai, ngriti dorén dhe nxitoi
té ikte. Né zyrén e tij pastruesja kishte ndezur
zjarrin gé herét. Togeri qéndroi njé copé heré
ulur né karrige, me fytyrén kthyer nga muri,
duke véshtruar hartén e rrethit. Nuk kishte asnjé
shenjé mbi té por ai e merrte me mend se ku
duhej té ishin né hartén e gjeneralit né ministri,
dy vendet e shénuara me laps té trashé blu. ;

Oficeri i rojés hyri dhe géndroi gatitu né
deré. Njé grua e re, me shaminé lidhur rreth
ballit, mbylli derén dhe /U_]utl kokén mbi supin
e oficerit.

— Na lér vetém, — tha togeri. Kish ‘qené
hija e.saj gé e ndigte até méngjes apo  ashtu
i ge dukur?
~'Gi doli oficeri, gruaja lidhi duart mbi gjoks
dhe shikoi togerin duke buzégeshur me dhemb-
shuri.

— Si éshté puna, Marie? — foli ai. Né krye
u gézua, qé e pa dhe kjo nuk i shpétoi gruas
g6 re, pastaj u kujtua gé ajo nuk duhej te
pamqnq né Degé, sidomos ditén

— @Gjithnjé do bésh mm'ri'-zira. moj Marie?
—tha togeri. ‘
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Gruaja e shihte ngultas dhe buzéqeshte, ¢ma-
llej me fytyrén e tij. Ai rrudhi vetullat mbi
ballé, si¢ bénte kur donte ta zemérohej e nuk
mundej.

— Qygja, Gjon, — tha mé& ng fund gruaja.
— Ke shpétuar kot, pér fatin tong, shpétove
edhe késaj here. — Ajo lévizi syté shpejt qé
té mos qante.

Fytyra e togerit u shkreh, Aj buzégeshi, eci
pérpara dhe e pérqgafoi. Nuk donte t& dinte nga

se kishte shpétuar. I luftoi zempra né kraharor'

dhe zéri i gruas sé& re iu pérhap né deje si
kéngé malli. Po té vrite] diku né pérpjekje, pér
té do té' ganin disa njeréz,' po do té qante
deri né fund té jetés ajo vajze qé férgéllonte
né gjoksin e tij.

“E uli prané dhe ajo filloi té {regonte se si
kishte shpétuar nga njé vdekje e sigurt tri net
mé paré. Gruaja fliste dhe tmerrohej nga ato
gé mund té kishin ngjaré dhe e prekte me
doré sikur donte té sigurohej qé ishte aty.

— Mos ki friké, Marie, — i tha ai. — Nuk
do t& mé ndodhé gjé kurré,

Ajo buzégeshi e lehtésuar. Ai vuri re rrudhat
e imta rreth syve dhe i erdhi keq. Maria po
u afrohej té tridhjelave dhe ishte mé e bukur
se mé paré, po' ngjyrat e rinisé po i zbeheshin.

Togeri e dégjoi pa luajtur vendit. Ajo tregoi
me radhé, pa léné asgjé pas dore dhe pa shtuar
gjé té tepért. Togeri e njihte até t& folur, q@
i shkonte gjithnjé né zemér. Ishin rritur bashké.
I ati i Maries, fqinj dhe probatin i atit té
Gjonit, shkoi té merrte gjakun e véllait té
vetém dhe nuk u kthye mg atéheré kur Maria
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ishte“.ende :péesé ' vjege. Leka, i ati i"Gjonit, i
mori. e i rriti«té tre fémijét, bashké me gjashté
té tijté, duke e nxjerré ushgimin nga guri.
Kur Maria i mbushi; . njézet vjeg, :babai kish
dashur ta fejonte né& njé ifshat -tjetér. Ishte
dasma. e parg|dhe-plaku gézonte. Vajza filloi
t'u vidhej njerézve. Pastaj, njé dité i kish- ddlé
Gjonit né rrugé, mbase € kish pritur. me. org e
fshehur pas gurit, se i qe mavijosur buza nga
té ftohtét. Ajo kish théné me njé& : frymé se
mund té martohej vetém me njé. njeri né.boté
e, megé s'mund té martohej me:até njeri, mé&
miré té rrinte gyqe. Gjoni nukiie kishte pyetur:
Vegse i gené ngulitur né tru dy syt e. Maries
kur ajo_e. pa nga' afér-ng & errét, ku.i,tha. pén
njeriun e vetém né boté. » . - N iper
‘Pastaj ajo kish ikur me vrap .dhe nuk qe
kthyer mé& né shtépi. Rronte te njé hallé e saj.
Maria po thoshte se, kur togeri 'po ndigte
pandén e Kolé Toskés népér pyje, kishte nde-
shur padashur me bandén e Dedé Gjon Nikollés.
Dikush kish pgri‘t‘qr‘)aqﬁggnatikun mbi to.get:m,
po Dedé 'GjOQ;ltIiilgépa 'i ge hedhur sipér e i kish
| Togeri vari kokén mbi gjoks dhe ra n& me-
ndime. Vieshtén e, kaluar. ishte béré mbledhja. e
pandave né kreshtén e Mirdités, -aty ku ndahet
kufiri ‘me ,Rrethin e Pukés. Té& deleguarit e
ardhur. nga jashté u thané atyre gjashtédhjeté
purrave té ulur né shesh se duhej t& kapércenin
kufirin gjersa té kalonte dimri e t& celte gjethi
prapé, . s 'llgt'ygngx;itjg do té behej shpejt dhe
ata i Kishinl gélltitur fjalét €"'tyre nga € 'keqja.
Dedé Gjon' Nikolla qe ngritur e kishte théné
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se nuk :do t& béhej. vegél..e; t& huajit. Pastaj
kishte marredeemte dhenklshte 1kur i qete maJe
gureve A0 Ao Gl Tt
Togenr @ ngrit. Ad -nxori ngs kasaforta né
mur njé’: fotografl :té.'vogél; t&:zverdhur dhe e
véshtroi njé copé ‘heré, .sii(té kérkonte njé pér-
gjigjenné€ heshtje.” Dedé:: G]on ‘Nikolla ishte- njé
burré shiatgjaté; i.-zeshkét' é.ni .thats. Kish nje
pale mustage mermaja {&€ ngritura pénpjets, gé&
dukeshinsi njé gojéz e-hekurtidhe sy .t& shpejté
¢;hiindé té. kércyer:si sqep. zogu!I- gjlthe shtati
i 4ij .ir lakueshém: dukej si njé lekure e rngur
qé s’mund’ texpue’me ujé. oy
- Togeri nxori’ hjé- letér “t& bardhe '‘dhe u - u1
t€" shkrudnte duke e varur kokén' anash.” Dukej
se higte zor né& té shkrusr ‘dhe’'pas’ ¢déi'fjale
ngrm'te penén & shihte letrén. Kur mbaroi, lexoi
edhe njé heré até gé kishte shkruar duke. levxztm
buz#f nenheshtJe Gk dacid ¢ e
Ceel g ':"-j'n R Y nu!‘\
S ;g,';i‘{f, “_bf'.vv. e Do
e Dede G"f n Nzkolles, o
R D “ Tt jete i B
Tz nuk ge armzk i pushtetzt Mbe&htetem edhe
duas’h" me sa’ veta té ' duash Uné- do té - vij
veté” z dyte Qelhmz z'm “éshté t& kthehesh nég
shtepr, me bzyte e mpdt té d’orezohésh né ‘besé!
i omals ‘Toger Ggon Leka

i ”L)' S St E RN P Tt I P
Ty SO TR .
: :

. ,i g: —
Mama ndlqte ;me z(emer: tg”gelur m1m1ken
¢ fytyrés s&, tj. Mori let).“en Ghe '8 futi né gii.
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Do t'ia conte né doré Dedé Nikollés népérmjet
po asaj baze qé sillte lajme. ;
..—"Do té vij ndonjé& naté’té.shoh hallén,
— tha togeri. : R P A
— Edhe Marien;:.— tha ajo. - 0
t.,—.Té mé bésh njé darké t& miré, — tha ai.
 Maria e-yéshtroi me syté .e ndritur. - -. .
— Té& fala babés, ~—. tha dhe u zhduk pas
derés. j C e e
.. Togeri mbeti duke shikuar derén. e.».mbyllnr.
Qené rritur si motér e vélla' dhe rdukej:'se ashtu
do t& mbeteshin: téré jetén, pa gené yélla-e

motér, njéra qyge. e tjetri Gjon.. o
ol S e
ot et e D D e
* *

Dedé Nikolla me tre' djemté dhe dy nipérit
dégjoi leximin e letrés sé togerit. Po e lexonte
nipi mé i vogél, Gjeta.

.+~ [T Aakohemi, o _babg,. — tha.,djali; i madh.
Té. tjerét ndgpjén kokulur, duke. .prifur. .
-~ Nuk-dimé.a i.zihet besé, — tha Peda. .-
. r; Plaku- po: kujtonte -até: ditén kur: e, Jburgosén.
me:* diga - njeréz ‘téidyshimté,. .kur - *kriminelét
viané- sekretarin: N&;:hetuesi kapteri 1:wjetér.e
kapi- Dedén ‘nga ‘musfagets; Atéheré . toger Gjom
Leéka~wu! cua-"dhe e, béri'-kapterin. i shkonin
djersé- Nga ajo .dité~.kapteri s'u pa mé -dhe
javén tjetér; Dedén’ € liruan. Toger :Gjon - Lek
g'mund-~té .qe pra nj& burré i -pabesé... . -
. *Plaku shikoi djemté me:radhé, ata mezi-pér-
fabaheshin. ’Kishin -né fshat nuset' e:.reja.- Po.
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egérsoheshin ' gjithnjé me fort grmdeshm me
nJer1-t;|etr1n :

‘Rrudhi‘ syté dhe’ nden]1 gatl pérmbys. Kishte
dalé komit né kohén e Zogut se kishte vraré
pér puné nderi, t& atin e atij Gjetés sé njomg,
qé rfinte &htriré" brinjaziiidhe shihte - rrotull
me syté e zez. Até'e kish ‘méa: besmkun ‘e té
gjithéve: Pastaj’ 'kls})te gené i‘arratisur né! kohén
e Italis¢ pér njé vras;e né Mirdité dhe mori
pushken e"doli 1né bjeshke edhe né kéte ! qeverme
t]eterJ Shtatemb’ dhjeté. vjet' né male.' Ai vé-
shtroi né syté e  shkruar t&! Gjetés dhe lexoi
ato g& djali nuk 'do i thoshte: me gojé kurrs.

— Shkruaj, pra, té vijé, — tha Deda. — Te
vijé né Lufaj, mbas pylht te shtépia e Preng
Brucit.

Togen e ka101 naten\ pa gJume Ai kishte
gené 1njé partizan trim, por pak i zhvilluar
Me véshtirast' arriti t& béhej komandant kom-
panie Pastaj pun01 né Armén e Sigurimit. Po
u afrohiéj t& dyzetave ‘dhe' kishin filluar t% binin
flokét.): 8i ’ pundnJes Slgi(nmlt kishte njé zemér
t&{2jarrtd,’ po 36 n]e koks' t& . ftoht&. Togerit
i dukej se s’mund 1 'vmte ‘bashké kéto dy
c1le.,1 Shumé "heré -vépronte’’ vetém meé zemér.

I 'kishte ° shkruar Dedé " Nikolles pa i théna
" njeriu, dhe"tani ' menidohej. Pse 'qe arratisur
plaku? Togeri ishte i sigurt se, po .ta -takonte,
ai ‘nuk do-{'ja tregonté punén. krejt. Mund. 8.
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ngjante edhe té mos fliste fare. Por a do té
vinte Deda né takim dhe a do t'i derézonte
armét? Togeri mendoi se ishte ngutur me letrén
pa e biseduar punén. Udhézimet ishin te garta,
askush s’'mund té hynte né bisedime me armikun
pa gené i autorizuar. Si do té béhej, po té
mos pranonte kryetari? Togeri liroi jakén te
gryka. Né té njéjtén kohé ndiente njé nxitje té
papérmbajtur ta conte punén pérpara, sido té
béhej. Atéheré u vu té mendonte hollésitg, té
kérkonte mbéshtetje pér té arsyetuar ngutjen e
vet. Qéndrimi né arrati i Dedé Gjon Nikollés,
veté arratisja e tij, pérmbante njé té fshehté,
kérkonte njé lidhje. Cdo hollési duhej peshuar,
kishte ardhur koha. Tani po i kujtohej se ditén
qé ishte arratisur Dedé Nikolla, kishte :gené
herét né lokalitet. Ai kujtoi kokén e qethur té
népunésit té lokalitetit, 7ef Rrokut,” gé shkonte
e vinte si pjepér mbi regjistrin e trashe. Lyente
gishtin me péshtymé dhe shfletonte fletét e mé-
dha, té zverdhura, q& né goshet kishin marré
ngjyrén e ndyré té péshtymes. Népunésij ge
ngritur me bérrylat té hapur anash e trupin té&
pérkulur dyfish dhe kish théng, duke vértitur
ata syté pa ngjyré si t'i gené képutur damarét:
«A more vesh? Dedé Nikolla veté i gjashté na
la hijen.» Togerit 1 qe dukur sikur kishte njé-
faré gézimi né ata syté e rrumbullakét. Kur té
shkonte té takonte plakun, do ta merrte me
vete, pikérisht até, Zef Rrokun.

Té nesérmen togeri dhe kryetari i Degés
shkuan te Sekretari i Paré i Rrethit. Pas tri
ditéve ai u nis pér Lufaj. E shogéronte néntogeri
i ri, népunési i lokalitetit dhe njé fshatar. Njé
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gjysnié ore' mé ‘pas u nis pas tyre njé kompani
me “dyzet ushtaré, qé do -t& zinin pritén né
pyllin' & ‘Tharrit:x » -~ .-~

-+ Mgeri "ecté me nxitim pas fshatarit. Até

ité' né zyrén e sekrefarit’kishte ndier gézim
né shipirt kur ai i kishfe théné: «Mbase késhtu
&sht& mé miré.» Po tani,tek" ndiente njs hap
e ‘pas gulciniin ‘e népunésit t& lokalitetit, kjo
i’ Qukej njé fitore shumé €'1ehté pér t'u besuar.
Kishte ftohté né zverk, si ti frynte fryma e tij
é éku‘lllt’;',"Mbasé‘ s’'duliej ta kish marré me vete.
Togéri u ngjit né majé, prej nga dukej pylli,
dhle’ qéndroi. Véshtroi fagen e bardhé e t& pjerrat
t& -kodrés dhe ndjeu nén kémbé deborén e
Buts. Tej, mbi k,ulf'oréh e errét 'ts pyllit, débora
dukej sI' shkum€ e brerg. Po i merreshin mendts
figa lodhja - dhe 'u''zgjit me - shpress q& ta
shilite' ndonjé 1évizje né mes 12 trungjeve. Nxori
dy ‘guté té vegjél nga xhepi dhe zuri & tro
kiste. "Mbajti vésh. ‘Té  njgjtat trokitje u pér-
gjigién hga brégu né "ma :
dhe, ‘kur "doli né njé léndine ta vogél, u gjend
ballé pér ballé me bandén e Dedés. U pané n&
sy’ njé’ copé-heré. Togeri dhe zévenddsi i tij
Iéshuan armét pérdhe dhe ecén ng lénding. Deda
shipejtoi t& ulte armiét si i zéns n& faj dhe eci
e djéinté n krah, |
;:,";V"Tupgjét‘;jetg,: 0 Dedé Nikolla, — tha togeri.
- — Tungjatjeta, ..o kapedan ' Gjoni!

- v~Togeri qeshi dhe i zgjati dorén:

7. —= Ti nuk jé vra me ne, — tha ai. — Rroke
dorén~ - . . . . L 0, : -
"."Dedg "ig- shiréngoi- dorén. Vuri buzén né gaz,
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pastaj -u zmbxaps dhe qend101 para djemve A8
tij.:

—Au lodhe né kéto b]eshke., o Dede leolla?
— tha togeri.

— Nga pak, — tha plaku A1 e veshtrcn pjerr-
tas, té kuptonte né tallej, pasta] foli prapg me
kryet lart: . .

— Kam shtatembedhete V]et ne keto bJeshke

. Togeri e ¢moi fjalén e tij t& hapét. . =,

_— Partia don t'ju shpétojé, — tha. }ogen -
'~ Ka dashé zot1 e nuk’ Jeml vra, —; U, pér-
giigi ngadale plaku :

— Cilat jané konditat e tua? 7— tha togen

Té njof pér burre, or kapedan GJom,
—u pergpgj plaku. — Nuset nuk m’i ke mternue
dhe gja e mall nuk- m’i ke preke., Edhe mu—
staget nuk ke lané t& m'i rrallome — Ai heshti
njé copé heré duke ferkuar me élshferm;] mu—
staqet

Togeri mendoi se klshte punuar me i mend
kur Kkish propozuar njé plan té vegante per te
arratlsurm Dedé G]on Nikolla, .

- Kerko; té me kthesh plaken né shtepl,
t& 'mos mé pyesesh se ku me ané dhané buke
dhe té mos hyj ditéh ne’qytet! ¢

— Puné qé behen, —-u perg_]lgj togerl, duke
pérmbajtur gézimin. '

— Keérkoj edhe dlcka tJeter ‘

“'Plaku lévizi 'pérpara’ me koken‘ tlur.’ DukeJ
se ajo qé do té kérkonte tani, kishte mé& shumé
réndési pér- té€ Ia. nguli syté€ népunésit té lo-
kalitetit, ~dhe doli duke- ngritur  gishtin mb1 ite:

— Té.japé fjalén edhe ky.. -

- Népunési i lokalitetit béri njé lévizje té lehte,
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gikut- donte ‘té ikte -mbrapsht dhe togeri pa si i
béri shenjé Dedé Nikollés duke ngritur vetullat
lart «Mos U ‘doréze !

— Ky vértet ka ardhur si pérfagésues i pu-
shitéiit, ‘po’ nuk besoj se t&" duhet garancia e tij, —
tha togeri. = --Ka ardhur mé-fort pér té hequr
rrugen — Né zérin e tij nd1he] kujdesi.

xdz Jo,  tha plaku dhe" ndenji si gur. — Rru-
gén e ka hapur ky rmku, ~ dhe tregoi fshatarin.
ngeri pa'sytée qelqte té plakut, gati n& ngjy-
rén-e déborés; dhe merndoi se dlgka po thyhej e
prlsheJ brenda tij. Donte té ktheheJ e té shihte
ytyren e neRunesﬂf 1@ lokalitetit, po kété s’'mund
ta- bénte. Tani ishte i bindur pér até gé kishte
y'§lniar me ;ﬁ&'e Dede leolla ishte hedhur né

tha te dilté ng b]eshke se puna qe zbuluar dhe
do t& kalbeshin né burg me gjlthe djemté. Pran-
d4j ‘¢ kishte mari® mie vete hépunésin q& té sqa-
ronte“dyshimin. Tani mendonte gastin kur do t&é
kthehej né Dege dhe ta ulte né karrigen pérba-
1, tia shihte syte dhe té hetonte shpirtin e tij.

— T& flas pak me cunaf, or kapedan, — tha
Deda. ... -

Ndérsa Deda u hoq menJane, togeri zuri zé-
vendesm pér krahu,:, . b

—'Punén ¢ ke né vijé, — tha me gézim nén-
togerl I Y IO B SUC R S
— Mé duket se puna w prish. Rri gati, se kétu
mund ta dojé puna té vritémi, — tha togeri.
Néntogeri i ri ktheu Kokén t& shihte vendin ku
kishin 1éné armét. dhe' ndenji i ‘qeté. Togeri e
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véshtroi buzagaz. Qéndruan me duart prapa té
prisnin Dedén.

Banditi u kthye, i ngrysur e i errét.

— Kérkoj shtaté dité té mendohem, — tha,
me zérin té ftohté ashtu si edhe syté.

Togeri ndjeu nxzhté prapa kokés. Tani e
dinte q& nuk do t& pérmbahej mé dhe kjo e
bénte nervoz.

— Po té jap tri dité, — tha togeri. — Pas tri
ditésh, as ujé nuk do té té lé té pish né rrethin
toneé.

Djali i madh i Dedés Kkishte dalé njé hap
pérpara dhe hapi krahét sikur donte té ruante
njerézit e vet.

— Mos e prish me babén, or kapedan, — tha.
Ishte i zbehté dhe né zérin e tij ndihej lutja,
po vetullat e zeza i kishte mbledhur mbi ballé
me kércénim. Plaku ktheu kokén me vrull dhe
luajti vendit. Gjeta i ri rrinte kthyer ménjané
dhe s’jepte shenjé, si njé i shurdhér.

— Pér ju, o cuna, kam ardhur kétu, — tha
togeri.

— Ke ardhé t& mbjellésh grindje, pér kété
ke ardhé, — tha me vrer plaku.

_ Kam ardhur t’ju tregoj ato qgé i dini,
po nuk doni t'i pranoni. Ulni armét e shkoni
né shtépité tuaja. Po u 'bété tradhtaré, ne do
t'ju shfarosim, jo tani, po javén tjetér.

Togeri e pa se fjalét po kalonin caget e
urtésisé. Tani do té shkonte duke ngritur zérin
e do té bénte marrézira.

_ A kujton se jemi gra e don me na tuté?
— pyeti Deda duke geshur me té keq. Tani ai
ndihej i sigurt. Cunat e tij mund ti bindje
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mie “t& /buté; ' por' nuk ~duhej t& gaboje duke i
'frikésuar. Fytyra e banditit kishte marré njé
ngjyré téi’pérhime ngakénaqésia. Ai e shihte
t6gérin ngultas; :si' t& ‘donte ti:provonté nervat.
Nxori kutiné: e duhanit idhe ‘drodhi njé cigare
me ‘njé rrotulhm te glshterm]ve, pa ia ndare
syter“ ‘ P’z e .

Togem e humb1 mend]en
It = Tf.erem, or ‘cuna, 1kn1 r1:e §hpeton1 pre] t1]'
alethipritaisso 50 o :

Djemté e pané togerln me armlqem té hapur
Plaku'tu kithye' ték, armét | dhe: hOdhl pushkén
né&1sup. 'Djemté “i''shkuan pas njé nga njg,
morén armét dhe filluan t& ngjitnin-kodrén.

-+ iPlakur - kthiye. 'papritmas,  sikur t& kish dé-
gitud férshellitfén: e ‘njé nepérke. | ¢
“Haed AMrrthua fporuna pret’ nér besé, or toger?

! JIiNe tradhtdrét! i: goddsim' e plumb balht
Jo"' rpas shpine}:'—:'thirrii rtogeri:: ,

Deda u kthye''dhe u: nis pérpjeté. bregut
diike kércyer néi'majé 18 guréve si dhi e egér.

— Dégjo edhe nJe fJale or Dede leolla
LEi5thirri. togeri.. . oilar -

Tani plaku kishte dalé ‘taman ng ma]e Trupi
i*tif i‘lakueshém: dukej :51kur valev1te;] né eré.
AicKktheu vetém: kokén. i
ol —==. Mos:.kalo nga pylh i, Tharmt se aty do te
lini kokat:’- it 0 F
~ Plaku u hodh nga,,gun poshte o
sri«Togeri u -ul . mbi tpungun e. ‘njé lisi t& rrézuar
dhe férkoi ballin me pellemben e dorés. Zg-,
vendési ;i rrinte' gati. I dha cigaren,..ia. ndezi
dhe(,perplqe] rt'i- bénte- ndonge shérbim.. Népunési
i Tokalitetit thoshte :dicka. .kpnder. bandlteve nén
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zé, duke u munduar té térhigte vémendjen-e
togerit. ;

Qiclli réndonte mbi toké si njé kupolé ngjyre
plumbi. Ishte e pamundur té ¢moje kohén. Togeri
lékundej me duart lidhur né gju dhe pértonte
té nxirrte orén. :

Ai ndenji ashtu gjaté. Ku duhej té shkonte
tani e me cilin té fliste? Té gjitha rrodhén sé
prapthi, ashtu si kish théné kryetari i Degés
kur po shkonin te sekretari. Ai e kishte hu-
mbur mendjen, ge kacafytyr me fjalé si bakejté
qé shahen pa dalé nga dyqani. Rrudhi syté
dhe u mundua té shihte fytyrén e népunésit.
Deshi té ngrihej, ta zinte pér fyti, t’ia shtypte
até kokén si kungull, por u pérmbajt.

— Ju falem nderit shumé, o shoké — tha
mé né fund togeri dhe u ngrit. — Ju té dy
shkoni né shtépi, se pér sot e kryet shérbimin.
Uné dhe Niku do shkojmé gjetiu.

Ai priti gjersa kémbét e tyre nuk u ndien
mé né pyll, pastaj tha: k53

— Mbaje mend, or ¢un, se sot u turpérua
toger Gjon Leka, por ai akoma nuk i ka doré-
zuar armét. : .

Djali i ri nuk foli, uli kokén dhe psherétiu.

Togeri hodhi automatikun né krahé dhe u
nis pérpara. Kur zbriti né lokalitet, dérgoi ko-
rrierin té njoftonte né Degé dhe béri ca puné
té tjera. _

Ato tri dité do ta ndigte bandén nga larg,
né rreth, pa u ndier, pa i 1éné shteg té hapur.
Nuk i higeshin nga mendja syté e atij djalit
té vogél, nipit, qé rrinte ménjané. Kishte vé-
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shtrimin' e ' njeriut & mbytet. dhe s'kérkon
ndihmé, sido g&¢ t& vijé puna.

- Né& darké toger Gjoni e mori Nikun me vete
1é shtépiné e :Maries. Plaka i priti miqté né
kiillén @ vjetér; ku ishin ende varur népér mure
armét e burrave dhe ciftelia. Né kullén e saj
biiirat e djemté kishin vdekur t& - gjithé para
koh@&; ' préj pluimbit,' po’ hija ‘e tyre zotéronte.
Ajo i béri migve drité dhe zjarr, shtroi sofrén
pa’u -ndier, - paétaj"'uv‘igl- té pinte raki me ta,
duke i nxitur t& hanin'~mezet. . :

- "{Maria - géndronte téré kohén né kémbé duke
shérbyer;: dhe ‘Gjonit ' i' rrinte ‘turbull né sy
xibuiti- i'-saj, - e ' vijén e bardhé té lakuar né
fund, qé‘'vértitej rreth dhomés. Ajo vija e
bardhé e ftohté i vinte qark; si t'i lidhte trurin,
i ngatérronte ‘mendjen. Kur do. t& géndronte
Maria? - .t 4o ™

Plaka i tregonte Nikut - pér burrat e fisit
dhe, Maria mbante zjarrin.ndezur. Gjoni mendoi
se ajo nuk ishte mé vajza e atij meéngjesi, qé
e ndigte né acar. Ishte e zonja dhe e bija e
zjarrit, Zotéronte kullén ‘dhe sofrén me hijen
e saj. Tani ajo 1 géndronte larg duke i ardhur
qark me njé lloj mérie t& verbér, me njé fugqi
te' fétichte "4’ Ajeriu g8 @bhte ne token e tij.
Ps¢ i’ mbante méri ‘ajo? : |
“ Gjoul lévizi'-ngh vendi. Nuk do t& rrinte
atd'naté né kulle.. U' ngrit 'dhe ' u afrua né
vatér té ndizte duhanin. S
* 1+ iPlaku do' té.kthehet; — tha Maria pa u
kthyet, ‘duke’ trazuar zjarrin. — Nuset dalin. pér
lijé¢ ditén me- diell:i. - . o
- — Nuk e.di 8 ~itha Gjoni dhe férkoi

/
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syté duke i.mbledhur me gishtérinj. — I kam
dhéné tri dité afat.:. . Lot
— Je i lodhur, — tha Maria. Zéri .i saj.i
thellg, i buté, té ftonte né prehje. v . =i
. .« Po, —.tha Gjoni. - Mbase puna. do kish
vajtur miré, po t& mos e kisha.marré me; vete
Zef Rrokun. 7 RIS RN
Maria mendohej, pastaj u kthye dhe.e . vé-
shtroi :'drejt. Njéri &y, i ndezur: riga.;. flaka, i
dukej i kuq. : ; Y e, L
-+ — Ai Zef Rroku pret nga njé dash ng& javé,
— tha ajo-dhe fytyra iu errésua.. . .1 /O
i Bodis VR SRR T Y
v —-A don me i cue-fjalé tjetér plakut?: .
. = Jo. T R oo ST
— Kushedi kur do na sjellésh .miq heré tjetér!
Ajo foli gati me vete, me: fytyrén. nga : vatra.
Gjoni. U kthye né sofér; dhe ndjeu ftoht& né
shpatilla. Afér mesnatés ai . u ngrit. .Do . té
flinin n& lokalitet.) Niku..e' ndoqgi..me pahir... ..

R S RS I L § S PR oL

'
t

* B R RS DO R

. Qjeta- ia Kkishte ngulur sytéujit -té -gjelbér
t& ligenit. Kodra né'ibregun tjétér, si njé gji-
gant -4 fjetur; Juhatej né ‘wjé. Djali - dégjonte
me dhithbje goditjen e rregullt qé {!vinte: ‘tga
thellésia ‘e gjoksit- dhe habitej 'si njeriu i-paré
e nuk' e dinte se kjo vinte nga zemra.--Pse
£i rrihte zemra aq fort? - ST
1 Ata kisHin kaluar: té pardjeshmen ng& pyllin
e .Tharrit dhe “kishin ‘réné né prité,  Djali i

45



madh i Dedés kishte dalépérpara, né kémbé,
duke pérfshiré me automatik rrézét e peméve,
si té donte t&. rrézonte pyllin. ‘Dukej i kapur
nga njé ethe e marré,isi njé njeri ‘qé i ka.bére
giyqin .vetes, Qe ngritur i Nikolla, véllai i dyté,
e/ i ge hedhur sipér. t'i ulte armén, pastaj gengé
shembur t&€ dy né shesh, njéri mbi ‘tjetrin. . .
-~ Atéheré -Dedé Nikollacge™ ngritur né - kémbé
‘dhe:Kishs théné me z& t& larts se ishte né besé
té toger Gjonit dhe kérkonte t’i hapej: rruge.
I -kishin ,mbajtur aty njg, oré, pastaj i kishin
hapur rrugé. Ata gen& kthyer mbrapsht duke
ngritur t€ vrarin, Né mbrémje e varrosén djalin
nén njé.'lis dhe: pér. heré ts, paré Deda me dy
djemté e vegjél dhe dy nipérit nuk. kérkuan
strehé “p€r natén..l.. .. o .
. v/ Togeri: u:kish . dhéné tri: dite afat dhe kjo
ishte .ditai'ej: trets." Kighte "gené e bukur liria
alo tri dit§, gjaté. técilave plaku duhej té
mendohej; ‘Tanimé. s’kishte/ cfaré: t&. mendonte.
Njé& naté i qené afruar qytetit dhe Gjeta qe
mahnitur me dritat e tij. Deshi t& hynte né qytet
t'i shihte nga afér, po plaku nuk e kishte léné.
Gjeta ktheu kokén t& véshtronte plakun dhe
i erdhi keq pér t8. I kishte vraré babané, po

smund ta dénonte pér. kets, Ai Kkishte; gené
nip para.se-Gjeta, t&, ishte, bir,” Plaku dukej i
lodhur ' dhesinuk:ige ‘mé frupmadh si pérpara.
Mhbase djali ge rritur-shumé. Po ta linte-Gjeta,
plaku mund :t&- vdiste. . Dukej.i.se kish ' véné
zemrén;- tek ai dhe, e shihte: jetén e. djalit si
njé vazhdim t& jetés <sé e atit., o .
viiBlakw ge, mbéshtetur mnd; trung-dhe.ie -shihte
mernjé sy, tjetri, ‘qé e ymbante t& pulitur, .i
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lotonte pa pushim. -Qé"-kut vartosi - djalin” n&
pyllin. & ‘Tharrit, nuk'kish folur mé&.’ Ruante
téré ‘kohén. Gjetén me syrin et bardhé té frus
mbullakét ‘dhe dukej 'se e pyeste. Pordjalii nuk
jepte shenjé. SRR

- Tre t& tjerét rrinin koké mé! koké. Gjeta
pa séilargundértesén e bardhé t&' hidrocentralit.
Kish dégjuar. se  atyiuji’ béhej drité ‘Po- téimos
shkonte até naté, mbase s’do ta shihte mé kurré:
Do té fillonin pérséri endjet népér pyije.

Ai u ngrit dhe géndroi né kémbé para
plakut. Plaku ia béri me dorg, si té donte té
largonte hijen nga syté. Gjeta u hoq ménjané
dhe i tha me zé té ulét se donte t& shkonte
té shihte hidrocentralin. Plaku mbeti gojéhapét.
Qe :hera e:paré qé djali: kérkonté gjé:-prej -bij:
I ndritnin:.syté.. o 0 T adbhe oy
;= Jo,»—tha plaku..c. ~ - o f :
- Djali nuk -foli - mé. ~Qéndroi prané - tij,* me
arfnén + midis’ gjunjéve.’ Plaku ; pinte - duhan:;mé
heshtje.:ris . 1 0 ot TS AR
.. ;—!Dy’sahat me shkue, dy me- ardhg, —. tha
ai. — Asnji dekik foa:tepérii —+Ai nxori sahatin:
me dostek: dhenda fzgjati. -~
.- Djali u- hodh: né kémbé,. béri nj& hap pér-
para sikur donte ta pérqafonte:dhe vuri dorén
né gjoks. - Plaku ‘b bérir shenjé té  nisej. Djali
u zhduk ‘népér ‘gjethe sikur-. e . pérpiu pylli.

1. plaku mendohej:*'Ai ‘toger’ Gjon Leka i kish
thénd té pardjesimen - t& ‘mos kalonte ‘né pyllin
e Tharrit, o’ s'e Kishte dégjuar. E kish “vtaré
djalin e ‘dorén.e-vet. Qe i vetmi- mendim" q&
; rrihte né trurin' ‘e' nxehur prej tri i ditésh
dhe s'e linte té mendonte gjé tjetér. Ndiente
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mall -pér’.shtéping, po ‘s’kishte-si té kthehej pa
djalin.: Lodhja. po e vinte. poshté si né njé
gjumé&: pajkthim, Atéheré e zuri njé merak i
papritun ;pér” Gjetén. Do 1&: mendohej prapé né
mbrémje. o '
- & Cohunilii~ u. tha plaku t& tjeréve, dhe u
ngrit-i parl. U nis andej.nga iku Gjeta. Do ti
ruanin; shpingn; se‘gjoksin djali dinte ta mbronte
veté. .l C o oddie o el e e

;'.'u"\: .(.";.(’..',"l,; ~:")i_£3f Ve F e f'
S A T O L A

R T T S COPTNEION, T TR

' ",I}; Sroe 14 [ R I, DR * P
CN PR TR ;

‘Djali ~hodhi armén hé: sup dhe eci pyllit me
hap ‘ushtarj; duke:rudjtur anén elumit. T mbe-=
teshin edhe katér ore ts ngrysej ajo. dité’ dhe
donte t{é jetonte cdo minuts:! Po t&: ecte: késhtu,
do t& arrinte«né~Hidrocentra] ipér njé oré. Dé-
gjonte-: hapin!«é" vet'.t&’ kérciste: n&. déboré dhe
ndiente gézim. Pylli ishte i tij. Késhtu duhej
t&'kish gené edhe ajo Vajza e Hirit; q& shkonte
né, gosti ite. mbreti dhe.humbi képucén. - o

N& njé sop iu bé se pa’‘qeleshen’e njé njeriuv
oo Ejttih = folil Pylli v pérgjigj me cd' pésh-
périma & zgjatura.: i po K '
P oS Bjyo S~ thalpraps djali dhe u gézua
qé dégjoi Zérin; e yvet:! Zakonisht nuk:flisnin ‘as
me njéri-tjatrimi Vetém, Iné’ 18 rrallé ndonjé fjalé
népér. ¢hémbg, Deshi. 4 kéndonte, po i kujtohej,
ndonjé kéngl. I kishin théng se, baba i tij ké-
ndonte me- cifteli, Mbase prandaj e kish vraré
Deda. Kish fkur me:nj& kushériré g8 u marros
pas.iftelis® s tij . .., o . .
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Djali u ngjit né kodér.

I pélgente ai toger Gjon Leka. Ishte burré.
Kishte dashur ti fliste até dité, t'i thoshte ta
merrte me t& miré plakun. Por i dukej se kishte
harruar gjuhén. Po té€ vinte puna t& dorézoheshin,
do té shkonte n& shérbim té tij. Mbase togeri
nuk do ta merrte.

Ai géndroi njé cast té shihte orén. Nuk
ndiente lodhje dhe s'ngopej sé& pari pyllin. Nuk
e kish paré kurré si até ditg, ‘gjithé ato vite.
Mbase ishin orét e fundit. E mendoi kété me
qetdsi, pastaj njé cast u drodh i téri. Nuk donte
& vdiste. Té iknin fshehur népér pyll, larg botés,
ishte prapé njé lloj vdekjeje.

Gjeta futi orén né xhep dhe eci gati me té
rendur. U kthye té shihte pas. I dukej se dikush
e ndigte. Até dité qé gené takuar me togerin,
nuk i kish pélgyer ajo fytyra e Zef Rrokut,
népunésit té lokalitetit, q& skugte nén geleshen
e bardhé nga njé siklet gé mundohej ta fshihte.

‘Ai doli ‘né& majé. Roja ecte poshté e lart
né ané té digés me pushkén né sup. Uji varej
i bardhé né murin e lémuar dhe shkumézohej
poshté, sa dukej si avull. Fagja e ndritur e ligenit
rrinte pezull 'mbi 'luging. Iu duk se ajo masé
uji mund té pérmbyse] njéherésh dhe u tremb.
Roja u kthye dhe hyri né baraké. Atéheré djali
kaloi me nxitim né& urén mbi digé, pastaj géndroi
né mes té saj, me krahét hapét, me ligenin né
kurriz dhe ujvarén nén kémbé. Ajri i lagésht
i hyri né hundé e né gojé. Kishte etje. Nxorl
sahatin ta shihte dhe u habit. Koha kishte mbe-
tur né vend. Brodhi syté pérreth dhe iu' duk
ce majat e maleve erdhén rrotull tij. Atéheré
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sokélliu fort, me gjithé grykén, pér. gjithé vitet
qé kish rdrydhur zérin né-gjoks dhe - géndroi
t& dégjonte ‘si rrokullisej 'sokéllima e- tij népér
ging. - iotap e e oy It 5 e
" Nj& Krismé&1 e.:thaté'ndau- digén mé. ~dysh?
Ai ndjeu gjithg! peshén “é“malit né kurriz bi
thyente kockat dhe ujin i rréshgiste nén ké-
mbé. Ra krahéharpét;nme;;kokén né gur.. Uji i
ligenit;, po . ryokullisej. mbi, t&..: «Sa kish qend

ora?..»:ge mendimi:i fundit. qé-i;ngriu né koké.
G L Ee dghead T vegn o -, '
clan e RN ST

.
T PR

: cd Lottt
STy ! . '.,\,'

ITE s U SR
CEI L e

T B T

* ‘Plaka géndroi me frymén pezull! Ishte' njé
krisnié e vetme, & 'thaté) teke, s e "shténa e njé
gjuétafi. Ai priti t& dégjonte. kristna té ‘tjera,*po
nuk pati. ‘Dukej. se!: kishin i mbartar puné, Ishte
nj&i'pushké ‘tradhtari, -+ +. ). LT
t: -Toger:- Gjon Leka e’ zuri- . Zef Rrokun tek
Pérpiqejte ofshihej né'hjé vrima, Fytyra e né-
punésit- n&r.ngjyré, 48 qiririt; e tejpashme,dsi
njé--qull -i -ngriré,. .qe ‘mé tepér fytyra e njé
t&rvdekuri. se:ie. nj& ts gjalli; N&' rrudhat, e
imta; rreth;’kapakévei t& sywe, ‘qe. vulosur ai
gézimi:-iylig’ q& kish+ provuar: aty, mé.:paré. .Nj&
vijé. djerse -e. verdhg, si gjurma e njé kérmilli,
irréshqiti anés veshit. n-. . (. .,
o Togerit iju ngrit stomaku,sng :fyt..~ .
“r-—* Ma higni-sysh~genin, — i ‘tha ‘zévendésit,
—.gojeni: posht@=r +re 1 o T ol
- Ai-u ultdhe priti.; - L L Co
" -Dedé Gjon' Nikolla: mie. nipin dhe..dy djemté
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e varrosén Gjetén buzé ligenit. Ashtu deshi
plaku. Gjysmé ore mé pas ata erdhén ia doré-
zuan armét toger Gjon Lekés, pastaj u nisén
ngadalé anés lumit. N& t& ngrysur duhej té hynin
né Burrel.
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UDHEKRYQI

Jona mblodhi rrobat shuk ng canté dhe u nis
ngadalé né rrugén me pluhur t& kantierit. Ishte
koha e pushimit t& drekés dhe rrotull nuk shihej
njeri. Né& até oré té dites gjithmoné e pu-
shtonte vetmia... Koha shtrihej rreth saj dhe ha-
pésira ndrydhej sa i mbante frymén. Filloi té nu-
méronte hapat duke ndjekur hijen e saj. I dukej
téré kohén sikur i mungonte digka.

Tutje, né mes té rrugés, gazi i vogél i drej-
torisé vinte rrotull vetes duke u munduar té
kthehej dhe ngrinte pluhur si njé dem i verbér.
Shkonte me rrotat e pasme deri né buzs t& ka-
nalit, sa té ngrinte gjakun, pastaj i turrej kra-
hut tjetér t& rrugés. Né fund ai géndroi si té qe
shuar njé heré e mira.

Jona nxitoi. Mbase e g¢onin deri né stacionin
e trenit.

— Hajde, Jona, do vish n& Tiran&!?

Né ndenjésen e paré rrinte kryeinxhinieri,
Agroni, dhe e véshtronte vajzén ngultas, sikur
kishte koh& qé e priste. Jona u habit. Ai nuk

52



priste kurié njeri, ikte ose vinte gjithnjé pérpa-
ra.

— Po, — tha vajza. Nuk.do fa kuptonte ku-
rré se ¢'mendonte ai njeri. -

Ai zbriti .t’i lironte vendin. N&é ndenjésen e
pasme ishte njé burré qé s’e. njihte, mebuzét e
holla ag té- shtrenguara, sa duke] sikur i kishte
humbur dhémbét e paré.

Jona pérshéndeti lehte me koké, u ngpt dhe
térhogi derén. S

— Tani do té na ShkO]e rruga ‘vaJ, — tha sho-
feri, duke férkuar duart. .

Makina u shkund' njé copé here ipa- lewzur
vendit. Shoferi doli ta ndizte:.me: .manivelé, pas-
taj kérceu né kabiné dhe, kur doli.té mbyllte
kapakun, motori iu shua ;prapé. Me né fund ma-
kina kérceu pérpjeté njé heré dhe u nis me
shpejtési,_sa ,duke] se s'do té ndalonte, me, ve-
tém po & s hkértnoge] € tera.

— E sheh, raketp éshté fare! Pér.dy oré e kap
T1ranen o

" Vajza rrmte dre]t duke u mﬁa]tur fort me
te dyJa duart,” aq pa, 1ev1zur, si t& ishte prej gu-
r1 dhe dukeJ 51kur do. te rroi{ulhsej né gdo kthe-
Se ‘ | u i

Shofent s 1 pushonte go;a K.the.he; nga Jona
dhe i qeshte duke zbuluar ca dhembe té zver-
dhur nga. duham, tregonte qyfyre dhe i ]epte’
makmes pa duar Dukej se vajzés s'i bénte per-
’shtpre asgjé. .

J— Avash mor d]ale, — tha ai me buzet e
qepura, .— s’kemi ndér mend té. vdesim,_sot.

,-. —-Ashtu ashté; Nuk e kemi né plan vdekjen
tani. Kemi puné té tjera. Mos ki friké, xhaxha.
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Kjo makiné éshlé llogaritur  kundér pérmby-
sjes.

Ai u kthye nga vajza:

— Ke friké, inxhiniere?

Jona geshi me pahir. I rrinte na sy ai bu-
rré 1 panjohur. Pamja e tij i kishte sjella njé shge-
tésim té pakuptuar, si digka qé léviz né mje-
gullén e trurit. Shoferi i dha gazit mé shume,
Njé fshatar me bigikleté u hodh ne kanalin e rru-
g86s. Shoferi geshi me zé& t& larta dhe béri njg
lévizje t& papritur té shtypte njé pule g€ kaloi
rrugén e trembur.

— E zura, — tha, — po s'e marr dot,

— Ik, se na fute né sherr, or shejtan
tha Agroni.

Njé grua, pas gardhit, bértiste duke kérea-
nuar me doré,

— Deri nesér do t'ia qaje puplat, — tha gho-

Ll

feri,
Né té pérpjeté makina megj ngjitej. Bénte
mé shumé zhurmé dhe dukej sikur do t& rré-
shqiste mbrapsht. Jona léshoi trupin né ndenjs-
se dhe iu duk vetja e réndé. Né xhamin e pér-
parmé dukej gielli i ndritur, gati i bardhé. Ish-
te njé drité qé i shkaktonte dhimbje né sy,
njé drité e pafund, pa imazhe, pa figura. Ajo
mbylli syté dhe provoi t& luante si né vogéli,
duke kérkuar né errésiré (qé nuk ishte kurré
errésir€) lévizjen e ngjyrave. Qéndroi ashtu, me
syt€ mbyllur, si njé njeri gé baret né kufirin mi-
dis gjumit dhe realitetit dhe ndjeu njéherésh
lodhjen dhe mundimin e atyre ditéve. Donte t&
kthehej té shihte Agronin. Kishte kérkuar ma
kot njé shenjé né& véshtrimin e tij. Asgjé. Ajo

54



e ndjeu gjoksin bosh si té kish léshuar njé
thirrje pa zé. Askush deri atéheré s'kishte pa-
sur fugi t’ia pushtonte mendjen dhe shpirtin de-
ri aty, sa t& humbiste giykimin, si ky njeri
Tani ato simpatité e saj té shkollés ishin ca kuj-
time' té vakéta. C e
. "Ajo hapi dritaren dhe u kthye anash. Era e

benzinés po i ngrinte té vijellat. -, I

- — Do té ndalojmé, . Jona? — Agroni e preku
lehté me gishtérinj né sup. Vajza ndjeu frymén
e tij t& nxehté né zverk dhe u drodh. s

— Ah, po.po, si té doni.

— Mbaje lart, te cezma; — tha. burri me bu-~
zé: e gepura. — Té freskohemi pak. . .

Jona u kthye pérgjysmé. Ku e kishte paré
até njeri? :

— Atje do ta mbaj, — tha shoferi. /— Kjo
making s ka zéné kurré graté. Vetém burrat.

Dy burrat piné ujé né cezmé dhe ndezén ci-
garet. Shoferi qe shiriré me kurriz pértoké né
bark t& makinés dhe, vérshéllente. -

Jona véshtroi rrugén larg. Asfalti 1 nxehtg
avullonte vlagén e’ dités dhe dukej sﬂgﬁr fryhej
para saj. Ajo u ul nié gurin e kilometrazhit ‘dhe
ndjeu erén e freskét q& ngrihej nga lugina, duke

férshéllyer lehté népér thepa, me ca zéra té lar-
gét gé vinin e holloheshin sa képuteshin. U zgjat
t dégionte -dhe iu duk se njerézit ishin né kra-
hun tjetér té botés. Poshté rridhte lumi, i hollg
si njé ‘giurmé ‘e -gjallé, e ndritur, dike: hapur
rrugén pa zhurmé midis guréve t& bardhé. Fa-
gja e zhveshur e malit i kthente dritén kupés
s& giellit. Ca’ xhufka = & erréta: pylli dukeshin
si t& gethura me gérshéré dhish.
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“.Jona u ngrit' dhe u afrua tek ata. :
-~"— Ku punon? — pyeti burri me buzét e ge-
pura dhe véshtroi rrotull sikur nuk priste pér-
gjigje. Pinte duhan duke e nxjerré tymin si
pufké rrotull pipés. o

I ngjeshur, me shpatulla t& gjera e kémbg t&
shkurtra, t& kujtonte njé lojtar né fushén e sha-
hut. Po kishte guditérisht nj& fytyré t& mprehts,
e Hundén e samar. Rrinte ulur, me thonjté
t& ngulur mbi gjiinjé dhe kthente kokén me 1&-
vizje t& prers; si'njé shpend né pérgjim. Dukej'
nervoz. o ' - ~

— Po''té -Jjesh 'mé miré, nisemi, — tha Agroni.

— Po, po. —'Vajzd u'ngjit € para né ndenjése
dhé’ iu pérzie praps, - L7

! 'v‘nv' ot ,
| P
! .
’ * . ,
i e e gy e
H .
T ety i

Agroni. shibfe shpatullat e rrumbullaketa t&
vajzés me lugun-e thellyar. t& kurrizit. né mes dhe
nyjén e bukur t¢ qaiSs me, flokét t& mbledhyr
ng, zverk. Kishfe njéfaré butésie né t8  giitha
kurbat e frupit t€ saj. Qafa e gjaté i ge hollilar
sa-aund & pérmblidhje me dy. gishtéring. I er-
dhi keq. Dy myajt e fundit . kishin qené t& rénda
pér t‘é'; BTN T o .
- Makina: zbriste'me. shpejtési. Shoferi u kthye
nga Jona. SRR R
.- . E mori.veten, & sheh? — tha ai. .. -,

=T shohim kur t& ngjitet ‘parpjeté, — tha
- burri me buzét'e . depura..,,. . ., ... . .

56



— Até t&  meté e ka, s’e mohoj, i mbahet
pak fryma né té pérpjeté. R

Ata shkonin drejt peréndimit dhe dukej si-
kur i afroheshin diellit t& kug, gqé:sa: vinte e
rritej. Njé re e bardhé merrte forma té habit-
shme me njé lévizje gati té pakapshme, pastaj
u bé ngjyré tréndafili. Agroni ndogi lojén .e re-
sé. Silueta e vajzés, qé i rrinte né sy si njollé
e errét, iu duk e largét -sikur. ‘digka po ‘e rré-
mbente. Ai u trondit. .. .
« — Do géndrojmé pesé minuta tek -ai -fshati
buzé rrugés, se kam njé .porosi pér njé mik, si
thua, inxhinier? — Shoferi ge kthyer i téri
dhe kishte léshuar timonin. . - :
~ ¢ Ndalo ku té duash, — vetém shih pérpara,
— tha Agroni. C o

Né té hyré té fshatit ishte njé pus i mbuluar
pérgjysmé me njé kapak druri. Burri me buzét
e gepura deshi té pinte ujé prapé. Hodhi kovén
brenda dhe u mundua ta mbushte, po’ litari i
pérdridhej né duar dhe kova vinte rrotull mbi
ujé pa u pérmbysur., ST PR

— Néma mua, — tha njé vajzé e vogél duke
hequr nga supi enén prej balte: Fliste dhe nuk i
ngrinte syté. Ishte nja dhjeté vjege, e imét, me
kokén e vogél si zog. Njé gérshet i réndé ngjyré
mjalti i binte: pérgjaté kurrizit deri né bel. Ajo
u var né grykén e pusit, ~_drodhi. litarin rreth
grushtit té vogél dhe e pérmbysi kovén me: njé
lévizje té shkathét. . Gulcimi' i -dobét i vajzés
kthehej lart si.njé frymémarrje e asaj gryke té
tOkes ' i O - ;
, — Do pish ujé? — tha pa ‘'véshtruar njeri.
I dridhej kova né duar. :
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- — Si %€ quajné? — e pyeti Jona.
— Myrvete. o
i« — Emrin’e gjyshes. l¢ kang véné?
- “Ajo ngriti supet. . . e
.. — Jo. :Gjyshen_de Quanin, Tete. — Nxitonte
té. mbushte ujé e t& ikte. Nuk kishte gejf ta py-
esnin. . e ) ) . . .

- — Rueke shtépiné? Coe
- Vajza tregoi me gisht njé shtépi t& vetmuar
né kodrén matang lumit, Njé .shtépi e vogél, me

z&€ 1€ bardhé dhe dukej si njé figuré qé po zbris-
te nga njé kuadeér. A
~ ~—.Néna jote éshta aJo g€ pastron xhamat ts
- shtunave? -, = - .
© — Po; Néna, .
" —= .Pse: kishte aq. shumé njeréz te ju dy jave
meé; paré? ‘
Vajza e pa poshts vetullave dhe ylj syté. Du-
kej g& nuk do #j tregonte gjérat e shtépisé s&
saj. Bérj njé:lévizje té kokas si pér t& hedhur
gérshetin pas dhe ngriti shtamban e ujit.
t{“largua me enén mbi syp, Kishte marré t&
tundej lehts nga mesj e’ po,
peshén e trupit ‘duke léns

tundej si djep, po
gi€kundi. T& ngrin-
r mbi lumé qé lu-

vajza shkonte pa y mbajtur
te gjakun aij . fémijé i vary
ante me erén,
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- Jona u kthye te makina. Shoferi po zbriste

me dy trasta. I ‘

— Kush kérkon, s'mbetet pa gjé, — tha ai.
— Bshté fjalé e urté popullore. : '

— Dhé aq e urté jo, — foli Agroni i nxe-
hur. — Ec e mos e kthe mé kokén gjékundi,
more vesh? : ' :
Shoferi nuk foli mé. Makina po merrte pér-
pjeté. ' , S
Jona mbéshteti kokén né ndenjése dhe mati me
mend rrugén qé kishin' béré. Nuk donte té mba-
ronte ai udhétim. Ajo dridhej lehté né shpatulla
sikur ‘i frynte eré né kurriz. Deshi té kthehej té
shihte Agronin dhe ndjeu njé mall t&€ papritur
qé po i merrte frymén. Dégjonte me habi e turp
até goditjen e forté qé i vinte nga thellésia e
gjoksit dhe rndjeu se po skugej. Mbase e dégjo-
nin edhe t& tjerét. Si até ditén e paré né kan-
tier... : : , - ‘
" . Ky éshté kiyeinchinieri, Agroni.. e kishte
paragitur drejtori. Agroni i kishte zgjatur dorén
pa i buzégeshur. v S -
" Miré se erdhét, — tha duke véshtruar di-

¢ka pértej saj, me syté e mprehté, bojé gielli, q&
+ ndritnin, né. hijen e strehés s& lapeles. Ishte i
soshkdt, me. nJe, lékuré ngjyré ebaniti, si mjé
njeri q& ka jetuar fushave, me flokét té verdhé.
7 “Joma &shté ajo inchipierja gé do t& punojé
te ne, — tha prapé drejtori. — Tregoji se ¢’dy-
het té béjé. N ~ , . e
Agroni e véshtrot ftohté. . .
-~ Shumé miré, — tha ai, — le té njihet pak
e kantierin. Mé mirg do - bisedojmé né zy-
vé. Ja celésin.




Ai ge larguar ‘me kémbét gjithé muskuj qé
i dukeshin nén pantallonat kadife té rrjepura.
Ishte ‘me trup mesatar, po dukej i gjaté, mbase
ngagé ecte me hapa 'té médhen;. ,

Jona kishte pritur gjithe até dits. Ts ne-
sérmen qe sjellé mépér objektet e kantierit du-
ke shtrénguar celésin né grusht dhe nuk guxon-
te té€ pyeste, me shpresén se do té shihte diku
kapelen blu me strehé dhe kémishén bezhé me
kopsa té zeza. Ai-i:kishte léns celésin e zyrés,
mbase “si njé. shenjé - migésie. -Nga dreka, né
mensé, dréjtori * e kishte pyetur sé largu si i
shiconin ' ‘punét dhe ajo kishte tundur kokén
«mirés». . Ditén. tjetér Jona kalsi para zyrave té
kantierit dhie pa derén e dRomés s& tij té hapur
kanat. Kish mbajtur célésat ¢ njé dere té hapur.
E ndjeu vetén. té-fyer, deshi ts ikte: me vrap,
por U kthye dhe ecié.vendosur drejt 2yrés sé tij,
Ai rrinte né krye, te tryeza, pa lévizur, me. syté
té ulur mbi dosje.. Mund ta merrje DPET njé ts
fietur po t& mos . i. shihje dorén qé i bridhte e
nxitim mbi letér. Jona i pa hijen e errét rreth
mjekrés dhe buzét e zbardhura, si té njé njeriy
gé ka humbur gjumin. Ndjeu t" léngézohej dic-
ka né gjoks, po. poshtérimi q€ provoi aty . mg
paré s'e linte té mendohej.. Aja hyri ngadple,

léshoi’ celésin. mbi tryezs, pastaj  largua q8 ¢
mos i linte kohé té fliste. Ai nuk e.kishte thirrur,
Dy ditét e shikuara Jona kishte vuajtur sikur
mbante mbi kurriz njé peshé. Tani qe liruar pa-
pritur dhe vuante njésoj. _ .
Agromi e kishte thirrur pasdreke pér % tha-
né se kishin pasur njé avari t rénds dhe.-ende
nuk dinte si do té mbyllej. Kaq pér t& kérkuar
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ndjesé pér ato dy dité. Pastaj ai i kish treguar
objektin, duke ia shpjeguar né detaje. Asnjé bu-
zéqeshje, asnjé fjalé e tepért. Mé miré qé ai s’e
ngrinte kokén, vajza mund t'a shkrente té€ qa-
rit. L A R P :

— Po té kesh nevojé pér ndonjé gjé, mé thu-
aj. Pér ¢do gjé:..—-Kishte folur me "até. tonin e
paré, njésoj si:té kish théné «Mos mé thuaj pér
asg]"é‘».w. et . T

" Jona kishte ikur pa e pérshéndetur. Zbrazé-,
tira Treth sej- hapej dhe, nuk i yinte mé as pér
té- qaré: Ishte mésuar i+ shihte mjerézit rrath
saj ‘té .gézoheshin’ Lur e shihnin. «Mendoje njé
heré me até kokén ténde: té zgjuar.. i thoshte
gjithnjé. & ati; .. ti nuk je sité tjerat..»:

“Njé. javé :mé:pas. Agroni w: largus. nga kan-
tiapin Thané se-kishte shiugr me pyshime. Jona
e priste, duke kérkuar meSy né cdorqoshe, duke
u shtirur mospérfillése, duke u turpéruar nga ve-
tia. Kjo: pritje po-2gjatej-tej durimit. Ditét e pa-
ra i qené. dulkur pa.fund, pastaj kalonin duke

ndjeleur-njéra-tigtrén ;shpeit, Shprese e sé mesér-
mes ia bénte - pritjen, t& éwbel. Ai ge kthyer mé
né fund; pos 4y -jovésh,. dhe mé .orén shtaté te
méngjesit e kishtg kérkuar. = -
- Jona .¢:-pa $élargu. tels priste. kokulur né bu-
26 -1 kanalit; me kapelen ‘mbi-sy e duart né mes.
Prané: tij rrinte né bisht brigadieri, sikun do:'té
hidhej koképoshté né kanal dhe nja tre puné-
tord, ¢¢ ‘brigadés: € hidroulikéve.. i .. .” ‘
Ajou afrua dhe géndroi duke paré é tron-
ditur kanalin..: t mbushur. pérgjysmé me: ujé té
turbullt ngjyré dheu.. Njé shkumé: e verdhé si
letyré lépihej né anét, Té djeshmen brigada e
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saj Kishte gérmuar. Kahalin, duke hequr ujin me
POmpE té#é kohén. Pasdite hidraulikét do té shiro-
nin tubdt, N ST L s v :
" l— Eke“paré §i éshté" katranosur kétu? —
Agroni foli pa i hequr syté nga kanali, me no-
fullat"“shiréngar, — -Pompa “prishet, elelctrici-
sti ik’ gjendet dhe brigada rri-pa pUNE. .
" Vajga' mile wpérgfigi. Deshi ‘gé -ai t& mgrinte
syté ta shihte. Ai 16vizi duart me nervozizém,
ca " duar tére’ Kotka' e nyja me damars blu, qé
dukej sé' i friheshin kurm zeméioliej. 1 shtrén-
goi me’ njgra-tjetrén duke hapur e mbyllur gru-
shtet; 'sa " zbardhén; sileur: shtypte né to ina-
¢i'}i\'(1é"7i5’vlo'1'ité-rb?'enddz“"f"" L
— Pse 'Rk flisii? —Ai ktheu' kokén me
shipejtesic Floket' pas zverkut i woifiin pérpjete.
" Jone ngriti fityren’ dhe uli"kapakét 'é syve
ff'r'g'jyé'ifz"é; "Nuk do'te ":p&ﬁ’ohe‘j" Kurre mé ats Hie~

A T RISV 1 EL TR AR
"~ Agroni e vEshtronte ‘me Fytyren rrudhur, -si-
ki gélitiste ' pareshitur® dicka) 12 Righyy -~ | 1
= Sot tubat dithej t& ishin t& shtruar. S% mern
DESH s Puné na ke prishur? Lthg gz |
- = Déri g orén tre pompa ka ens ng rrégull.
Kanali ishte i thaté, —tha Jong, 7 - = o hr oo

- — Po pastaj, pas orés tre, Fush \pérgjigiet?

- — Uné-jo. Mbase pérgjigjeni ju nga ord treie
mbrapa:~ Ajo shihté brigadierin qé s'kishteqs:
vizur vendit, n ¢ loewd e iyieloc . Lo

Kryeinxhinierit i drodh trupi dhe foli duke 3
nwjerré fialét - midis dhémbéve sj - férshellime.
_=Ti, shogja iizhiriere, bén mirs % ilésk' ns
shtépl.. - A deshi té: fliste ‘Prapé; poe péshtrol
anash'dke Ul né bisht. - » > i .
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<t Azbi, vishu gizmet punétoréve té pastrojné
gropén dhe: vini pompat! — i foli hidraulikut.

* Jona vazhdoi..te mbante fytyrén lart, por jo
nga-krengria;: donte té mbante lotét. Priste qé ai
té. fliste prapé, po.dukej gé e harroi krejt. Rrinte
né -bisht, né buzé té kanalit, dhe jepte udhézime.
Punétorét . nxitonin. - Vetém Burhani; "brigadieri,
fuste ngadalé pantallonat né cizme, duke i shiriré
me péllémbé dhe e shihte Jonén pa ia ndaré sy-
té. Po vajza shihte turbull. Nuk kuptonte nése ai
i thoshte miré apo keq. )

U kthye té ikte pa folur, duke kafshuar bul-
Gité, ‘po muk i mbajti dot lotét. Efa e- asfaltit t€
posdshtruar i- zuri frymén. I fundoseshin kémbét
n@ rugén e buté. Tha me vete se nukdo t& kihe-
hej mé né: puné, do t& ikte né shtépi, pastaj. hyri
né zyrén e saj dhe gau gjaté; -po nuk e shkarkoi
dot dhimbjen. I ‘vinte Keq pér- vetem. - - .
. PR SRR A4 S P R o

N
(84 VARSI B B -

r

. (U7 EEUURE NP UAIL S PEREREEAL

i e 2T R B
U bé e Reshtur dhe rrinte né kantier deri na-
tén -duke punuar. Kur kalonte para :Agronit, shti-
‘rej;g.'_qet'é' .e -mospérfillése, - po. nuk i ndalonte
.dot erahjet e.zemrés dhe ndiente qé skugej.
1ifli i fliste geté, pothuaj réndé, si¢ bénte' me
té gjithé, pa asnjé shenjé miqésie. Vajza ndiente
fyerjen t'i depértonte gjithnjé mé thellé dhe prapé
. conin kémbét aty ku mund té ishte ai. Nuk po
e kuptontei mé veten. Ngutej té bénte até qé s’do
ta kishte béré kurré mé ‘paré, kérkonte me ngulm
njé. ményré qé ta kthente Agronin: nga vetja,
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qofté edhe ‘duke u poshtéruar. ' Donte t'i shkak-
tonte dhimbje vetes pér dobésiné e saj dhe ndien-
te se po kyhte gjithnjé méithelle, si nénjé batak.
ndiqte ‘me Yokgfortési, i kalonte prané pa e ngri-
twr. Kokén \ose e shihte.gjaté duke u shtirur sikur
s’e kishte mendjen: Do té vinte koha qé.ai do té
kthehej, dtéheré Jona do-té merrte hak, 1 '

PE
’ ‘Jl ! :‘\ N ¢V. . "1 “\o N . ‘l ".N.‘; '
T A L T
% ‘:‘-." ('\.-‘.\‘ '.\" . i
IR LT G I PR T

NN R T L , " )

. Bumri.me hundén si zog pinte duhan pa pu-
shim. Fliste rrallé, pér t&,mgacmuar, shoferin ose

- DEr- t& Areguar. pér. veten.;Quhej Arif. Kishte, tre
fémijé. té shkélgyer, vet& punonte né njé kantier
sharrash dhe mbante me rrogén e tij vjehrrén pa
pension. Ai i kishte théng kéto duke léshuar nga
njé fjalé né cdo t& iatépjeté e duke heshtur ns t&
pérpjeté.

— Do t& na jepni-dérrasé pishe pér rezervu-

aret? — tha Agronis *
— Pishé nuk kemi. Do ta shikosh vetg, Vetém
ah, - I . o Veoraiied g 1 )

-..Jona jshté.e:sigurt se ‘e njihte até burra; B ki-
shte’ paré’ n&indonjé.gazeté ose né rrugé. Kjo gjs
po e mundonite sikurité kishte shumé réndasi e
$&; Kishte dicka;prej drurimné téré qénien e tij,

i .. Ishte mbase' 4u5 ujec... Mysafiri rrinte ns
kolltuk dhe 'nxirrte tym me njé Uullé té gjaté; s
madhe, Nxirrte'shumé - tym dhe i bénte rrathé ns
tavan qété.geshte vajza.:Ajo i'qe ulur né prehér
dhe e véshtronte drejt né sy. Mbante mend. se t&
miédhenjté kishin geshur, pse geshnin ata? E di si
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e ke emrin ti, vhaxhi? Ti e ke emrin... Nuk i kuj-
tohej se ¢’emér Iish théné, vetém se té mi-
dhenjté nuk kishin geshur mé, néna kish théné uah!
dhe mysafiri kishte théné se vajza do té béhej...
Nuk mbante mend ¢’kish théné mysafiri, po me
siguri nuk ge béré si kish théné ai.)

Jona u kthye té shihte Arifin, Nuk ishte mysa-
firi. Al i ge dukur mik. Arifi e shihte ftoht&, ose
s'e shihte fare me syté rrumbullaké prej shpendi,
gé dukej se s’i géndronin gjékundi.

— Sido gé té jeté, do té mé gjesh pak dérra-
sé pishe, vetém pér rezervuaret, — tha = prapé
Agroni.

— Kur s’kam, ¢'té té jap?

— Do ta gjejé se s’bén, — tha shoferi, —
ndryshe e zbrita kétu né majé té€ malit.

— Do kthehemi kétu te sharrat, té lémé kéte
shokun e té shohim pak léndén, — i tha Agro-
ni Jonés. — Nuk vonohemi.

Ata u kthyen né njé rrugé té ngushtg, gé
ngjitej me mundim né fagen e kodrés, humbi-
ste népér pyll dhe dilte prapé mé tutje, si njé
e preré e hollé. me majén e thikeés.

Né njé celtiné ishin ngritur barakat e puné-
toréve lé sharrave, té ndértuara me anje, gé du-
keshin té uléta sikur né to mund té rrije vetém
ndenjur. Druté e sharruara gené véné né stive
_aq té rregullt, sa pandehje se s'do t€ prisheshin
‘mé. Toka ishte gjithé trungje té prera. Bari i
imét kishte mbiré edhe népér zgavrat e trungje-
ve, njé bar jeshil, i errét, i ndritshém si i njo-
mur e i ftohté. Jona preku me doré myshkun né
njé lévore. Ishte i ngrohté e i buté. Ajo vésh-
troi me vémendje rrathét e trungjeve g& ngush-
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toheshin né njé krah. U kthye andej nga duhej
té ge veriu dhe ndjeu fresk. Edhe drurét i tku-
rreshin késaj ane té giellit. Agroni kishte hy-
ré né pyll pas Arifit. Afér derés sé barakés, mbi
njé stufé té sajuar me tulla, njé burré po ga-
tuante ashtu si¢ diné té gatuajné burrat, duke
trazuar kazanin me njé luhare druri né krahun
e kundért t& grave. Burri vinte rrotull edhe ve-
t& sikur voziste.

— Uluni, — tha ai dhe tregoi me doré njé
stol druri = gé dubej ta kishin pér mysafiré.
Dukej sikur i priste.

— Uné jam kuzhinieri i sharrave. Dikur kam
gené kuzhinier né hotel «Dajti». Di té gatuaj
edhe pér francezé. — Ai geshi. Fliste me hundsg,
sikur té ishte me rrufé dhe thoshte «b» né vend
té «m»-sé.

Jona ndiente prehje. Era e mishit t& zier e
bénte té gélltitej. Nuk kishte ngréné gjithé di-
tén. Kuzhinieri e shihte,

— Do té hani gjé? — tha ai.

— Po té& kesh, — tha shoferi.

Kuzhinieri solli dy pjata alumini dhe hodhi
né to mish,

— Hani, éshté mish i buté, i zier me avash.
— Ai i véshtronte né sy, gézohej qé hanin dhe
vérshéllente téré kohén pa marré frymsé, sikur
ge kacup.

— HEshté i miré mishi? — Kérkonte pérgjigje
sikur e kishte béré mishin veté, Pastaj nxori nga
prushi misra té pjekur dhe i vuri né lepushka.

— Falemnderit, — tha shoferi, — na kénage!

Jona héngri duke djegur duart. Afronte fy-
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tyrén te zjarri, po né kurriz ndiente erén e
freskét g€ ngrihej nga lugina. Pérgjoi zérin e
Agronit gé pérhapej né pyll. Ai fliste gjithnja
me z& t8 larté.

«Ti duhet té& ma japésh si pas kontratés...

«I kam pér pallatin e madh, s'mund {a lé pa-
llatin, &shté dru i staxhionuar, s'té fal njeri.»
Zéri i Arifit vinte i mprehté.

Ata dolén pas druréve dhe qéndruan n@ ku-
firin e geltinés.

— Miré, o vélla, do pigemi prapé€. — Agroni
eci me hapa té médha pa i dhéné as dorén.

Arifi nuk lévizi vendit. Vuri kémbén mbi njé
dru té rrézuar dhe mbéshteti bérrylin mbi gju,
duke véshtruar poshté né toké, duke i buzéqe-
shur dickaje nén kémbét e tij. Pastaj u kthye e
hyri né pyll

— Ikim, — tha Agroni dhe u hodh ng& ma-
king.

Jonés i mbetén né sy ato dy vijat e thella, si
té prera me brisk, né anét e hundés, té ngri-
tura me pércmim si presje. E kishte paré até
. buzéqeshje edhe heré tjetér...

... Kur ishte e vogél, priste me gézim druva-
rin qé vinte t'u sharronte druté, me opingat prej
gome té lidhura me spango, me mojat e kthyera
lart. «Kush ka dru me prels> Ajo ulej né njé
stol té wvogél druri dhe shihte si mbidhej mielli
i sharrés nén opingat e tij. Pse nulk e merrnin
miellin  ta bénin petulla? Ai bénte héhh,
héhh, sa heré i ¢onte krahét poshté dhe vajzés i
dukej sikur ai z& dilte mga druri. Mbase ishin
druté e Pinokut. Burri nuk e kthente kokén ta
shihte, nulk shihte gjé tjetér vec¢ sharrés sé tij.
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Ishte gjithnjé po ai burré, me hundén si sgep
zogu. Nuk fliste fare, vetém punonte dhe hanie
¢do gjé qé i jepte ména dhe nuk gézohej kur
e shihte vajzén, si¢c bénin njerézit e tjeré rro-
tull saj. Tani e kuptonte pse rrinte me oré té té-

ta pas «drumepresés». Ai nuk e pérkédhelte lcu-
TTE.

Njé dité ai po i binte njé trungu té madh me
sépaté. Heéhh, héhh, héhh. Jona u mérzit sé
ndenjuri dhe thirri «ej», pastaj w hodh mbi njé
kémbé, pastaj kéndoi, po druvari i binte trun-
gut sikur fémija & mos qe aty. Atéherés vajza
ulériv. fort dhe ai w kthye e i ra kémbés sé tij
me sépaté. I shpértheuw gjaku. Ai w mundua fa
ndalonte me duar, pastaj eci calé drejt kuzhinss
kw gatuante néna dhe kérkoi pak wjé. Néna i dha
ujé duke iw dridhur duart dhe ai piu pak, BUri
dorén mbi zemér dhe tha «falemneréss. Néna vrq-
poi té gjente fasho dhe duhan, lurse bahai qe
hedhur té largonte wajzén qé gante e trembur,
Burri i kish paré njé cast té vetém duke zvo-
géluar syté dhe né té¢ dy anét e hundés iishin bé-
ré dy vija té thella. Pastaj kishte ulur kokén dhe
kishte qéndruar me syté ngulur né dhé. Jona nulk

i harronte ato dy vijat e thella, té ngritura ne
ané té hundés..,

I kish paré edhe pak mé paré né fytyrén e
Arifit, kur pérgjonte ‘Agronin tek largohej me
hapa té mé&dhenj. Por ai véshtrim i rrudhur nuk
kishte gené& pér Agronin, kishte qené pér t&. Jo-
na ishte e sigurt tani, ai e kishte véshtruar né
castin e fundit me pérgmim, me armiqési, si até
dité, para njézet vjetésh, Pse e pér¢monin nje-
rézit?
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Makina nuk e ngjiti dot té pérpjetén e fun-
dit. U shtréngua duke kérkéllitur né té gjitha te-
neqeté dhe pushoi nJehelesh Shoferi zbmtl pér-
shtyu rrotat dhe hyri nén té.

— Ka rrezik gé sonte té flemé 'te ndonJe
fshatar, — tha ai dhe deshi té geshte.

— Edhe ajo mund té ngjasé, — tha Agroni,
“ipo nesér & mos’ kthehesh mé né kantier. E
ke bhéré makinén si ‘gerre.

Frynte' eré, po njdre ngjyré plumbi rrinte
varur mbi luging, e ngurtd, me njé formé té le-
muar, e réndé si njé anije: Qielli ishte i kthje-

‘11&t, me' njé kaltérsi gé té sillte lotét né sy. Reja

né luginé po zgjatej mie njé lévizje gati té pa-

~dukshme, duke péshtjellé mén vete lumin.

~Agroni iu afrua vajzés.

e Mbase do't& vonohemi shumé kétu.

—. Ska gjé, == tha Jona. Nuk mund t’i tho-
shte se ajo donte'té vonoheshin kétu.

~ Mund té g1e1me ndonjé makiné té shkosh
. — Ai ktheu' kokén anash'dhe foli ashtu si¢
nuk e kish zakon, me té pérshpéritur me vete:

‘= Apo mé miré té mos vijé.

Ajo véshtroi poshte e turbulluar, mbase s’I-ush

dégjuar mirvé: -
— Shkojmé poshté, te Kafm e Xhafes — tha

_ai me.zé té larté, sikur, t& mos kish folur njé

cast mé paré. — Duhet té jetdé nja njé ord pIEJ

kétej. ’
Agroni 1 nis pe1par'1 dhe mundohej t& ecte

ngadalé, qé & priste vajzén. Shkuan nj& copé

“heré pa folur.
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— Do kthehesh nesér? — pyeti ai ngadalé.
— Po.

— Té shtunén né méngjes do vij té kontro-
lloj hekurat e traréve té objektit 31. Do t'i sho-
him bashké.

~ Ajo deshi t'i thoshte se i kishte kontrolluar,
po ‘nuk foli. Nuk mund té ishte mé e sigurt pér
asgjé, pas asaj qé kishte ndodhur nga e héna
tek e enjtja.

Jona géndronte né zyrén e saj dhe véshiron-
te nga dritarja pa mundur té bénte asgjé. E hé-
na qge njé dité e mérzitshme dhe i flihej téré ko-
hén. Pc ditét e tjera e rrémbente puna dhe nuk
kishie kohé té mérzitej. Ajo véshironte kalen-
darin e vogél nén xhamin e tryezés dhe numeé-
r0oi muajt deri mé gusht. Né gusht mbushte vi-
tin né kantier dhe ndiente qé dicka kishte ndry-
shuar tek ajo. U ngrit té shihte veten né pasqy-
rén e vogél té varur né mur dhe ndjeu kenaqesa
duke kérkuar dicka tjetér pas asaj minézés sé
bardhé, veten e saj. Njé heré, kur kish shkuar né
floktore, ge ulur né njé kolltuk t& priste. Pérba-
e saj ge mnjé pasqyré e madhe dhe né Lurriz
njé tjetér. Ajo kishte paré veten té pasqyruar
disa heré njéra pas tjetrés dhe Lkishte filluar té
luante me vajzén e dyté, té tretém, té katértén,
derisa nuk arrinte t’ia shquante mé tiparet. Do
ta zbulonte ndonjéheré veten e saj? Pamja i mje-
gullohej si né vajzén e pesté dhe ajo kthehej né
anén tjetér.

Tani géndronte para asajy pasqyre té gérvish-
tur dhe nuk kérkonte té shihte gjé tjetér vec asaj
vajzés me sy té ndritur e lékuré té nxiré qé bu-
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zégeshte lehté. Né cepat e syve kishte ca 7rru-
dha té vogla dhe ajo u gézua. Kishte rrudha né
sy, si té ménés.

Zbriti né rrugén gé té conte te magazina e re.
Até dite duhej té fillonin soletén e katit té dyté.
U hodh né hekurudhé dhe zuri i€ numéronte
shinat. Po té betononin sot soletén e katit té dy-
té, pér njé javé ngrinin té tretén dhe até muaj
do ta shihte objektin né kémbé. Do ta lavdéro-
nin né drejtori dhe mbase Agroni do té méso-
hej t’i fliste mdryshe.

Shinat hapeshin e mbylleshin mé tej si gér-
shéré. Ajo kapérceu tombinon dhe géndroi né
krye té shkalléve gé zbritnin né rrugé. Poshté,
dy punétoré rendnin mjéri pas tjetrit né piké té
vrapit. Bértitén  dicka qé s'u mor vesh, pastaj
njéri ndaloi dhe u kthye mbrapsht pa géndruar,
si té kishte harruar digka. Nga magazina e 7re
dolén me nxitim dy punétoré, gé mbanin njé
tezgé, me trupin e pérkulur nga pesha. Jonés'
iw duk sikur njohu mbi tezgé Adrin, punétorin
e wogél, gé rrinte gjithnjé pas topografit. Pas
tyre dolén katér veta, gé mbanin Pandin e shén-
doshé e té thinjur, korcarin. Iu duk sikur pa’
njolla gjaku mé kémishén e tij.

Deshi té mbahej diku dhe hodhi hapin drejt
shkallés né zbrazétiré. U rrokullis deri né fund,

o nuk ndjeu dhimbje, vetém né thellési té ve-
shit iu duk sikur i rridhte dicka si ujé i ngrohté.
U ngrit té shihte rrotull, po muk dalloi asgjé.
Bota ge zbrazur dhe ajo hapi gojén si e shurdhér.
Né kapanonin e 1i ge béré hataja. Eci kuturu
né drejtim té tij duke rrotulluar kokén. I béhej
se dégjonte rénkime né c¢do krah. U mundua té
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ecte shpegb -duke w: pérpjekur népér guré, me.
gjunjét qé i dridheshin, Njé burré po vinte
drejt saj duke gulguar. Ishte Selmam,v«shqarthi».-~
Av. 'géndroi dhe e shikoi rréshqitas.

“.— Kush éshté-vraré? -~ foli Jona, po’ nuk'.
degyoz té:dilte zé. Mbase ge shurdhuar krejt.- Dé-.
gjoi vetém zérin e burrit, té holle, si zé gruaje,.
té. mprehte, qe 2 hyn drejt -né koke si. fershe-'
llime; - > %S A .
-ty Ehu, ‘gane gn'a're shume" — dhe rrotuuoz
dorén dy-tri heré né ager S v T
- Ka vdekur njeri.. et

. Joj —~ tha ai dhe,e pa me dgallezi, deri .
taniijo, por edhe.mund, té. vdesé.. — -Ai u kthye,
ng brinjén tjetér. si.téidonte ti -priste- 'rmgeﬂ)
vajeés; sekishte akoma pér té folur.. .

sy Rasoletay ajo.ce; volga e nde'rkatzt qe be-.
tcg,n,uq,mL até dité...-gé ishe ‘edhe. ti...

4; Jong; ,1ékund Pérpara -sikun. e godm njeri
pas;kokés. Mbase ai. Selma.m kishte ardhur e
njé\frymé ti, thoshie vetém kété. Ishte gjithnjé:

“pa'n gé Jeyte lagmet, .'ngarkonte . e shkarkonte-
gojén, me.syté e. kuq §1,Igu,r i kzshve kapaket té.
perveshur. i RTINS , . e

'Jona i kaloi perpa,ra‘ pa i jolwr dhe n:mtoz e
lehtésugr, Tani i du]f‘eg se, mmd té shpetonte dig-

J W?}\ﬁu k kishte vdekur njeri,. Perballe saj vinte,,

uke tel‘h%qm‘ kgmben zvarre, A,stntz, . MJE, b,
netpr i.7i, .g¢ ge martuar japén -e shkuar dhe kiz,

fuar. né dasmg gmhe kantierin. Ai pa.Jo-
&he qéndroi. ta ' priste, Ishte. i, gbehte dhe
ngz mbahej né nj¢ kémbe, "

3 o

S Je vraxe shume? — pyetz Jom e s
B 90» Bak; fare, uné pak.fare. Vetém, Bur-
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hani. éshté vraré shumé. Té tjerét jané. lehté,
¢ uné. = Ai e shihte me keqardhje. — ....Dégjo,
mos u tremb, vetém send shlkoi puna Ilot, po
s’ka gjé, edhe Burhani do shpétojé, mos w tremb...

Ai fliste pa ' pushim dhe Kkishte harruar dhi-
‘bjen e tij duke menduar dhimbjen e wvajzés. U
kthye calé dhe eci mé krah té saj. ;

— ST ndodhi, Astrit?- ;

__ §i t& them, soleta u képut mé mes, s'di
dhe uné pse, mbase i hogém skelat shpejt. Ve-
toin | Burhani ishte poshté, me qemé lart, te mu-
ri. Fdhe Birhani shpétoi  miré, se aené  fucité
‘o ujit poshtd: Eshté vraré né shpatull, po koka
i shpétoi.. thos " tremb, ja; do ta shohésh ve-
té.. nulk e lévizém se Lkishim' friké, lajméruam.
gdhe spitalin... s

Burhanin ¢ Lishin shiriré mbi dy tezga té
vina ngjitur dhe e kishin mbuluar me nié beze
ngaato a8 izolonin tubaf. Nié niollé e madhe aja-
T Teishte filliar té hapej mbi bezen e bardhé.

Jona w ul mé gjunié proné tij, deshi ta pre-
Iete, po suté. i veshén . dhe. shihte turbull..

' Burhan... — foli ajo dhe nxori né até emer
nié psherétimé té thells. Ai burrd, qé rrinte pér-
dhe si lis i prerg, rénkonte mbytur, me syté mby-
Tur dhe djersinte mé rrézé té flokéve e mbt bu-
Z'é. . &% 1 '

_ Burhan, — tha ajo_prapé.

Ai hapt aepallat e. rénduara dhe w mundua té
filsonte syté, pastai rrudhi mjekrén. sikur donte
Vi thoshte se, dicka nuk ishte béré mirg, po nuk
i shgiti dot buzét e thara t'i fliste.

Ajo pa rrotull Lkémbét e punétoréve qé rrinin
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ngjitur dhe uli kokén prané veshit té tij, po foli
me 2€ té larté, qé ta dégjonin té gjithé:

— .. Kjo ... kjo éshté pér fajin tim...

Burhani ngriti vetullat qé t’i thoshte «jo» dhe
rénkoi si nga njé dhimbje gé shkonte mé thelld
se plagét.

Vajza rrinte né giunjé dhe ai nuk ia shqiste
syté e miré, me bebézat té zezq e té bardhat
gati bojé qielli si t& fémijéve. Ata e kishin kon-
trolluar soletén bashké, armaturén, hekurin, de-
tajet, Ai Lishte qené specialist ndértimi 30 vijet
dhe dinte té thoshte, duke matur me sy, sa he-
kur e beton donte njé soleis apo mjé tra. Kish
mésuar sic mésohet giuha. Ats naté ata i qgené
. kthyer sloletiz'sldy heré me fletét e projektit né
doré dhe Kishin betonuar gjithé natén. Tani
shihnin njéri-tjetrin duke kérleuar té Luptonin
kw. ishte gabimi, g

— Po vjen drejtori me kryeinzhinierin. Eshté
edhe. sekretari i partisé... — Selmani ge pérku-
lur mbi vajzén dhe i fliste duke ia futur zérin
teipértej veshéve. si férshéllimé. Vajza ndjeu dhi-
mbje diku pas kokés. Véshtroi andej nga po vi-

_nin ata té tre, Drejtori ecte pérpara dike tundur
fort kokén tullace dhe ulte e ngrinte duart duke
hapur e mbyllur gishtérinjts, Sekretari mundo-
hej ta mbante duke o prekur né Irah.

— I ke béré procesverbalet e punimeve té
maskuara? Nganiéhers ato e shpétojné kokén..:
— Selmani i kishte afruar fytyrén prané. Vajza
% drodh dhe nje fshikull e ftohté si giarpér i
péshtolli trupin. Ajo i pa ballin e rrudhur dhe
syté e frikésuar... Pse kishte friké ai? S’kishte
paré kurré ballé aq ts zhubrosur, njé mijé rru-
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dha bashké si njé rrjeté, njé ballé i lig, me njé
mijé mendime.

Drejtori i afrua Burhanit dhe u zverdh.

_ Mbahu, Burhan, hé, burré! Tani vjen ur-
gjenca. — Ai u lékund pas e pérpara. Sekretari
e zuri nga bérryli dhe e shiyu jashté rrethit.
Dikush tha mén zé se drejtorin e zinte gjaku.

Kryeinxhinieri u ul me njérin gju pértoké dhe
e véshtroi mgultas, duke fshehur syté mga té
tjerét, sikur me até véshirim té donte ta mbante
gjallé. Burhani shqiti gepallat me zor dhe geshi
me mjé cep té buzés. Njé punétor i lagte ballin
me péllEmbE.

Nga larg u dégjua boria e zgjatur e ambu-
lancés. Dy infermiere dhe njé cupé e vogél, gé
duhej té ge mjekja, zbritén me vrap, duke pér-
dyert e makinés. Mjekja dukej e tre-
mbur. Kur iu afrua Burhanit dhe i zbuloi shpa-
tullén, u zverdh sikur do t’i binte té fikét. Ka-
tér punétore dhe dy infermieret e ngritén Bur-
hanin me kujdes dhe vetém atéheré njerézit
pané sa peshonte ai burré zeshkan, me flokét té
gethur né sverk e té mgritur qiri né majé té
kokés, trupmadh si div, ag sa nuk gjendej ku-
rré mjé lkostum pumne qé t'i rinte. Me mengét
gjithnjé té shiurtra e pantallonat deri né lkycin
e kémbés, Jonés i dukej sikur ai rritej pérdité.

Mjekja véshtroi Jonén me syté e vegjél té
shkruar me té zi, PO nuk i buzéqeshi. Mbase
gené moshatare, mund té kishin gené né aksione
bashké. Ajo u kthye té hipte né makiné dhe
pazhdoi té shihte pérmes xhamit, me kokéforté-
siné e njé fémije, Jonén, q¢ rrémonte né xhepat
e fundit dicla té pagené. Mbase donte t’i thoshte

pjekur
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se ishin 1€ dyja njésoj, pérpara njé porte ti hg- . |
pur papritur. o o
Aje'vajzé e vogél,ie burdhé;’ kishie ardhur e
kishte ‘ikur “si njé vezullim gjithé. .dritd,' duke
M'a?r(é\ me vete Burhanin, .. e
SAET L e
RSV o SRR 3. . ,i- (R
RIS YA ot S < :
o' N&. ané! t& rrugés'njé gomar ‘ecte zdrénkthi, -
duke: munduar t& rrézonte t& #otin qé mezi'
mbele] tbi'samar. Fshatari u° hodh . € u pengua..
neé-kémbéte- tij. “U+ geshi atyre té ‘dyve dhe 'i
shkuli veshin gomarit, e -
-u==1Po iu mbush - mendja,té te rrézojé, té
Irézon- se.s’bén, — tha - duke shkundur. pantallo-~
nat kadife dhe shkoi pas gomarit;, gé kishte ma~
TFé 'vrapin.hé.mes;zfé-rrugés:‘x~.~~ e
-3Agroni u kthye t& shihte Jonén. dhe geshén:
tés dy.. njéhersésh, sikur. kérkonin ‘njé shkak t'
g€zoheshin. -njéri-tjetrit.. T e
s Vajza u ngazéllye. ‘I-dukej sikur né ats COpE:
rrugé do;té arrinte- ta kuptonte. dicka..q& i rrésh-:
qiste: pér vite, me -radhé. Ngriti- syts lart. Ajo,
reja e errét .mbi luging ikte "drejt. njé: ane té gi--
ellit« me shpejtési, sikur aty  t&. ge njé  gryké e.
hapues L T T R :
-Adru kthye dhe ndaloign L
.--—--.:U,.lgdhe?,x,—._— pyeti.. . (.. .
.= Ulemi po .t&,duash. Kiubj éshié .pas-kthe-.
ses., .o, G Ryt A A .
- ‘Ata’-géndruan‘fie ‘gurét e kilometrazhit n&' té
dy anét e rrugés 'karshi ‘njéri-tjetrit. ‘ R
stAgroni ndezi’ cigareh dhe‘e ‘piu ‘duke ¢ ‘thi~
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thur pa pushim, duke ngritur syté heré pas he-
re t& shinte vajzén. Ulle kokén dhe mendohej,
pastaj € shihte prapg, sikur 1 vinie rrotull, si
& donte té merrte vesh pak nga pak si ishie
#jo. Vajza u mblodh e u perkul mbi vete. 1 du-
kej sikur ishte zhveshur. I skugnin faget dhe 1
ndritnin syté si té kish ethe. Al 1 pa’ buzét €
pjekura dhe mendoi se vajza ge sémuré.

— Ajo gé ndodhi- &shté pér fajin' tim mé
shumé se pér téndin, — tha Agroni,

Jona tundi kokén. Donte ta mbante té gjithé
peshén mbi vete. Mbase pér heré té paré né je-
{én e saj po ndiente peshén e dhimbjes pér
t¢é- tjerét e té pérgmimit pér veten e saj. Gji-
(hé até dité kishte menduar me babi se gjérat
mund té kishin gené ndryshe po t'i kishte ngja-
ré nénés. S'e kish shkuar né mend mé paré.
Dhe ishte  kaq e thjeshté. Do té donte té kishte
[ytyrén e saj té réndé, gati té shémtuar, me no-
fullat e forta pa mish, me syté e egér, me njé
mirési  pa fund. Shkoi péllembén lehté mbi fa-
ge. Kishte fytyrén e vogél, té lémuar, lé qeté
{& té atit. Kishte lexuar diku se njeriu pas njé-
fare moshe éshté pérgjegjés per fytyrén e tij.
Mbase ishte e vérteté.

__ Nuk dua té té& lehtésoj ty kur them se ish-
te pér fajin tim. — Ai heshti njé copé herg,
pastaj géndroi dhe u kthye nga vajza:

__ Té& kujtohet dita e paré gé u takuam? Té
dukej silkur té gjithé duhej- té ishin té& gézuar
qé kishe ardhur ti né kantier. :

— Po, — tha Jona dhe ndjeu se po skugej.

__ Kur té shérohet Burhani, do t& béjmé njé
festg, ne te tre.
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— Po, — tha vajza. Do t& pranonte cdo gjé
qé ti thoshte, edhe sikur t& ishin dy t& kun-
dérta njéra pas tjetrés. (Nuk bénte késhtu i ati
me té?)

Ai e véshtroi me hidhérim,

— Ikim, — tha, — mbase giejmé ndonjé gja
té ngrohté te klubi.

— Miré, — tha Jona dhe u ngrit duke fér-
gélluar e téra. Kishte ftohta.

C’ishte ky njeri qé kishte fuqi t'i mpinte men-
djen dhe trupin? Vajza ndiente njé dridhje t&
lehté né gjunjg, sic i ndodhte kur inatosej. De-
shi té dinte c¢do gjé pér té., Ishte xheloze pér
jetén e tij. Né njé liber t& Gollsuorthit kishie
lexuar se njeriu fillon t& dashurojé gé né moshén
pesé vjeg. Si ishte vajza gé kishte dashur aij?
Donte ta shihte., Jona kishte dégjuar se ge rri-
tur jetim, tek njé xhaxha i tij. Punétorét e
donin, por edhe ruheshin t& mos i kthenin fja-
l&. Né kantier tregonin se ge hedhur né lumé
1& shpétonte xhaxhana kur kishte gené dhjete
viec. Ai flinte n& njé zyré t€ vogél dhe hante n&
mensa, né kémbg, ku ta zinte dreka. Vajzés i
rrihte zemra kudo gé e shihte. :

Al po ikte pérpara dhe Jona géndroi 1€ me-
rrte frymé. Qe lodhur sg ndjekuri até njeri. Eci
ngadalé angg rruges, e vetmuar, po ndiente se
njé numér i pambaruar geniesh té gjalla, qé bé-
nin muzikén e heshtur t& peréndimit, prapseshin
para hapit t& saj e shkonin me t& bashké, Ndjeu
gézim. Kur t& arrinte né shtépi, gjérat do t&
ishin ndryshe. Mbase tani i ati kishte dalg pér
shétitjen e mbrémjes dhe ecte mbi urén me gu-
ré, sic bénin gjithnjé kur dilnin bashke, Kur
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mendonte pér babang, Jona kishte gjithnjé njé
ndjenjé rehatie, gjé q& nuk i ndodhte me né-
nén. Babai ishte i buté e zemérgjeré, sa, kur
duhej t& zgjidhte midis dy kushteve, kruante
témthin me gishtin tregues dhe thoshte se bé-
hej edhe njéra edhe tjetra, dhe té linte ta zgji-
dhje veté. Jona de mésuar qé pér sé vogli ti
tregonte ¢do gjié dhe fytyra e tij kishte gjith-
njé po até shprehje pageje e mirésie qé té bén-
te t& flisje pa pushim, duke treguar edhe ato qé
s’do té doje té tregoje. Ajo shihte edhe njeréz
té tjerd gé vinin e tregonin, nganjéheré i vinte
réndé pér ta. Dhe babai thoshte gjithnjé: béhet
edhe késhtu, edhe ashtu, duke i 1éné po aq te
hutuar, sikur t'u thoshte se kéto gé fregonin
o'kishin asnjé réndési. Po cfaré kishte réndési pér
babané e saj? Nuk do ta kuptonte kurré.

Néna ishte shtatlarté, me floké té zez, fytyré-
gjaté, me nofulla t& forta. Né syté e médhenj, t&
rrepté, me vetulla t& trasha e qerpiké té den-
dur, kishte njéfaré trishtimi sikur té& vuante pér
hallet e njerézve. Rrathét e fryré poshté syve
tregonin se flinte pak dhe bénte gjumé té shqe-
tésuar. Jonés i pélgente zéri i nénés, i trashé,
i ngroht&. Ishte mé e gjaté se babai. E priste
vajzén té shtunén né krye té shkalléve dhe e
pérqafonte duke e ngritur peshé. Tani Jona du-
hej t'u tregonte atyre pér Burhanin, qé e kishte
1éné né spital, do ti tregonte babait, kur té mbe-
testin vetém. dhe ai do ti thoshte: «C'mund té
bash ti pér té? Jans doktorét..» Me siguri késhtu

do t'i thoshte.
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Klubi qe ndértuar ng njé shesh ta vogél e
zgjerohej né& krah t& rrugés automobilistike si
njé nyjé ku kryqézoheshin edhe dy rrugé te
tjera. Njéra, e 'hapur rishmé. vinte nga “poshté,
e bardhé, nazike, e ngushté, kaptonte lumin me
njé uré té vogél si njé lodér fémijésh, duke dals
nga gafa midis dy maleve, Tjetra ngjitej n& ko-
dér me mundim; duke ndjekur pjerrésité e shpa-
teve e duke i ardhur rrotull gafés sé spirales.
Dukej njé rrugé e vietér, e shiruar me kall-
drém té ndritur. ‘

Né verandén e klubif nja dy fshataré dagio-
nin sportin né& radio duke afruar kokén te njé-
ri-tjetri. Nié burrs j gjaté, qé rrinte me duar na
xhepa, mbéshtetur pas murit, i hapte e i mby-
lite diellit syrin, duke pérveshur njérén ané ta
buzés. Kur pa Jonsn dhe Agronin, qeshi  dhe
atéheré goja i llambiuriti e téra, e veshur me me-
tal t& bardhé,

— Po' ku je, o inxhinier, aman, or. m& qafsh!

Ai e mbéshtolli Agronin na krah& dhe e shtyu
nga dera e klubit duke e mbajtur nga shpatu-
llat. :

. — Hajde, motér, urdhéro, — i foli Jonss du-
ke i hapur rrugén na ders. Atéheré ajo pa dv
gen 1€ médhenj giahy ma mégojéza metalike
qé shtyheshin te kémbzt e tij. T'mbante té lidhur
me zinxhir né& brez.

— Mos u tremb, — i tha vajz&, — jané t@
mité. — Hajde, hop kétu! hop kétu! i tregoi me
gisht ku t€ rrinin, dhé qentd u ulén ng dy ké-

80



mbét e pasme duke véshtruar té zotzn me syté e
malléngjyer.

— Nxirri qenté jasht®, — tha ‘banakieri, —
o Thoma, t& thashé njéheré!
— Hajde, nxirri po ishe i zoti, — tha Tho-

mai dhe i ra Agronit né shpatull.

— E lashé pikturén, hapa njé ckspozité né
maj dhe me aq i dhashé fund. Edhe kanarinat
mé ngordhén, se¢ u ra njé sémundje, mé mbetén
kafazét bosh, Ti i kishe paré kanarinat e mia?
Tani merrem me gjah. S’ta merr mendja si ésh-
té giahu. si dashuria .e paré... Jki té shtunave,
kthehem t& hénave. Mezi e nxora lejen e ciftes.

— N& spifal .si ia. con? : - i

— T2 N& spital? Béra specializimin pér radi-
olog, Ka ca t& mira radiologjia. pensionin, ush-
aimin. Rojé s’béj. 'Jam rregulluar rmre me nJe
fjalé.

— Po Vera si ésht&?

__ Vera? Hém, e kush e di? U ndamé. Dé-
gjo, vélla, s'tam uné pér t'u martuar. "Apo  jo,
ja. &1 thua ti. motér, t& dukem tin pér t'u - mar-
tuar und? Uné s'rri dot dy dité né njé vend,
ja. Agroni mé nieh, kemi aené n& konvikt. Mbeta
vitin ‘e mpard n# dnxhinieri. -+ matématika, motér
tmerri i botds. U béra miek. po merrem me-cdo
gid. B di si them? Té& jetoja” nja shtaté a teté
heré do isha mé i getd. no me nié jetd c’té bajé
nieriu pérpara? Jeta #shté nié film ‘e luhet ve-
tsm nié heré dhe e keaia @shté se nuk ka' mun-
dési 48 provosh si do 18 aeipo té Juhej: ndrvihe.
Ta. té& them. i ndava me Verén, ung e doia,'e
doja shumé. Po mund edhe ta mbaja.-Di t& m#
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thuash ti, vélla Agron, do té ge mé miré ta mba-
ja Verén?

— Po, do ge mé miré.

— Pse? Di té mé thuash pse? Uné u njoha
me Verén rastésisht. Po t& mos kish gené& sému-
ré néna e saj dhe po té mos kisha gené uné mjek
rojé até naté, nuk do ta kisha paré kurré dhe
nuk do té kisha réné né dashuri. Mund ta zgje-
dhé njeriu shogen e jetds nga kombinimi i dy
rastésive? Si thua ti,. v&lla? Tani merrem me gjah;
kafshét, vélla, jané gati t& béhen fli pér ty dhe
nuk kérkojné shpérblim pér kénaqésiné q& té
japin. Femrat té€ japin dashuring, po do ta pa-
guash me lirinég,

Ai heshti pak sa t€ merrte frymé. Kur s’kishte
¢'té thoshte mé, kthehej nga e para, duke der-
dhur njé lumé fjalésh me t& njéjtén energji, e
ngiste Agronin me duar, i binte me bérryl né
ije q& ta bénte té dégjonte.

Dy genté gené ngritur dhe haheshin me njé-
ri-tjetrin duke térhequr t& zotin. Ai doli duke u
mbajtur me zor pas zinxhirdve.

— Do vij, prapé, inxhinier, sa t'i rregulloj
pak.. Oh, ah, ¢'mé dérrmuat, or t& uruar...

N& klub u bé getési. Jona hodhi syté rrotull.
Drita vinte nga lart, nga njé baxhé e madhe me
kornizé té errét té gdhendur né dru arre, njé
drité e bardhé, & nuk bénte hije gjgkundi. Se-
ndet rrotull dukeshin t& gjalla sikur t& shtaté
ngjyrat e drités sé& bardhé t& kishin gjetur se-
cila vendin e vet. Ishte njé vend i pastér e i
déliré, si i laré nga dora e njé vajze, ku njeriu
duhej ta mbante mendjen né vend, t& pushonte,
té gézohej e té ikte.
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Kamerieri, i ri, i pastér, solli kafe me xhez-
ve bakri dhe biskota té pluhurosura me sheger.
I buzégeshi Jonés.

— 1€ mérziti Thomai? — pyeti Agroni duke
e paré Jonén né sy.

— Jo. Ishte njeri gazmor.

— Eshté njeriu mé i cuditshém. Mund té he-
gé rrobat e trupit t’ia japé njé miku, pastaj e
lé dhe ikén se ka gjetur njé mik tjetér. Dhe
mund té kthehet prapé tek i pari. Nuk éshté
djalé i keq. Ka njé si etje pér gjéra té reja.

Jona po mendonte té& atin. «Béhet edhe késhtu,
edhe ashtu» Thomai do t'i provonte té dyja, té
bénte njérén, pastajté kthehejta bénte ndryshe,
gé té shihte si ge mé miré dhe prapé nuk do
té géndronte tek asnjéra, kurse i ati nuk do té
provonte né asnjé formée.

Agroni po e véshtronte me vémendje.

— E di? Babai im ngjan me Thomané, vetém
se nuk ka etje kurrg, mund té mos pijé ujé té-
ré jetén. Kupton? Prandaj nuk ngjan fare.

Ai uli vetullat si té& donte ta shihte miré.
Mbase vajza kishte ethe.

— Do té dalim pak jashté&?.

— Jo, jam miré kétu.

— Uné po dal té shoh pér ndonjé makiné.

Jona u mbéshtet né shpinén e kolltukut dhe
véshtroi nga dritarja majén e malit, ku blerimi
kishte marré njé ngjyré t& hirté. Ktheu kryet
| padashur nga tryeza prané derés dhe vuri re
se dikush i kishte ngjitur syté. U shikuan drejt-
pérdrejt. Burri u pérmend i pari, i tha dicka
shokut prané dhe béri njé lévizje t€ lehté me
koké si ta pérshéndeste. Ishte i thyer né moshé,
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me kokén katrore. Fytyra e mbushur i skugte
nga shéndeti, syté e wvegjél i mbante pérgjys-
me té mbyllur., Al mbéshteti mjekrén mbi du-
art e mbledhura grusht dhe {fiiloi & shikonte
sallén duke luajtuar vetém syté, sikur ishie né
prite.

Jona uidrodh. Ishte mjeku gé& kishie operuar
Burhanin. E kishte paré né pavion me pérparé-
ser e kapug té bardhé té rrasur deri te syté dhe
tani s'e kish njohur. Jona u ngrit, u afrua nga-
daié dhe foli' me zérin e dridhur:

—Mé falni... ju jeni doktori?..

— Pol.., (

— Desha té€ pyes si éshte Burhani, ai pu-
nétori gé u aksidentua ditén e héng,

Doktori lévizi syté e vegjél gé i rréshqitnin
si zare. Dukej gé e kishte t& véshtiré t'i mbante
té fiksuar né njé vend.

— Nuk e di. Nuk kam qgené né spital sot, —

_tha duke®hapur krahét anash.

— Desha té di si éshté késhtu., do té kelé
ndonjé pasojé... mé voné?..,

— Vetém krahun. Poi duhet ta shoh prapé
gé té them ndonjé gjé té sakte, ]

— Si vetém krahun?

— E ka mbajtur gjithé peshén néa shpa-
tullén e djathté. Ky shoku &€shté nga Tirana, spe-
cialist pér kockat. E kemi thirrur (& shohé ate
punétorin tuaj.

— Ay vERtet?

“Ai tjetri ishte njé njeriiii vogél, qé mbante
téré kohén syté pérdhe, si i€ mendonte punét e
tij.  Foli ngadalé, duke férkuar mjekrén pa pu-
shim sikur kérkonte té shironte fjalét.
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— Do té b&mé njé konsulié kétu.. pastaj: té
shohim, mund ta marrim né Tirané..: gjéra.qé
ndodhin... s’'duhet  {a lémé& pa krah . njé speci-:
alist... specialist ' ndértimi thaté? -

— ... Specialisti mé& i rmiré... 1 ndértimit...
— Vajza e viéshironte doktorin nga. Tirana me
shpresé, por ai i vidhej wvéshirimit té:saj.

i~ Ju ku po_shkoni?,— foli papritur mjeku
qé kishte operuar Burhanin, i

-—— Uné?.. uné.. né shtépi, kthehem c¢do té
shtuné, — tha, por u kujtua papritmas gé ishte
e enjte. T rrd” B08

— Aha. Keni pasur, ca telashe me: hetuesing,
— tha.mjeku dhe u rrudh, po s'mundi t'i zvo-
gélonte syié mé shumé nga ¢'i kish. )

— Po, — tha Jona, — po s’ka  réndési
Réndési ka Burhani. L & e Hod

— Po té shpétojé Burhani, edhe faji juaj leh-
tésohet. ] _ :

— Pér mua @éshté njésoj. Mé falni, — tha ajo
dhe u térhoq né tavolinén e saj, duke menduar
se do kish gené mé miré té mos kish Iuajtur
vendit, ‘Mjeku i qe dukur tjetér njeri. U ul dhe
zuri té shkruante me njé fije shkrepése pa ko-
ké kutité né mbulesén e tavolinés. E héna pas-
dite kishte gené dita mé e nxehté..

* A
o’ X i .‘ i
G'ruajd dukej e wvogél, aq' e vogél, sa nuk' té.
besohej té ishte e shogja e Burhanit. Rrinte né

fund té korridorit té mermerté, aty ku duhej té
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ishte salla e operacionit dhe dukej e errét. Jona
i vajti prané, po nuk i foli, u ul né stol dhe ia
nguli syté murit té. lyer me bojé vaji té bardhé,
ku dukeshin si njollé e vogél pa formé pasqy-
rimi i saj dhe i gruas.

Gruaja mérmériti dicka duke shtrénguar rro-
bat né gjoks me grushtin e vogél, sikur kérkonte
't mbyllte rrugén njé ngashérimi. I kishte flokét
té kug si njé shpirt i shqetésuar. Né korri-
dorin e ftohté, me drité té bardhé, flokét e saj
dukeshin si zjarr. Donte t& ¢ohej se shikonte den-
dur nga punétorét gé rrinin mé tej, né grup, po
prapé mbetej me duart mbi gjunjé, me majat
e képucéve té bashkuara, si¢ rring fshatarét, si
té ge kujtuar befas se lévizjet e saj nuk duheshin
PEr asgjé.

Jona iu afrua.

— Uné punoj me Burhanin, — tha ngada-
lé, — Jam inxhiniere (kish théné «jam inxhini-
ere», si té merrte njé faj pérsipér),

Gruaja w ngrit, i mbéshtolli dorén me dy pé-
llémbét dhe u zgjat né majé té gishtave ta puth-
te né fage. Do té pérqafonte c¢do mjeri té Bur-
hanit,

— Qofsh me jeté, o xhan, — tha ajo me z&
té buté. — Faleminderit qé erdhe, ma béte
borxh té gjithé. Ulu, o xhan, mos w lodh.

Ajo u ul veté dhe ndenji prané, me duart mbi
gjunjé. Dukej se e harroi vajzén. Kishte buzé
té holla dhe lékuré ngjyré karote, me quka bo-
jékafe, qé i shtoheshin né té dy anét e hundés sé
hollé e té kércyer, gati té tejdukshme, si fleté
kaucuku.. Po syté i kishte t& zez e té térhequr.

86



Mund té kish qené e bukur po té mos ishte aq e
kuge.

Jona u ngrit. Nuk i duronte mé kéto korrido-
re té lémuara, qé sikur rréshqitnin.. Donte té
shkelte né toké. Punétorét kishin dalé jashté né
oborr dhe pinin duhan grumbull. Jona kérkoi me
sy midis tyre dhe zbriti shkallét duke térhequr
parmakun, qé i rréshqiste né duar.

— 'Hajde, inxhiniere, — ata i hapén vend.

— Po dal njéheré.

— Miré bén, — tha Idrizi. — Po deshe, vij
edhe uné me ty.

— Jo, — tha Jona, — do kthehem shpejt, —
dhe 1 pendua qé s’e la Idrizin té vente me té.
Ishte mésuar té ecte me ta népér kantier dhe
ta ndiente veten miré. Ata i thoshin gjithnjé
«hajde, inxhiniere», kur ishin té gjithé bashké
ose kur hynte né objekt, dhe asaj i dukej sikur
e ftonin né njé strehé dhe hapnin pér té njé de-
Té.

Até dité i rréshqgiste gjithcka.

U end njé copé heré népér qytet, pastaj kaloi
urén dhe zuri té ecte ngadalé. Era, qé frynte
rrafsh me tokén, fshinte Kkokrrat e imta té plu-
hurit e i rrokulliste me shpejtési. Ajo wvéshtroi
giellin mbi majat e maleve qé po merrte njé
ngjyré blu té gelqté. Dukej se nata do té ishte
e freskét. Nga toka buronte ende njé drité e
rreme.

Ajo eci ngadalé né asfalt, duke rénduar né
thembra, silur do té ngjiste njé té pérpjeté. Ish-
te e lodhur.

A e kishte kuptuar gruaja e Burhanit gé ajo
ishte inxhinierja e asaj hataje? Dukej se jo, pér-
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ndryshe nuk'do ta kish  pérqafuar. Né kantier
kishin ardhur ata té hefuesisé. Mbase do té zbu-
lonin “dicka qé. vajza dhe té tjerét nulk arrinin
ta kuptonin. : '

Ajo. géndroi dhe w Kkthye. Do té shlkonte né
shtépiné e Burhanit. Gruaja me siguri do = t&.ish-
te -aty.s o0l , ,

poy

Gruaja e priti vajzén duke w munduar ¢ ishie
buzagaze, e _‘f?,t.f}i né odén e 'vogf?'l te shtruar me
qilim dhe e gostiti me lokume e recel kajsie. F
kishte  lidhur shaming nén zverk dhe nulk i du-
“keshin flokét e kuq. Jona tha me vete se kishiu
ge mé miré. 'E shqetésonin flokét e saj té Luq.
Ajo ishteie qeté, por syté i kishte té enjtur, si
njé njeri qé: Ka garé giaté.

Nijé vajzé nja dymbédhjefé viece, me pérpa-
rése me pika dhe me fjongo té madhe rreth kokés,
vinte rrotull népér shiépi dule bors puné si zo-
njé e wogél, sikur Tuante me Lukulla. Ajo e pa
Jorén me ftohtési dhe i zgjuti dorém si e rrifur.
Kishte - syté «dhe fytyrén e nénés dhe ngjyrat e
stevatit.. oA 505 {

Jona s’e mdiew veten miré. Gruaja e shihte me
mirési, po vajza i hidhte véshtrime fshehurazi,
me sytéisi té' nénds. Ai fémijé nuk dinte'té fshi-
hej dhe kishte né sy até qé mundohej ta mbulonte
gruaja. ' ; 4

Dy djem té wvegjél, qé dukeshin moshataré,
rrinin ngjitur me njéri-tjetrin mbi njé revisté.

Gruaja muk e pyeti pér. asgjé. -

—Si éshté Burhani? — tha Jona, duke lkthy-
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er kokén nga dera e hapur e .dhomés. Vajza dé-
gjohej gé pastronte neé sallon. r :

— Ja ashti, o xhan, na thoné geé éshté miré.
Erdha sa té rregulloj fémijét dhe do vete prapé.
— Ajo mblodhi buzét gé té mos gante, po mje=
lera zuri ' dridiej. Nuk e shihte vajzén né sy,
w mblodh njé grusht dhe uli kokén.

— Ku punoni? — pyeti Jona. - o -

— Né kombinatin e drurit, jam né repartin
e lusirés. (Jona mendoi se prandaj e kishte até
ngjyré té kuge.) . pisf ne

— Uné jam inxhiniere, punoj me ‘Burhanin
bashké. |\ : :

— Po, e di, ma the edhe né spital. '

— Burhani éshté punétori me:i 2otk

Gruas i ndritén syté. Urngrit té ‘kérkonte di-
cka mé raft dhe u kthye me njé fotografi' né
doré qé. e .shihte me malléngjim. ‘Deshi té flis-
te, por e mbytén lotét dhe ia zgjati Jonés. Qe
njé fotografi e béré mja. - dhjeté wjet mé Pare.
Burhani ine gruan dhe ire jemijét e vegjél, té
mbledhur si zogj, dukeshin  té ring, té. lémuar
nga dritat, Jona ndjew dhembje ne mes té€ gjo-
ksit.

— Uné e kam fajin gé u plagos Burhani, —
tha.

Gruaja mbeti mé kémbé, e ngriré\ktheu ko-
kén ngadalé mga vajza, sikur kjo tli shkaktonte
njé vuajtje té padurueshme, dhe . e véshtroi me
sylé me bisht, me habi, me dhimbje. .

— Jo, o xhan! e gy Aol Bieig.y

—'po, — tha Jona, — Uné nuk e di pse
ndodhi kjo dhe duhet ta dija. :

Gruaja w ul dhe i mori dorén. E véshiroi me
habi e dyshim. AT
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— Se mos deshe ti! — tha, Tan; ajo nuk e
shihte mé né sy dhe Jona ndiente se nuk i fliste
me gjithé zemér. Mbase mendonte se, po té ki-
shte gené njé njeri tjetér né vend té saj, nuk do
té kish ndodhur.

— Uné pérgjigjem pér c¢do gjé gé ndodh né
objekt, — tha Jona dhe nuk dinte mése ishte
e singerté tek e dénonte veten, Vajza e wvogél
kishte géndruar né ders dhe e shihte gati me
armiqgési.

— Mbase shpéton krahu.. thané doktorét::, —
gruaja foli me syté pérdhe.

Jona mendoi se ajo donte ts rrinte-vetém dhe
u ngrit. Dy djemté e vegjél e shihnin gojéhapét,

Gruaja e pércolli deri jashts te shkallét du-
ke e mbajtur nga krahy dhe tha me 2z t& keé-
putur:

— Béju té fala nga shtépia dhe ng hajde prape,

Jona zbriti shkallst pa e kthyer kokén, por
e dinte gé gruaja, vajza dhe dy djemté rrinin
né deré e shihnin, si né até fotografink o vje-
tér. U mungonte babai.

. »

«Xhafa» (késhtu quhej cdo banakier qQé vinte
t€é punonte te Kafja e Xhafés, edhe sikur ta kish
emrin Spiro) fshiu duart me cepin e blgzés dhe i
béri shenjé djalit q& shérbente. Pastaj vajti né
njé tavoliné me dy burra t& vjetér dhe mori edhe
veté njé goté raki.

Doktor Thomai hyri me vrull duke i hapur rru-
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gén njé orkestre té vogél kurbatésh dhe u ul né
tavolinén e Agronit.

— I rregullova, — tha, — 1 lashé te kuzhi-
nieri.

Ai u kthye té shihte «orkestrén», gé u rre-
gullua dy tavolina mé tej dhe tregoi me doré du-
ke qeshur:

— I njeh ata? Ai me violiné &shté Cikja,
violina e paré e Shqipérisé sé Mesme. Jané ni-
sur pér dasme. { ‘

Vuri gishtin né témtha sic' béjné fémijét
kur duan té mendohen dhe tha sikur. t& kuj-
tohej até cast:

— Ju... té fejuar jeni? — dhe i lidhi me njé
lévizje té gishtit tregues.

— Jo. Jona punon né kantierin toné. KEshté
inxhiniere.

— Po si késhtu? Népér rrugé, vetém...

_ Na u prish makina lart te g¢ezma.

— Ah. Mos u fejoni, vélla, mos u fejoni!

Ai u kthye edhe njé heré nga kurbatét, gé
kishin filluar t& hanin.

— Cike, o Cike, merrja njéheré asaj sé
bahgevanit, se na plase shpirtin.

Cikja, kurbati me violin&, zbardhi dhémbét
duke u mbllagitur dhe tundi kokén.

Njé grup njerézish po hynin né deré njéri
pas tjetrit duke térhequr plackat e  valixhet.
Kafexhiu ktheu gotén me njé frymé dhe u ngrit

né kémbé.
__ Erdhi autobusi, Safet! Gati furnizimin!

— tha.
— QGati, usta! .
Né tavolinén e paré u ul njé cift q& kishte

91



“ vetémi: Rj& valixhb' 't madhe, - Grudja ge e :vo-
geél, gati e shémtuar dhe fliste- Pa pushim, . si
'né éthe, ‘duke’ mbéshtjellé vazhdimisht rreth
gioksit njé triko.t& madhe. Burri ishte i geté, me
~{rup smesatar:dhe ‘mjaft i’ pashém,.. Gruaja tra-
zonte - me)duart: riervoze, 'gjithé: nyja, gotat ‘mbi
tavoliné. Unazat i vezullonin sj zjarre té vogla: !
- Njévtavoling mé tej, nja tre. fémijé s’po pri-
- Snin- sa. t&rhanin, 'duke i:ndukur. krahst njé ‘gru-
aje té shéndosh&, q& nuk kuptohej né ge néna
aporgjyshja:t i s 0T o
1V Pas'pak Hé salié dégioliej vetdm trokitja e filxha-
héve, dhe ajo gruajae vogél, e shémtuar; q& fliste

‘menjé Z8 t& trashé e té larts: dike paré rrotull.

Cikja ge ngritur né:fémbé. ;. - .- s
a:rf I~ Mbushja''edhe ‘njéhers, ‘usta, se do ujé

bretkosa té kéndojé, — tha njéri nga orkestra, :

+ 1Bt brekosé: Kendon ' eédhe né t&- tha-

t&, —qeshj kafexhiu-dhe:d ré-iCikes nz mes t&
shpatullave, :sa .desh eirrézoi ‘poshtg, .-

© .Cikj4ridérdhii fundin ‘e gotés'né gojé dhe’ mori -
violinén. Dy kurbatét e.tjerd, hjéri.ma gérnets
e tletri e Kitar8j ngritén. veglat, -po’.Cikja y
béri shenjé té rrinin. Nuk-do ta- merrte kéngdn
ﬁéﬂb"ai}ibev'alﬁiwd-‘-‘ L f‘-i,‘l e :;"' R ?.’?

Ai iu afrdainjé tav'ol"ifneﬂ"m"l« ITifte njs wehs'
e dy éup’ér té rritura, xquhi dhe".uli 'k@)‘kén"lehté.
-'Pastaj - mbéshtgti fagén né violing dhe’ uli ‘syté
*'mbi telail Ser¢’kéngé qge “ajo, vétsm' Cikja e dinte.

Mbase i binte pér heré té paré aty, nibase as ai
"rvetd e dinte]) se''de njé muziks qé dilte nga
shpirti. i h
‘ Ajo ngjitej lart si vérshéllithe népérke, dhe
~Cikja ngrihej né:majé té gishtave:ta arrinte, pas-
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taj ulej poshté sikur térhiqej zvarré e, kur fi-
llonte té zbriste poshté, Cikja e fuste veglén
né gjoks, dridhej mbi t& me telin bashké dhe pér-
kulej sa i cikte balli né tavoliné, Pastaj ai ngri-
hej dhe pérkundej né dy krahst duke léshuar ca
tinguj gé sikur bridhnin té fshiheshin e mblidhe-
shin prapé togje-togje. Cikja geshte, luante. Va-
jza e vogél qeshte me t& bashké, e madhja dukej
¢ malléngjyer dhe mundohej té mbante lotét. Né
fund violina ulériu dhe pushoi befas, kur s’e pri-
ste njeri.

Cikja mbeti njé copé heré né kémbé, me violi-
nén poshté. Ishte i shkurtér e i ploté, me floket
& zez pis, mé & zez se syte t¢ ‘dredhur e té
pleksur si rrénjét e krisjes.

Njé mesoburré, me whaketén zbérthyer, u
ngrit me vrull, duke'u penguar NEper kémbét e
karrigeve, arriti te Cikja, 1 puthi violinén, pastaj i
ngjiti buzét né ballé. :

__ Lére evgiilin, ¢e nget! — tha banakieri i
pérlotur. j '

“Njerézit nuk lévizén dhe pérveg fémijéve
asnjeri nuk héngri mé. i

Gruaja ¢ shémtuar, qé kishte heshtur njé
copé heré, fshiu syté dhe filloi' té fliste prapé,
duke iu qepur té shogit. Dukej se trembej, do-
nte 1€ mbushte patjetér digka gé ishte e mangét
né lidhjen e tyre. Burri rrinte i heshtur dhe e
shihte gjithé kohén né sy, sikur kérkonte ta ge-
tésonte. Gruaja sillej rrotull tij si greréz, qé té
mos i linte kohé té merrej me gjé tjetér, as té
mendohej dhe véshtronte rrotull me syté e shge-
t&suar. Vuante dhe harxhonte gjithé energjité
né njé xhelozi pa fund.’
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Doktori béri lehté me koké nga ata, ndoshta
gé té tregonte se kishte pasur té drejté q& e
kishte 1éné& Verén,

Jona shtriu kémbét nén tavoling dhe ndjeu
ti dhimbnin gjunjét.

— Ku shkon ky autobus? — pyeti ajo.

— Né E., — tha Agroni.

— Té gjithé shkojné na E., — foli vajza me
zé té ulét. Ajo véshtroi nga tavolina ku kishte
qené mjeku i Burhanit, S kishte paré té iknin
ata té dy. BTy

Jashté kishte filluar t& errej, po n@ klubin e
vogél kishte mbetur ende drita e dités. Vajza
u ngrit, po i zihej fryma,

— Po dal pak jashté, — tha dhe nxitoi nga
dera.

Qéndroi né verandé dhe iy rréngeth trupi.
Bénte fresk. Nga lugina ngrihej njé masé ajri e
lagésht, aq ngadalg, sa nuk léviznin as gjethet.

Vajza kishte mbetur né mesip ‘e rrugés. Ki-
shte dashur té shkonte na shtépi, po sa ma shu-
mé i afrohej qytetit, aq mé tepar déshironte t&
kthehej mbrapa. I dukej se rréshqiste pa kthim
dhe mundohej t& mbahej diku. Nulk mund t&
kthehej mbrapa dhe nuk donte t& shkonte pér-
para. by Rt e B

Njé plak rrinte né lfembe NE ané té rrugés, me
trupin drejt dhe pothuaj nuk mbéshtetej ng basty.
nin e drunjté me dorezé té trashé, qé e trokiste né
asfalt me njé ritém té rregullt, sikur pdante ko-
hén né njé masé qé e njihte vetém ai, q& kish-
te t& bénte me mendimet e tij._ Kishte flok§ té
bardhé e té gjaté qé i binin mbi zverk dPe h}qte
e vinte pareshtur «republikén», duke e rréshqitur
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mbi ballé si t& shtronte flokét. Dukej i pastér, i
hekurosur, i lustuar deri né majat e képucéve
t& zeza. Njé vijé e hollé tymi ngrihej drejt
nga llulla e tij né ajrin e palévizshém, aq drejt,
sa dukej sikur plaku s'merrte frymé.

Ai u kthye, eci ngadalé drejt autobusit, dhe
:{ ra me gisht xhamit té paré ku rrinte kru-
spull njé plaké. ;

__ Dil t& freskohesh, se té bén miré. Ka njé
cezmé mé tej.

Plaka u bind. Ai e ndihmoi t& zbriste, gati
e ngriti né krahé. Plaka ishte e thaté, e veshur
me té zeza, e vogél si grusht, me shaminé té
lidhur sipér kokés. Ata ecén ngadalé, plaku pér-
para, plaka njé hap mé pas; piné ujé né gezmé
dhe géndruan né ané té rrugés, me kurrizin
té kthyer nga klubi.

Jona béri pérpara, iu duk sikur i kishte paré
ata dy pleq. N& njé fotografi té varur né mur
né shtépiné e Burhanit. Plaka nuk njihej, po
plaku ishte nga ata njeréz gé nuk ndryshojné.
Vajza deshi té kthehej né klub gé té mos e
chihnin, por i erdhi turp. Po té kishte pasur
babané aty, do té kishin ikur bashké. Plaku
nuk do ta falte kurré, sido gé té ge puna,
edhe sikur Jona té dilte e pafajshme. . Kurse
plaka do t& nénshtrohej dhe do té duronte si¢
ding té durojné vetém nénat. Mbase nuk gené
ata. Burhani ishte nga Jugu

Jona lévizi poshté e lart né verandé. Ishte
vértet pa faj, apo i gjithé faji ishte i saj? Té
martén e kishin thirrur né hetuesi dhe vajza qe
munduar té kuptonte dicka. Kishte béré ca py-
etje, po s'ige pérgjigjur njeri. I kishin théné se
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pyetjet i bénin ata, jo ajo, dhe vajza kishte mbe-
tur e hutuar,

Jona w ngjit né katin e treté té hetuesise dhe
géndroi mé korvidor té priste. Agroni doli nga
dhoma e hetuesit duke térhequr derén fort pas
vetes dhe preku gjoksin me. duar sikur kérkonte
dicka qé kishte fshehur. Nxori paketén dhe kaloi
para vajzés pa i folur, pastaj qéndroi né fund té
korridorit, karshi dritares. U kthye, pleksi duart
dhe e véshtroi ngultas vajzén, qé rrinte né cep té
stolit aq e palévizur, sa mund té Ieéputej e té rri-
zohej nga casti né cast,

— Jona...

Ajo w drodh. Zéri i tij rréshqiti anés mureve
té lemuara pérgjaté korridorit, )

— Jona.. — qe hera e paré qé i fliste né
emer. Zakonisht ai fliste duke u penguar, si-'

kur e zinte dicka né Jyt dhe duhej té kruante
zérin vazhdimisht. Mbase nga duhani gé pinte
pareshtur, p

Jona u kthye dhe w mundua la shihte drejt
né sy. I ge mpiré zverku nga té ndenjurit pér-
mbys. Agroni dukej mé trupvogél pa kapelen
me strehé. I kishte ulur vetullat mbi sy duke
i puqur né 1rézé té hundés, sic bénte kur e vri-
ste dielli. !

— Tani do té t& thérresim ty... — foli ai pa
u afruar. Ajo pohoi me koké.

. — Mos u . tremb dhe mos fshih asgjé. —
Dukej gé e kishte té véshfire ts fliste me zé
té ulét.

Jona nule foli. Donte t’i thoshte se s’kishte
génjyer kurré, as kur kishte gené fémije. U ngrit
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dhe. eci ngadalé né korridor, duke u gnunduar ia
midhte hapwn drejt. . 0 y
. Hetuesy ishte, njé djalé. i i, me,, kémishen
sbérthyer, mbi gjoks. Ajo mori frymé. ., thellé.
yund té. kishin njé moshé, mbase @i do.  ta
ndihmonte, Tani ic-uptor'z.ne' gé, ‘kish. pasur fri'ké.
Hetuesi. e véshiroi Jtohté, si té donte t' tho-
shte se ai do té bénte vetém detyrén . dhe se
do. ta bénte K miré. 4 {dbordiiir il 3
Ai nisi ta pyeste me njé zé monoton, me
hollési, pér ¢do gjé, dhe u mgrit e vinte Trotull
népér. dhomé, sukur. kérkone t'ia-thurte fijet
gé. té mos, kishte nga té luante. ... i
Ajo po egérsohej. Nuk Kishte mé friké. E.ndi-
ente veten té fyer .qé duhej.té, pérgjigjej pér
¢do gjé, Nulk. ge mésuar, té . pergjigiej. Por at e
pyeste prapé me: durim, me zérin MonoLoN. Nje
burré tjetér, gé shkruante téré kohém, truprogél
e i shogét, i bénte ca; shenja té  pakuptueshme,
sa.lieré, gé,.ajo duhej, té pérgjigiel, Né fillim
Jona u kthye ta shihte dhe i tha swurdhéros,
por @i mori| njé  pamje té ngriré, té shurdhér
dhe wvazhdoi té shiypte né makiné duke :lévizur
vetém dhjeté. gishtat. me; shpejtési, si njé ga-
forre. e térbuar, Jona filloi ; té . nxehej;. .Mbase
pandehnin se kishte friké. Po, frika qé e Kish
ndjekur- pas si hije gjithé ditéen ge zhdukur,
wetem mjé dhimbje e thellé, mé “fund té sto-
makut, po i %intg_ frymén. _ ‘
“Hetuesi i i mé né fund ge ulur né karrige,
verballe saj dhe bajza mundi' t€ Jiksonte syté
e turbullt. . : o w50, A Y

- | “dw ..V A.‘ A - .. ‘] 2
. Ai. kishte Jloké té werdhé, té  dredhur,  té
ndritur, e 1€ buté si méndafshi,: si dicka e ¢muar
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qé mund ta shohésh vetém né pikturat e she-
kullit XIX, Po kishte veshé té médhenj, té
hapur - anash,- té -hollé, ngjyré tréndafili, gati té
tegddkshem -@he ' Jonaimendoi .se mund i -
vzzte '$i-t¢ donte. Kish pasur nge shok fémijmie
qe 1. lévizte veshét ashtu,

' '— Mbaruam pér sot, — tha az ‘me 2zérin e
trashé: monoton. -

Jona rrinte e gozhduar né karmgen e ve-
shur e ‘méshin té kuq: S’mund & kwhm mba-
riar ‘késhtu, = V. i on
' vAf u ngrit, ¢ erdhi ‘rrotull tavolmes dhe gén-
droi me duart né achepa e kembe mbi- kembe
né cep t&isag, . c Y o

— Mo&"u: tremb, <= tha ai. .
| Jona -ngriti kokén. Iu' duk sikur ai buzéqe‘
shte, po- taiti shthte 'turbull dhe fol:. 'nie 'z té
sh‘um‘r“ PSRN ) S
<t il Nk frembetn,i = Idhte gatt té qante, SiG
i ndodhte gjithnjé kur: d:kush dome ta merrte
me té mirg,ct 3
+.—:Nedo ‘té& mundohema il shohzm gnefat
8i¢ jané.'=— Zéri i tij kishte ndryshuar. -
e Jona ' ngnt ‘Deshi t’i thoshte se “edhe ajo
" até" kerkon®e, ‘po  kishte friké se mos“t dridhe:i
zéri dhe’ ngrztz‘ supet .

PR )ﬂ.ﬁ

thén e ‘miré, = the dhe u dregtua nga
dera, Lot

Ajo shkeli né, ggurmen e dntes qe reflekto-
heg nga dyshemega me ‘kujdes, sikur trembej ‘mos
rreshq ‘e 'dhe’ e ndjeu veten 8 lehté, Mbase,;
vértet do ta ndihmonte. U ge perggzggur pyetjeve
turbull) - tani ndiente 't kthjellohéj koka dhe
18" ¥hihte’ "qarte sikur po° dilte nga mjegulla.”’
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Po té shkonte né shtépi, babai do (& gjente
njeri ta mdihmonte. Po nuk do té ikte para sé
shtunés dhe w gézua kur e mendoi. Do té rri-
nte té priste Burhanin né korridorin le spi-
talit, mbase do té shkonte prapé né shtépiné e
gruas dhe prapé né hetuesi té 'nesérmen, dhe
né kantier té mdreqte até qé qe' prishur. Ajo
géndroi dhe u mbush me frymé, si. njé mjeri
qé do t'i béjé ballé detit. \ i

Nuk donte té shkonte as né konvikt. Shoget
do té fillonin ta pyesnin. Vetém Arjana do ta
shihte me syté e médhenj, me keqardhje dhe
nuk do ta pyeste pér asgjé, po do t’i bénte di-
cka pér té ngréné dhe do ti ndreqte krevatin,
Arjana, me duart e kémbét e holla, me qafén e
gjaté e buzét e trasha, si té kaprolles. Mbase e
njihte Agronin. Po ta shihte ai, do té binte né
dashuri me té. Patjetér.

' Agroni priste poshté né oborr.

— Si kaloi? — pyeti ai.

Vajza ngriti supet. L

— S'besoj té té thérresin heré tjetér.

— Nuk 'e di. ; :

Ata dolén né rrugé dhe ecén né krah té njé-
ri-tjetrit. Jona ruante hijen e tij me bisht té
syrit dhe ndiente gézim qé e kishte prané. Po i
sihej fyti dhe nuk do té ishte e zonja t& fliste.

— Uné do té shkoj mé spital, te Burhani,
— tha Agroni kur arritén né krygézim.

— Edhe uné. — Ndjeu se po skugej.

Ata ecén njé copé heré pa folur. Né dy kra-
hét e TTugés plepat e larté té drejté krijonin njé
perde qé féshférinte me njé mijé zéra. Vajza
u ngazéllye. Hijet e trungjeve né rrugé afro-
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‘heshin Shjeki pdsidtjetrit te kémbét e, saj. Mbase
‘i ithyshiditd fejbheshin.,E mendpiidhe ¢ tremb,
nuk ‘donte féa theshtetuni. 5o ey oo
Fip—s ] thashe chbtuesit santiade stazhiere, —
Folizidgnbniss—sdbé; duket.-'se, ka ca.ligje té tjarg.
wity —ndh!Sesn Pér miéeicasty Jona «ndjey -t diro-
Jiej trupiingawnjéipeshé qé.e Jishie mbajtur .pa
Juptuars Rastaj-grendoi se..qennjéllojysi. ata..f¢-
mijét qé béjné krime dhe nukgnugd.t’p dénojné
sepse” nakiinzé LgitoAy:ishie. mé i, pgdémshem
dorimis pén, KBEEZrs39Y  wistanyny By xatit na of
Wh—st Mo té, dojae té ;anossighip Jeéto ligje. \Kugt
db tie:ngenkainé,dajity @é«dihes 1& mhaja, ung?
Fyde) Ajgrfalis e BAAREMMGy iy oy B oy

= Unés nuk, damy pa- faj, keme, pjgsén, . timpe,
'Si@lwdér“té#."l’,mgﬁixnxpéﬁ Bt g vy 0 ;-*‘f?o
Lo wmiAtéheré, dt% téranbash ﬁasznwpgrté, dy‘}(“i_“:

Ai heshti dhe e véshtrei me ngulm. . .. ol

Jona deshi.ta.ffalépdesonte, pon, sic.i.ndodhte
shpesh, tha té kundértén g asaj q&.deshi!

— Nuk duroj kur mé meprin..né mbrajtje.
(Dhe nuk-ishtes-e,wértetélicy sy iy toron™

Ai mbajti kémbét dhe e véshiroj.me dhi-
mhje ] e rrudhén.elehté névmes (& hallit, Ish-
de %b‘l’fﬁl‘i@ 7@9’0';7‘7?“4@‘? ne:nl?@.um &, lémuqr,,\gi
MIE VG EneSHIRUAT ERLARS- 7 oV by ot yinie
oVeiv- SWukne: béjspen by, ot—:'the, "<~ e, béj. pér
wveténytimes <tvkrerdhi tkeq- gé ne, e - igénjente
VAJZEN. it Suneist v mivepr, e ot sty L

Ajo ngritte syténdas-shihte, po.. nuk kishte
-egérsivngy véshinimin se. -saj.. Agropi pa lodhjen
g Trathét e nairé ;poshtd syue, Lékurg, e Lishte
Joumbun.shkélaimin JIshie zhgérjimiy Af, e. kish-
teymbeagtun téré Johén, Lidhur\nas, vetes. E, gfro-
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nte e wvrull, me ndonjé fjalé ku mundohej té
vinte shpirtin, me shpresé qé vajza ta shihte
si¢ ishte, pastaj e shtynte prapé. I dukej se
ajo skuptonte kurré gjé. Tani ajo e shihte me
hidhérim, me dyshim. Nuk -besonte apo’ beso-
nte-né ato qé thoshte ai? Mbase po largohej
prej tij pa kthim. \

— Sigurisht gé-muk e bén pér mua, — tha
vajza ngadalé, — Ti do té béje cdo-gjé, per té
gené gjithnjé né. gendér. Mund té prisje edhe
duart e tua, vetém qé njerézit té vinin gjithnjé
rrotull teje, té lidhur, po mundur té té afrohen
dhe as té té largohen. ;

Ajo. fliste pér veten, po donte edhe. t’i thoshte
atij dicka té hidhur. Ishte e padrejté dhe e kup-
tonte, donte t’i -vinte faj atij pér té fshehur do-
bésiné e vet, . L ‘ ol :

., Agroni u rrudh né fytyré si nga njé dhimbje
e brendshme. LTy ;
__.«— Jona, nuk ka mundési gé ne té dy té me-
rremi vesh mé ndonjé ményré?

" Jona e wéshtroi me shpresé dhe tha prapé ato
qé s’duhej: R ; ‘
~ — Po, ka. Q& uné té té them se qé ditén e
paré. qé w-takuam... dhe ti t& mé thuash se nuk
jam vajza qé béj pér ty, se mé mungon dinjiteti
dhe secili té iké mé punén e vet, uné e mundur,
ti triwmfator. . Gecid

Ajo. ndjeu se po i dridhej mjekra.

— . Mos' fol mé, Jona, se do té pendohesh..:

— Sigurisht qé do té& pendohem, nmuk &shté
kjo qé do'ti? Q€ mjerézit té pendohen dhe &
thone gjithnjé qé. ti kishe té drejté?

.+ — Nulk té pyefa pér até.
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— Po pér ¢faré mé pyete? Tani mund t& thu-
ash ¢’té duash. — Ajo po djersinte. a
— Eshté njésoj sikur t& mos i kesh théngd..
' — Jo, nuk éshté njésoj. Nuk e duroj mé ze-
“mérgjerésing ténde. Eshté false fund e krye...
' Ai i ktheu krahét dhe eci ngadalé né drejtim
té spitalit. vt
Jona' ndjeu t’i-dridheshin gjunjét. Nj& nga-
shérim qé po i shkundte trupin e béri té lévizte
nga vendi dhe mbajti gojén me ‘doré qd t& mos
bértiste. U kthye mbrapsht dhe zuri té vraponte
pa marré frymé. 1 dukej vetja si mjé njeri né
fund té detit q& kérkon t8 ngrihet né sipérfaqe.
E kishte ulur veten aq poshts, ku do ta gjente
forcén té ngrikej lart? R T
Drite e diellit q¢ hynte midis trungjeve, i
pulsonte n& sy pareshtur. Kishte vipé dhe ndi-
ente djersé té 'ftohta) Tani ecte shpeft, po, pér
cudi, zuri t& mendonte me getési. Ishte verbu-
ar naa njé dashuri ‘e’ zjarrts, si né filmat. Nga
e njihte até njeri? Pse i Kishte rrahur zemra
Pér t&? Ai ¢ Kishte pérbuzur; sepse e kishte luv-
‘tuar g€ ditén e pars dashuring e saj. «Zemta
ka (17.‘.3}'.;3?.?.,”3.#@ qé arsyeja nuk i mieh», tho-
shte njé mik i tyre, beqdr i lashts. E kishte' le-
xuar te njé shkrinitar'i madh. Fliste pér zemién
ai, qé s'dinte ¢’ishe 2emrq, Ajo kish théns né
shtépi «Esht njé inghinier atie né kanticr g2
mé vjen rrotully, Kishte folur kof, pér t'u Uastu-
ar, sepse ishte ¢ bindur qz edo djalé mund té
binte né dashuri me. ts..
Ndaloi dhe ndjen turpin 14 péshtillte té térén.
Véshtroi rrotull me’ shpress se mund ta shihte
dikeu. Por ai s'qe gj€kundi: Iy shireh trupi sikur
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u lirua né kyce dhe mendoi se kishte shpétuar
njé heré e miré mga ai pasion gé po i kthehej
né sémundje. Po kishte shpétuar vértet?

[ L]

Jona hyri né klub dhe i erdhi miré gé do-
ktor Thomai nuk ishte né tavolinén e tyre. Ki-
shte shkuar dhe rrinte i ulur, me Karrigen té
kthyer mbrapsht, né tavolinén e ciftit. Gruaja ge-
shte me nervozizém. Pinte duhan duke e mba-
jtur cigaren pérpjeté e duke e shkundur pa
pushim me gishtérinjté e hollé. Frynte tymin
lart, duke tendosur fytyrén qé té dukej mé e
re dhe kishte marré njé shprehje sikur do te
fillonte té kéndonte.

Doktori kishte mbéshtetur mjekrén né shpi-
nén e karriges dhe fliste pér gjahun. Burri i
shihte heré njérin, heré tjetrin me njé buzégeshje
té pakuptueshme, té skalitur né mjekrén gati
katrore dhe s'merrej vesh né tallej apo i vinte
keq. Hijet luanin mbi fytyrén e tij.

Jona u ul né tavoling dhe i foli Agronit
duke véshtruar jashté:

— I pe ata dy pleqté?

— Jo. Cilét jan€?

— Nuk e di. Hera e paré gé i shoh.

Ajo u kthye dhe e véshtroi né sy,

— Mund té jené& prindét e Burhanit. Mé du-
ket se i kam paré né njé fotografi né shtépiné
e tij.

Agroni lévizi né karrige.
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e Burham *ka~vetém ‘nénén né Permet Nuk
i 'Kerni’ the gjé. v SRNELLI pe Y RERE
Njé burreé i v‘ekhur mexhupolékure - hyn ‘me
hapa té gjaté e i ra banakierit me péllémbé né
gjoks.
— Ku je, arushé e 'malit? A i ushqeve pasa-
gjerét e urbanit mé& té dalluar Tirané — E.?
— I ke té ngjeshur top.

T B]erupak tagjil pér shoferin. .— Ai véshiroi
rrotull - dhe i-‘geshisisallés; INga:{en folura ! kitdney
shkeodran. ‘Filloi t&: hante-simite..duke. fryreé hy-
lgité:idhe . rrunibullakosurs syté: si; bretlk;. Pastaj
nxori nga xhepiritbrendshém.njé .\tufenme. doku-
mente 'dhe'izuri t'i. plotésonte, duke .e; xm,ba]tur
lapsin merkatér.gishtérinjte. té;. mhledhur;rsigl e
mbajné, férhijét, e duke nx3erre' .g]uhenu,qe 18

shkriante- bukui'.' :‘. forn, S o
— Uné do t& kthehem pl:ape né kantler, e
tha' Jona ‘hgadald. oo L a0

: lAgronif'el véshtroi dhé! zgjhti dbrén Ambl ‘ta-
vohne, sivitd.'donte ta prékte, .« i .l - .

-— Pyéteraté: shoferin e autobusxt m‘os ka
ndbngé vend i pér: mua,i - | . o e d

— Do té!. bé&hen': nlerak . nai shtépl,‘ <+ tha
Agroni - dhe ‘mendoi'sé - kjo’ qe g]eJa e'qundit q&
mund té thoshte. N DB T 1 R

— Nuk e diné g& kthéhem son*te YS’u kam
théné. e

Vajza dukej e~qebe PO faqet i ‘Skuqnin dhe i

qene ndezur  Syt8. i - cric /ou oy e T
ixiShKe. stnté ne- shtepi. )'Neser e méng]es
kth’éhefﬁi bashk&; "+ o S i

Ajo tundi kokén: ) _;.1 9

— Do té& kthehem. ‘BSH¥ e mira, i+ -4
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Ai nuk foli mé. Vajza donte vértet .té. kthe-
hej. Duhej té mbaronte puné.. me veten. U
ngritidhe vajti- t& flisteime ate: shoferin .gazmor.

— E marr posi, — bértiti ai dhe tundi jkokén
fort,; duke shikuar<inga)Jona. . -

Ata dolén-jashté dhe.qéndruan né udhekryg.

— Do té niset.pér njé gerek ore, ,— tha
Agroni. - o

— Oh, shumé miré! TR

Jona véshtroi rrotull. Dukej, se mbrémja ki-
shte: géndryar .né verd, /Al_peréndim po_zgja-
tej tej muzgut. Prilli po ‘shndérrohej né maj.
Iu bé se ndjeu erén e detit. 0
.15 Desha 1§ shkoja g shifpl, — tha  ajo
ngadalg,’ sikur fliste me vete, — kisha ‘shpresé
de Habii do t& gjente’ rijbri“_’t'e_‘"’iﬁé"hx:’_?rbe‘ nga
Ky hall + T2 bt A oo

——nE'ldi,“" tha Agf6hi.' CoTan N HA'.»' R

— Tani nuk dua té: kthehem mé. Vértet. —
‘Ajot urkthye -dhe | ‘" wishtroi - drejt. —- M€ be-
wopf? 2ol Tinltoa fAeaMin gos 7 A 0

— Po. - :
SnAje véshtrol katérirrugéb qé ' ‘mblidheshin te
kénibét & €aj.Tu ditk Sei8t& (mbrémje kishte :gén~
druar dty' t&,shihte mjerézit;, né, até nyjé ku li-
«dHeshin irrugétiieotyre. Ata. vinin, takoheshin,
sikurs ta kishinc1énd, até takim prej kohe dhe
ikqin_ﬂpnap'éhnépiér rrugét: e -thollay Tani ;ajo . ki-
shte «déshiré;té printe;aty, té priste e t& pérai-
e njerdzit,ipga; njéri .krahs..n8a¢jetrin. . Kishte
sdashuri t& ‘ngjitej *diku;-. duke’, ardhurirrotull ve-
tes: st DB vonbull, -kurse- ishin, aq té :thjeshta
rrugét e hapura prej tyre. Kéto dejet -@. dheut
ngjanin si shtrati i jetés _q& skighte & sosur
kurré. ' ' C

RISy
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= Joha.: =
‘Ajo’ géndroi. ' B -
—Kisha déshiré ta b&him rrugén bashks, —
tha Agroni. " . . 7 o
Vajza gesh, .....&;'Nuk dégjoi’ t'i trokiste ze-
mra €'as u ‘inatos.’ Aj nik luante m&.
— Desha t& t& them dicka...
-, — Xe ndryshuar. = - = o
.~ - Po ..po'nuk e di'sesi’ = .
~ “— Do t& ta them uné, po t& mos mérzitesh.
"— Nuk mérzitem.__f‘ o - Ct
. = -Miré, C _' v ‘_‘ .
.. yAlindezi cigaren dhe e thithi disa heré Ij;érsht.
.~ Ti. je mésuar 1& t& shohin, t& t&.admi
rojné pér até q& je dhe ato q& bén. Po nuk e
pranon kéfg, sepse ke njg sedér t& sémurs, '
- ~— Mbase.: - .o B
- — Dhe né& qofté se njerézit nuk kthehen t& &
shohin, atther& bértet, sillesh rrotull vetes duke
u djegur... .
i(Jona - mendoi- druvarin me kémbén e caré.
Kish 'bértitur vértet.) Uli~-kokén dhe nuk foli, -
= ... Ti déshe q&'uné t& bija ns dashuri me
ty menjéheré. Dhe -ashtw ndodhi vértet, 'Té dua
edhe tani, fort, aq sa i nuk je e zonja t& du-
ash. Po huk t'i' afrova, sepse ti nuk do tz. ‘qén~
droje me mua. Doje vetdm ta ndieje veten &
adhuruar, t& pérkédhelilr. Do’ té ikje. S’ke men-
duar ndonjéheré q& fund t& isha ung hieriu yt
dhé mund t& mbeteshe pérgjithnja prané meje,
la‘t‘é babait... R o
Vajza ngriti kokén: ' v

[N D
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— Kjo... kjo... nuk &shté e vértetél..,

— ... Ike nga punétorét, sepse nuk duron L&
té néncmojné, dhe po ikén nga Burhani sepse
nuk sheh dot gruan dhe fémijét e tij, gé¢ mund té
té quajné fajtore. — Ai e preku lehté me bé-
rryl né krah. — Deshe t& shkoje te babai gé té
t& thosh «s'ka gjé, ti s'ke asnjé faj pér Kkétg,
sepse ti je vajza ime dhe e bén ¢do gjé mirér,

Ajo e véshtroi e habitur.

__ .. Dhe té ikje nga hetuesi, sepse nuk do
té marrésh vesh ¢'faj ke...

Ajo hogi flokét nga fytyra sikur kishte vapé
dhe lagu me majén e gjuhés buzét e zbardhura.

__ Jona.. — ai e véshtroi drejt. — Tani qé
do té kthehesh, do té géndrosh te Burhani?
— Po...

— ... dhe... tek uné?

Ajo e véshtroi me njé mall gé nuk e fshihte
dot dhe nuk mundi té fliste. Agroni e térhogi né
gjoks dhe e mbéshtolli me krahé duke ndier até
trup té dobét té dridhej nga ngashérimi. Vajza
nuk e shgiste fytyrén nga kémisha e tij.

Nga klubi po zbriste doktori, gé& mezi pér-
mblidhte genté. Ai i véshtroi i habitur, duke
shqyer syté, si )i kishte dalé pérpara njé pre e
ta kish gjetur pa fisheké. Nuk po i gjente dot
fjalét. Térhoqi litarét e genve, gé gené hapur né
té dyja anét e rruges dhe foli me hidhérim:

_~'Mé tradhtove, vélla... s'kish nevojé té mé
génjeje, t& ma kishe théné né fillim...

Agroni geshi dhe e shtréngol vajzén mé fort.
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laboratorit” dhedshkoi . gjaté serrés sé iteéndafilave
dulee , zgjatur kokén:fié: shihté pértej ixhamit t&
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rabi sy dy rpalé. giyzlyke. dhe shymnicng:serré pérh
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Agronomiz usul ories(n jérin gjuqpértokg dherkérkoi,
rer inglézdf: @ gishtérinjiespirgiat@ldircellith
Nuk kishte asnjé syth té ri, por do té lindain
prenddUjavés. ‘Nuetmbaiite Imend( & kishte “pritur
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me zé té ulét, gati.me lutje:. Finc do-Fitbésh lulet
me dy ngjyre, pérndyshe, disypé.de J&: geshin
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o NE| gerrél-hEnta nxehps | dheipor-iizihej: frymai
Dali~dhs -shkoiqngadalé . anés, gardhit. Plepat,-né
1éndiné-ishin 48b heshtur,. né; atérpuzmbrém]e &
valét: mel dggét dlingrirardhe foungjet:iigerne;
tagdi® vERama rreshiyng-langésivaquté spegullt;»sa
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heré-heré i dukej se do t& léviznin papritur. I pé&l-
gente ajo léndina pas laboratorit, e gjeré, e qeté
si fundi i njé ligeni. Aty do t& ndértonin kor-
pusin e ri t& fakultetit. Njé dité kishte paré té
vinin rrotull dy djem me instrumenta. Do t’j pri-
snin shpejt ata plepat e gets, qa duhej t& gens
moshataré me t& Patjetér do t'i prisnin,

Dy shpend t& egér, & keﬂxp/u_r‘ njéri me tjetrin,
rané mbi lénding si- t& godituf,’ prekén tokén, pa-
staj u ndané dhe ikén qgiellit ne drejtime t& ku-
ndérta. Nuk mundi t'i dallonte cfaré shpendésh
gené. Ai geshi. Kishte qen& téra jetén agronom,
po dinte’ pak pér shpendét, dhé, me e kegja, ta-
ni-né fund i-dukej se nuk po njihte as njerézit,
* Ai“ngriti syté drejt qiéllit“pa i pulitup. qepa-
llat. Ishte njé diell i kug, & vinte duke y: 'Zma-
dhuar ‘sa mé poshté zbriste; Kaloi ngadals nepey
frugicat ‘& kopshtit duke térhequr hijen pas ka-
mbéve dhe hyri né laborator duke fshiré keémbat
né- deré: N&' errésirén e sallonit Juanin +
drite.!'Tha me vete se nuk -duhej. ta:shﬁh‘{:ﬂ::é
diellin: ‘ashtu, ndonjé dité .mund ta mbetej i ve-
rbét. - ... T Coe
. :Nj& grua: trupvogél, q& duhej & ge mbi pegé-
dhjeté. vjece,.e veshur.me pérpargse .4a bardhg,
doli duke, sjellé: rrotull .fundin e, nja provéze., .
"= Urdhéro, 'profesor! ' =+ ...

© == Mé bén dot'njg kafe? . ..

Kishin njézet vjet' qa Punoninbashk, Ruzja
huk- linte: njeri né& ‘laborator té prekte gjé¢ me
doré, -ishte e'serté dhe e sigurt, 'po; Kur ‘dilte: ja<
sht?,  béhej-e druajtur si qup#'dhe : puligte syté
pa ‘pushim,’ sikui ‘e 'vrigte dielli. ' S’kishte- fémije
dhe 'nuk ge Martuar-kurré, Kishte skur. nga fshati
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t& bénte nj& kurs pér laborante, me képucét e
t& vellait. Véllai i madh, Avniu, furnitor né fe-
rmé, e kishte marré qé ta martonte e ta siste-
monte né Tirand. E kishte futur laborante né
institutin bujgésor, po nuk kishte mundur ta mar-
tonte. Profesor Abedinin e donte, me shpirt.
Qante fshehur pér t& kur kishte ndonjé hall dhe
gézohej kur e shihte t& geté. Po kishte edhe njé
njeri tjetér pér t& cilin Ruzja, derdhte lot. Mo-
tra e madhe, Asimeja, qé rrinte né fshat. Asime-
ja, me dy djem e dy cupa, kishte mbetur-e ve
pas cupés sé dyté. Djemtg, té shéndetshém e trup-
médhenj, kur ishin studentg, vinin te tezja pér
ndonjé lek. I vogli kishte mbaruar pér inxhinier
pyjesh, kurse i madhi ge bér2 veteriner, kish ikur
nga fshati, pasi qe martuar dhe punonte; né njé
institut né Tirané. Tezja i mbante fotografité e
djemve né dhomén. e vet, nga njé né cdo fage
muri dhe t& rrethuara me korniza t& trasha druri.
Nganjéheré thoshte se kishte béré miré gé s'ge
martuar. .

Profesori rrinte né verandén e laboratorit dhe
shihte si i ngulitur peréndimin e diellit, pa asnjé
mendim tjetér. Ruzja géndroi né deré me fil-
xhanin e kafes né doré dhe u kollit lehte.

Aj u kthye me rrémbim, si t& ge thyer dicka
papritur, po nuk dukej i inatosur. Fytyra e ze-
shkét i rrudhose] vetém né tri-katér vija t& the-
lla si t& prera me brisk. Ai nuk do té zhubro-
sej edhe kur t& shkonte 100 vijec. Vetém . ato
vijat do i thelloheshin deri n& kocké.

__ Si duket Lira? — tha Ruzja duke i zgja-
tur filxhanin.

Profesori ngriti supet.
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Né shtépi nuk ishin zgjuar akoma, por i du-
" kej se kishte dégjuar.njé gérvimé dere kur ko-
tej né até éndérr té lumtur. Ishte njé zhurmé e
gjallg, si aj shtréngimi i dorés, nuk qe zhurmé
-éndrre,; Shiépia- merrte frymé. P
Poshté né oborr u ndez tricikli i Ronit. Ajo

‘buzéqgeshi, :shtriu kémbét-fort dhe iu duk vetja e
-gjaté. :Lira drithérohej pér té-véllané. - Mironi
ishte tre vjet mé& i wogél, po6 kishte filluar pu-
nén si-elektricist sa mbaroi teknikumin, d:m.th. i
kishte dalé vetes zot. Ditén e fejesés ai i kish
théné Lirés «Nuk e kisha.menduar k&shtu bu-
rrin, ténd»,. pastaj qe larguar dhe e kishte vésh-
truar térs kohén me. syté e medhenj t8 trlshtuar
A]O nuk. ; e kish pyetur dot até dité «si'e leh
&nenduar» dhe me pas ge rua]tur t& mos mbetej
vetém, me te M1ron1 gkte meng]eseve herét dhe
kihehej ¢ mbhrémje me babané pas vetes. Kishte
dité qe nuk shiheshin fare dhe Lira ndiente mall
si per njé njeri t&8 humbur. E pérgjonte fshehu-
razi kur pastronte triciklin posht& n& oborr dhe
mbante gjuhén qé t& mos e thérriste, N ganjéheré
ai ngrinte kokén sikur e tiegjonte até thirrje pa
z& dhe géndronte pa lev1zur, i perqendruar, si ate-
héré kur' ge femijé dhe luante n&n’ ti¥ezé me lo-
drat etij. Lita ia mbante mend kagurrela‘l; e“'v‘é
rdhé pas zverKut. - e
, " Tani'ai qérfitur ag, sa mund te mos ndlénte
mall "pér motren e

l“]f.lra u ,ngmt dhe 'u afrua rne drﬂ;are Klshte
deslnre te shétlste neper qytet te takonte sho-
qet. N{ironi nuk 1§hte poshfe Dy muaj ai. kishte
‘hyre e dalé 'na shtépl si nJe nJen i’ ndryshuar
Nja iﬂbrémje klsh pushuar & renduri Kishte
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kérkuar nénén, babané dhe Lirén té uleshin e
ta dégjonin, Kish théng duke u munduar té
dukej i qetg, se ai Stilian Teroja s'mund té
ishte mé i fejuari'i motrés sé tij. Ai ge shtirur i
fejuar qé para se té merrte Lirén, kishte ihéné
se pér dy javé shkonte né ambasadé dhe pran-
daj e kish kérkuar celebrimin me aq ngut, sepse
duhej té& quhej i martuar. Pastaj kish théné,
duke ulur syté, se kishte njé fémijé ilegal me
njé balering, gé mund tia hidhte né eré amba-
sadén e gjithé té tjerat dhe se ai mund té merr-
te ¢do vajzé qé ti dilte pérpara pér t'u véné
kapak gjérave. «Kjo éshté njé budallage», kishte
théné mé né fund duke treguar me gisht Li-
rén.

Lira u afrua te pasqyra dhe u pa duke I&-
vizur shpejt syté e térhequr si t€ njé mongoli.
Nga afér i dukej vetja e bukur, me lékurén e
hollé ngjyré gruri dhe bebézat e celéta gati té
verdha. U largua dhe e pa veten té egér, sic do
té ishte pas disa vitesh, me mollézat e kércyera,
lékurén té futur gropé pas fageve e gojén e ma-
dhe. U rrotullua rreth vetes dhe eci me nxitim
népér dhomé. Béhej nervoze kur shihej gjaté né
pasqyré. Kishte mé tepér trupin e njé djali se
té njé vajze, e hollg, gjithé nyja, me gjoksin té
vogél dhe vithet té ngushta, Nuk gjendej njé fus-
tan gé t'i rrinte miré, Néna kishte pasur gjithnjé
friké se mos mbetej pa martuar. Ajo kish garé até
naté qé vendosén té prishnin fejesén dhe ditét e
tjera, sa heré gjente koh&. Thoshte se i rané sé
mirés me shkelm dhe nuk kuptonte gjé né€ kishte
ardhur pérpara fejesa apo ambasada. Njésoj ish-
te. Pastaj, t& gjithé djemté, para se t& martohen,
kané ndonjé vajzé...
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- Po..néna: kishi.pushuar. s& qari: até dité.qge
kishte -ardhur. pérsnjé vizitéhakmarrjeje.ghogjar
Toné, néna e Stilianit. Ajo kérkoi pa.u skuqur
t'i kthenin: dorovité e fejesés, se.do .tli duheshin;
prapé. Ishie. e.veshur: me njé kostum- kafe prej
stofi té-shitrénjié dhe mbante.pamjen e njé néne
té plagosup: e; tepér 1&:fismés.«Nai prishét; avenis.
rin, eiidjalit», kishte théng .ajo duke tundur para
fytyrés sé ish-krushkés njé gisht. &;hojl¢ e t& gja-
£ (KBS - nuk juar, fal JurrgsKurrg by Pastaj ki-
shte ikur me kokén: pérpjeté; po né deré qe kthyer
prapé dhe ‘kishte théng¢, duke hedh,ur ‘pas-me pérs
gma{m,;ﬂolggt e lye; ADjglitim du t&. g,]e]e«n]e  MEf
't& ymiré: se wvajzén: tuq],‘mgbed‘heh e meritgn.. Dhe
shumé shpejt bilel» oy
-+ Qe dashur;kjo.! yizité qé-néna, t&] pushonte sé
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shke wiel s Lkt oaoaiiov [eduh 11, ekl
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(.= Shpétuam, ta thoté véllai ty. - i
Ajo i zgjati krahét- dhe e pérqgafoi me mallm_
e tre muajve, . .

Trigikli gé conte né feérmé agronom Abedinin
dhe dy fémijét e ftij, fluturonte né rrugén buzé
lumit. Nja dy heré¢ desh.u futén nén rrotat e sko-
dave. Lira mezi mbahej pas: té véllait té mos
pérmbysej né kthesa.: Profésori pa orén dhe mati
me mend rrugén e béré. Ai véshiroei me habi

djalin né timon, gé kéndonte dhe’shtonte gdzm
Vajza ishte e heshtur. :

— Ore bir, duhet t& vemi shéndoshé te mlqte,
— i thirri djalit fort.

— Po ju goj si 1€ jeni shpori€é me vezé, shoku
agronom dhe shogja mésuese, — U pelg;_]lgg dJah
dhe uli pak shpejtésiné.

. Profesori véshtronte ujin e lumit gé ndriste si
zhivé, Dukej se drita e pakté e pasdites buronte
prej tij. Ai u kthye brinjas gé t'i ruhej erés nga
xhami i thyer, g& i kthehej né& kurriz, sikur e
godiste njeri me péllémbé. Kjo eré e marré s'e
linte as té mendohej. Véshtroijprofilin e errét e
té pakuptueshém té vajzés me flokét e shkurtér
pas zverkut té hollé. Nuk kuptonte kurré ¢'men-
donte vajza, sidomos po ta shihte né.profil. Nuk
kishte:kuptuar kurré ¢'mendonin femijet e tij.

Ata i erdhén rrotull kodrés sikur i ngjiteshin
njé kérmilli gjigant. Disa gra, gqé zbritnin me ko-
shat e rrushit né duar, u hodhén né kanal i hap-~
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nin rrugén asaj furtune té vogél. Mironi.shkeli
gazin, u-ngrit né kémbé dhe ‘geshi duke guar ko-
kén pérpjeté. Mund té fluturonte me gjithé mo-
togikleteé.

Nga poshté shtépité dukeshin t& vogla, sikur
rrinin ngushté mbi shkémb. Po kur u ngjitén lart,
njé léndiné e buté, e gjelbér, gjithé drit&, hapej
para shtépisé sé Avniut.

'~ -Avniu i priste né derg. Ishte i shkurtér, me ké-
mbét t& trasha, me ballin.t& ndritur. Gézohej pér
miqté dhe'geshte me. buzén e gjeré, N& krah t&
tij rrinte. Ruzja, ‘e veshur pér fests.. .. SR
.4 — Ju pashé€ q¢ poshté.né rrugé, — tha -Avniu
dhie béri pérpara. — Urdhéroni brendal - :
. ==t Rrimé&-kétu né verdahdé mée mirs. Hshts
fresk, — tha Abedini. DL ‘ )
. Avniu i béri vend agronomit dhe afroi karrigen
pér vajzén, Sk -
' E'zonja e shtépisg doli me vrap'nga dera dhe
iu turr-miqve: I shtréngoi t&é dyja duart profe-
sorit dhe u zuri frymén f&mijéve duke i puthur
nga katér heré né ¢do fage, me njé lumé uri-
mesh; . Lo |
. -Abedini po bisedonte  me* Avniun. sLira qé-.
ndronte me 'syt& nga kupa e ndritur '€ qiellit ga
po pérmbysej'né njé krah. Asaj-i mbeti ng:sy,
njolla-e gjelbér e diellit, pastaj-zuri t& shihte rro-
tall; ot - o - RIS BRLY C
-+ 'Kur ‘ishte e vogél, -Lira vinte gjithnjé né vilén.
¢ fermés, te xhaxha-Avniu, véllai i teto Ruzes:
Teto:Ruzja i kérkonte leje babait -tri dité parpara
dhe Lira bénte-gati rrobat'e saj n& nj& valixhe t&
vogél, 'ine njé ‘elés sa maja e thoit. Xha ‘Avniu
i pristé gjithnj&€ né verandén para. shigpisg, por
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atéhsré nuk ishte aq i trash& dhe ballin e, kishte
mé té vogél. .- S . o,

* Ato rrinin t& dyja né njé dhoms q& dilte mbi
verandé. Ishte dhoma mé e bukur q& kish parg,
.me njé qilim t& shtruar cep mé cep, me ‘njé;shtrat
t& madh dhe njé mé& t& vogél. Po.n& até dhomg
mund t& flije edhe pérdhe, me velenxat afér oxha-
kut. Mé& shumé se cdo gjé Lirgsi pélgenin gjethet
dhe lulet e thara, t& véna néherbariumet, g& mba-
nin eré té kéndshme. Teto: Ruzja i lexonte emrat
e luleve e té gjetheve, ica .emra t& gjaté, si 18
lidhur me nyja, pastaj qeshte dhe thoshte njé
emér t& vogél, qé Lirés i pélgente shum@. - Teto
Ruzja i thoshte se do-ta conte;edhe né fshat, tek
e-imotra, por. ai fshat ishte shumé larg dhe nuk
e kishte guar kurré. ot
. *; Mironi po lévizte né karrige. S’rrinte dot gjaté
né njé vend. Njé vajzé fytyrérrumbullake doli nga
salloni me njé tabaka me rrush-dhe qéndroi né
-cep té.verandés, e druajtur. Kishte . émbélsiné e
hijes. Rrinte ménjané. dhe,priste me syté e thellé
e t& buté, me trupin t& pérkulur;pérpara, sikur
trembej. se mos i derdheshin. rrushté, Supet e
rrumbullakéta i kishte té rénduara sikur, donte te
pérmbante njé ngazéllim t€ brendshém. T

— . Hajde, moj Zang! ;—;tha Avniu. — Eshté
vajza e baxhanakut. ©° - i
5+ Vajza buzéqeshi'me dhémbét e bardhé. Ajo la
tabakané 'mbi tryezé dhe véshtroi vjedhurazi Mi-
ronin, duke lévizur me shpejtési syté e zez ; Pas-
tay iku duke shkelur deht§ me képucét gtlete n&

Djalit i qe ndezuri:koka:. nga- era -e dielli.
Ai.ndogi me sy vajzén gé né giellin e kuq
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$& -pérendimit; © ditkej erérrét - dhe. e . vogél
si njé zog nate. Ndjeu ¥i turbullohej gjaku.
'Agwnbml 'pyeste per rrushin’ dhe shihte - Av—
Hiog ns! & 0 o o om Lk 2 ey
47 Mironi® mori” fryme ‘thellé dhe ngritii fyty—
ren *lart NdJeu nj€ "gaz siimjé mall t& largét
’ﬁer netet e Veres né -vogéli, ‘kiim pérgjonte. qi-
eliif. nE ‘Mtz defisa’ t& ndritnin; ‘yjet dhe . rri-
Hté™i’ numerohté ‘Qe 76 "vetmija .gjérigé mund 'fa
‘mbadnte’ ‘Mironin' #i€: vend. Atshers gielli- i du-
‘kej  i-‘dfért - zzzaJ muhd-- t’1 arrmte ‘me duar Z]a-
et &gyl ot C e

o «'Agrono'rm rrmfféf&me berryhn tengulur - né
'trfyeéeﬁ ' préj Kasht; 'kurse® doréni el mblédhur
Pbas fages: e’ kiShté: shtrenguab fort, qsa i zbaa-
rdhte si gur. ezl e 0 T
Stendoyra ‘b qeiti gl erdhé{: sonte, el tha
‘Aoniebpa’ 1a shditurrsyts profesorit; duke ufur
%erin sikﬁ‘r Kérkorite ﬁdjesé qé: folli - n E

o 3PpGRésri <okl njé - vile) rrtrshmew goni ‘njé
Fopé' herd ne ‘dlial’t'“né!‘{foz‘ iypastaj hengn \njé
kokerr "dHE R A Y s e

5,

:f ‘f)uhe;] 't&' kishte ’me shu me&' shHeder. "
Avmu””&em" hE fnaje e karmgé&” ii%ﬁkb‘
llal' DI I '1)-‘-‘h(1 MIETEE T (,,‘,
"1 Morkfn' ‘mé 'Shurmé - prodf}u'n kété ‘vit; po
c11e_sxa — tha ai. vt b o
£l oLl SrRam: ngrenéh ndonjehere,’ ‘rrtsh: ﬁié e
e?ﬁbé‘l““f——- tha ° Mn‘om si“per tﬁ dalé né krah
At 7 om ot e U
St cAgt-bno kthefu koke‘ﬁ ‘dhe e pa e - habi
D1a11 u pendua qé" foll “‘leh]a e tyre kighte
dlgka‘ pértej asaj q&’ shlhte ;) LI i

P Nje ‘aj418" tFipmidh po’ hgjitej kodr 88 ' ngh-
43b



dalé né drejtim t& tyre. Kur i pa, ai buzége-
shi dhe shpejtoi hapin, 18] [ &

— Miré se erdhét, — tha ai duke i dhéné
dorén profesorit. B kishte zérin té ploté e 1€
ngrohté dhe Lira ndjeu vapé. E njinte  até ti-
mbér; ishte i afért si zérl i njé shoku. fémi~
jnie, i béré burré papritur. Aj: i zgjati dorén,
njé doré té madhe e té thaté dhe ia shiréngoi
fort sikur-do t'ia shkérmogte gishtérinjté e
hollé. “Ajo véshiroi rréshqitas siluetén e erret
t& djalit. Digka wvezulloi né fytyrén e tij.

— fishite VDani, "djali’i’ mottés “sime,’ s& ma-
dhes] ' Asimesg, —~-tha Ruzja:. — Inxhinier py-
jesh. § ;
Lira ngriti %okén me' vrull™ = o

Dani rrinte né hijé, ‘me duart lidhur —mbi
gjoks. Ai i tundi kokén lehté dhe ‘geshi. Li-
ra s'e kishte njoltr, por ' ai ge njé njeri 1
afért, qé po kthjellohej' si ti hidhje driten
sipér. Mbase kishte dymbédhjeté vjet pa e pa-
ré. Herén e fundit kishin lozur bashké&, pasta]
ai’ e kishte rrahur dhe' vajza kishte qaré me z&
té larté gé ta” dégjonin. Al ge trembur dhe’e
kishte marré me té miré, e kishte puthur né
fage  me buzét e plasaritura. Ishte ‘Dani’ pra,
4é rrinte ‘né até fshatin e largét, ku teto Ru-
zja s'e kishte cuar kurré. ‘ | (Rl

Lira u ngrit dhe i zgjati dorén prapeé.

e R 2 e e P 4

Ai qéshi duke i shirénguar péllémbén fort,

L M 1 ) Ly

— T& kam borxh njé t& rrahur, — tha vaj-
za. sl Banal

(
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" 'Ai e véshtroi drejt, nuk geshte mé U- ul
dhe lidhi duart mbi gjoks.

‘- Zonja e 'shtépisé dhe Ruzja sollén mezet e
rakiné, Avniu i nxiste miqté té hanin .duke
marré edhe veté nga pak. Fliste pér. rrushin e
perimet 'duke .véshtruar profesorin me merak,
si. t&¢)kérkonte: miratimin e tij pér c¢do fjalé..
i Profesori :qe mbéshtetur né .jastéke .. dhe
ertype; ndadalé. Majati'e glshtermjve, té pu-
qura: sikur .mbante nj& top né& duar, i trokiste
lehté . me - kadencé. Mbase: ndante kohén midis
asaj q& thoshte Avniu dhe mendimeve t& tij.

- c—HaJde ndonjé dits té shohésh rrushin né&
parcelat e institutit, — tha profesori IR
Avniu tundi kokén i bindur si shkollar.

., Dani u ngnt té mbushte gotat e té pas-

tronte tavllat e duhamt. .",

; — Kam .gen¢ né pyjet tuaJa vxte mé parg, —
tha profesdrx duke .e ndjekur d]alm me sy. —
Edhe’ né Llogara —-‘Dam e \{eshtrm duke
nénqes ur.

} —_ Me duket . se s;a bem sherblmin ta-
gxam Behgn ca gabn'ne qe duan mbase 100
viet, te .ndregen. :

Dani u mendua., PastaJ zun & tregonte
ngadale pér pyjet me pishe pér pyllezlmet e
reJa e démtuesit, pér. Qrer;et o

Lira ¢ wvéshironte. me , getési, HablteJ. si
mund t& dilte ai 2z& i trashé .nga qafa e hollg,
ku molla e, Adamlt dukeJ sé do t’i gante le-
kurén,

. Dani heshti, duke menduar se profesorl po
mérzitej. Ai e kishte humbuii" gjallérine dhe
tani dukej krejt i plakur.
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— Keni véné bleté né:pyje? -~ pyeti pa-
pritur profesori. S Y
" — Po, po. gl

— Bleta i duhet pylit. "« o . ..
-~ Andej nga ne kullofin n& sherbelé.
Mjalti- ka ‘njé si shije 18 hidhur, po t& miré.

— Kur té vish ndonjé dit& 'n& Tirang do
té t& jap njé libér pér pyjet. Mund t& 1€ du-
het. . g : S PRI
. -= Profesori u- ngrit ngadalg, duke u mbajtur
né cepin e tryezés. Lo Sy
_,,— Dalim nj&her# né vreshf, — 1 tha Avni»
ut duke hedhur xhaketén krahéve.dhe zbriti
i pari né udhézén e bardhé. .Mironi u vajti
pas. X - oL e .
"Dani e shihte Lirén n& sy dhe nuk qeshte.
Pasta) foli duke ulur z&rin sikur. ruhej- t& mos
e dégjonte njeri. T o e

— Té pélgen q& do té jesh mésuese?

Lira tundi kokén pa théné as po as jo.

— Te pélgen pylli? — djali kishte ngut.

— Shumé. 3 :

Ai véshtroi rrotull sikur trembej mos vinte
njeri. Vajza ndjeu- se. po ;skuqej. Donte, té, ngri-
hej, .por-ai njeri, me véshirimin.e buté. bojé
gielli, e mbante si 18 mbérthyer. ... . .-
5.7 Po t& vijé ndonjshers. babal, do, vish edhe
{i$8 shohgsh pyjet tona?. . . . ¢

Ajo deshi t'i thoshte:se nuk, do. t& shkonte

e !0

kurré dhe i véshtroi me.péremim képucét e
trasha ‘me qafa, fu mungonte njéra llap2, ‘Dja-
1i i dukej i pacipé. Pse fliste me 28 t& ulét? Po
té kish gené aty babai ose Mironi, nuk do t&
guxonte t'i fliste ashtu. E nidjeu’ veten' t& fyer,
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-« rigrit; .dhe’~‘erdhi:, rrotull.- Pastaj foli me
z€ té larté, duke e shikuar djalin nga lart:
— Edhe mund t& shkoj ndonjéheré... Pyje ka
kudo... me babané osé.... me ndonjé njeri tjetér.
luDjali. shihte vajzén. pa «u fshehur: I wvinte keq
Pi 8. Dukej metboze 51 i 4ti, gjithis deje e hyjs,
Po ata sy’ téshpefts, po ajo fytyréte preré. Du-
kej sikar Vajpd? sfliste kisrs 'dhe ‘kishte: 1évizje
t¢ pakontrolluara, sikur pengohej diku, si -njé
e e 1 kang lidHur kémbsts Nje ‘tufe f19késh
i€ pashtruar, si t& djemve, i hgrihej ng maje t&
Koleh. “Mbase do't& ‘gétesche] po & Vraponte
mé'kales! tha iali' mie velie dhe'  'ngrit. T binté
keq’ q&''e fifdrzti, et o T TR T T
Do t& shkosh brenda? — tha ai. — Této
R'tiz_]a‘esﬁtg aty, ‘:T ot 7', g
"N ZPo, 2 tha Lita dhe''u” drejtia ‘hga "dera.
Nuk ’t\)tnfc'e}z?:p!'e": rll;ir’}:ce;ye!;?m:‘me;f,é', AP O R

]
.

EALE AP T A
choenogq o2 ArATe sgoovInt gRepees et
DT ST T T R
» » Sherregede
ooty zor oot a0 Hirtee e A
S llira’ qéndfonte HE”ballkohinH Ghbmad s&' s
dne’ vé‘s'l’a‘t”roﬁte’rénd!fﬁén" e":irogi‘-’_-!;;ifl‘{ui':dy ’T.efn‘;ij‘é
ndignin nj é'ri—_tjét‘i'%ﬁ,‘: Ndieﬁi‘:e‘ “njE’ “@hemnbjéd' 't8
18hté pas koked & ne temtha! Nj¥ ' vajzs e vogsl

hidhej si zog, pa qéndrtfdr dy sékondd” na"hjs

T T ) . Y WV g eyt o SN r ’

vend, Lira u '2gjat t& shihte dh? thirri

n Yoo o BT N (ol S N T T A R
.7~ Lira) — --fshte.Llﬁsﬂ,e.vogAel,ﬂqe e sigurt, po
ity SO . : r VR ” .

et S : N qatel B el
¥z vazhdol & 134@{}#e,,.,du1_:g{,.g‘qs$1f1,e . FEotull
ygt?,‘ )[{‘,. S T AP !

. otT .t:‘."..'..;Y ot f;\.:t b, oM
- Ale: y. kthye dhe hyri.mé, dhomé Nuk fshte
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nga ata tipa:q&.Bndérrojnébgjaté; (Jishte " njé
muajuqé enkishte , prishun-fejesén; po:'qe endere
martuar.; Stilianiii vonente formalitetet : q&.: €
ndreqte punstie tij. -Po-t& kish. dashur’.ajo,, tani
toiifidoté dshte-qlukgushétitur né ‘rndonjé .cmga
kryeqytétet € EVEOPES) iifeRq o o e B0
., Lira sollindér mend ditét e furishme #¢ fes
jesés.; Nuk- Kishte: pasur-koh& 4& ndalej; e &
meridehej.. Ky dshté njeriu i~saj? Stiliani‘ig térs
hiqterdbe ajo bridhté pas itif .dé parqge,- kafene;
nd.gosti te” tezety: tetmbesa; e nénés, e babait, e
lumtir,! krenare péri burtin: gé. kishte:né Jerah. o
1ier Panivedo gjé ishte shuar si njé film: i) pperé né
inés' dhé i7dukéj -se rrinte. nd & errét, e ulur
néurBoshllek: Nuk; 'mund ta rrinte: né, shtépi dhe
&s donte-té!dilte.;: Mbase doi té qe mé miré pe;té
kishte dhembje:diku, né trup,,po nuk-i, dhixmbte
asgjé. Nuk islite ‘i ei~zonja téohidhérohej~dhe
hukip vinté pér t&'iqarésp 1.0l tar ctaciil
Mendoi se ge nxituar kur qe fejuar, fiqe
dukur gjéia imése thjeshté:; Mbaser Wy, nxitua
edhe tani gé u nda. Ajo;kﬂjfﬁlmfﬁn ,ﬂifmldlg qé
Kishipy.gené ms Stilianiny dhe. ndien. e faré
qg\é?ﬁ%s--a;&t?: ShEHiER flygdonaté né Kodrat ¢
Rryggs, 5¢ Alhasspl sfi sta] gbritém né shetitore.
Vdjza ecte Sh'PﬁJ ;l.‘g,a 4 &'e»f ,;;?g!;;lg}flke;g.‘,u .&?ap;‘v'l-l:
forf, pas ferahit 6. bil, Nuk, doptp, b€ ule], giekun-
di. ,’<W&"«P1niﬂ[;Y‘?&‘P’Pﬁieqm‘%ﬁ%ﬁm 1 syrit. B

flinte se, kur ishte neryoze, de mé miré t& mos
Al

TR T I Y T AP e g g AN o
“fifkte. E"linté] dérisa’ ftohe]" ngadplé, ndryshe
L PG E 0 T inathe
%S00 dou 1a, kishte prishur’ qejfin, duke ru-
ajtyr, Drofiin € fa po vajsa, kishte gepur bu-
&t e dikej se s'do té hapte goje. o
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 Mé né fund ‘géndruan né parkun «Rinia» dhe
Lxra u léshua e képutur n& karrige, duke marré
frymé& me zor. ‘Stiliani w' ul pérballé dhe pntx
te ‘qetésohej duke:'e. shikuar me merak.

" Pse nuk fliste ai; pse nuk. e pyeste? Ajo £11101
te behej nervoze pérséri. Ku i kishte lodrat son-
te? Ai po e duronte si¢ mund t& duronte njé fé-
mijé dhe mbase é:quante t& papjekur, t& pade~
njé per t'i kérkuar e pér i dhéns shpjegime.
Lira' ‘mezi “pérmbahej. Kishin shums. gjéra pér
té ‘théné, por ai'e véshironte' me nja buzégesh-
je t& 'sémuré, si- n]e i shurdher, qé mund t& dé-
gjoj& *vetém' zErin e arsyes:'s& vet. Lira ndjeu
se 'po' i’ mbusheshin syté me ilot. Kishte béré
njé gabim q& s'ndreqej m& Nuk mund t&- kup-
tonte ¢'mendonte ai njeri pér t&' mbase pér té
vetnién'ars§é  qéai’s'mendonts! asgjd par 18, Sl-
ishte dashuria 'e-njé t&- shurdhén?x oy .

Keérkonte mé kot qe “ai tia thoshte g]ez.-at

vgté : T ER AP A ‘
‘Aja u ngrit pérgijme dhe berl:lt1 f@rt.- SIS
G Cfare’ike" Pse é’flet? I I

“Ai B i’ vetullat i habxtur dhe e Vgshtroi i

trembur me syté'e foukur me derpiké t8 dbhdur
Nuk nxehej kurré ‘dhe’ mundohej ta kalonte" gdo

gje me até buzeqeshjen pa ngjy.ré

.= Ms dhembin pak gryket — tha diuke u

gellﬁtur, q& t'i“tregonte se'{ dhiribnin_ vértet.
— ! — A]O mendox se nuk do t& mund

ta terhlqte kurré né njé grlndJe Al kislite gejt

té hlqej i semure, nuk i duronte dIhemeet né
trup, sido qe thoshte se i duronte shumeé, -

— Tkim né shtepl,,, tha Llra ‘dhe u néﬁt
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Af nik kundershtox, u ngrit’ pas saJ dhe e zuri

nga krdur fehts - I
i 1(..«‘fare ke, Lira? L
' Uné?.. Asgjé.. Asgjg, ‘vetém se.. — A]o

ishte e tendosur sa .mund e kepute] né mes.
ri— ;Vetem se?' SR .
~1Ulemi- ketu, thaua]o dhe shkm né try-
ezén prane Ai e ndoqi.
.-~ Po sikuri4é ndahemi? = tha Lu'a duke
e ve.shtruar drejt né sy.
i+ af vashtroi rrotull me até‘buzeqesh;en qé i
qé ngjitur né fytyré téré-darkéh dhe i mori do='
rén. Kishte vértet pamjen e njé t& sémuri. -Ajo
ndjeil si i dridhej 1€kura‘e nqomé ve-péllémbés
& deslii ta terhqu;e dofén, Al muk'é fshehu ‘dot
fnkgn"dh‘ “1ait! Kishte ‘njé’ pam;;e budallai. -
: \fa’.;zes i erdh1 ‘keq, f:o' 'tam ’kthehe] ‘a d(:;:
mpbra D hi e 1h3:(e : njedi’ né fun
shplrt%Ue;?;kﬁl’p é’ﬂar’{“%ne e 518 frikesuar.”
Si mund 18, ishte n]e burré me njé 'gioks aq 18
ngushté? ‘Duhe] ta' kish pasur t& 'paktén tri- heré
mé té g]ere. S'e klshfe véné Te mé paré. o

, "— Po smkur te ‘bé le? ’-”— ﬂ‘ia prapé a]o
A; nuk qesbte :me' Lemp buzé?..e jl,%guge, tsle
k3 )

ndthg -
rTl.a.[tl smund ta lbesh ate! S’mund te ma

besh_. késhtul,.—. Tani.s'e. fshihte mé frikép E
véshtronte; me lutje, e kércénim . dhe i shtrén—

gonte dorén me ngeérg.
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— Po e béra, do té jeté njésoj key si pér ty
edhe pér mua. Pse nuk thua gjé pér mua?

— Po, po, sigurisht. Edhe pér ty éshté shumé
keq, po suionmos per ‘mua, uné shkatérrohem
krejt:z: o -

Ajo filloi té geshte ngadalé, po me nervozi-
zém, duke u penguar sikur po e shkundte lem-
za, pastaj u'ngrit né kémbé dhe deshi fort me
zé té larté. -

— Lira! 'bén késhtu? — Ai-e shihte gojé—
hapét. — Lira! '

. ‘Ajo. i kishte syté me lot dhe dridhej e téra.
Stiliani .u ngrit dhe zgjati duart sikur ke1kon-
te ta mbante.

~— Lira,. ¢’bén - keshtu"‘ Mbaje veten, jemi né
lokal, — Tani ai fliste me gjakftohtési, duke pa-
ré anash, dhe ngrinte supet duke kérkuar te
shfa;esonte veten, Vana e vuri re até shenjé té€
lehté té supeve drejtuar publikut. Foli me zé &
ulét, té cjerré, duke férkuar fytin me gishtérinj:

-— Domethéné s'ke gjé pér t6 mé treguar.
Mos mé thirr Lira... dhe mos mé hajde pas... dua
té iki vetém. ille :

Ajo i ki,heu kurrlzm dhe iku me vrap, duke
u penguar népér karrlget metalike. "Aq i bénte
pér njerézit, ag i bénte pér ‘cdo gjé. Jeta e saj
qe pennbysur Po ‘tani nuk i vinte keq pér kéte,
donte té shfrynte mllefin. Ktheu kokén 'me
shpresé se mos ai e ndiqte, por e pa t& ulur
aty ku e kishte 1éné dhe mbase geshte pér t'u
dukur duke véshtruar klientét e tavolinés ngji-
tur. Po mbase ‘edhe nuk qeshte TlembeJ pem
veten. I

128



Gjithé rrugés Lira nuk ge e zonja té men-
donte asgje. Kur arriti né shtépi, ngjiti shkallét
me ujé' frymé dhe ndaloi né deré. E kuptonte
gjithnjé kur kishte njeréz té huaj né shtépi. Di-
kush poringjitej népér shkallg, dukej gé kishte
njé pafké té vetme né képucé qé e ‘trokiste 'si
bastun. Ajo hyri pa zhurmé, mbylli derén pas ve-
tes dhe u mbéshtet. Kishte vapé. Hoqi sandalet
dhe hyri né banjé t& lahej. Cfaré bénte Stiliani
tani? Rrinte akoma né lulishte? 'Mbase ishte
duke ardhur kétu. Tani Lira nuk donte gé ai
té vinte. Le té& shkonte té gante tek e éma, te
shogja Tone. E quanin Antuaneta vjehrrén e
saj, po kishte dashur t’i jepte emrit njé tinge-
llim popullor dhe e kishte' shkurtuar veté. Don-
te té dukej ‘grua e thjeshté. Shogja Tone. Lira
u fshi-me peshgir fort dhe zuri t& djersinte pér-
séri. I dukej se'ishte ngushté kudo g€ rrinte.
Doliduke krehur flokét me gishtérinj dhe hapi
me vrull derén e kuzhinés. Do t'u thoshte se ki-
shte marré fund...

II

Né shtator Lira kishte filluar puné si mé-
suese kimie né njé shkollé né periferi. '

Kishte ndryshuar, sikur koha e saj té ge ndaré
mé dysh. Né méngjes ishte njeri tjetér, shkon-
te né shkollé me gézimin e fémijéve. Né dreké
i kthehej trishtimi si té vishte njé rrobé té vje-
tér té irnosur. Nuk kishin té sosur ato pasditet
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e gjata, me gjumin e drekés, me grilat t& ulura.
Njé kafe né orén gjashté, darka né orén nénté.

Nganjéheré, né até lloj muzgu té zgjatur sill-
te ndér mend até mbrémjen ng vilén e fermés
dhe ndiente né, gjoks ca goditje té& shpejta, té
forta. Ishte si té ndizte.njé drité né té errét, qé
zvogélohej e shkélgente sa mé shumé largohej,
si mjé imazh i ndritur i mbyllur né qgelq gé s'i
pérkiste mé asaj. Kur kishte paré nga maja e
kodrés diellin t'i rrokullisej poshté kémbéve, i
ge dukur vetja pér njé cast si zonjé e botés. Ta-
ni e shihte pérmes grilave {& copétuar né& rripa
paralelé.

Njé té shtuné Lira u kthye nga shkolla mé
herét me shpresén se do ta gjente nénén né shté-
pi. Ajo kishte tri dité tek e motra né Pérmet
dhe as Lira, as babai nuk  rrinin dot pa té&,
sidoqé, kur ishte né sht€pi, i thoshin téré kohén
«hesht!», se s'i linte té lexonin, duke treguar
historité e méehallés.

Lira u ngjit né shkallén e errét dhe mendoi
se prej kétej niste trishtimi. Cili ge ai arkitekt
qé i kishte béré shkallét si pus? Né katin e dyté,
te dera e elektricistit, drita e kuge e ziles, qé
rrinte gjithnjé ndezur, i kujtonte radiografing.
Njé mésues né shkollé kishte théné se gjysma
e trurit té njeriut ka té b&jé me gézimin, gjys-
ma tjetér me trishtimin, prandaj fytyra nuk &sh-
t6 kurré simetrike. Lira hyri né shtépi dhe u
erdhi rrotull dhomave ngadalé. S’kishte déshiré
té pastronte. Kur ishte vetém, shtépia i dukej
shumé e madhe, kur ktheheshin té gjithe, s’gjen-
te vend ku fé rrinte. Ajo mbeti né sallon me
duart né mes.
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Njé dite kishte shkuar te Ruzja né laborator.
Ajo e kishte pritur me gézim. «Kur ke ardhur
kétu herén e fundit, e kishe fustanin dy péllé-
mbé mbi gju, mban mend?» i kishte théng ajo
duke e pérqafuar. Pastaj ‘e kishte gostitur dhe
kishin dalé t& shétisnin né serrat e luleve. Ruz-
ja i1 mblodhi njé tufé tréndafila duke i preré e
pastruar me njé gérshéré té vogél, pastaj e kish
pércjellé deri poshté né stacion, né rrugén pér-
mes pyllit t& vogél, duke iu rénduar vajzés né
krah. Dukej e gézuar vértet dhe téré kohén mban-
te fytyrén lart t& nuhaste ajrin e pyllit. «Té
shtunén vjen Dani», kishte théné ajo kur Lira
po ngjitej né autobus. Lira ge kthyer me nxi-
tim, por i kishte paré vetém flokét e bardhé té
mbledhur né zverk dhe shpatullat e béshme,
tek largohej. Mg miré. Ajo e kishte kuptuar,

ra..

3 Lna ndjeu se po skuqgej tek 11'1nte né mes
té sallonit me duart né& mes.

Mbase rishte mé miré té dilte, por duhej té&
gatuante drekén. Né shkallé dikush ngjitej me
nxitim, Vajza u largua nga dera, e trembur,
pastaj u hodh dhe e hapi para se njeriu té
trokiste.

Dani géndronte né deré dhe buzégeshte, si-
kur ta dinte qé ajo e priste:

' ‘Urdhéro, '— .tha Lira, po nuk lévizi nga
dera. E kishte pritur dy muaj, duke e pérfyty-
ruar takimin me njé mijé hollési, 'duke u turpé-
ruar nga vetja. I kujtohej turbull gé ‘e shihte
veten té gjaté, shumé mé té gjaté se ai, kurse ai
tani rrinte me ‘kokén né frarin e derés, i buzé-
qeshte nga lart dhe priste. Cfaré priste ai?
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— Urdhéro!

Ai ngriti supet.

- Do té urdhéroj po t¢ mé hapésh rrugén!

Ai hyri dhe vajza mndjeu erén e rrobave té
tij, si t8 pyllit né vjeshté. Ajo eci pérpara qé t'i
kthente kurrizin, se po i mbusheshin syté nga
njé mall pa ané, por ndjeu gishtérinjté e tij gé
e shtrénguan né 11éré dhe géndroi. Po e léshonin
gjunjét, kishte déshiré té mbéshtetej tek ai, dhe
i erdhi réndé. Mbase ‘ai e kishte kuptuar até lé-
vizjer té leht&, se béri pérpara sikur deshi ta
mbante. Lira u pérmblodh dhe ktheu kokén nga-
dalé. Ai nuk geshte.

— Mbase nuk duhej té vija né kété ore.
Mos ju bezdis? Ne né fshat shkojmé te njéri-tje-
tri né cdo oré. — Ai nuk ia l&shonte krahun.

— Jo, aspak! Babai do té gézohet shumeé.
Duhet té vijé tani. — Ajo foli duke u shtirur e
geté.

— Aha! — Ai e léshoi.

Dani u ul né divan dhe s’po dinte ku ti
vinte kémbét né gilimin e shtrenjts.

— Si éshté profesori? — pyeti ai, pa ngritur
syte.

— Miré. Shkon cdo dité né institut.

— Po fti si je? I fejuari miré?

Ajo geshi me nervozizém:

— Nuk kam mé té& fejuar. St& ka théné teto
Ruzja?

— Jo. Mé fal, nuk e dija.

— Skam pse t& té fal pér njé gjé qé se
dije.

Ajo u ngrit, i erdhi rrotull dhomés dhe gén-
droi para tij:
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— Vetém se jam e marfuar! Nuk {8 duket
gudi? As mund t& martohem prapé, sepse du-
hef té ndahem’ me njé burré gé s'e kam as té fe-
juar.

Ajo béri njé levizje té kokés si té hidhte
flokét pas dhe qeshi vetém me buzé.

Djali nuk e véshtronte dhe nuk fliste. Du-
kej i vraré, i kthyer nga vetja. Ajo nuk pa né
fytyrén e tij asnjé shenjé gézimi. Ai kishte
ardhur pér té dhe tani qé mori vesh se vajza
ishte e liré, po térhigej.

Lira mbushi njé goté me raki dhe ia solli
né tabaka. Ai‘e ktheu njéherésh dhe u ngrit.

— Uné... uné mé miré po shkoj. Babai mba-
se vonohet. '

— Si ¢ duash, =—tha Lira. Ishtc e fyer de-
ri né kocké.

Né deré ai'i tha «muupaishlm» po nuk ia
shtréngoiidorén mé shumé nga ¢'duhej dhe nuk

e véshtroi né sy.
— Mbase do té shihemi prape, shpejt, —

tha  ai.

Vajza ngriti supet Ne errésirén e sallonit
nuk ‘kishte kuptuar nése a1 donte apo jo @
shiheshin prapé.

Priti sa u shuan hapat né shkallé, duke men-
duar se po e humbiste, dhe u hodh t& pérgjonte
pas perdes. Ai ikte me shpatullat té ‘kérrusura,
duke ngritur me kémbé ca gjethurina. Qéndroi
njé cast dhe u pérkul mé shumé, mbase ndezi
cigaren, apo ndjeu dhimbje né gjoks.

Nga trotuari tjetér u shképut gati me vrap
njé djalg, e pérgafoi Danin dy heré dhe i ra né
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gjoks' me péllémbé. Ishte Mironi. Ai i futi kra-
hun dhe shkoi bashké me té. Lira e ndjeu veten
jashté lidhjes sé tyre. Me siguri do té béheshin
miq. Nuk kishte kuptuar kurré se cfaré e mban-
te lidhur shogériné e djemve.

Dani zbriti kodrén duke u hedhur népér gu-
rét e bardhé, qé fémijét e shkollés i kishin véné
si shkallé pér té zbritur:né det. Ai géndroi njé
cast. Deti dukej i geté, por andej vinte njé
mémmeérimé e lehté, pa drejtim, gé e bénte 1€
kthente kokén pareshtur. Fagja e ujit po ndize]
nga drita e bardhé e méngjesit. Era e lehté luan-
te mbi sipérfage duke e mbledhur dritén né
spirale = gazmore , gé 'ndignin njéra-tjetrén.
Djali geshi duke ndjekur lojén e erss. «Sinjo-
rinelo» i thoshin detarét. ‘Ajo eré e gézuar nuk
arrinte t& trazonte masén e pafund té ujit. Djali
u mundua t€ shihte até lévizjen e brendshme,
qé vetém njé detar mund ta nuhaste. Ndryshi-
min e ngjyrés. Né dreké era do té férshéllente
fort duke ikur drejt pyllit me pisha.

Tej, né molin e vogél, gé ishte ngritur me
njé bankiné druri dhe disa hunj ku lidhnin var-
kat, vinte rrotull xha Isufi me trikon e kuge, i
kérrusur, si njé nuse pashke gjigante, duke léné
né rérén e lagur ca gjurmé mé té medha se
¢mund té linin kémbét e tij.

Dani rréshqgiti népér udhézén e lémuar nga
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kémbét e [émijéve dhe eci né réré duke shkelur
ne giurmet ¢ plakut. U habit e plaku ta kish ha-
pin aq 1€ gjaté.

Qéndroi mbi bankme dhe vuri kémbén né
ujé. Algat lépiheshin  pas druréve, largoheshin
pér t'u afruar prapé. Djali u zgjat té dégjonte
até ‘muzikén e pakapshme té dallgéve. Mendja i
bridhte népér tinguj pa géndruar gjékundi.

Plaku dukej i futur né veten e tij.  Shpleks-
te rrjetén duke e pastruar nga leshterikét dhe
rrallé hidhte ndonjé peshk né arkén e vogél né
fund té€ varkés. Dukej gé gjuetia i kishte vaj-
tur ters. Hera-herés ngrinte syté e vegjél & si
zare, aq té ndritur e té gjallg, sa té& futnin
frikén, pastaj i mbulonte me qerpikét e djegur
dhe béhej pérséri i pakapshém si njé molusk,
qé mbyllet né guaské, kur e ngacmon me shkop.

Njé peshk 4 vogél u hodh pérpjeté duke bé-
ré né ajér ca harge té mundimshme, pastaj
u - pérpélit-né shesh dhe vetém' rrallé ‘dridhej
nga njé lévizje pa jeté.

— Xha Isuf. — foli djali.

Plaku u kthye dhe e véshtroi me’ fshehtési. -

— Erdhe? — Ai rrémbeu njé peshk nga ar-
ka dhe shkoi pérpara duke nxituar. — Hajde, —
tha.

Djali e ndogi né gjurmg dhe s'po e arrinte
dot. Plaku rrokullisej para tij si njé lémsh i kuq
né dritén e bardhé t& méngjesit. '

Kur u afrua te baraka e tij, i béri shenjé Da-
nit té hynte brenda. Né ané té barakés ge njé
oxhak prej guri, qé dukej si njé kocké e dheut,
me themelin té ngulur fort né réré dhe majén
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pérpjeté mbi cati. Qe e velmja gjé qé¢ mund (&
mbetej né mes! te rérés, sikur ndonje stuhi e
marré ta shkulte barakén prej andej.

«E kemi pér mig», thoshie plaku dhe kish
merak 'gé:ta higte tymin miré. I pastronte’ blozén
dhe e lyente me gélgere.

— E di-pse erdha, xha Isuf? — tha djali.

— Té& mé thuash miréméngjes, — tha splaku
duke qéruar peshkun. E kripi dhe e vuri né tje-
gull. Pastaj hapi trastén dhe nxori bukén.

-= Hajde té -hash!

~- Kam njé vane né Tirané. Dua ta sjell
kétu. b

Plaku e veshtrm me syté 51 zare,

= (C’puné i bén i ati?

— Agronom, profesor.

Plaku filloiité hante duke u perLypur ngadalé.
E bénte bukén thérrime dhe e I'rotullonte njé
copé heré né gojé.: b

— /Erdhén inxhinierét per,hmamn € porto-
kalleve. Do ngrené kétu mensén dhei cadrat pér
té fjetur. U thashé té mos e luaJne barakén.

— Kur do té fillojné? .

— Javén. gé vjen.

Plakw u ngrit, mori tjegullén me duar nga
zjarri dhe ia vuri Danit pérpara.

— Ha!

Djali deshi té Lundels,htonie po plaku ia béri
me doré 1 bezdisur.

— Nuk mé the pér até vajzén, xha Isuf.

Plaku u afrua te dera e barakés, u mbéshtet
dhe véshtroi jashté.

— Nuk té them dot. Béj si té dish.
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* *

Agronom Abedini rrinte pérmbys, sikur kér-
konte dicka né gjoks. Dukej se nuk do té drejto-
hej dot mé. Rrudhat pérgjaté fageve i gené& futur
thellé. Drita, ‘e shogja, rrinte né minder me ké-
mbét mbledhur nén vete sikur t& kish ftohté.

Lira hyri pa u ndier dhe qéndroi mbéshtetur
neé. deré. ; - .

— ..Babi... '

Agronomi rrudhi syté e turbullt duke kérku-
ir té fiksonte vajzén. Asaj i qené mbledhur: lo-
tét, po né fytyrén e ‘mprehté nuk i lévizte asnjé
muskul;” Agronomi ‘uli kokén si’i képutur né
sverk. Njé rénkim pa frymé i shtypi gjoksin.

Lira i'‘vajti prang dhe foli shpejt, duke géllti-
tur ngashérimin, pa véshtruar asgjékund.

~_ Babi... ne do té fejohemi.... ju nuk doni... e
di, po mé vong, kur ta njihni Danin...

Tani ‘vajza 'gante: pa u munduar té ‘mbahej
dhe kérkonte me sy njé vend ku té rrinte.

Abedini ‘férkoi ballin me doré.

__ Ulu dhe mé dégjo; — foli ai 'me getésingé
gé mund {5 44 Sjapd vetém ‘njé-dhimbje e thellé:

L Cqe kjo qé na bére! — tha” néna isil e
shurdhér. : : ‘

Vajza erdhi.rrotull vetes si njé njeri qé ka
humbur peshén, duke kérkuar njé piké ku te
mbahej. Mbase.po humbiste mé shumé nga ¢'ki-
shte pandehur. Né até cast nuk donte asnjé dja-
16, donte t& ulej né prehrin e nénés e, si kur qe
e vogél, ta fuste fytyrén ne gjoksin e saj.
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— Ti nuk e njeh fare até djalé, — tha Abe-
dini ngadalé, — nuk ia dimé njerézit dhe shté-
piné,

— Uné e njoh qé kur ishte i vogél, — tha Li-
ra me, zérin: t¢ mekur, — kemi luajtur bashké.
1 Abedini ‘e véshtroi me hidh&rim.

— Ty nuk té kujtohej as fytyra e tij. Nuk e
dimé ¢’lloj njeriu mund té jeté gatuar né téré
kéto vite, dhe s'mund té kemi garanci, njé lo-
dér fémijérie. — Ai fliste me z& t& ulét sikur
kérkonte ti mbushte mendjen vetes.

Néna psherétinte me z&é t& larté dhe pinte
duhan, si¢ bénte kur <«kishte ndonjé hall». T
dridhej mjekra /dhe nuk  fliste dot.

Abedini ‘e ' véshtroi té& shogen né sy, dhe
néngeshi - hidhur.

— Kjo ka hallin e saj, — tha ai, — Do
thoné bota se e nisi  vajzén lakuriq dhe se i
ka dhéndrin e krushqit fshatars, Kjo nuk sheh
mé larg se njé puls, .

“iAbedini u ngrit duke u mbéshtetur n& krahét
e kolltukut. [

— Uné nuk e kam até hall. N& do t& dish, ai
djalé mé pélgen dhe, po t& kishin qens punét
ndryshe, dota kisha zgjedhur dhéndér pas qejfit
tim. Puna €shté se uné nuk kam mé besim te
ti. Mé duket se i merr gjérat lehté, Eshté gje-
ja mé e kege qé mund té na ndodhé.

Ai fliste ngadalé, mundohej t& mbahej i gets,
po kishte njé dridhje té lehté té zérit.

Lira u tremb. Iu duk se i ati mezi mbushej
me frymeé.

— Nuk mé vjen keq q& do té shkosh né
até fshat, — tha ai dhe heshti pak.
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Lirés iu shtréngua fyti. Atij muk i vinte keq
vértet,
... kam vetém njé merak. Se mos kthehesh

prapé kétu.

Lira u ngrit. Ajo géndronte né mes té atyre
dy njerézve té dashur dhe dukej e pafugishme t’i
lidhte me dashuriné e saj.

— Edhe njé gjé tjetér, — tha Abedini, — ta-
ni uné do té vij me ty atje. Edhe Mironi. Mami
nuk vjen dot, se éshté rrugé e lodhshme.

Lira deshi t'i pérqafonte. Po néna rrinte me
syté té ngulur ne prehér dhe babai ge ulur pra-
pé né kolltuk, me kokén mbi gjoks.
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“ Plaka beu d.asrflé té madhe, sic i kishte bé-
ré edhe djalit tjet?l‘. I tha Danit se nusja i pél-
qeflte, pak. e vockél, e dobét, por e miré. Do ta
shéndoshnin.

Té shtunén né darké Asimeja me Awvniun,
djalin tjetér dhe kunatin, pritén krushkun e
madh dhe ia béné nderet sic do t'ia kish béré
plaku po té ge gjallé. Abedini erdhi me té birin
dhe Ruzen, gé kishte dashur té ishte Irushké
nga ana € nuses. Pastaj ajo do té rrinte téré
dasmeén. Té dielén pasdreke burrat e familjes
e pércollén krushkun dhe djalin deri poshté, te
sheshi ku ndalonte autobusi. Plaka i dha Mi-
ronit mjalté dhe arra pér krushkén dhe u tha
grave se krushku i madh ashtu kishte njé pune
me réndési e s'rrinte dot mé shumé.

Darka u shtrua né oborr pér burrat e né
kuzhiné pér graté.

Dita kishte gené e nxehté. Lira, e ndrequr
dhe e krehur nga motrat e Danit, kishte nusé-

ustan té bardhé té gepur

ruar né qoshe me njé f
de-

me tyl perdesh. Vajzat dhe nuset i kishin n
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njur téré kohén né dy krahét, te ngjitura me
njéra-tjetrén (si mund té rrinin ‘aq ngjitur me
alé vape?) dhe kéndonin heré pas here kénge
vajzérishte, me iso, me seriozitetin e njé dety-
re gé u takonte vetém atyre. Lira s’'mbante mend
sa oré kish géndruar ashtu, me syté pérdhe, du-
ke véshtruar heré pas here Danin, gérpinte raki
me burrat dhe geshte me zé té larté. Atéheré
ai i dukej i errét, i largét, i huaj, si njé njeri
i egér gé ka gjetur fisin, sikur e'kishte harruar
krejt. Pastaj 1 néngeshte fshehur, si¢ dinte vetém
ai, duke e kérkuar me sy mbi kokat e burrave,
me vetullat té puqura, duke vuajtur pér té. Né
ato caste ai ngjante shumé me nénén.

Lira e kishte dashur plakén menjéheré.

Mezi kish pritur t& mbaronte ajornaté. Hi-
dhte syté né detin e paang, té rrafshét e té
ndritur dhe donte té ikte nga dritarja, té vra-
ponte mbi det, té kthehej né shtépi.

Té djeshmen. véllai kishte gézuar né dasmé,
kishte piré me: burrat duke ngritur shéndete dhe
kishte hedhur valle. Babai kishte géndruar téré
oh&n né krye té tryezés, dhe ajo e lish paré
turbull, pérmes lotéve e tymit, pa kuptuar se
¢’kérkonte t'i thoshte.

Tani shihte nénén dhe Danin qé pérpigeshin
ta mbanin né kémbé até dasmé, gé pengohej né
cdo hap, sikur do té rrézohej papritur, duke kér-
kuar té gézonin njerézit, dhe i vinte keq pér
ta. I dukej se kjo s'qe dasma e saj. Burrat nuk
béheshin dot bashké té kéndonin dhe graté du-
Keshin t& lodhura. Nénés i qené skuqur dy pulla
né faget e thata, ku dukej se i ge mbledhur té-

ré gjaku.
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Afér mesnatés néna § qéndroi nuses prané
dhe 1 moni dorén.

— Mos ke clhe? —= tha ajo dhe e véshtroi
me syté: e mira,

Lira ngriti supet. Péllémba e thaté ‘dhe ‘e
ftohté e plakés e getésoi:

— Ikim lart, t@ kegen néna, té ndérrohesh
e té clodhesh, — tha néna, !

E mori péri krahu dhe & ngjiti shkalléve ta
drunjta. N&é dhomén e madhe ishte vetém njeé
shirat i larté, njé dollap dhe nja juk. Lira qén-
droi né mes té dhomés, me dorén te péllémba e
plakés, dhe nuk donte Q€ ajo té ikte, po plaka e
puthi né fage dhe u largua duke shkelur avash.

Lira nuk 1évizi, me Syté né shtratin e lartg, qe
dukej i madh pér njé njeri dhe 1 vogél pér dy.
Né vegjéli e dénonin t&é rrinte né shtrat kur
bénte faje.  Pasdite t& téra kishte kaluar e
shtrirg, pa guxuar t& ngrinte' as kokén nga jas-
téku dhe dégjonte zérat e shogeve qé& luanin
poshté.. Mbase qé& atéheré e kishte zét shtra-
tin. Kur shtrihej, nuk ge e zonja t& mblidhte
mendimet, ndiente nevojén  t& ngrihej né kén-
bé né majé té gishtave. Tani 'e shihte me zj-
li até shtrat té bardhé, té huaj. :

Dani hyri ngadalé, e zuri nga supet dhe e
puthi lehté né zverk. Lira léshoi trupin si ta
donte té mbéshtetej diku né ajér, gati te
shirihej. Nga'dritarja e hapur erdhi njé eré
rréshire.

— U mérzite? — tha ai duke e paré me
merak.

Ajo nuk foli.
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__ Mos u mérzit! Jané njeréz té thjeshté.
Do t'i duash mé pas.

Ajo ishte gati té shkrehej né lot. Kafshoi
buzén gé té mos fliste m&. Nuk kishte dashur ta
hidhéronte, por e dinte gé tani s'do té pérmba-
hej mé. Ai géndronte me duart lidhur mbi gjoks.
Nuk e mori me té miré, as u inatos. Véshtron-
te nga dritarja né té errét dicka gé vajza nuk
mund ta shihte. Mbase detin.

Ajo hogi me nervozizém fustanin e nuseé-
risé dhe mbeti né kémishé, Ishte hera e paré
qé zhvishej né sy 't& njé burri. Ktheu kokén
nga dera. Shtépia ishte gjithé té cara, si sy té
fshehté. Mbase ato vajzat e kéngés pérgjonin
diku, té béra bllok dhe mbanin gojén me do-
ré. Ajo mblodhi rrobat shuk para gjoksit.

Dani u  affua. S'mund ta prekte, ishte si
njé vajzé uji gé mund ti rréshgiste né ‘erré-
siré, té arrinte detin. I° shkoi péllémbét pér-
gjaté krahéve té hollé lakurigé dhe ndjeu
férgéllimén e lehté  té lékurés seé saj. Mbase
vajza vinte nga, njé boté tjetér.

— Do mé presésh?

Ajo pohoi me koké& Djali e pa me gézim.

__ Mbase do te ikin shpejt. — Al u largua
duke ecur mbrapsht, me syté né ata dy krahét
e hollé lakurigé. :

Lira ra mbi shtrat pérmbys. Deshi t& flinte,
qé Dani ta gjente né gjumé. Ndihej e fyer dhe
o vetme mbi até shtrat té huaj, me detin qé
zhauritej poshté.
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: Plaka géndroi ng &
t1_n. _Shtépia e saj E:n;eff] de c_i‘he véshtroi de-
si njé anije & priste e 5 I,{Oder mbi té tjerat
breg né tjetrin.-Mba percqlte brezat nga e
fshatit. Zoti i paré i :,: qet-.s.h tepiams.ie Vjeté::r-ue
véné mbi porté njé ch,)}:"a]gJy%hl 1 Danit, lfcishte
tepi;é‘- me njé njeri. ¢ luani g& ngjante ma
ur ishte gjallé plaku A0

ge plpt. Djali i madh, i ’mbaﬁ*zi;;l Danit, shtépia
fé rI;r“lte veg, né odat lart. Plaku’ II_?; tﬁ‘e fémi-
3 odén e n}adhp: me oxhak dhe v € poshta
ra_ltlun e detit, q& zbrisle me shkal erandg, né

shté. Qe ndaré me plakén qé kur u 1€ derji po.
1_1. i madh, se ashtu ge: zakon. Plakmar!;ua dja-
djalin e dyté, né dhomén ngjitur d}? flinte mq
e pamartuara né njé odé té vo'gél"qz dey kcupat
1shin

shtruar mé pas.

Tani shtépia gé boshatisur dhe duke; .-
rrizi i njé breshke té madhe q& i ver ;h§1 o
era. Strehét e gjera bénin h__lje mbi muret ellient@-
ndjeu ftohté. Véshtroi gurét e themeliy i ka
shilosur prej myshkut. Nuk kishte 1évizyy 12 =
ati. Kétu ge gjellé rrotull bota e s
Ndjeu t'i képuteshin gjunjét ngd pesha e Vite\?g’

I kish théné Danit sé shiépia donte mbajtué
dhe djali ge pérgjigjur «Po™ Po do ta mbap.
te valls djali? Nusia dukej qé nuk do t& rrin_
te né até shtépi. Coeindw

plaka férkol Dy, e géléihf}réng;b_ﬂgjtf-

dy PY

nga fsh

palli
la ziheshin

Né oborr
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li vinte rrotull me krahét ngjeshur pas ku-
rriziti. Qe i bukur si gjel peérrallash. Né krye
nuk i ngacmoi, ecte réndé, me majat e thonj-
ve, pastaj turfulloii me puplat pérpjeté dhe u
sul e rrémbeu krimbin. i

— Shshshsh, — ia béri 'plaka ‘dhe mendoi
se mashkulli éshté gjithnjé mé i bukur. Si djem-
té e saj. Asnjéra nga nuset s’qe e bukur si djemté
e saj. .

Ajo pa vajzat qé kalonin para’shtépisg, i tho-
shin «miréméngjes» dhe iknin' drejt vreshtave.
Tej, né kodér, hapeshin rrathé-rrathé portoka-
llet.

Né janar i kishte théné Danit: «Dua t€ ma
biesh nusen né shtépi deri né fund té vitiths
«Si ‘e 'do nusen», kishte geshur djali. «Ezmere»,
kishte' théné ajo duke menduar cupén e’ Zalos,
kryetarit t& késhillit, qé i hipte t& kuqté né fy-
tyré sa heré i thoshte mirémeéngjes, «Po ti zgji-
dhe si t& duash veté.» Mbase s’kishte béré miré
qé e kishte kérkuar nusen me axhale..

U ngrit duke u mbajtur pas’gjunjéve. Kur
kish ardhur nuse, kish qaré fshehur. Nuk e ki-
shte “dashur’ té shogin. Ajo rrudhi syté dhe vé-
shtroi tutje fagen e hirté t& malit, sikur donte t&
gjente aty dicka qé kishte t& bénte me rininé e
saj, mbase até djalin me poture' t& zeza: &
fshihej 'shkurreve ta trembte. v

‘Duhej té hynte né shtépi, t& gatuante. Dukej
se nuses nuk i pélgenin gjellét e saj. Do t& bén-
te fémijé ajo? Nusja dukej e serté, po.me plakén
sillej miré. Ia lavdéronte gjellét, po pastronte
vetéem dhomén e saj. Plaka deshi ta mésonte
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zonjé shiépie, po nusja nuk géndronte gjékund.
Zbriste poshté né det, lahej pas guréve vetém ose
ikte né pyll pas Danit. Dukej e lehté sikur e
frynte era dhe ishte e ngushté né vithe. Plaka
shihte me zili cupat e fshatit me shpatulla e
vithe té rrumbullakéta. Té kishte rrojtur plaku,
mbase do ta kish martuar veté djalin. Ndryshe
éshté burri né shtépi.

Hyri brenda ngadalé dhe géndroi né dhomén
e madhe, I dukej se muret e asaj dhome zgje-
roheshin me kalimin e viteve. Ajo nuk ulej ku-
rré né qoshen e plakut dhe e mbante derén e
shtépisé gjithnjé té hapur.

Véshtroi fotografiné e plakut ngé mur. I
krehur, me mustaget pérpjeté e kostumin e zi.
Cupat i martol njérén pas tjetrés, i gjeti veté
dhéndurét. Pastaj . vdiq, s’arriti 'ta martonte
Danin.

Plaka e ¢oi djalin né shkollé dhe e mbaJtl
shtépiné si mundi. Tani gjunjét po e linin dhe
syté i mjegulloheshin, nuk e shihte miré foto-
grafiné e plakut. Né murin karshi kishte fotografi
te tjera, té zverdhura nga koha, babai i plakut
dhe tre xhaxhallarét. Kishte dicka té pérbashkét
né fizionominé e tyre, hunda e gjaté deri mpi
buzé dhe syté e vegjél rrumbullaké u jepnin pa-
mjen e shpendéve té egér. Té gjitheé té thate,
vetém njéri vinte i ploté. Ishte vélla me néng
tjetér, po hundén e kishte prapé té gjaté dhe
syté rrumbullaké.

Kur kishte gené gjallé plaku, fliste me foto-
grafité né mure dhe ndante ve¢ =xhaxhané e
madh, qé e kishte dashur shumé.
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Gralé nuk gené népér mure, sikur s'kishin

rrojtur ne alé shiepi, Vegse hijel e tyre plaka i
ndiente kudo. Né shiresat e gélgeres, né musén-
drat, né dhogat e tavaneve. Duhej té kishin qe-
né gra nikogire, secila kish 1éné nga njé gjé té
sajén dhe plaka mérmeériste si t'i shihte. Meé
shumé kishin vuajtur, se gené gézuar né até
shtépi. ]
Ajo hodhi syté edhe njé heré nga fytyra e
plakut, qé dukej e re né letrén e bardhé. E ki-
shte marré malli pér plakun. Fotografia e saj
nuk do té varej né mur. Késhtu kishte gené za-
koni i asaj; shtépie. Po mbase ajo do té gepla-
ka e fundit; Nusja e re nuk do t& géndronte aty.
I erdhi keq.K Mbase shtépia ge vjetruar shumé.
Kur frynte eré, ajo kérciste sikur do té shkérmo-
qej: njéherésh.

Ndonjé dité do té fliste me Danin dhe nu-

sSen.
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Ditét gé pasuan martesén, Lira dhe Dani do
t'i ruanin si gjéné mé té cmuar t& dashurisé sé
tyre./  Ishte 'njé éndérr g€ zgjati dhjeté dité e
dhjeté net dhe koha midis netve e ditéve, énd-
rrés dhe zhgjéndrrés, trazohej e rridhte me' ku-
fij© té wvagélluar. Netve pérkundeshin né
zhurmén e papreré té& detit dhe meéngjeseve
vraponin zbathur né rérén e ashpér. Vajza ishte
e virgjér. Mbase prandaj ato dité ishin si njé
éndérr.

Dani géndronte shtriré né kurriz, me syté neé
kupén e giellit. Fundi i tetorit ishte i ngrohtg,
po gielli ge si njé kube e hirté, e mbyllur, gé
shpérndante dritén né ményré opake. Mund ta
ishte méngjes apo pasdite. Ai ndjeu t'i réndohej
koka dhe provoi mbi gjoks gjithé peshén e gie-
1li{ njéherésh. U kthye té shihte vajzén qé& rrin-
te mbi pllakén- e gurit e pérgjumur dhe i erdhi
miré gé ishte aty. Véshtroi trupin e saj té nxirg,
me gjymtyrét e holla gepur pas gurit dhe nuk
deshi ta prekte. Iu duk dicka e ‘largét, q&
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s'kishte 1é bénte me té, dicka q& u pérkiste
detit dhe guréve, si njé gjallesé qé prehet nén
kupén'e qgicllit, ¢é jepte e merrte me ¢do gjé
pérreth, me getésiné e njé zonje té natyrés.

— Lira... — foli ai ngadalé.

Vajza buzégeshi nén strehén e 'kapeles dhe
lévizi péllémbén mé drejtim té tij, po nuk u
kthye.

Ai u ngrit dhe zbriti ngadalé né det. Ndjeu
t’i drithérohej trupi si ti hynte uji né poret.
Zhyti kokén dhe zuri té godiste me krahé faqen
e ujit, u kthye né kurriz, pastaj né bark, duke
e léshuar trupin njé copé heré né lojén e dall-
géve.

Kur doli né breg;, u shtri né gur me duar nén
koké dhe e ndjeu veten té réndé sa mund té
lévizte dheu nga pesha e tij. Véshtroi qie-
llin qé ikte gjithnjé mé thellé dhe géndroi ash-
tu pezull midis asaj kupe té hirté dhe dheut
né njé gjysmédremitje qé i pérfshiu ¢do qeliz€,
njé prehje e ploté. Rrallé i ndodhte edhe n&
g]ume ta humbiste krejt vetédijen. E ndiente gé
ishte né éndérr dhe nuk frembej kurré, gé i
vogél. Pastaj mundohej té tregonte &éndrrat, gé
1 Jetonte prapé. Ishte si {& Je‘tonte njé jeté
te dyté.

U end pak caste né giellin pa fund. 'Ca zéra
t& fshehté fémijésh i dégjoi fare prané, si té
ishin brenda tij. U ngrit, véshtroi rrotull, po
nuk pa gijékundi fémijét. Lira rrinte ' shtrir€,
mbérthyer pas. gurit, si njé mimfé & e kishte
nxjerré deti né breg.

Ai u kthye né brinjé, i mbéshtetur mb1 bé-
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rryl dhe e véshtroi njé copé heré. Kishte ftohté.

— -Lirva..,

Ajo hapi syté e rénduar dhe buzéqgeshi.

— Duhet t& kthehemi né shtépi...

— ... Pse?

— Mbase néna na pret pér darké.

— ... Po.

Ajo nuk lévizi. Zgjati ngadalé dorén e hollé.

— Hajde...

Djali u shtri prang saj. I pa buzét e rrudhu-
ra té pjekura nga dielli dhe syté e shpejté qé
nuk gjenin prehje. Ajo i mbéshtolli krahét e
nxehté rreth shpatullave dhe djali ndjeu ngroh-
tésiné e trupit té saj si njé zjarr qé digjet mbu-
luar.

Ata ecén bregut té kapur pér dore. Era e
detit i ftohte né njé krah. Do té ngjiteshin né
shtépi nga ana e shkémbit. Nuk donin té tako-
nin njeri. Vajza i shtréngonte dorén me gishté-
rinjté e hollé dhe atij i vinte té geshte duke
ndier ato tentakula té lévizshme gé i plekseshin
pas péllémbés me butési e me forcé. Nuk mund
ta shképuste dorén po té mos ia léshonte vets.
I pélgente ajo lloj robérie dhe mundohej té&
kuptonte gjuhén e fshehté.

— Nesér do fillosh punén? — tha vajza pa
e véshtruar.

— Po.

— Po uné ¢’do biéj?
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Ai mbajti  kémbét,

— Mos u mérzit. Kam folur né komitet me
shefin e arsimit. Mund ta zbresin Verén né gytet
dhe té hysh né vend té saj, t& mbash klasén e
paré,

— Ah, paske folur!

— Do mésohesh avash-avash. Ki durim, sa
té gjejmé njé vend meé té miré.

— A, do mésohem, 8? — ‘Ajo nuk da léshonte
dorén dhe zuri té ecte pérpara me nxitim, duke
e térhequr gati me vrap. — Po sikur té mos
mésohem? Nuk mé the se do té& flisje né komi-
tet... mbase uné nuk e doja klasén e par€. Si-
kur do té gjendej njé vend pér kimiste!

Ajo e léshoi dhe eci me hapa té gjatg, duke
tundur krahét me nervozizém e duke mérméritur
pa pushim:

— Lira!

Ajo géndroi dhe u kthye. Djali e shihte me
hidhérim. Ai e kishte buzén e sipérme mé te
gjaté se té poshtmen, mbase prandaj i kis.hte
fjalét té kursyera. Qe gjéja e paré gé té bm‘f?
né sy né fytyrén e tij. Kishte dicka midis njée
burri té vendosur dhe njé fémije gati né té
qaré.

__ Mendova se késhtu ge mé miré. Né doré
e kemi ta kthejmé.

— Jo, mos e kthe!

Ajo iu afrua, iu hodh né qafé dhe foli me
buzét né gjoksin e tij: '

— Mg {fall

— Lira...
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Ajo fshiu syté dhe geshi me gojén e madhe.
S’kishte mé asnjé gjurmé trishtimi.

Kur arritén né shtépi, nuk ge errur akoma.
Lira hyri né barakén ngjitur me shtéping, 'qé
shérbente si banjé, ku Dani kishte sajuar pér té
njé vaské llamarine. Néna ‘e mbante pastér dhe
e mbushte vaskén me ujé t& ngrohur né diell.
Né njé rrip xhami t& varur me fije né mur
ishte sapuni i miré, pudra e kremi. Néna e don-
te té bukur nusen e djalit.

Vajza u shiri né vaské dhe ndjeu prehje.
S’kishte gjé me t& kéndshme se t& laheshe me ujé
té ngrohur né diell. Trupi iu ngjit leht& nga
fundi dhe kémbét e holla notuan t& pérkulura.

Népér té carén e dérrasés pa né oborrin e
Zalos plakén gé mundohej té ndizte zjarrin duke
ia futur frymén nén té. Néna e Danit i kishte
théné se mbesa e madhe e plakés kishte ikur nga
shtépia me njé ushtar dhe ge martuar né Viors,
Ata e kishin béré lanet. Tani kishte filluar e
vogla t’i hidhte baluket mbi sy. Dukej se vaj-
zat do té iknin njé nga nje€, fshehurazi, nga ajo
shtépi. .

Lira mendoi shtépiné e saj. E kishte marra
malli pér nénén. Ndenji né banjé njé copé he-
ré, pastaj shkoi né dhomén e madht'a, me kokén
té mbéshtjellé me_peshqir. Kishte uri. Néna kish
shtruar.tryezén pér tre veta dhe Kish hapur de-
rén e verandés mbi det. Zérat e fémijéve qé .
hidheshin ‘nga gurét, vinin afér; sikur, gené brep-
da né dhomé. : ,
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Asimeja e ¢ol nusen pér té paré né farefis,
miq e komshinj. U dérgonte fjalé njé dité mé
paré dhe’ vishte rrobat e reja. Ajo ishte grua
e urtd, po, kur shkonte rrugés sé fshafit, me
nusen pér krahu, mundohej té bénte zhurmé,
qé té& dilnin fa shihnin.

I kishte thént se do ta shpinte edhe né
fshatin e saj, lart né mal. -

Lira né fillim e ndogi pas me qejf, pastaj
suri té mérzitej. I tha Danit se nuk rrinte dot
né shtépi vetém me nénén. Ai gkishte folur.

Ditét qé pasuan, ajo shkoi pas Danit né
pyje. {knin né méngjes, me njé kamion qé
shpinte punétorét, nja njé oré larg fshatit, dhe
ltheheshin né. mbrémje. :

Jshte njé -méngjes: i mbyllur dhe kupa €
giellit tkurrej e mblidhej si nga njé dihatje e
egér. ‘Re & erréta: géndronin  pezull mbi pyll
dhe dukej se mbanin me pahir njé shi té ftohté
& reéndé. Néntori po bénte pérpara me ngut.

Lira~ ecte pas Danit pérmes pyllit me bre-
dha. Punétorét shkonin ' pérpara pa folur dhe
getém heré pas here dukeshin' e zhdukeshin

as - trungjeve si fragmente té njé ngjarjeje
ts kaluar. Atfa ngjiteshin vazhdimisht, po né
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pyll nuk mund té merrje vesh sa lart ishe
mbi det.

Lira mezi mbahej t& mos rréshqiste né
trungjet e rrézuara prej stuhisé. Sharrétarét
‘thoshin se né ato trungje vérsulej tipografi qé
té linte «shkrimet» e tij dhe t& shtohej. Kéta
ishin ' drurét kapés, Pylli kishte ligjet e wveta,
g€ e térhignin né thellgsi.

Aty-kétu, ku hapej ndonjg celtiné e vogél,
zbardhte druri i méshteknés. Lira véshtronte
e mahnitur até pemé tg argjendté, gé e pér-
cillte dritén e gqiellit népér gjethet e bardha
si duar té vogla, deri poshté né& toka. Lart,
kurorat dukej se ndizeshin, Méshtekna kishte
émbélsi dhe aromé. Dani tha se prej saj mund
té nxirrej sheger dhe esenca parfumesh.

Ajo géndroi.

— Meé pélgen méshtekna, — tha wvajza.

— Eshté si njé vajzé e virgjér,

— Neé fund té gushtit méshtekna nuk éshts
mé njé vajzé e virgjér. Fara e saj &shté e
pjekur. Vetém se a_.jo §’mund ta hedhé& farén
mé poshté se kati i saj, "as.ta ngjité me lart,
atje ku fillojné mbreté‘r_1 ié t_]El‘f':l."—-— Ai i tregoi
me gisht lart dhe geshi me vajzén qg dégjonte
gojéhapét. A

Lira u mbéshtet né trungun e njé ahu dhe
ndjeu t’i ngroheshin shpgtullaizz f\jo mori ‘mes
gishtérinjve njé gjethe té ngrené nga flutura,
Dejet e holla si dantellé ndritnin transparente,
Hodhi syté tej né fagen e malit. Ishte e ]o-
dhur, nuk donte té€ shkonte mé tej.

— Ecim, inxhinier? — tha njéri nga sha-
rrétarét.
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Dani shkoi pérpara duke zgjatur hapin dhe
Lira e ndogi me véshtrimin té fiksuar né shpa-
tullat e tij. Tani ai nuk do té ndalej mé
derisa té ‘arrinin né sektorin 2= dhe 'do fta
harronte Lirén krejt duke menduar punét e tij,
sic e kishte harruar edhe ditét e tjera. Té
djeshmen né meéngjes ai e kish mbledhur bri-
gadén né baraké dhe Lira kishte mbetur . ja-
shté vetém. Kur mbaruan, ai géndroi njé copé
heré me punétorét, pastaj e kishte paré Lirén
befas dhe 1 ge afruar duke i hedhur dorén
né sup. «Pse s’erdhe brenda?»

Né sektorin 2 po shkulnin nga dheu trun-
gjet e prera. Ua kishin hapur gropén rreth
e gark dhe njé buldozer 1 vogél, si lodér fe-
mijésh, terhigte kavot e lidhura. Trungu kapej
fort pas dheut t& zi me njé pérpjekje té fundit,
pastaj ngrihej duke marré pas vetes até mori
gjallesash qé kishin lidhur jetén e tyre né
rrénjén e madhe. Lira ndjeu neveri tek shihie
gjallesat ¢ ndritshme, si té lagura, té iknin
me panik prej drités, duke kérkuar rrugét e
dheut. Si t€ pastrohej pylli nga rrénjét, do té
fillonte kullotja e derrave, gé do 'té shkate-
rronin larvat dhe vezét e démtuesve.

Lira véshtroi rrotull gé té merrte vesh se
né ckat té pyllit ishte. Lart, né majén e malit,
ishin té paprekura kullotat alpine. Aty rrite-
shin lulet me té bukura, Yli i Malit. Vajza
mendoi S€ nuk do t& arrinte ta shihte Yllin
e Malit. Lart nuk fryn erg, i kish théné njé
heré Dani, era fillon mé poshté, dhe vajza e
shihte né éndérr até boté t& virgjér, pa ers,
g ~mbjelle me lule mali.
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Zhurma e buldozierit u pre papritur. Sha-
rrétarét po  térhignin  kavot pér t'i lidhur né
trungun tjetér. Ishte njé dru-i rénde, téré gu-
nga, me lévoren krejt ta zhveshur, njé dru
lakuriq. Né njé zgavér te thelluar né té dukej
se kishin ndezur zjarr. Zgayra qe zgjeruar anash
nga gjuhét e flakéve qa s’kishin arritur ta digj-
nin.

Dani u afrua dhe shkoj péllémbén né trungun
¢ lémuar.

— Kjo éshté vatra, — tha ai duke geshur.
— E premé vjet. Hajde shin kétu, — i tha
Lirés duke treguar frungun me gisht,

Ajo u afrua dhe pa ng s ca kanale té holla,
qé plekseshin duke formuar figura té cuditshme
dhe ngjanin si mesazhe ta lashtgsisg,

— Ky éshte tipografi, — tha Dani, — armiku
mé i rrezikshém iy Pyllit, oo Ai i erdhi rrotull
trungut. — Po hyri ng pylly éshté ma keq se
zjarri. I pélgen bredhj i zi. Sapo pastrojmé
njé trung, ai e shkruan njé tjetér. Bshts Ilafazan
i shpejté.

Vajza e wvéshtronte duke buzéqeshur. Do t&
donte ta shihte atg tipografin, armikun e paré
té pyllit e té Danit,

Dani géndroi me duart ng xhepat e panta-
llonave, me syté te ngulur te «vatras, Kéta dy
vjetét e fundit kishin preré meé shumeg nga sa
mbillnin. Démtuesit Po e zaptonin pyllin ma
shpejt nga ¢’kish pandehur., Sa heré hynte tani
thellé né pyll, ndiente njé si kércénim Qé rrinte
pezull né ajér. Dikur agronom Abedini kishte
théné se po i prishnin pyjet. Njé pyll pishash
donte té paktén njéqind viet té 1ritej dhe ai
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duhej té pérgjigie] sot pér njéqind vjet me
pas. Hodhi syté né parcelén e fidanishtes. Ishte
njé pyll i vogél, i ri, me druré te njomg, té
njé moshe, gé rrinin drejt, né radhé té rregullta,
si njé grup shkollarésh. Duhej té shénonin' pe-
meét qé do té shpérnguleshin té parat per mbje-
Iljet e dhjetorit.

Ca pika té médha e t& rralla shiu u képutén
nga reja mbi pyll. Ishte njé shi qé mund té
pushonte shpejt, po mund edhe té zgjaste gjithé
ditén.

Punétorét u futén né baraké té hanin meén-
gjesin. Lira ishte mésuar'me ta, e vinin né krye
te vendit' dhe i theknin bukén.

ghiu filloi me rrémbim, po pylli i dendur
ishte si njé cader. Shtréngata hynte ngadalé
né té duke e trazuar me forcé. Uji rridhte nga
gjethet me currila. Pylli egérsohej ngadalg, si
deti, PO zemérimin’ e mbante gjaté dhe vazh-
donte té dridhej edhe kur lart mndriste dielli.
gi njé plak i mocém, rregullonte ujérat e tij,
mbante ¢'i duhej e kthente tepricén.

Ata héngrén né heshtje, secili me mendimet
e veta, pasta] brigada e vogél u vesh me 'mu-
chamaté e shiut dhe u nis pér né sektorin
tjeter. Dani do té shkonte me ta. Ato ishin
castet mé ts veshtira pér /Lirén. Gjithsecili
shihte punén e vet dhe ajo mbetej vetém me
pyllin dhe me djalin qé gatuante. Ajo priste
duke pérgjuar gjethet e druréve, duke dégjuar
zérat € pyllit. I dukej se Dani kujtohej pér
ts ~vetém kur kthehej. Njé méri e verbér i
mblidhej pak nga pak. Po kur e shihte té vinte
si nga: njé boté  tjeter, qé ajo s'e njihte, i
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rrihte zemra si ditét e para dhe i harronte
gjithé fjalét e hidhura. qé kishte né mend ti
thoshte. I ndriste fytyra si nga djersa, po nuk
kishte djersé. Ajo nuk arrinte té& kuptonte dritén
e hijet e fytyrés sé tij té& re e t& pjekur.
Ishte njé njeri qé s’lodhej kurré. N& méngjes
dukej njé djalosh i njomé&, i laré e i krehur
si shkollar. Né mbrémje kthehej burré, me
hijen e kaltér rreth mjekrés.

Lira erdhi rrotull barakave. I pélgente era e
pishés, dhe rréshira e ngurtésuar na trungjet
e erréta kishte ngjyrén e fildishit. Shiu kishte
pushuar dhe diku kéndonte nj& vijé uji. Ajo
u ul né gur dhe ndogi lojén e ujérave. N&
baraké dégjohej djali gé kérciste enét. Ai do ti
sillte dicka té ngrohté dhe do t& ikte prapé
i druajtur, si pérdité.

Lira uli kokén mbi gjunjé. Mbase Dani tani
ishte duke u kthyer. Donte t& shkonte né shtépi.

Ndjeu hapat e leht& t& djalit fare prané dhe
u tremb. S’e kishte dégjuar t& vinte, po nuk
e ktheu kokén. Djali nuk’ po lévizte, dhe Lirés
zuri ¥i rrihte zemra nga njé friké e verbér.

Al e mbértheu fort né dy krahét dhe e puthi
ne zverk me buzét e nxehta. Lira u lirua me
forcé. Inati i mbledhur aq dité rresht, fyerja qé
nuk dinte nga i vinte, dukej se do ta mbytnin
Po té mos shpérthenin né njé krah, ng njé té
caré. U kthye dhe pa fytyrén prej budallai té
djalit. Mbase trembej prej asaj qé& kishte béré.
Ajo iu vérsul dhe filloi t'i binte, ku mundte,
duke garé me z&, duke e c¢jerré me thonj. Djali
mbrohej me duar vetém né fytyré. Lira géndroi
papritur. I géllonte shpesh, né inat e sipér, ta
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shihte veten si¢ do ta shihte njé tjeter, duke
beré até qé s'duhej, té egérsuar jasht¢ natyre
dhe atéheré térhigej duke e léné até pamje té
humbiste, duke u habitur me até tjetrén, duke
e pérgmuar.

Cbénte ajo né majé té malit, duke rrahur
njé djalé sharrxhi? U léshua pértoké, vuri fy-
tyrén mbi péllémbé dhe gau me dénesé.

Djali i erdhi’ rrotull pa folur dhe e preku
lehté né sup. Vajza ngriti kokén, nuk ishte‘e
inatosur me té 3

__ Nuk do ti thuash inxhinierit.. mua mé
ngordh babai... mé pérzé fare.. — Ai e shihte
me lutje, me faget té skuqura, duke rrotulluar
njé pjaté xingoje népér duar.

Lira do ta mbante fshehur até qé ndodhi,
se i kishte dhéné fjalén djalit, dhe kjo i dukej
si njé hakmarrje ndajté shoqit, mospérfilljes
sé tij. E mendoi kété, po nuk ndjeu lehtésim.
Ndjenja e fyerjes e peshtillte ngado qé kthehej.
Cdo sharrétar mund ta puthte né zverk, po ti
tekej, dhe i shoai nuk do té shihte kurré gjé
pérveg pyjeve té tij. Ajo u mblodh. Ndiente
ftohté nga rrobat e lagura.:

__ Hajde t& ngrohesh, — tha djali me fry-
meén té zéne, — uné... uné rri jashté.

pylli ishte i errét dhe ajri dukej i gjelbér
si té ishe né fund té detit. Ajo erdhi rrotull
léndinés dhe ngriti kokén lart. Reté iknin me
shpejtési, t€ bardha, si shtéllunga avulli, duke
u rrokullisur njéra pas tjetrés dhe njé qiell blu,
{ laré u nder mbi pyLIssEa :

Lira mbeti me syté pérdhe, duke pérgjuar
si rrotulloheshin hijet e peméve pas diellit. I
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béhej se e shihte até lévizje t& pakapshme, gé
kishte ngadalésiné e tmerrshme te akrepit te
oréve dhe shpejtésiné e rrjedhjes sé sekondave.

Dita po pérmbysej dhe vajza s’dinte té tho-
shte né kishte kaluar shpejt, apo kish njé jeté
té téré qé rrinte né ate COpé toké té hapur
si nga njé zjarr né mes té& pyllit.

Dani u kthye me dy sharrétaré pasdreke:
Lira pa hijen e kaltér rreth mjekrés dhe ishte
gati t'ia shkrepte té qarit. Pa gézimin né syté
e tij. Si do ta mbante até t& fshehts? i

— U mérzite? — tha ai dhe e véshtroi me
merak. ;

~— Jo, hi¢ fare. — Nuk e kuptonte pse tho-
shte gjithnjé té kundértén e asaj gé& mendonte,

— Uné u mérzita Pa ty. — Nuk i vinte
réndé nga sharrétarét. — Kato jané ditét e
fundit. gé shkojmé .aq larg. Javen tjetér do t&
punojmé né sektorin e paré dhe do t& rrimé
bashké . gjithé pasditen.

— Sa miré! — Ajo foli ftohts dhe rrotulloi
kokén anash sikur kjo s’kishte réndési;

Sharrétarét hyné né baraka,

Dani e shiréngoi né shpatulla dhe i kthey
kokén nga vetja. Lira nuk e shihte ng sy. E
dinte se ato pasditet do té ishin shuma te
shkurtra. dhe ai do té ikte prapé pyjeve, me
dité té téra, duke e harruar krejt. :

Té fshehtén do ta mbante pér vete dhe nuk
do té shkonte mé né pyje pas tij. '

Hodhi trikon krahéve dhe u nis e para.
Keérkoi dritén e horizontit midis trungjeve &
erréta. Ajo ecte pjerrét dhe vija e ndritur e
horizontit ikte gjithnjé mé poshts. I dukej se
gielli ishte nén kémbét e saj.
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ey’

— Uné nuk dua fémijé, — i kish ‘théné
Lira Danit né darké, duke e shtyré lehté, dhe
e kishte puthur né fage.

— Pse nuk do fémijé? 0

Ajo ge ngritur nga shtrati, shkonte e vinte
népér dhomé me hapa té gjaté, me kémbét e
holla, ku i ngjitej kémisha e médafshté' dhe
duart e pleksura. Pastaj u ul mbi shtrat, me
kémbét mbledhur nén vete dhe e véshtroi Da-
nin ‘me syté e gjaté) gé nuk gjenin prehje.
Dukej e vogél dhe e mjeré si mjé fémijé i
rrahur. o1

— Pse nuk:do fémijg? — le kish pyetur
ai prapé dhe kishte ndier t'i hipte té nxehtét
né koké. Mendoi turbull se ajo ishte' penduar
qé kishte ardhur pas.tij dhe kérkontekohé té
mendohej. . . :

Ai e kishte zéné nga krahét 'dhe e kishte
kthyer gé ta shihte né drité. Atéheré i'ge dukur
sikur ata gené takuar vetém natén dhe asnjé-
heré né dritén e méngjesit. Pér heré té paré
mendoi se vajza e kishter 1éné té fejuarin pa
ngurruar dhe kishte ; réné né dashuri me Danin
menjéheré. I kishte pélgyer kjo lidhje, i’ pél-
gente njé gje e rastit kur rrémbehej. Atéherg,
né fillim, ai do té qe pikélluar sikur ajo t& mos
ishte pérgjigjur. Tani.i, vinte keq gé& ajo qe
hedhur né krahét e tij duke e harruar krejt até
tjetrin.. Mos ishte e lehté? Mbase ajo kishie
péré njé lojé me té, me nénén, me shtépiné e
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tij. me njerézit? Dani qe pérpjekur téré natén
dhe, mbasi ¢ kishte bindur veten se¢ kishte té
drejté pér cdo gjé, e kishte zéné padashur njé
gjumé i rénde. |

Kura ngrit, dita kishte zbardhur krejt dhe
u tremb kur nuk e pa Lirén né ‘shtrat. Preku
me doré jastékun e saj rdhe ngjeshi fytyrén ti
merrte eré. Lira nuk hidhte kurré parfum, ki-
shte erén’ e saj. Tu duk se ajo kishte garé natén.
2i/Al uizvesh dhe zbriti poshté me nxitim. Kur
hyri né;kuzhing, (i pa itg dyja, nuse e ‘vjehrré
né | tryezé; duke pritur até. v I8

Lira mundohej ité dukej e qets, por:ai pa
t'i " dridheshin gishtérinjté e hollé kur ngriti
gotén e quméshtit dhe ajo rrudha midis' ve-
tullave mori njé formé, té dhimbshme, Ngjante
shumé, me té atin. b of B

~<Sot do té shkoj né Tirans, —— tha Dani
dhe .véshtroi, Lirén né sy.. o i

Lira kafshoi buzén, po mjekra i dridhej. Njé
lot' i vetém iu:mblodh né rrézé té syrit. '
1o Shumé miré q& do té shkosh; — tha ajo
duke ngritur ballin dhe Iytyra i mori drité nga
njé gézim i fshehur, _ '

Kishte mall pér! njerézit e saj; pér Tiranén,
po nuk i zinte né gojé kurré., E kuptoi qgé ai
do té shkonte pér té. Dani nuk ia shqiste syté.
S’qe’ vetém' malli pér shtépiné. Ajo ishte e fyer.
Dani s’ia kishte zéng' na gojé asnjéheré Stilianin
dhe divorcin 'duke pritur & ajo t’ia thoshte vets,
duke ‘u shtiré sikur kjo t¢ mos kishte réndési
pér té. Kish dashur ti 'tregonte Lirss se ai e
pranonte ashtu sic 'qe, si njé prové dashurie. Po
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nuk kishte kuptuar ¢éajo nuk donle ta «prano-
nin», donte ta «kérkonin-, . :
Gl urd

Dani arriti né Tirané: pasditei'dhe u end'njé
copé heéré rrugéve. Gjithkush dukej se nxitonte
i thithur nga njé puné. Vetém vajzat e reja, té
zéna pér krahu; ecnin ngeshém, duke véshtruar
vjedhurazi anash, -duke zvarritur- trotuareve ca
biseda: t& vakéta.. . ] A -

Ai zuri: hotel. Té: nesérmen né:méngjes do

161 kérkonte Stilianin,:i pastaj do térshkonte:né
shtépiné e Lirés. Kishte téré kohén-atété ftohté
né trup qé té jep mesi i vjeshtés, kur dielli-nuk
té  ngroh rdhe ‘zjarret: nuk jané ndezur ' ende:
Mbylli dritaren dhe u shtri mbi shtrat me gjithé
rroba. Mbase nuk; do . té sillnin njeri: né-shtratin
tjetér. Pas pak u ngrit, shkundi rrobat dhe zbriti
oshté né hollin e hotelit, t& telefononte mé; shté-
piné e Stilianit. Njé grua, q& nga zéri. dukej e e
pér té gené néna e tij, iu pérgjigi se kish shku-
ar né laborator pér praktikat e studentéve. Grua-
ja dukej sikur téré ‘kohén . mbllagiste gamgakéz
ose i luanin dhémbét. o B

"Dani eci né shétitoren «Skénderbej» me syte
né ndértesén e gurté té fakultetit. me tri harget
& hyrje dhe. dritaret e larta, S'e kishte paré
asnjéheré | Stilianin, po. do ta njihte. .
» Roja rrinte né karrige, jashté derés, dhe le-
<onte njé letér duke i ndjekur shkronjat me
'gish’ﬂ. r :';A,rl Sy Fe

_ Mirémbréma, xhaxhal! s 3

Ai mérmériti dicka népér dhémbé pa e ngri-
tur kokén,
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— Desha 1& takoj pak profesor Stilianin.
— S’ka njeri kétu. Studentst dolén.

— Mbase s’e ke paré kur ka hyré., Kam ar-
dhur nga larg.

Plaku  ngriti kokén:

— Shko veté shih. Kati j paré, djathtas, né
fund.

Ai shkoi anés, né korr
po lante 'me leckén ta

— K& kérkoni? :
Kishte njs za t& hollé gpe vinte é ng
> - pakté nga
t;up. Mbase ishte 40 VI®C apo njézet e pesé‘n
— Profesor ‘Stilianin. -
— Ah! Hyr brenda, prit pak,
Dani géndroi ne kémbg ng

. ® mes ta laboratey;
duke Veshtruar jashts kKodrén e ligenit;” gg 0;:.:

né xhepat e pantallonave.
Ve I._'Tné. Jam Stiliani, — Qeshte sikyp PO zha-
vite] né nja lojé.
Dani mendoj se ai po tallej. Kishte Pérfyty-
Puar njé njeri tietér dhe tani s’po e kujtonte dot

164



fytyrén e tij. Fytyra e djalit t& ri, qé geshte me
tallje, s’e linte té shihte mé tej.

— Uné.. uné jam i shogi i Lirés, — tha
Dani duke belbézuar. I merrej goja kur s’duhej. E
kish pérgatitur ndryshe takimin. Tjetri s’i kish
léné-kohé té merrte veten. Mbase e klshte kup-

tuar gé né deré cili ge.
— I!shogi i Lirés jam juné€, mé duket —

tha ai dhe vazhdonte té geshte pa turp.

- Kam ardhur pér divorcin, — tha: Dani
duke u munduar té dukej i geté.

. — Aha.

— Sikur.s'ka mé kuptim.

. _ Po. S’ka mé kuptim. Vetém se Lira du-
het té, vijé kétu pér formalitetet.

' Do, té; vijé. s X

~ Mbaruam besoj, — tha Stiliani dhe u
nis té hapte derén duke.u rrotulluar rreth them-
prés me shkathtési.

— Kur té vijé Lira?

_ Do tju lajméroj me teledram Adresén.
__ Ai nxori njé bllok té vogél té hollé gjysmé
gishti dhe u bé gati té shénonte.

__ Lira... Dane Nuri,. N..

— Vetém:rkag?

— Vetém kagq. — Dani po djersinte. Kishte
apdhur t'i thyente hundét atij njeriu dhe e ndien-
& veten té poshtéruar né ¢do fjalé. Pérfundimisht
ishte:' njé fshatar #i pagdhendur, qé s'mund t&
kishte as njé adresé¢ mé té gjate.

Tjetri buzégeshte. Dukej i kénaqur né cdo
gjé té tijén. Dani e véshtroi nga koka né kém-
pé. Nuk i zinte besé pamjes s¢ tij. Ngjante me
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ata djemté e mésuar ‘qé né fémijéri té vishen
miré, pas stinéve. Mbase prandaj kishte até si-
guri né & ecur, né 1é folur, né gjithé genien e
tij. Nuk e pérfytyronte dot sido té dukeji zhve:
shur ai njeri.'Mbase nuk do té dinte ku ti fuste
duart e holla si prej cupe dhe as t& fliste’me
siguriné e njé profesori. Ai vazhdonte t& nénge-
shte me buzét e holla, t& vogla, q& i hapeshin
tej masés, sa e bénin’ buzéqgeshjen e tij té du-
kej si'njé e caré tejpértej fytyrés. Dani doli pa
i dhéné dorén. b tsent ,
Dielli kish perénduar, po kishte akoma “dri-
t&. Ai ndjeu nén kémbé ngrohtésing e guréve 18
bardhé, po né trup ruante ende t& ftohtét e la-
boratorit. Nuk donte té kthehej n& hotel, por
edhe né shtépiné e Lirés nuk kishte déshire t&
shkonte. T erdhi ndér mend gézimi i saj kur i
tha se do t€ nisej pér Tirané. Ajo e priste,
Ngjiti ngadalé shkallét e apartamentit dhe,
kur géndroi né derg, ndjeu njéherssh gjithe
lodhjen e dités. Trokiti po nuk ia hapi njeri, E
megjithaté dikush duhej t& ishte brenda, Aj
shtyu derén e korridorit dhe pa né fund ta dho-
més Abedinin, té zhytur né kolltuk, me librin
e hapur té kthyer pérmbys. E wéshtroi djalin pa
méri, me hidhérim. Gjunjét e hollé i mbante
té bashkuar dhe duart té€ lidhura nén mjekér,
Dukej se plaku kishte ngriré né até poziciop
dy muaj té téré dhe ‘e priste.: Prandaj nulk qe
habitur. U ngrit e i dha dorén. U duk sikyr
deshi, ta pérqafonte. I tregoi kolltukun dhe pri-
ti, me syté {& hapur., Dani u mbéshtet na shpi-
né dhe mund ta zinte gjumi.|Profesori i dukej
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tani njé njeri aq i afért, sa edhe mund te flinte
né sy té tij. = - 53

+_'Si jeni? — pyeti profesori,” me zérin e
njeriut gé ka kohé' pa folur. -
— Miré.

..Profesori’ rrinte me kurrizin té kthyer nga
dritarja dhe(dukej krejt: i errét. Drita e pakté
e dités, q& hynte né dhome, ge mbledhur e téra
né: fytyrén e Danit. Ata heshtén njé copé heré
péeballé njéri-tjetrit, ; si. dy lajmés té sé shku-
arés dher té sé ardhmes sé botés. Kishin né mes
njé hendek, até qé duhej. théné e béré até cast
dhe né castin mé pas. O A

. E po, ¢'behet ajo vajza ime? — pyeti
profesori. '

Darii''pa “dhimbjen dhe tronditjen e thellé té
plakut'dhe”aty pér aty foli‘hapur, njéherésh:

— Mé duket sikur Lira nuk éshté mésuar
e punojé. Nuk do fémijé dhe uné s’dua t'i bEj
pa déshiré. ‘Ajo nuk di té' dojé njerézit. — 1
kishte thénd 'té gjitha. =

__Profesori lévizi' sikur do' t& gohej, pastaj
hodhi kémbén mbi’ kémbé duke e ngritur me
doré ~dhe foli duke ngatérruar gjuhén népér

dhémbé: ]
| pak ‘mé butél kur té flasésh pér €, pak

PAGICDULE, 18T D 6 . {¥
__ Uné' e dia njésoj, — tha djali.

__ sigurisht, — tha profesori, — patjetér..

— Dua gé ajo té jeté e lumtur vete dhe
te gézojé njerézit qé ka rrotull, nénén time, mig-
t6. Ajo mérzitet.
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Profesori u ngrit ngadalg, nxori nga bufeja
dy gota dhe njé shishe té vogél. I mbushi dhe
la zgjati njérén djalit. Ata piné né heshtje, pa i
trokitur gotat, duke gélltitur secili hidhérimin
e vet,

— Mironi ka marré lejen, — tha profesori.
— Mbase vjen nja dy dité andej. Drita ka béré
ca placka pér Lirén.

Dani e ktheu rakiné njéherésh. Pati déshiré
ti puthte ‘duart e thata. U lirua nga tensioni
i asaj dite dhe ndjeu t'i zbuteshin kycet.

— Shkojmé bashké, — tha.

— Po té rrish sonte te ne, nesér vemi té
dy t& shohim Ruzen. Ka gené sémuré.

— Jo, — tha Dani, — kam njé dhomé& né
hotel. Do vij nesér né méngjes, t& merrem vesh
me Ronin e té takoj Dritén.

Ai u ngrit té ikte. Nuk donte q& plakut ti
vinte réndé pse e liroi zemrén aq lehté

— Natén e miré! Shumé té falal

— Natén e miré! — Plaku e pércolli duke e
mbajtur pér krahu dhe i ndezi dritat, me radhg.

Dani brodhi njé copé heré népér qytet. Ki-
shte téré ditén pa ngréné dhe ajo gota e rakisé
sikur ia trazonte pamjen. I pélgente t& pérplasej
me njerézit. Njé vajzé e pa me inat. U ngjit
né dhomén e hotelit dhe pér heré té paré, pas
kaq kohésh, fjeti njé gjumé té thellg, tej kufirit
té éndrrave.
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U zgjua nga njé zhurmé e njohur shtépie.
Po pérreth ishte getésic Nuk dégjohej néna po-
shté. Qe hera e paré .qé ajo flinte né até oré té
méngjesit ose kishte dalé nga shtépia.

Té hénén ai.kish ardhur né fshat me Miro-
nin. Qené nisur nga Tirana me shi dhe kishin
mbérritur: né fshat ‘me diell. Q& lart, nga rruga
e shtépisé, ge sulur néna, duke u meéshuar gu-
réve me kémbét e shtrembra e krahét hapét.
«VIé ‘erdhi'djali me -krushkun e’ vogél», u ki-
shte théné ajo grave qé/kishin dalé te prisnin
“«kondrapostén». Ato -tri dité néna ‘me nusen e
kighin mbajtur krushkun e vogél si ujin e pakté.
Lira e kishte gézimin né& trup. Pastaj ato e ki-
‘shin pércjellé me lot né sy.

Dani véshtroi Lirén, gé& flinte me gojén gjys-
mé té hapét. Rrinte e mbledhur né njé krah
dhe nén mbulesé i shquheshin gjymtyrét e gja-
ta;, Dukej ‘e geté, mel:nofullat e holla dhe bu-
z8t e trashal Nuk ishte’ qetésia e gjumit, ishte
qetésia e njé- deti: t& trazuarigé ulet avash. Ishte
njé vajz& né pragun ‘e amésisé, Mbase shtépia
e tij do t& mbushej me djem e cupa, Do ta ngrin-
te téiire, mbi themelet e gurit, dhe donte gé
pijté e tij té mos iknin sic tkishin ikur véllai e
motrat.’ | ) ! 24 4o

Ai'u ngrit e po vishej ngadalg, qé& té mos
e zgjonte, po, kur u kthye né deré, ajo. po e
séshtronte me syté e gjaté e té ngushté, qg, né
méngjes i dukeshin fare té ngushté, sa mezi
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arrinte t'i hapte. Ajo i béri shenjé té afrohej.

Dani u ul né buzé té shtratit, i mori dorén
dhe ia afroi né buzé.

— Fli dhe pak. Eshté shpejt.

—Ku do 'shkosh sot?

— Né sektorin Rrasé, do fillojmé prerjen.
Do té vish?

— Sot do’ té rri; né shtépi, me nénén.

Ai e puthi né ballin e djersitur e né gushé.

— Falemnderit, — tha dhe; nuk foli mé&:se
ndjeu t'i mbusheshin syts. - . He %

Lira ' geshi. Trto o

— S’t€ vjen turp? -~ Ajo i pleksi krahét
rreth qafés dhe e shiréngoi fort. trip

— Jo, mé vjen... =+ Dani e pérmblodhi
me krahét e fugishém dhe ndjeu . rrahjen;.e
zemrés sé saj né gjoks; té ngadalshme, por. .t
forté, g€ shpinte gjakun qeté né até trupin: e
dobésuar, Mbase tani ajo do t& fillonte té shén-
doshej. - ok ree
Dani zbriti poshté dhe Lira u rrotullua njé
copé heré né shtrat.'I pélgente méngjesi né até
shtépi. Ishte njé gjumé i 'shéndetshém mbi det.
Do té zbriste t¢ pinte kafe me nénén dhe do
té dilte rrugéve t& fshatit vetém q& t& dégjonte
njerézit ti thoshin miréméngjes. Kétu té thoshin
miréméngjes té gjithé, edhe kur g'té njihnin:; Ta-
ni vajzat dhe plakat nuk e shihnin nén shami,
si té fyera nga ajo nuse pa krushq. E ftonin né
shtépi’ dhe e gostitnin me fig t& thaté dhe sta-
fidhe. ‘ ‘

Poshté u dégjua zéri i fqinjés, néng Hati-
xhesé. 51 o
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— Si u dive, Simo?

— Miré. Hajde, Xhexhe! Eja brenda. Tani
e poga kafen. Qe e miré, dérsiu né gebap.

Néna s’'para shkonte e vinte me Hatixhené
gé kur kish vdekur plaku. Ditén gé vdig, ai i
kishte 1éné amanet t'ia conin bastunin xha Mu-
ratit, mikut té tij dhe té shoqit té Hatixhesé.
Qe njé bastun i bukur,, me dru thane, i punuar
dhe me dorezé fildishi. Mbase ge njégind vieg
bastun, kaluar brez paz brezi. Po xha Murati
¢'¢ kishte pranuar, e kishte dashur mikun fort,
po sdonte ta ndigte pas. Q€ ateherd plaka ge
ftohur me fginjén.

Lira.i dégjoi gé rrufitnin kafen dhe i hidh-
nin njéra-tjetrés ndonjé fjalé né té rrallé, Ajo u
vesh, zbriti. poshté pa u ndier, dhe deshi té dilte
nga, dera; e pasme. Né sallon géndroi.

. Mos:-e lér mé nusen pyjeve, — PO thoshte
Hatixheja dhe zéri irsaj doli. nén deré si fish-
kéllimé. — Kushedi ¢'mund té thoné bota.

— Me burrin, e saj vete, — tha néna.

— E, xhaném, po helbete..

Lira doli gé té mos; e dégjonte meé.
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Kaso Labi gde matur tri heré te shkonte né
shtépiné e Danit dhe kthehej prapg, se kjo' s'ge
puné e tij. Donte t’i thoshte ta linte gruan, se
e kishin paré né pyll me djalin e Xhevos.

Pastaj u'ul dhe shkroi letér duke i rreshtuar
fjalét si nxénés. Mé né fund e grisi letrén cika-
-¢ika dhe u nis veté. Zuri shtegun téré ‘pasditen
dhe, kur e pa Danin té dilte nga shiépia, trokiti
bastunin né 'gur dhe u ngrit. ,

— Té desha pak, “— foli ai.

— Si u ngryse, xha Kaso? -~ Dani'u afrya
dhe i zgjati plakut njé cigare. Ai e vuri né' vesh
dhe eci né krah té tij. -

— Té prita géparg, — tha plaku.

— Urdhéro, kishe ndonjé hall?

— Jo, hi¢. Desha té té shoh si je. Késhty,

Plaku ecte me bastunin mbérthyer pas kuy-
rrizit.

— E rregullove gruan né puné?

— Jo, akoma.

— Néna si éshté? Mé miré fute na pung
gruan, mos e merr mé pyjeve.
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Dani geshi me pahir dhe ndjeu se po i sku-
gej halli. -

— Po pse, 0 xha Kaso? — pyeli.

— Flasin bota.

Djali po djersinte.

— Po c'thoné bota?

Plaku géndroi dhe e véshtroi pjerrtés:

— Pyet mé miré, té marrésh vesh, Mbase
flasin kot, — tha. — Njatjeta.

Plaku shkoi pérpara dhe u kthye né rrugicé.
Dani ndjeu té ftohté né gjoks. Eci ngadalé drejt
Iclubit, pa qené i zoti t& mendohej. Né verandén
e Kklubit -géndroi dhe, véshtroi brenda . pérmes
perdeve té holla. Nja dy gra, me veglat e pu-
nés né duar, blinin digka te cepi i banakut. Né
njé tryezé, kalér burra pinin duhan dhe dégjo-
nin Zenelin, normistin, gé fliste me duar e
kémbé duke geshur veté me z& té larté. Lépinte
buzét me majén e gjuhés, t& kuge si flaké e t&
Jévizshme, dhe i binte shokut né krah me pés
llémbé. Mbase fliste pér gruan e tij. _

Dani nuk deshi té dégjonte ¢’thoshte dhe hyri
duke hapur derén me vrull g

— Si u ngrysét? — tha dhe u drejtuarnga
banaku. il 4

Burrat u kthyen. Zeneli geshi me njérén ané
t& buzés, Dukej gé u tremb, se u mundua té
mbahej né dorezén e karriges. Té! tjerét nde-
njén heshtur, si té zéné né faj,

Plaku i Halilit, veterinerit, i thaté e i k#-
rrusur, me shaminé té lidhur nyjé né qafé si
pionier, kaloi pérmes sallés, duke rrahur kém-
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bét el karrigeve. me bastun, sikur donte t& hapte
rrugen. Dukej dritéshkurter,

Dani géndroi prané banakut ng kémbgé, me
syté pérdhe. Nuk donte t& rrinte, ras: mund té
ikte. Ndiente té& nxehté né shesh té  kémbéve,
sikur té kishte shkelur dmbi prush.

Dikush i hodhi dorén né sup. Ishte xhaxhai i
{iig dlatiz i

— Ulu té pimé€ njé kafe, — i tha plaku.

— E pimé, xha “Isuyf, — Danj ndjeu lehté-
sim. Mbase ge i vetmi njeri’ qé donte t5 shihte
£aRiR Sia i P 1o g B 1

"Ustai’ nxitoi t& pastronte tryezén,

“"Dani ‘ngriti syts t& shihte xhaxhané, por ai

rrinte kokulur dhe thithte Illullén duke i hirs

tym fytyrés sé tij, si t& donte ta fshihte, :
'~ Isha me 'xha Kason, — tha Dani,

'Pl_,allcu'f_ thithi duhanin  disa heré' rresht nga
pak, sikur' “s’kishte té ngopur, dhe  folj pa e
hequr” pipén nga goja, duke i nxjerré fjalst
bashké me tymin, té shprishura, 'té ‘tymosura,

— Té pashé, kur zbritét poshts "

— Sec 'deshi- té mé thoshte, — tha Danj,
me syté né filxhanin e kafes, ku ajka ge prera.
'Plaku” € véshtrol 'njé cast me'syté e ndrityp
té rrumbullakét, pastaj u zhubros__prapé né fy-
tyvé dhe filloi té rrufiste kafen.!Njé copé hera
géndouan pa. folur; duke hetuarsecili mengdj-
min e tjetrit. B2 3 O :

Dani e shtyu!/filkhanih e’ 'vet dhe véshire;
burrat “né tryezén tjetér, rqé ‘'dukej! se Kkishin
humbur fjalét: ARl Mg

= Dalim, ‘xhaxha? — tha ai dhe' u ngrit
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ngadalé drejt derés. Jashté, ne verandg, .qéndroi
dhe véshtroi detin. Ai iu duk 1 largét, me njé
armiqgési té fshehté, q& e mbulonte: nén shku-
mén e bardhé. Era e lagésht dhe e kripur i
hyri thellé né gjoks. Plaku i ndenji né krah.

~ Ata. zbritén' ngadalé né viaret me portokalle
dhe .iierdhén kodrés. rreth pa folur: ‘

- —. Tlasin né fshat pér time rshoge; —,tha
mé né fund Dani,.dhe géndroi duke ngulur, them-
brén - né. dheun e buté sikur’ kérkonte ta pro-
vonte. _ j G
<= Po, tha,— plaku, — flasin. Kam dashur té
té them. X i _ ; G

— Po c¢'thoné, mor xhaxha?

—_ Thoné se e kané paré né pyll, me djalin
e Xhevos. E ka paré Hakani, kur conte delet
né kulloté. .

Plaku eci pérpara dhe vazhdoi t& fliste nén
zé, si me yete. Kishte .ardhur koha t'L.vinte
gjérat né kandar. _ it 44041 ‘oibn o3
. — ..Hakani s’éshté nga ata gé i japin, gojés
kot, s'them..dot pa folur veté me tE.. .

Ai géndroi dhe u kthye nga Dani. ..,

__ Uné, asaj. vajzés, i besoj, — tha. £

~_'Xhaxha Isuf.. uné nuk di ¢’do 18 bEj
me tej--- f : d ~ ' or
" __ Mbaje mendjen né vend. Fol me 1€, me
rehat, kur té 'té ftohet koka, pastaj _prapé e bi-
sedojme. . s wihded

Plaku tundi dorén. dheiku pérpara. | -.

Dani (e'mdogi me sy derisa humbi’ mé: me
& gjetheve idhe kihye. Nuk donte té shkonte
nia o shtépis Lita . do t& ishte duke lexuar ' ose
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punonte njé triko pér té. Ajo s'kishte vajtur me
né pyll qé at¢ dité kur ai e kishte gjetur ja-
shte barakés, me duart nén mjekér e syté te
ndezur. Dicka kishte ndodhur né pyll dhe mba-
se ai ishte njé i verbér. Tani i kujtohej q& heré-
-her& ajo e'ruante sikur donte t'i thoshte dicka
9€ e mundonte dhe i ndizeshin faget pashkak aq
sa dukej 'se do ti plasaritéj cipa e holld, Pér
Heré 't& 'paré Dani mendoi se e njihte shumé
pak, ©Ose aspak. Dyshimet i kalonin né shpirt
té shpejta, t& mprehta.

Zbriti drejt detit, me shpresé se do t& gjente
prehjen si te njé mik i vjetér,

* &

Lira ‘erdhi rrotull népér dhomat e médha du-
ke ndier ftohté edhe né majat e flokéve. Dukej
se shtépia e vjetér, me dy dhoma poshté e tri
lart, me muret e trasha te plasaritura, nuk do
té¢ ngrohej dimrit. Shtépia kishte dy oxhaksa,
I kishte ndértuar gjyshja e Danit kur i ishin
turbulluar syté nga pleqéria.

«Nuk shoh miré, kish théna plaka, i kam
syté tym, i dua oxhakét té térheqin miré», dhe
e kishte véné t& birin, xhaxhana e Danit, tg
ndreqte oxhakun e madh e té bénte njé 'tjetsr
né odén e miqve. Po njerézit mblidheshin tga
gjithé- mé dhomén e madhe, koké mé koka dhe
dukej qé né até tjetrén s'ge ndezur zjarr ndo-
njéheré, Ai oxhak i 'vogél i padjegur kurre, i
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lyer me gélgere jashté e brenda, me bandén
e géndisur sipér, i kallte té ftohteél. Ca panora-
ma 1& prera nga kalendarét gené vendosur lart,
afér tavanit, dhe mbi fotografité me kornizé
druri rrinin shtrembér ca dantella té punuara
me grep.’

Ndjeu mall pér sht3piné e saj. Epérfytyroi
‘me dritat ndezur si njé& anije né festé. Kétu i tho-
shin <«shuaje dritén», kur hynte e dilte né€pér
dhoma. Me ngadalé, me kujdes, por ia thoshin,
ama, dhe ajo ge mésuar. Afronte dorén te celési
sa heré shkonte népér dyer. I vinte inat ge
po mésohej. Nuk i duronte dot ato drita té do-
péta dyzetvatéshe qé u jepnin fytyrave njé
ngjyré té kugérreme. °

Né njérén nga dhomat, gé e quanin e «gu-
pave», ishte njé kartoliné e ngulur me gozhdé
nésuvané e plasaritur. Qe pamja e njé gyteti
té huaj, me ndértesa 'té larta dhe rrugét gjithé
drité. Ishte njé pamje e marré natén.

Ajo futi dorén né xhepin e fustanit dhe nxo-
i telegramin té preré né njé qoshe: «Lira, eja,
16 dielén, gjyqi té hénén,o Stiliani» Ia kishte
dhéné veté pérgjegjési i postés duke e palosur
me fshehtésiv' «Nuk ia kam treguar njerius, i
kish' théné. «Uné? Uné jam pus. Desha tia jap
Danit, po thashé mé miré tia vé né doré sé
zonjés» Po s’kish mbetur njeri né fshat pa e
marré vesh. _

Lira e kishte lexuar telegramin disa heré
fshehur. Pse i thoshte t& vente té dielén, kur
gjyql ishte t& hénén? Cté drejté kishte ai #i
tregonte kur duhej té vente? Kishte njé mesazh
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té Ishehté midis atyre dy pjeséve té telegramit,
njé thirrje qé7lidhej me kohén midis sé dielés
dhe sé hénés, té cilén njé telegrafiste e kishte
shuar si t& panevojshme. Mbase kishte déshiré
tarshihte pérpara, wec té tjeréve, t'i thoshte dir
cka, mbase t’'i kérkonte té falur, apo t’i thoshte
té kthehej tek ai. Ndiente turpin e njé& tradhtie
gé nuk ‘do ta bénte i kurré. Po kéto mendime
a nuk -ishin-njé lloj tradhtie ndaj Danit? Nga-
njéheré turbull shkonte népér mend se mund
té ishte népér rrugét e Parisit, né vend q& &
rrinte « rrézé -malit, e rrethuar nga njeréz gé
s’ishin té 'sajét dhe g& e pranonin :pér hir té
Danit.r Iu kujtuan -syté e trembur t& Stilianit
até naté gé i kishte théné «po sikur-té ndahemi?»
dhe ndjeu neveri. Ia shihte té gjitha tiparet, po
nuk i bénte dot bashké. Fytyra e tij ndryshonte
formé si: ameba' né ujé. Ndjeu mall pér Danin
dhe i rrahu zemra me friké se mos. e humbiste.
Deshi ta shihte até gast. Po té vinte tani, do ti
tregonte edhe pér atg ditén né pyll. .

Nganjéheré i digjte gjoksi sa-i zihej fry-
ma. Qe e fshehta e paré gé kish mbuluar ag kohé
duke kopsitur: trikon; mbi gjoks me gishtérinjt
e dridhur, gé té mos i turbullonte jetén:.1 o

. Poshté sahati  me’lavjerrés ra pesé heré.
Po ora ishte gjashté.”Sahati ge gjéja mé e ¢muar
e asaj shtépie. Plaku e kishte sjellé nga kurbeti.
Plaka hipte ¢do naté mbi njé fron .gé& ta kur-
diste dhe psherétinte thellé, sikur: nxirrte nga
gjoksi ditén qé po - ikte. Ishte si njé riti gé e
kryente ‘me mallin ‘e mj&: amdneti. Vetém né
orén gjashté. '
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1 Ajo ‘dégjoi hapat e Darii*'dhe i rrahu zemra
fort. Zbriti shkallet me vrap dhe ‘géndroi ta
shihte. Ai po hiqte képucét dhe ngriti kokén
ngadalé, i buzégeshi. Po ge vetém njé ngérdhe-
shje e mundimshme e muskujve. Né& fytyrén e
tij qe vulosur njé dhimbje e thellé, gé mund ta
shohésh vetém te njerézit qé kané humbur njé
té aférm. Syté, si dy gropa té erréta, kishin
boshllékun e njé ikjeje. 'I'kishte paré ata sy.
Ndjeu friké. '

U lodhe, — e pyeti ajo. Kishte deshlre t’
afrohej, té ndiente erén e tij.

— Pak, — tha ai pa i ngritur syté dhe ho-
dhi' képucét né qoshe.” Lira' ndjeu pérséri té
ftohtét mé ‘majat e flokéve. Ai nuk ishte ' mé
djali i zjarrté i pyjeve. Qe njé fshatar, me rro-
bat & zhubrosura; me’ trikon e leshté té& tjerré
me furks, i mbéshtjellé nga njé ndjenjé krenarie
dhe vetémbrojtjeje. ' i

Vajza mori frymeé' thellé. Dicka po rrokulli-
sej, duke shp&jtuar, 'duke u rénduar sa mé tepér
i afrohej fundit.

i Qe nisur ‘té vinte Cania me t& kunatin,

_— tha Dani, — thuaji nénés mos na bén ndo-
njé . gjé, 'se dua'Ti mbaj ‘pér darké.

Lira e véshtroi drejt né& sy. Nuk“”donte nje-
réz té huaj até naté dhe iu duk se ai e kuptoi.
U inatos 'dhe e ndjeu veten t& fyer. Ai e ki-
shte sajuar darkén q& t& mos rrinté Vetém me
tg. 1. ktheu kuluzm dhe hyri né kuzhiné pa

folir.

L’

179




Dani. rrinte kokulur dhe nuk hante. Nijéra
fage i qe béré flaké, sikur té ge mbledhur turpi
i gjithé fshatit. Pérveg asaj njoile té kuge, é
dukej si t'ia kishin béré me dord, ai ishte i zbeh-
té dhe djersinte.

Lira ia afroi pjatén me zemér ta dridhur.
Dani ngriti syté dhe u mundua té& vinte bu-~
zén né gaz.

Burrat pinin raki dhe flisnin pér limanin e
portokalleve. Lira u kthye né kuzhingé. I du-
kej sikur Cania e ruante me sy, po, kur ajo
kthehej ta shihte, aj véshtronte diku né krah
té saj.. Dégjoi vijehrrén té thoshte:

— Nusen e kam t& mirg, Ajo i gatoi té gjitha,

Lira ndjeu vapé. Iu duk sikur néna donte t’i
mbushte mendjen edhe vetes,

Miqté 1&vduan mezet dhe plaka lévdonte nu-
sen, dhe vajzés i dukej sikur ajo darké ski-
shte t& sosur. Baxhanaku i Canes mori njé kéngé
nen zé, po se ndoqgi njeri dhe kénga e tij u
Pre n&€ mes si t& rrézohej diku, Mbase tani ata
do t& iknin. Ajo doli na dhomé.

— Hajde, nuse, — tha Cania, — ulu kétu,
— dhe i béri vend prané vetes. Ai i geshi hap-
tas, ishte gjysmé i dehur, I dha gotén e tij né
do;fé dhe foli me zérin e zvargur té mpiré nga
rakia:

— KE&t&. shéndet do tq pimé pér nusen dhe
njerézit e saj. :

Lira' e vuri gotén n& buzs dhe piu pak. Iu
duk sikur' po i hynte avulli i rakisé né gjak.

— Miré. Tani do ta Pimé pér zonjén e késaj
shtépie! — Dhe Lira piu prapé.
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— Me kag, — tha 'Cania; — i mbylla hesapet.
— Ai ia afroi kokén te: koka e tij dhe ia
shiréngoi: — Asnjeri nuk ¢ ka mé hak n¢ kéte
dhomé t’i pish shéndetin. — Ai u shkund sikur
e zuri lemza. — Kéta qé mbetén, jané palo bu-
rra: palo.burra... Nuk jam aq i dehur, sa té mos
mbaj mend nesér kéto gé them sonte. Jam aq,
sa té them ato qé s'do t'i kisha théné eséll

Ai u ngrit duke u mbajtur né supin e vaj-
ZES:

— O burré, cohu! Na fal, néné e Danit, —
i tha plakés; gé e shihte'pa u habitur. Ishte m&-
suar me té dehurit e burrave 1€ saj.

Ata u pérshéndetén me nusen e plakén dhe
jkén 'pa -folur.

Dani u ngjit mé dhomé e priti. Kishte piré
raki mjaft, po mendjen:e kishte té kthjellét dhe
syrin. té hapét.  Poshté dégjoheshin ato té-dyja
gé ndreqgnin shtépiné e lanin enét, 15

Lira u ngjit né shkallé dhe géndroi né de-
rén e hapur. Né até suazé druri té verdhg, gé
po merrte njé shkélqim té bakért, vajza u duk
o lehté, transparente, sikur mund 1€ zhdukej
e thithur  nga: errésira, Ai u tremb. Mund ta
‘humbiste.

_.. Lira, hajde kétu, — foli me friké.

Po vajza nuk e kuptoi. Béri njé hap prapa,
gati 1€ humbiste né té errét. .

Ai u hodh dhe e zuri nga krahét, duke e
shtrénguar fort. Ia 1évizi krahét e hollé si te ge
mekanizém, si t& donte té lirohej. Ai e ngriti
gati peshé, e uli né shtrat dhe i foli duke.u
penguar, duke u_.mbytur sikur i kishin preré
gjuhén. ‘

181




— Do t& mé thuash té vértetén?
Ajo e véshtroi me habi:
— Té vértetén?! Pér cfarg!

— Pér até gé thoné né& fshat, — tha ai, —
dhe do t&€ ma thuash tani, pérndryshe... — hesh=
ti, po dégjohej frymémarrja ‘e egér si grahmé

— Pérndryshe ¢faré? — tha ajo.

~— Ti.. ti mund té shkosh t& flesh ku té
duash, se nuk do ta kesh véshtiré ta gjesh njé
shtrat. 1 -

Lira-hapi syté e tmerruar. Aj po e zbonte,
Pati friké nga nata. Pastaj i hipi inati, njé-inat
i verbér. U lirua prej tij me forcé dhe vrapoi
shkalléve. Né fund té& oborrit géndroei,  Mbase
ai. po thérriste. U kthye, po shtépia ishte e
shurdhér ' .dhe né dritaret e mbyllura, me ka-
paké “ druri, nuk ndihej -asnj& = géryima, Nje
deré u hap ngadalg, '

Atéheré vajza vrapoi né rrugét e fshatit du-
ke dérrmuar kémbét népér gure qé t& mos e
arrinin, ‘duke paré hije t& bardha ng dritaret e
shtépive qé dukej sikur iknin pérpjets, Kur arri-
ti né krye té fshatit, géndroi t&é merrte fryma,
Gjithé kohén i ge dukur sikur dégjonte hapa
pas vetes."Njé gen lehu pas gardhit. Shtépita
dukeshin t& bardha né errésiré. Skishte dritg
gjékundi. U ul né njé gur dhe ndjeu ftohts, po
djersa i pikonte nén gjoks. Mbase qé fémije nuk
de djersitur ashtu, kur luante né fushép me
plepa té larté. Véshtroi rrotull dhe mbeti e ha-
bitur. C’bénte ajo né mes t& natés, nd'até fshat
né majé té malit? Vetém mbi det kishte' dri-
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t8, sikur ta ndriste njé diell i fshehur; qé vaj-
za nuk e shihte dot.

Ajo' do;té ikte té nesérmen né meéngjes. Do
té priste agimin. E mendoi kété si gjéné mé té
thjeshté dhe inati po i ulej. Do té shkonte né
shtépiné e saj. : :

_Poshté mé& breg té detit lévizte hija e njé
njeriu qé térhigte rrjetat sikur i nxirrte; nga
dheu. Vajza ‘njohu xha Isufin. Ishte njé rrjeté
pa fillim e fund, e gjaté si jeta; e plakut. Nje-
.riu shkoi te/varka dhe i.erdhi rrotull si njé
brumbull i zi. Atéheré ajo pa né det wvarka; té
tjera q& l8kundeshin si lévozhga. Brigada e pesh-
kataréve!,ge nisur, Lira nxitoi té zbriste. Po té
dilte né det plaku, kushedi kur kthehej.

Eci rérés me hapa té shpejté dhe iu afrua.
Mbase plaku s'dégjonte asgjé veg zhurmés sé
detit.

—— Xha Isuf!

plaku u kthye dhe vajza e dalloi garté fy-
tyrén e tij té hirté né dritén e fenerit. Mbase
ishte ag plak, sa nuk habitej mé pér asgjé. Ve-
tém syté, si guré molusgesh, i lévizén shpejt né
,gropat e erréta. : : . /

__ Prit, — tha plaku dhe u kthye té hidhte
rrjetén né varké, Flaka e fenerit té vogél. dridhej,
por eré nuk frynte. Dukej se plakun e bezdiste
drita e dobét gé ndriconte vetém dy pashé rro-
tull tij. I uli fifilin dhe férkoi syté me gish-
térinj. ; Yot

Vajza véshtroi larg,,né natén  qé ;dukej se
po merrte dritén e detit. Rrathé t& verdhé drite
hapeshin e zheheshin rreth saj.

183



— Cka béré, vaki? Ku do vesh? — tha
plaku.

— Uné do té kthehem né& shtépi! 'xha Isuf,
nesér né& meéngjes. Mé mban sonte kétu?

— Dale, moj vajzé, avash. — Ai shkoi né
drejtim té kasolles duke folur me z& t& ulét,

" — Po té iknin nuset késhtu, 'nuk do kish
mbetur shtépi né kémbé.

— Uné do kthehem, xha Isuf.

— Nesér'né meéngjes do t& jets ndryshe.
Nata“ta turbullon mendjen. — Plaku lidhi de-
rén-e kasolles me tel.

— Vemi lart, te plaka ime.

Ai shkoi pérpara me fenerin né dord. Du-
kej sikur kishte kocka né fytyré mé tepér nga
¢’duhej.

Qielli ishte i nxiré nga re té dendura, qé
veértiteshin' mbi det si t& marrosura. Vetém ng
lindje dukej njé e caré e madhe, & ndritur, e
bardhé. Dielli duhej t¢ qe diku afér. Dani shkon-
te gjaté bregut me kémbd ne ujé, Stérkalat e
bardha ndritnin si rruzuj te vegjél drite qé bi-
nin e shuheshin prapé né ujin e turbullt.

Ai véshtroi detin me frik€é, duke kérkuar
njé -shenjé. Varkat e vogla t& peshkimit po
ktheheshin varg, t& lidhura njéra pas tjetrés.
Djali u ul e priti. Né rérén e dallgézuar duke-
shin gjurmét katérfishe t& njé buburreci dhe
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spiralja e njé gaforreje. Ai dalloi trikon e kuge
té xha Isufit, qé rrinte né kémb¢ né mes (¢ var-
kés. Plaku;zbriti, u foli digka djemve, gé zuné
té zbritnin rrjetat, dhe shkoi ngadalé drejt Danit.
Plaku e dinte.

—: Xha Tsuf...

— Mos u tremb, — tha plaku, — te ti.do
vija. — Ai i fshihte syté. Dukej gé i vinte rén-
dé pér djalin. Turpérohej.

— Nusja éshté tek uné. Ngjitemi né shtépi.

Dani i vajti pas. I kércitnin dhémbét e i
dridheshin  gjunjét. :

— Xha Isuf.. — foli me zérin e shuar gati
me  té psherétiré._

Plaku u kthye dhe e pa me ngulm, me syté
e 'vegjél aq té rrumbullakét, sa té njé kafshe
deti. . PR TY

— Ajo cupa s’ka n]er1 veg teJe Ne kemi
pritur edhe ata qé s§'l duam, jo mé ata gé i

. duam.

Djali kafshonte buzén. Ndjeu shijen e gja-
kut né gojé po s’pati dhimbje.

— Po... po... — mund té pranonte ¢do - gje.
Lira ishte aty. :

— Sikur s’e kishim llafin késhtu,

—.Jo, s’e kishim. -

Plaka - e. Isufit ge ngritur e bénte Slkl.l]‘
fshmte jashté. ;

— Ec brenda, — tha plaku.

Ajo shtréngoi lidhéset e shamisé dhe veshtrm
Danin duke i tundur kokén me i,qorfim.

1 Xha Isufi ngjiti shkallét dhe hapi dritaren e
dhemeés mbi verandé, :
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' Hajde' kétu, — tha,

Dani u afrua dhe kérkoi me sy né €rTesire,
I'pa kokén e verdhé té képutur mbi gjoks si
L& njé zogu té vraré dhe trupin e hollé g& mezi
shquhej nén mbulesa. Kuptoi njéherésh sa kish
vuajtur ajo .dhe renkol nga njé' dhimbje e
thelle

Até naté Lira kishte mbetur vetém né dho-
mén e miqve, né shtépiné e xha Isufit. Plaka i
kishte sjellé carcafé té laré dhe i kish béré njé
kafe té mblidhte shpirtin. Pastaj kishte _ikur
ne majé té gishtave. Lira kishte ardhur rrotull
njé copé heré népér dhomé, si té kérkonte njé
fill ku te kapej. Nuk e dinte ¢faré thoshin né
fshat, me- siguri ishte' fjala pér até d]alln e
pylht

Téré ato kohé kishte gené si njé njeri gé no-
ton né ujéra té thella, duke ndler gjithé peshén
e detit mbi vete. Tani i dukej se kishte prekur
fundin, até fundin e déshiruar, po nuk ndien-
te lehteSIm Kishte pérséri peshén e detit mbi
gjoks. Mund té ikte ose t& kthehej prapé. Po
nuk do té kthehej mé. Dani s’kishte ardhur ta
kérkonte. Nuk fjeti, duke pérgjuar zhurmat e
natés, po ndaj té gdhiré e zuri gjumi padashur,
njé gjumé i lehté) bojé gielli dhe shihfe éndérr
sikur qge zbardhur bota ‘nga njé drité e forté.
Qielli. \dhe deti gené t& bardhé.

Ajo u pérpoq né shtrat, dégjoi zérin' e plakés
qé fliste poshté dhe xha- Isufin qé kollitej e
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rrufiste kafen. U vesh si mundi dhe zbriti me
vrap. i1 )

Né ané té valrés rrinte Dani kokulur dhe
pinte-duhan pa e hequr nga goja, me syté té
ngulur né boshllék. E kishte kuptuar gé ajo muk
do té kthehej mé. Plaku  doli avash. _

Lira e véshtroi duke lévizur syté e shpejté.
Malli pér té shogin po i zinte frymén si atéheré
kur e kishte takuar né fillim dhe s’e kish njo-
hur. E kishte humbur dhe e kishte gjetur, dhe
tani nuk donte ta ‘humbiste prapé.

Dani e :véshtronte me syté né ethe, sikur
digjej zjarr dhe dukej i tretur.. '

— Ikim? — tha ai dhe né até pyetje ishte
gjithe ankthi i ‘asaj nate.

b = PO

'~ Falemnderit. Je... shumé e miré.... je
shpirt... ' 37
Ajo deshi t'i hidhej né krahé, por u pérmbajt
si ti gené lidhur kémbét.

Kur dolén né derg, ai e preku lehté me gish-
térinj né kurriz dhe vajza ndjeu ngrohtésiné
¢i hapej né trup. Ngriti syté njé cast ta shihte.
Dani ishte i verdhé si njé njeri q&¢ humbet gju-
min.
Ata dolén nga fshati pa folur dhe hyné né
rrugén e pyllit.

__ Uné ika qé té mos kthehesha mé, — tha
Lira.

— E di.

— Kush té tha?

__ Asnjeri. Po ti s’e béje dot até puné; se je

nusja ime.
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Lirés po ipriteshin gjunjét. Kishte uri. Mbage
prej vitesh nuk ndiente uri. Qe nJe nd;em e has
rruar, gati e kéndshme.

— Ti ke dyshuar tek unég, — tha ajo: —)Nuk
do ta harroj kurré qé ke dyshuar tek uné.: .

Ajo u mundua té vinte 1é ato fjalé gjithé for-
cén, por e dinte qé do t’i harronte té gjitha njé
cast mé pas. T

— Kisha friké se mos té. humblsja - tha ’
Dani. o

— Do té t’i kisha thené te gjitha sikuf t& mos
dyshoje. Uné€ e rraha fort até djalin né pyll si

’kam rrahur njeri né ]eten tune ‘Nuk ta: fal ku-
rré. '

Ai deshi té qeshte me zé té larte qé ta’ de—
gjonte fshati, po pa até fytyrén e mjeré-e té
tretur, me syté q& ‘e’gjenin prehje, dhe rénkoi,
Ia mori dorén dhe e térhoqi ngadale né shte—
gun midis mareve, i

Yoo

Volwrey -
- Ey
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VELLAI

Tomor Serani' ge afér té dyzetave kur filloi
té mendonte pér veten. Kishte hyré shofer g&
gjashtémbédhjeté vje¢ dhe kish mbajtur me rro-
gén e vet dhe pensionin e prindérve véllané dhe
motrén mé té vogél. Motrén e kish martuar kur
kishte mbushur té tetémbédhjetat, me paje té
réndé, si shoget, dhe dasmé pér njéqind veta.
Tani né shtépi ishte vetém véllai, Genci, mjek
patolog neé spital, gé kishte filluar t&€ mérmeériste
pér njé gupé. «Té& mos martohesh pa rregulluar
dy té vegjlit-, i kishte théné e &ma. Tomori
mendoi se tani kishte mbaruar puné dhe kish ar-
dhur koha e tij. Apo mbase ishte voné&? Néna
kish ' vdekur e re dhe ajo kishte gené njé grua
trime. E dinte sémundjen e vet dhe higej sikur
g’kuptonte.” Tomori u mundua ta pérfytyronte
si do té ishte ajo tani. Ndjeu mall. Ndonjé nga
kéto dité do té shkonte tek e motra né Berat.

Tomori numéronte arkat me mollé qé ngar-
konin punétorét e magazinés. E priste té shtu-
nén me gézim, Lahej, rruhej dhe pastronte’ xhu-
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pin me alkool. Pesé kilometra még tej ishle shko-
lla. «Do ta ¢osh kété mésuesen né Tirané? j
kish théné njé dité kryetari i k&shillit dhe ai e
merrte me vete Katerinén cdo té shtuné. Nda-
lonte makinén e ngarkuar para shkollés dhe
i binte borisé sa tundeshin muret e uléta. E
shihte té dilte pas gardhit, t& vraponte né rru-
gicén e ngushté mes gjetheve, ku drita dhe hija
luanin me fytyrén e ‘saj dhe ai zgjatej té dg-
gjonte tingujt e lehté té asaj loje. Ajo afrohej
né kalldrém me képucét e sheshta prej gome,
me ritmin e njé kafshe té zbutur, e ndjekur nga
nxénésit gqé e pércillnin deri né rrugé. «Hajde,
Katerina, hip», dhe wvajza me. syté e, médhenj
ng]yre hiri ngjitej né makiné me kémbé e duar
si- mace dhe qeshte duke u rrotulluar midis gan-
tave.

Tomori kishte véné né kabing perde ’re DeJa
dhe kishte ngjitur fotografi nga revistat. Mban-
te né kasé mollé té bukura, qé i zgjidhte vets
dhe ia hidhte vajzés né prehér.

. Erdhi rrotull. oberrit t& magazinés, U pa n@a
xhamat e zyrave dhe geshi. Kishte filluar tg da-
llonte ngjyrat dhe té& geshte kot. Ishte i;turhy-
Jluar dhe i merreshin kémbét si té kish piré rakj

Magazinieri, Vaid Kérpi, i tundi dorén:

— Hc firmos kétu, — foli ai me 2zérin ta
mbytur, sikur ia kish zéné& njeri hundén me do-
ré, duke futur kopjativet nénr fletén e bllokuyt,
—Shihe peshén. j

Tomori firmosi ku i thané dhe w hodh né ma-
kiné té ikte shpejt. I zihej fryma kur e dégjonie
Vaidin té fliste.
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Vajza e pristel né rrugé, me flokét e zez né
ere. [

Kabina sillej rrotull né muzg, géndronte mbi
lumé, ngjitej lart e zbristé ‘poshté si né pus. Ishte
ajo oré e dités kur cdo ngjyré béhet e argjendté.
Dielli kishte perénduar, po gielli kishte akoma
njé drité té bardhé.

Ai e véshtroi vajzén ‘né pasqyre.”

L IMérzitesh kétu né fshat?

. Edhé ‘métzitem,”—> tha vajza dhe e vé-
shtroi me syte ngjyré hiri, qé kishin dritén e
argjendté té' q1e111t Kishte njé zé té trashé, pak
t& ngjirur. '

— Mbase transforohesh shpejt. — Al men-
doi mésuesin e g;ate‘*’qe dilte ngan]ehere ta per-
cillte bashké me fémijét.

Tomori shtriu kémbét dhe pa orén. Gjithé
rrugén qé zbriste nga mali ishte vetém me cu-
pén. Poshté né xhade do té rnerrte ndonjé udhé-

tar’ tjetér.
Vajza mblodhi duart né gjoks dhe u rras né

ndenjése.

— Ke ftohté?

__ Pak. — Ajo nuk e véshtroi né pasqgyre.
Kishte udhétuar shumé heré me t&, po sot e
bezdlsnm ata'syté e tij mné pasqyrén e ngushte
Tom0r1 i hodhi xhupin e tij né preher

_~ Merre, mbulohu,
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Vajza ¢ mori me pahir, e hodhi shpatullave,
ndjeu erén ¢ alij burri 18 huaj, (@ pérzier me
benziné, dhe iu drodh trupi sikur ai e mbéshtolli
né befasi. I erdhi réndé. Véshtroi né pasqyreé
ballin e tij me dy xhunga né vendin e vetullave.
Cfaré mendonte ai? Balli i ngurté, i tendosur,
dukej pa asnjé mendim. Katerina deshi t& ngrinte
kokén t'i shihte syté, po nuk 1&vizi.

Né kthesén e fundit, kur dolén né asfalt,
Tomori shoi motorin dhe makina zuri té shkiste
si né vaj. Vajzés po i varej koka né gjumé. Apo
mbase bénte sikur flinte?

" Po hynin né gytet. Katrorét e ndricuar té dri-
tareve dukeshin si t€ varur né errésirg. I erdhi
keq gé arritén, kishte déshiré ta shétiste vajzén
e fjetur népér naté, té pérgjonte gjumin e saj. Si
mund té flinte ajo né kabinén e tij? Dukej se
s'ndiente asnjé rrezik. Pértej zhurmés sé mo-
torit dégjohej gérhima e saj e lehts si e njé
maceje .dhe Tomori ‘mundohej t& shkonte pa
zhurmeé.,

— Katerina, — péshpériti.
Ajo nuk lévizi. \
— Katerina. — Kishte déshiré t/ia thoshte

emrin me zé t€ ulét. Katerina... Ikte na asfalt...
né kthesé... Katerina.

Ai ndaloi te karburanti. Njé djalé i gjaté rrinte
né strehé mbéshtetur né bishtin e cadrés, aq i
palévizur, sa mund ta merrje pér njé hije.
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— Gijergji... — péshpériti vajza dhe, para
se Tomori té¢ merrte vesh ndonjé gjé, Katerina
u gjend né krahét e djalit. Ai e puthi né fage
dhe e mbajti shtrénguar. Vajza geshte me nga-
shérim, pastaj u shképut, géndroi njé cast si-
kur iu kujtua dicka, u kthye te kabina, u ngjit
me njé kémbé mbi shkallare dhe foli me zé té
ulét, duke u ngutur:

— Natén e miré dhe.. dhe falemnderit...

Fryma e saj i ra drejt mbi fytyré, e ngrohtg,
me njé shije gati té émbél. Djali u afrua. dhe
foli me zé té larté;

— Natén e miré, usta! Faleminderit shumeé!

Tomori ndjeu gjuhén t'i ngjitej pas qiellzés
sikur s'do té fliste mé. E gjithé kjo kishte ndo-
dhur shumé shpejt, aq sa deshi té kthente maki-
nén mbrapsht. Térhoqi derén, qé u pérplas duke
thyer me zhurmé errésirén. e natés, dhe u
mbéshtet né ndenjése, me syté tek ata té& dy, qé
largoheshin ngadalé né mes té& rrugés, Hijet e
tyre zgjateshin né asfalt deri te rrotat e makinés,
pastaj shkurtoheshin e iknin pérpara. Mbylli
njérin sy, pastaj tjetrin dhe_—ajo silueté e cudit-
shme zuri té hidhej sa né njé trotuar né tjetrin.
Ajo nuk do té vinte mé& né makiné me té. Kjo
kishte qené e shtuna e pesté. Apo e gjashta?
Nuk i kujtohej miré. Ishte dicka gé kishte' mba-
ruar -para se té fillonte.

Nuk po e duronte até shijen e &mbél né
gojé. Ndezi cigaren dhe e thithi me forcé. I
shihte akoma ata té& dy me syté gjysmé& mby-
llur, krejt té vegjél, népér tymin e bardhé qg
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dukej sikur.zgjatej e shtrohej mbi rrugé. Qéndroi
njé copé heré derisa ndjeu cigaren t’i digjte bu-
zét. Po dremiste, ose shihte éndérr. Péshtyu
bishtin dhe u hodh jashté. Donte zjarr dhe e dé-
shiroi aq fort, sa ndjeu t'i nxeheshin péllém-
bét. T véllai patjetér iishte ndezur sobén dhe
ia ruante gjellén té ngrohté né ané té saj. Ai
mérdhinte shumé, e ndizte zjarrin i pari dhe e
higte i fundit; flinte shumé edhe méngjeseve.
Dukej sikur e kalonte jetén me gjumeé.
Tomori i hodhi syté rrugés sé zbrazét, ngriti
jakén e ngushté t& xhaketés né zverk dhe rrasi
duart e lagura né xhepat e pantallonave. Mbase
kishte filluar té plakej, g& ndiente aq ftohté.
Rrotull ¢do gjé dukej aq e ngriré, sa té béhej
se mund té€ thyhej. Vetém rruga e laré nga shiu
dukej si e gjallé, sikur do t& luante nga vendi.
Al u ngjit né kabiné. Kur t& kthehej né Pesh-
kopi, do ti thoshte atij kryetarit té késhillit té
mos 1 jepte mé€ nga kéto mésueset pér t'i cuar
né Tirang. Po mbase kjo kishte gené rruga e
fundit e Peshkopisé, Drejtori kishte théné se
do té fillonin t€& merrnin mollé nga Korca.

Genci kishte gené njé fémijé i bukur, me
syté bojé gielli t& rrumbullakét dhe faget e kuge.
Tomorit i dridhej dicka né& gjoks, si nj& flutur
né brinjé, kur shihte fytyrén e tij topge, me go-
jén e vogél. Mbase ishte pesé apo gjashté vijec...

..Shpirti i véllait, zogu i wvéllait, gonxhe e
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véllait... gonxhe gé ke edhe sy, edhe gojé, edhe
kémbé... té gjitha i ke si uné, vetém se i ke
té wvogla... Pérjashta jané diellij héna, yjet, té
presin ty, po ti je i’ vogél.. mamiithoté kur té
vijé vera.. mé duket se vera éshté shumé larg...
Ajo- flutura né brinjé s'e linte té geté. e dé-
gjon? (

Kaptoi rrugén duke zgjatur hapat. Ndiente
gézim né shpirt. Né djall té shkonte ajo mésuesja
flokézezé me gjithé djalin e saj. S'mbetej bosh
zemra e njeriut. Iu duk se do ta gjente (Gencin
ashtu té wvogél, si iridhjeté vjet mé paré, sa
njé grusht, dhe nxitoi.

Genci flinte mbi divan, prané 'sobés, me pé-
llémbét midis kofshéve, me pizhamet bojé gie-
wi. Tomori géndroi né deré pa lévizur, ta shihte
po ndjeu t’i shuhej gézimi.

Ai i pa buzét e fryra nga gjumi dhe flokét e
‘dredhur & i bénin hije mbi ballé. Njé kagurrel
i pérdredhur si sy dukej gati i gjallé. Ishte njé
fémijé i madh. E mendoi kété pér heré té paré,
po - kishte dicka tjetér pértej kétij mendimi. I
véllai ge njé fémijé i madh, gé nuk déshironte
kurré gjié. E mendoi me gartésiné e njé zbulimi
dhe ndjeu nxehté pas kokés.

Lévizi. Nuk e duronte mé até pamje, deshi ta
chkundte, ta ngrinte né kémbé. Erdhi rrotull
tryezés duke shtrénguar duart po, nuk guxoi ta
prekte. I vinte té kruante ballin kur shihte até
kacurrelin e pérdredhur si sy.

U ul duke i kthyer kurrizin dhe véshtroi
duart e veta téré nyja e damaré, shtréngoi do-
rén e majté me té djathtén dhe iu duk si digka
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e huaj. Prej vitesh i kishte dalé zot vetes, vé-
llait dhe motrés dhe s’qe ndalur kurré té shihte
pas, né kish béré ndonjé gjé keq, i bindur gé i
kishte béré miré. Tani dyshimi po e mbérthente
né vend dhe rrémonte me mendje né vitet e tij.
S’e kishte dégjuar kurré té véllané té kérkonte
dicka, s’e kishte paré té€ hidhé&rohej népér vdekje
dhe as té gézohej né dasma. Ai u ngrit dhe gén-
droi né kémbé. 1 mbahej fryma. Ishte mé e re-
hatshme té mos déshiroje gjé. Té déshiroje dicka
e t&€ mos e arrije, t€ shkaktonte vuajtje. Ajo mé-
suesja me képucét prej gome, gé hidhej si mbi
sust&, kishte déshira ajo?

— Tomor!

Ai i mori frymé i lehtésuar. Mbase tani do
té ndryshonin gjérat.

— Té zgjova?

— Jo. Ke shumé gé ke ardhur?

— Tani. Pse ke réné kaq shpejt? Ke gené
rojé?

— ... Rojé?.. Jo. Nuk kam béré kéto kohé.
— Al futi gishtérinjté né floké dhe gogésiu. —
Jam... mé kané futur né njé grup studimi.

— Shumé ' mirg,

— Po shihja njé éndérr t& bukur,

. (shihte éndrra si gratg).

~— Pse nuk mund té jemi aq t& lumtur zgju-
ar, sa ¢'jemi né éndérr?

Tomori ndjeu pérséri até shijen e émbél né
gjuhé sikur hante zahariné.

— Kjo nuk éshté e vértete.

Genci u ngrit ndenjur dhe kérkoi papuget
me kémbé.
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— Tomor!

— Cfaré?

— Mund té fejohem sé shpejti.

Ai foli me njé zé sic do té& kérkonte njé goté
ujé.

Tomori ndjeu boshllékun né gjoks. I véllai
jetonte dhe ag, nuk mundohej té gézohej dhe as
té mérzite].

— Ta shohésh edhe ti njéheré, po s'te
pélgeu...

Tomori mendohej. Si ishte ky njeri késhtu,
pa kock&? Mund ta béje me duar si té doje.
Deshi té prekte dicka té ashpér. Ku ishte tani
ajo mésuesja nervoze, me nofullat té kércyera
dhe lékurén té futur fageve si té djemve?

Doli nga shtépia herét. Méhalla s'qe zgjuar
ende, vetém nja dy gra lagnin kalldrémin para
portave. I pélgente e diela né méngjes, 1 pélgen-
te té shétiste népér rrugicat e ngushta té méha-
llés dhe té shihte mbi tjegullat e mureve t& ulé-
ta. Te shtépia e Kazazéve porta qe hapur dyka-
nat. Martonin Lidén, vajzén e fundit té Hasanit.

Ai géndroi para portés. Te gezma ne fund
t& oborrit uji derdhej me zhurmé, Ca djem té
vegjél futnin brenda karriget e mbledhura né
méhallé. Graté hignin shtresat duke kaluar de-
ré mé deré me nxitim, si té kish réné zjarri
né shtépi. «Nusja» doli nga hajati i errét dhe
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vrapoi te ¢ezma me peshgirin né krah&. U-ho-
dhi ujé syve me vrull, pastaj hapi gishtin e
madh dhe treguesin dhe vuri lékurén e tendo-
sur te gryka e rubinetit. Uji u hap né formén
e né elbazeje té ndritur, gé sillej rrotull si nj#
drité e gjallé. Vajza geshte. Pastaj géndroi, se
dikush e thirri nga brenda dhe vrapoi né shtépi
me até kémishén e madhe, gé i vinte rrotull tru-
pit té thaté si lecké.

Tomori ngriti supet. Kur ge rritur ajo, Lida
e vogél, qé luante gjithé ditén me vija dhe bér-
tiste né& kupé té qiellit?

Ai shkoi anés murit dhe iu foli dy grave qé
fshinin. Kur doli né rrugé, zuri té ecte shpejt né
drejtim té parkut t& makinave. Po té gjente Ka-
semin, do t’'i thoshte atij. Nuk dinte cfaré, po
me Kasemin mund té flisje si t€ doje.

Parku ishte njé oborr i shtruar me asfalt, ku
dikur luanin tenis. Qe rrethuar me njé mur té
lartd té vjetér, té pasuvatuar. Tullat gené rrum-
bullakosur e ngréné dhe vende-vende mbulohe-
shin nga njé myshk i buté. Tomori i erdhi rro-
tull oborrit. Makina e Kasemit nuk ishte aty.
Njé mace laramane kishte hipur né€ mur kushedi
nga dhe nuk gjente vend nga té€ zbriste. Né fund
té oborrit pa Lefterin t& shtriré nén rnaklne me
gjunjét e krahét pérpjeté. Me xhupin e zi pre3
lékure dukej si njé brumbull i madh.

— Lefter!

Lefteri ktheu kokén dhe i geshi midis rro-
tave.

— Erdha! — U térhoq rréshgitas dhe u turr
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me trupin e béshém, duke fshiré duart me njé
shuk leckash.

— Po ku je, mor djall i madh? Mbete rré-
pirave.

__ Nuk do té vete mé tani. Mbarova. (Te
dielén cupat dilnin shétitje.)

— Hajde, — tha Lefteri, — té ngrohim pak
gurmazin.

Fliste me theksin e minoritetit. Ai i shkoi
krahun dhe e térhogi te makina. Nxori njé shishe
férneti qé poshté ndenjéses dhe ia vuri né& buzé;

_ Pi, or djall i madh, se sshté e diel.

Tomori ndjeu pijen t’i shkonte poshté si fla-
ké dhe avullin t'i ngjitej né koké. Nuk pinte, si-
domos né méngjes.

Lefteri po, ia nxirrte fundin shishes. Pastaj
ai do t& kéndonte até avazin grek «ti kanis,

kopella-mu» € do t'i vinte rrotull kéngés deri né
dreké.

Dera e oborrit u hap me forcé dhe pérgjegjési
i parkut, Kocoja, filloi té bértiste qé poshté;

__ Ju marrté djalli, ju marrté, as té dielén
g'té lini rehat! Kokétrashé, kokéboshér, gjen
nga té gjitha kokat!

Fliste me vete dhe ishte gjithnjé i nxehur,
dhe kjo tregonte gé ge miré, sepse, po té kishte
hall vértet, fytyra i zbehej dhe nuk hapte gojé
gjithé ditén. Ai pa Tomorin dhe u skuq, u afrua,
kembéshkurtér, 1 djersitur deri né floké, si né
pehar. Nga dilte gjithé ajo djersé nga ai burré
i imét? Dukej se ndonjé dité do té tretej fare.

__ Tome, paske ardhur, or plak? Miré bére
qé erdhe, thashé mos kishe képutur zverkun gjé-

kundi.
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U erdhi rrotull makinave, pastaj ndaloi afér
Lefterit.

— C’e ke até? — E mori shishen e zbrazur
pérgjysmé dhe e ktheu, pastaj nxori nga xhepi
syzet, qé ishin dy xhama t& rrumbullakét t8 ve-
gjél, aq té vegjél sa i mbulonin vetém sytg, té
lidhur me tel, dhe e rrotulloi shishen duke kér-
kuar etiketén.

— 1930... Qenka e vjetér sa uné. Akoma ka
shishe plaku?

— Ka, — tha Lefteri, — po do t'ia pimé.
Nuk sheh mé nga syté.
— Goxha djalé je ti, Lefter! — ai péshtyu

anash dhe iku né até zyrén e vogél, gé mund
té nxinte vetém Kocgon. Pérplasi derén me for-
cé, g€ donte té thoshte se s’kishte qgejf t& fliste
me njeri. Por ai do t& dilte andej pas pes& mi-
nutash, nuk rrinte dot gjaté né njé vend dhe
sidomos vetém.

Tomori u ul né njé gur né& diell. Ajo macja
s’po zbriste dot nga muri. Mbase té tjerét nuk
do té vinin sof.

Kogoja kishte gené shoferi i paré kur u for-
mua parku. Tani punonte me njé mushkéri;
se tjetrén ia kishin hequr. «Vetém nga mushkéri-
té nuk doté vdes, thoshte, rroj edhe me gjys-
mé. Njé grusht njeri jam uné. Té kisha pasur
shkollé, t& mé shihnit mé né parks. Po vetém
nga parku s’ikte dot Kogoja.

Tomori u ngrit.

— Shéndet, Telo, po dal njéheré.

— Shéndet, Tomor, nuk do presésh t& tjerét?
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— Mbase kthehem mé voné. — Ai i tundi
dorén Kocgos qé ziente brenda xhamit dhe doli
né rrugén e postés. Cupat ecnin pér krahu; té
ndrequra, djemté rrinin né grupe buzé trotuarit.
Mbase do ta shihte até meésuesen flokézezé pér
heré té& fundit, pastaj nuk do ta kérkonte mé
kurré. Ai u hoq ménjané, duke ruajtur até rry-
mé njerézish, duke ardhur rrotull me mendjen
tek ajo. Shihte shpatullat e saj, syté, flokét,
té mbuluar pérgjysmé nga njerézit gé léviznin
pa pushim. E dinte gé& ajo ishte aty te t& gji-
tha vajzat bashké dhe i hidhej zemra. Pse
nuk afrohej kurré ajo?

Shkoi ngadalé kodrés sé ligenit duke u ikur
njerézve. Qielli i buté i jugut né ngjyré té
kremit, dukej i ulét. Andej vinte pa u ndier njé
eré e ngrohté. I pélgente jugu me dritén e
verdhé. Q& fémijé i kishte ndier katér krahét e
horizontit. Shkoi buzé ujit. Né fund té rrugés
géndroi dhe u ul nén njé pemé, ku kishin mbe-
tur ca gjethe té zverdhura, q& rrinin horizon-
talisht, té ngrira, pa frymé, si té prera me letér
nga dora e njé fémije. U shtri né kurriz dhe
ia nguli syté kupés sé qiellit. Mendimi po 1 tre-
tej né até hapésiré té kaltér.

Né dreké, kur hyri né oborrin e shtépisé,
Tomori dégjoi té geshurat e njé cupe dhe gé—
ndroi. Asnjéra nga mbesat e tij nuk geshte ashtu
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(as ajo meésuesja). Nga dera prej xhami e sa-
llonit pa t€ véllané gé rrinte mbéshtetur né dy
jastéké dhe ngrohte duart né sobé. Ndigte me
njé véshtrim té vakét vajzén & po shtronte
tryezén dhe geshte me pahir, me mundim. Vaj-
za ishte e vogél sa njé kolibér. Duke] e gé-
zuar dhe e shpejté, rrotullohej népér dhoraé du-
ke tundur palat e fustanit, duke u béré eré
flokéve si njé zog qé férféllonte krahét. Pastaj
géndroi befas e palévizur, me syté¢ té humbur
dhe atéheré ishte vetém njé vajzé trupvogél,
me syté e vegjél dhe hundén pérpjeté. Ktheu
kokén nga Genci e trembur.

— Kush éshté?

— Tomori. Erdhi mbrémé. — Ai nuk e
ndryshoi géndrimin.

— Po ti nuk mé the.....

— ...Nuk té thashé....

Tomori hyri dhe ¥ zgjati dorén cupés.

— Miré se erdhe, — tha ai dhe u mundua
té dukej i gézuar.

— MEeé falni, uné nuk e dija.....

— Pse t'ju fal? Bére miré qé erdhe. Ka
koh& g& né shtépiné toné s’ka hyré ndonjé vaj-
Z8.

Ajo u skuq. Mbase pandehu se ai donte ta
fyente. Nuk i kishte syté t& vegjél. I dukeshin
ashtu nga gepallat e fryra dhe vetullat e larta.
Ajo hapi krahét si té donte t& thoshte se tani
ge e koté t& fshihej dhe mérmériti dicka me
zérin e képutur. Pastaj ngriti kokén, hodhi flo-
k&t pas dhe foli:

— Un#é... uné kam ardhur edhe heré tg tjera.
kur nuk keni gené kétu....
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Tomorit i erdhi keq. Dukej njé fémijé kre-
nar. Até nuk mund ta fyeje. Qe nga ata njeréz
gé e ndéshkojné veten para se ta ndéshkojné té
Ljerét.

— Kjo éshté puna juaj, — tha ai dhe u ul
né tryezé, — Do té mé jepni ndonjé gjé pér
té ngréné? Kam njé javé népér restorante.

— Ja, menjéheré, — tha vajza dhe u sul té
merrte pjatén. Pastaj géndroi befas dhe u kthye.
E véshtroi Tomorin me syté e zinjiqé i drithé-
ronin me njéfarg inati té egér.

1 véllai s’kishte lévizur nga vendi: E Kishte
sjellé vajzén qé ta shihte ai dhe € pyeste me
sy. Mund ta merrte ose ta linte, ishté njésoj
pér té. ' ! :
Tomori* u ngrit. Donte té bénte dicka rpér té
ndihmuar vajzén. i :

__ Ulu kétu, — tha ai dhe e preku lehté né
sup. |

Genei u ul dhe zuri té hante duke u pértypur
ngadalé, me njé zhurmé té mbytur, sikur bluante
gjuhén e tij. (Ha me gojé mbyllur.) Vajza rrinte
pérmbys: me syté mbi pjaté, me faget té ndezura
nga gjaku dhe trazonte sallatén me pirun. Njé
copé ‘heré nuk folén.

_ Ha ndonjé gjé, — tha Tomori. — Genci
gatuan miré, uné di té. skuq vetém vezé. — Ai
u mundua té geshte.

Vajza nuk lévizi, qe mbledhur grusht dhe
nga syté e fryré i rréshqitén lot.

— Cfaré ke, Tina? — Genci foli me gojén
plot, si i habitur. :

Asaj i dridhej mjekra.

— Asgjé.ie=0'"Tnundi - 1€ “thoshierime zé té
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shuar, duke u kérrusur mé shumé. Njé gulc i
forté po i merrte frymeén.

— E do Gencin? — tha Tomori.

Vajza férgélloi. Né syté e zinj, gé& i drithé-
ronin, sikur té& mbanin njé ngarkesé elektrike,
kishte njéfaré pérbuzjeje.

— Pyeteni Gencin mé miré, — tha ajo duke
u munduar ta forconte zérin dhe u ngrit. U soll
rrotull népér kuzhiné e corientuar, si njé zog i
plagosur. Dukej se mund té rrézohej nga casti
né cast. Po nuk u rrézua. Mori c¢antén e pall-
ton dhe iku me vrap.

Genci véshtroi té véllané dhe ngriti supet.
Njé vijé lyre i ndriste nén mjekér.

— C’pati kjo? — tha.

Tomori u ngrit dhe doli né verandé. Nga
muri i ulét i oborrit dukej ende né rrugicé ajo
gié e vogél gqé vraponte.

Gencei doli pas tij.

— Si t'u duk? — tha ai. — Sikur s’éshté gjé,
é?

Tomori ndjeu ftohté, sikur iu hap njé e caré
né shpatull, njé e caré ku mund t’'i hynte era.

— Kush &shté ajo cupa?

— Hshté shitése, shitése kinkalerie. S’éshtd
gje, é?

— Nuk mé duket pér ty ajo vajzé.

— Ashtu thashé edhe uné.

— Uné nuk thashé& ashtu, ti s’e meriton até
vajzé. :

Genci nuk foli, nuk u inatos. U kthye, hyri
né dhomé dhe u ul né vendin e vet.

— C’njeréz ka? — tha Tomorb
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— Ka nénén dhe gjyshen. Rriné me véllané
¢ madh, nje mekanik.

— E diné ata?

Mé duket se po, Tina do t'u keté théné.

Tomori rrinte né kémbé dhe shihte até pro-
filin ‘e bukur, si té njé koke mermeri, gé nuk
mund ta dalloje garté né ishte ¥ njé vajze apo
djali. ‘
— Do té fejohesh?

— Nuk e di. Nuk mé pélgen.

— Pse e mban zvarré atéheré?

— Mbase edhe e marr.

Tomori erdhi rrotull népér dhomé, pasta]
géndroi para tij duke tundur trupin, si¢ bénte
kur merrte ndonjé& vendim.

— Né& darké do t& shkojmé bashké né shté-
ping e asaj cupes, — tha Tomori.

Genci ngriti fytyrén e bukur dhe foli i ha-
bitur, duke geshur me zor.

— Uné nuk vij.

Tomori u afrua, e zuri nga xhaketa, ia pér-
drodhi shuk né gjoks me grusht, e ngriti né
kémbé dhe i foli duke ia léshuar frymén drejt
ne fytyré:

— Ti do té vish ku t& té them.uné ndry-
she béji derman vetes! — Fliste duke kércitur
dhémbét, duke u pérpjekur ta mbante mjekrén
ne vend.

Ndjeu gjakun ti rrihte pas kokés. Vvéllai e
shihte pa turp, me naivitet, i frikésuar si njé
femijé qé skupton pse i flasin. E léshoi, dbe ai
1 shemb né kolltuk duke rrotulluar mureve Sy-
té e trembur. -
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Té dielén  tjetér Tomori- shkoi né shtépiné
e Tinés vetém. Vajzén e gjeti né oborr, tek
lante me fshesé gurét e kalldrémit té lyer anash
me geélgere. Me shaminé e gjelbér dhe pérpa-
résen e madhe, dukej sk njé fémijé gé luan ku-
kullash. Ajo e pa njé cast me gézim, pastaj syté
iu shuan dhe vrapoi drejt shiépisg, si.té donte
té fshihej. i

Njé burré trupmadh béri nga shkallét dhe e
mbéshtolli Tomorin né krahé. Ishte véllai i Ti-
nés, Skénderi j

— Hajde, urdhéro! Na gjete rrémujé. S’kané
{é sosur punét e grave.

Njé grua e imét u.dha né deré duke fshiré
me pérparése duart e skuqura.

— Urdhéro, miré se erdhe! — tha ajo dhe
i geshén syté e miré. :
— Eshté néna joné, — tha djali trupmadh

dhe i vuri dorén né sup gruas, pa e hequr kra-
hun nga miku. Dukej sikur donte ti -mbante té
gjithé né krahé. S’ta merrte "'mend]a qé ajo
grua e vogél té kishte até d]a}e. s :

Né krye té dhomés sé vogél r_rmte gjyshja.

— Miré se erdhe, krushk! — tha plrf:ka. dhe
mbéshteti grushtet né minder qé .té ngrihej, dy
grushte t& vogla me gdhencka, si gur. — App
béj gabim qé té flas krushk?

— Miré e ke, néno, s’hén gabim. 7

Véllai trupmadh mezi lévizte né até dhomg
me sende t& vogla, qé dukej si zgjua bletésh.

Tomori u ul prané plakés dhe véshiroi ké-
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pucét e tij té pafshira né gilimin e kug, me ca
motive si shgiponja té zeza.

__ Hidhu kétej ngjitu lart — tha’ plaka
duke i véné dorén mbi gjunjé. Ajo e shihte
téré kohén.

Tomori i geshi lehté.

— Kam ardhur té njihemi, — tha ai.

Plaka lévizi, uli shamin& mbi sy, pastaj e
ngriti dhe e shiréngoi nga pas. Mblodhi buzét:

— Miré bére, — tha. — Ndizja cigaren mi-
kut, — i foli djalit dhe ai u ngrit, 1 dha’ cigare
me péllémbén té hapur fort mbi gjoks, sikur
donte ti thoshte se ia bénte shérbimin me gji-
thé zemér.

Vajza rrinte né deré, me tabakané né duar,
dhe shihte «krushkun» me merak, pa i ulur syté;
e pyeste. 1 dridheshin gotat. Né dhomén tjeter
dégjohej néna gé pérgatiste digka.

Tomori piu rakingé ngadalé. S’kishte véné gjé
né gojé qé té djeshmen dhe iu duk se po i ndizej
gjoksi. Hodhi syt& mbi mur, te njé fotografi e
madhe, ku ishte Tina me té& véllané. Vajza
ge e vogél, mbase katér apo pesé vjege. Djali
dukej i rritur dhe zinte trecerekun e fotografisé,
i bénte hije motrés. Me vetullat té shtrénguara
dukej i vendosur t'i dilte mbrojtje asaj gjéje té
vogél, qé i mbéshtetej né gjoks si njé flutur,
me njé fjongo t€ bardhé me té madhe ‘se ajo
veté. Syté e djalit ishin té turbulluar, mbase
kishte ndier njéfaré frike pérpara atij syrl pa
jeté, mbase thoshte me vete njé betim gé donte
ta fotografonte. Cfaré kishte menduar ai fémijé
i madh né castin kur shtypej susta e aparatit?

— Erdha t& kérkoj vajzén pér véllané tim,
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— tha Tomori dhe mendoi se kishte folur para
kohe

Plaka e véshtronte drejt dhe tundte koken
lehts” pareshtur. Tomori nuk kuptonte né& ishte
njé shenJe pleqene apo plaka jepte e merrte
me veten.

— T&é mendohemi, — tha pas pak ajo, — t&
pyes1m

— Doemos, — tha Tomort. Ai nuk kthehej
té shihte vellane, po hija e #ij rrinte pezull né

ajér. Nuk do t& dilte dot kollaj nga ajo dhomé.
’ -~ Do na e merrni cupén? — plaka foh
sikur vetém tani u kujtua pse kishte ardhur
rmku dhe fshiu me shami syté e thaté. Mbase ki-
shte- vite q€ s ‘gante.

Va]za la ‘tabakané boshe mbi tryezé dhe iu
afrua plakes, i mori dorén dhe ia mbajti né
gjunjé.

- — Cupat, ikin, vené né fatin e tyre, — mér-
mériti plaka si.me vete.

; Tomorg, férkoi g]oksm me doré.

. —"Do ta’ mbaJme miré ¢upén, néne, mos ln
merak ’

— S’kam merak — Plaka e véshtroi me, syte
e larget — S’kam ‘merak, o xhan. — Ia mori do-,
rén dhe ia ghtréngoi fort me gishtérinjté gpthe
nyja,,.qé .dukej- sikur s'do. ti hapte mé.. .

. Vé]lau pinte., duhan kokulur, duke e thithur
clgaren, p push;;m, sikur donte ta mbaronte me
njé .frymeé. Duke] i brengosur .dhe rrinte pér-
mbys , mbi, brengen e tij. ,

. — 51 ia: gom me puné? — pyetl d]ah duke
nx}‘?@? tymnleheresh nga hunda e goja. —
Tma ‘na 1% tgsne se jeni. shofer.
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— Po, shofer jam. Né kété kohé kemi shumé
puné.

— Punoni, xhano, punoni! — tha plaka.

Ata piné kafen dhe folén pér kohén dhe pér
mollét e Korgés. Asnjeri s’e zuri mé né gojé
punén e dy té rinjve. Tina férféllonte népér shté-
pi, duke shérbyer, duke i folur sé &més me zé&
té ulét. Po né syté e zinj, me qepalla té fryra,
ishte ajo brenga e té véllait. I kishin syté njé-
lloj. Po dukej se ata njeréz do ta bluanin veté
hallin e tyre dhe do ta .mbanin buzén né gaz
pér mikun.

— E kur do ta shohim até djalin? — pyeti
plaka.

— Do ta shohésh, néne, mos ki merak.

Tomori u ngrit dhe i mori dorén plakés.

— Gézohem gé té njoha, néne!

— Edhe uné, o xhan!

— Mirémbeg!

Véllai e péreolli duke ia mbajtur dorén né
shpatull dhe shkonte njé hap para mikut, sikur
t’i zgjidhte rrugén.

Jashté kishte filluar t& errej. Ata kaluan né-
pér rrugicén e ngushté té oborrit, ku s’kish vend
pér dy veta bashké. Rrugica ge e mbuluar me
hardhi né té dy krahét. Vile rrushi t& zi ndrit-
nin gjithé léng, fshehur nén gjethet e médha
si doré. Pse ndriste aq fort rrushi né errdsiré?
Né até vjeshté 1€ vongé t& vinte cudi té shihje
aq gjelbérim njéherésh.

Véllai mbajti hapin.

— Mg fal, or mik!

— TUrdhéro! — Tomori u kthye ta shihte,
po nuk ia dalloi syte.
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— Ne kemi njé hall né shiépi.

— Mbase mund tju ndihmoj. Do t'ju ndih-
moja me gjithé qejt.

— Jo, — tha vellai dhe shkoi pérpara. Pas-
taj géndroi dhe zuri gjithé rrugicén me trup.

— Mos i bini mé né gaté wvajzés. 1 thuaj
tét véllai té mos e kérkojé mé.

Tomori ndjeu t’i liroheshin shpatullat. Fe-
jesa nuk do té béhej. Mbase ishte njeri zemér-
ngushté. Tjetri kishte hall.

— Do t'ju ndihmoja, po t& dija se si éshté
puna.

— Jo, — tha djali prapé. Ai shkoi pérpara
né até tunel gjethesh dhe géndroi te porta.

Tomori € ndogi me nxitim. Po djersinte.

— Dégjo... mbase Tina... ata... desha té them
im vélla ka béré ndonjé budallallék... kupton...
pér mua... pér ne, éshté njésoj. E duam vajzén
njésoj. )

Djali rrinte me fytyrén lart. Mjekra i kish
ikur shtrembér nga njé buzégeshje e dhimbshme.
Vetém syté e tij ishin tjetér gjé, endeshin né
njé betim vegjélie.

— Thuajl Gencit t€ mos e kerkO]e mé Tinén,
— ai 1 zgjati dorén.

— Si té doni, — tha Tomori. — Po mba-

. do. té& vijmé prapé...

Nxitoi té dilte né rrugé. U kthye dhe pa pér-
tej kangjellave té rralla shtépiné me dritaret e
derén e vogél si zgjua bletésh dhe catiné aq t€
kuge, sa dukej si né flaké. Kishte ardhur me
zemrén plot, té bénte té mira, tani ikte duke he-
dhur kémbét né boshllgk.

Njé shi i hollé po ngrinte erén e dheut. Po
kishte edhe njé eré tjetér té leht&, g& po ia
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ndiente shijen thellé né gryké. Ishte era e qy-
telit, e mbrémjes. Ngriti jakén e pardésysé dhe
rrasi duart né xhepa. Nata ishte e errét, me nje
ndrigim  té ‘brendshém. Si flokét e mésueses.
Ndjeu mall pér vajzén.

Né njé baraké né cep té’ trotuarit pige-
shin kikiriké. Nuk kishte ngréné kikirké mbase
prej njézet vjetésh. Era e tyre si'e kripur e béri
t’'i vinin lot né ‘sy prej njé malli fémijnie. Iu
kujtua xha Beqiri, q& i fuste kikirikét'né kaushé
té vegjél dhe ua jepte fémijéve té dielén. E diela
ge festé pér fémijét e méhallés, me kikirikét dhe
hurmat e Arabisé. Qé kur vdiq xha Beqiri, hur-
ma u tha, s'u kujdes mé njeri péer té.

Tomori zbriti né rrugén e pjerrét, pas stadiu-
mit, duke shtrénguar thembrat, qé t& mos rrésh-
giste. Nuk i kishte théné asaj mésueses qé s'do
ta bénte’mé rrugén e Peshkopisé. Mbase ajo e
kish pritur & shtunén n& méngjes, duke e kér-
kuar me ata syté gri té argjéendté, t& humbur,
me njé t& shtuné e té diel boshe pérpara. Ndo-
shta kishte gjetur dicka tjetér té kthehej. Kur
mendonte pér Katerinén, i dukej sikur zgjaste do-
rén mbi dicka gé s’ishte e tij. Po vajza rrinte
me kokéfortési né njé qoshe t& trurit dhe nga-
njéheré i shfaqej aq e gjallg, sa atij i nxehej gjok-
si nga njé gézim i shkurtér.

Kur hyri né rrugicén e ‘tij, mori fryme thellé.
Muret e oborreve geng& afér njéri-tjetrit, po ve-
tem kétu ail merrte frymé lirshém. Mund téhyn-
te né cdo oborr, edhe né mes t& natés, asnjeri
nuk do té habitej. Méhalla ishte nj& shtépi e
madhe, me catité mbéshtetur te njéra-tjetra dhe
muret ishin ©& ndara, po me dyer & shihnin
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nepér oborre. Méhalla kishte ndjenjén e lirisé
dhe té migésisé. Ku ndaheshin muret, hapeshin
portat. Né buzé té rrugés kishin ndértuar pallate
gjashtékatéshe né vend té shtépive té vjetra ts
Dérheméve. Tani Dérhemét, tre véllezérit dhe
plaku, kishin apartamente tri kate njéri mbi
tjetrin dhe e shihnin méhallén nga lart. Po plaku
prapé zbriste ta pinte kafen né rrugicén e tij.

Tomori véshtroi shtépiné e vet té vjetér. Su-
vaja kishte réné copé dhe catia pikonte né disa
vende. Kishte vite qé skish véné doré njeri né
té.

Kur hyri né sallon, pa Gencin qé géndronte
pa lévizur, aty ku e kishte 1éng, me syté té hapur
né boshllék, sikur jetonte njé éndérr. Ai lévizi
me pahir. N& fytyrén e zbehté, gati té shuar,
s’kishte gézim, as hidhérim.

Tomori géndroi né prag, me duart né xhepa,
sikur mendohej té kthehej e té ikte.

— Ku do shkosh? — tha Genci.

— Do té rri kétu, me ty.

— Cfaré u the atyre?

— U thashé se do ta mbajmé miré vajzén,
né qofté se do té na e japin.

Genci geshi me cep té buzés.

— Pse, mund edhe t& mos na e japin, &?

— Po, mundet. I véllai mé tha ta lémé té
geté.  Paskan njé hall.

— E di.; Domethéné shpétuam.

Tomori iu afrua dhe e véshtroi gjaté, me syte
e picérruar, sikur po kérkonte té kuptonte dicka
qé nuk ge ndalur ta shihte heré tjetér. Mbase
Genci s’e kishte marré vesh mirs.

— Ajo vajza ka njé hall, — tha prapé.

212



— E di. Ka dalé deficit dhe e kan& thirrur
né hetuesi.

— Deficit?! — Ai mori frymé thellé dhe u
ul. Nuk kish gené ajo qé& pandehte. Mendoi sa
pard kishte né arkén e vet.

— Ne mund ta ndihmojmé. Mbase nuk kané
pard t'i paguajné. Sa ka dalé mangét, e di?

— Katér mijé. Ajo thoté se do t’i paguajé
veté.

— Meé duken njeréz pér té qgené, — tha To-
mori ngadalé.

Ai u shtri i veshur. Do té gjente ményrén
té bénte dicka pér té. Ndjeu té lirohej nga ten-
sioni i asaj dite, ndérsa trupi po i réndohej. Me-
ndimi i fundit ge ai i njé dite t& re. E. mbértheu;
gjumi.

Tomori géndroi me Rasimin pas mblédhjes.
E donte Rasimin, gé fliste pa pushim dhe geshte-
veté me ato gé thoshte. U ulén né njé bar té
vogél, pas sahatit, ku ciftet kishin zéné gqoshet.
Njé vajzé e mbuluar me floké ushqente djalin
me pirunin e vet dhe kukurisej.

Tomori géndroi me syté nga turma e ngjeshur
e njerézve, qé shétiste me kémbéngulje. Pse si-"
lleshin ashtu né nj& péllémbé vend? Cupat e reja
iknin me nxitim, sikur kishin 1éné mnjé puné& né
mes dhe mund t& ktheheshin prapé, po me até
ngut, me vetullat t& mbérthyera nga serioziteti.

213



Djemté ecnin ngadalé, me siguringé e atij gé
mund té zgjedhé.

— Dy kafe, usta. Té forta, — i foli Rasimi
kamerierit.

Tomori férkoi témthat me mollézat e gishté-
rinjve, pastaj u mbéshtet né shpinén e karriges
dhe ndezi cigaren.

— E njeh véllané tim? — tha ai, pa e vésh-
truar Rasimin.

— Gencin?

— Ehe.

— S’e kam paré qé té vogél. Mé dukej njé
fémijé i dashur. '

— ... Ka ‘mbetur fémijé.... i dashur.

Ai véshtroi rrotull me mundim. Nj& re e ho-
11€ tymi rrinte 'varur mbi tryezé. Banakieri i ge-
shi nga larg, duke i méshuar dorezés sé ekspresit.

— Eshté ngatérruar me njé vajzé.

— Aha.

Ata géndruan njé copé heré té heshtur. Rru-
fitnin kafen ngadalé, secili me mendimet e veta,
sikur s’kishin té& b#nin me njéri-tjetrin.

— Ai deshi ta linte vajzén, por e la ajo pér-
para, — tha Tomori me syté né unazén e Rasi-
mit. @e njé unazé sermi. gqé e mbante né gishtin
e vogél, me njé shkronjé té gdhendur qé s’ishte
iniciali 1 tij.

— Po...

== Hshte vajzé e cuditshme. E vogél. sa te
duket Se do té thyhet po e preke. Por &shté e
forté si xhevahiri ' '

— Ku i gjen ato vajza!

11— Isha mé shtépiné e saj té dielén, t’i kérkoia
dorén tek i véllai dhe e éma. Mé dukej téré kohén
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sikur rrija né hije: Nuk e dija fare si do ta ndre-
gja punén me Gencin. Thashé ta mendoja mé
pas.

Tomori ndezi cigaren dhe i zgjati paketén Ra-
simit.

— S’mé dalin nga mendja ata njeréz, — tha
pas pak. — Ma morén vesh hallin dhe mé erdhi
turp. Mé pritén si ‘mik‘dhe mé thane té mos e
kérkonim mé vajzén.

Rrotullonte né tavllé majén e ndezur té ciga-
res, si té donte ta' lémonte.

— E di si jané ata njeréz? Diné t& heqin pér
té tjerét pa zé dhe té lajné fajet e tyre me fis-
nikéri.

Rasimi e véshtronte dhe her# pas here tund-
te kokén leht&, duke mbyllur syté, qé t'i thoshte
se i dinte kéta lloj njerézish.

— Vajza ka dalé deficit katér mijé leké.
fishté shitése kinkalerie. — Tomori e pa shokun
drejt, si té kérkonte t& kapte né véshtrimin e tij
até qé sarrinte ta kuptonte veté.

Rasimi u kthye né karrige dhe géndroi : anash,
me bérrylin té mbéshtetur né tavoliné: Nuk u
habit.

— Né kinkaleri s’ka pse té dalg deficit, se
shumbet gig, — tha ai ngadalé.

— Ashtu them edhe ungé. Mé duket se ka njé
t¢ fshehté n& kété gjé. S’po e marr vesh punén
mireé.

Ai heshti pak.

— MEé vjen keq pér vajzén, — tha. — Duket
sikur jané mbledhur té téra pér te Nuk di <;1 ta
ndihmoj.

— Do mendojmé ndonjé gjé, — tha Rasimi.
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— Erdhi dje ng shtépi, kur nuk ge Genci aty.
«S’mé vjen keq pér até qé mé béri mua, mé
tha, vetém kam hall si do them gjyshes. Nuk
mund ta génjej gjaté, mbase edhe mund té vdeseé.
Si té presim vdekjen e saj? «Mos u meérzit, i tha-
shé, uné do ta detyroj..» Ajo u bé flake, iu
mbushén syté me lot dhe i dridhej trupi. «Nuk
mund ta bésh até gjs, sepse uné nuk dua.» I hipi
njé inat i papritur dhe vinte rrotull népér
dhomé sikur kérkonte t& thyente digka. «Nuk do
ta bésh kéts, sepse uné nuk dua.. mé& beson qé
nuk dua?» Durimi i saj kishte marré flaks. Mé
shihte né sy dhe donte pérgjigje. €’mund ta pyes-
ja pér parats.

Tomori heshti pak dhe e ktheu kafen njéhe-
résh.

— Mé& vien keq pér vajzén, — tha pastaj,
— Po puna &shté se tani e dua vértet nuse pér
véllané.

Rasimi nuk fliste, i pérkulur pérpara qé té
dégjonte miré. Kishte puqur vetullat mbi ballé
dhe mendonte p&r hallin e mikut.

— Mos u mérzit, — tha. — Genci do kthehet
prapé tek ajo.

— Nuk ndregen mé. Tkim!

L *

Tomori zgjohej gjithnjé né orén pesé, kurdo
qé té kish fjetur. Até méngjes i dukej sikur ki-
shte dalé nga njé gjumeé i thellg, i errét, pa fry-
mémarrje. Po ndihej i cloghur e i freskét. Nuk
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kishte rrugé ato dy dité, po do té shkonte i bén-
te njé kontroll kamionit. Kishte njé zhurme té
mbytur, njé gérvishtje té rrallé, qé e dégjonte
heré-heré pérmes kéngés sé njohur t€ motorit.

U ngrit dhe véshtroi profilin e bukur té ve-
llait mbi jasték, si t&é atyre kokave t& mermerta
qé kish paré dikur né& Apoloni.

— Genci! — i foli ngadalé.

Ai lévizi kokén.

— Genci, ¢ohu! Do pish kafe?

— Do pi, — foli ai i pérgjumur dhe u ngrit
duke i mbajtur syté me zor hapét.

— E mban mend Cenin, até shoferin e vje-
tér gé kishte dhjeté femije?

— Khe.

— I thashé té vijé te ti n& spital. Prite nga
ora teté. Do t& béjé njé kontroll t& mélcisé.

— Neé spital?

— Po. Mbase e ke mé miré atje. Ta shohé
edhe ndonjé i vjetér.

— Nuk jam mé né spital! — Ai qe ngritur n&
kémbé. Po shtriqej dhe e tha kété si gjéné mé
té natyrshme.

— Nuk je? Pse, ku je? — Tomori mbeti me
xhezven né doré, po nuk u kthye ta shihte, sikur
trembej.

— Meé kané transferuar.

— Ku? — Tomori nuk lévizi. tani dukei i
pérgatitur t€ dégjonte c¢do gjé dhe nuk do té
habitej.

— Né njé fshat t& Korcgés. Njé oré né kémbé
nga rruga.

— Q& kur? S’ke théns gijé.

— Ka nja katér muaj. S’té kam théné, se ki-
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sha shpresé ta rregulloja. Mé ka dhéné fjalén
njéri né seksion.

— Kéto katér muaj ke ndenjur pa puné?

— Po.

— Po lekét e shtépisé gé bije ¢do 15 dité?

Ai nuk foli.

— Me se je ushgyer? — tha Tomori dhe iu
afrua duke e véshtruar me kujdes, duke u mun-
duar té kuptonte ndonjé gj& nga ai qé ishte vé-
llai i vet. Mbase s’e kish marré vesh téré jetén.

— Domethéné ato paraté... paraté e asaj vaj-
ZEs...

— ... Jo, ajo m’i dha veté. Mé ka théné se
i ka paraté e pajés.. uné do tia ktheja kur
te filloja puné. «Nuk i dua», mé#& tha.

— E di gé e kané thirrur nd hetuesi?

Jo.

Tha «jo», po dukej se génjente. Atéheré To-
mori iu kthye né brinjé, gé t'i gjente anén, dhe
ngriti dorén ta géllonte. Genci e véshtronte me
syté e rrumbullakét si foshnjé dhe, kur i puliste
kapakét, njéri i mbetej i hapét, ‘i trembur, si té
mos e ulte dot nga njé ngére. Kishte friké, nuk i
kishte duruar kurré dhimbjet e mishit. Tani syté
e tij dukeshin té verdhé si té& njé njeriu-qé i ka
ikur gjaku. Tomori géndroi. Ndjeu zbrazétiré pér-
reth. E kishte paré-até sy té ngriré té fiksuar né
boshllék edhe njé heré né vogili, kur e kishte
rrahur fort, pér heré té parg&. Fémija fshinte me
kurrizin e dorés gjakun q#& i shkonte curg nga
hundét dhe nuk guxonte t& ikte. vetém puliste
njérin sy. E kishte par# ashtu edhe Rur iu vdiq
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néna. Ishte mé keq se njé britmé, njé britmé pa
zé, qé nuk i jepte dot asnjé ndihmé.

Tani nuk kthehej dot mbrapsht. N& té errét
ndiente gé po e rrihte, se donte té dénonte ve-
ten. E qélloi né nofull, pastaj né gjoks dhe pra-
pé né nofull me njé inat té verbér, pa drejtim.

Genci nuk kundérshtonte, vetém mbrohe]
duke mbuluar fytyrén me grushte. Mbetej si
njé masé e qullét gé nuk reagonte, po né syte
e kaltér po i mblidhej avash zemérimi.

— Ajo mé la vete, — mundi t& thoshte, —
nuk e lashé uné. ),

Tomori géndroi. Nuk do ti shuhej zemeée-
rimi, edhe sikur ta rrihte gjaté, sepse nuk ndiente
asnjé dhimbje né grushtet e béra gur. Shtréngol
duart mbi gjoks dhe shkoi né dhomén tjetér,
se nuk e duronte dot até pamje.

Pas pal-. u kthye prapé dhe foli duke shq1tu1
rf}uhen me zor:

— Do té shkojmé bashké ta kérkojmé nuse.

Genci rrinte mbi shtrat. Dukej i qeté, sikur
s’kish ndodhur gjeé.

— Uné&... uné nuk marr grua shitese... dhe...
dhe qé té keté té béjé me hetuesine.

— Do ta marrésh, po té dojé ajo. Dhe paraté
do 't paguajmé ne té dy.

Djali tundi kokén né shenje mo6himi.

— .. 'Dhe behu gati té shkosh atje ku té
kang cuarl....

Né zérin e tij nuk kishte mé zémérim, vetem
hidhérim. '
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Tina e ndogi gjyshen pas. Kishte njé jave qé
plaka e merrte me vete. Ato dolén nga qyteti me
autobus dhe ngjitén njé kodér t& buts. Plakés i
kishin ardhur kémb&t dhe zuri té bénte prapé
ilace me barérat e fushés dhe jaki pér fémijét
e méhallés kur u léviznin kycet nga vendi. Nuk
shihte afér, po larg mund ti dallonte gjérat
garté me dorén streh& mbi sy. Dilte méngjeseve
té mblidhte barérat na vesé, se atéheré e lésho-
nin até erén qé shéronte njeriun. Njé dité i ki-
shin ardhur dy mjeks nga Instituti i Mjekésise
Popullore, po plaka mez o kishte kuptuar se
¢’kérkonin prej saj. «Ke ndonjé ¢iban, apo té ka
dalé krahu vendit?. 1 kish théné atij mé té riut.
Pastaj kishte théna se, kur té plakej, zanatin do
tia linte vetsm ga mbesés, Tinés. Plaka qe afér
t€ néntédhjetave, Mjekét kishin ikur duke qe-
shur.

s Kuidorte shkojmég, néne? — pyeti Tina.

= Lart' s _—gpjory tregoi majén e kodrds me
shkop.

Ajo ngjitej me majat e képucéve. si alpiniste,
me kockat t& lidhura fort né nyja. S’kishte vuai-
tur kurré nga Teumatizmi. Plaka kérkonte duke
zbuluar gjethet me njs shkop t& punuar. Pastai i
priste barérat me nijs thiké t& vogal me dorezs fil-
dishi t& gé&ndisur me lule. 08 e mbante n& kallaf
né kutiné e saj. Dukej se thika dhe shkopi bénin
pjesé né artin e saj.

Tina e kishte gézim kur plaka e merrte me
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vete fushave. Ajo i pérgatiste ujé tréndafili té
lante fytyrén, kamomil té zverdhte flokét dhe sa-
pun me baréra gé vajza ua njihte erén. «Cupat
duhet té kené erén e fushés», thoshte gjyshja.

— Kur do ta shoh até ‘djalin, — tha plaka
papritur.

— ..Do ta shohésh... néne, po s'éshté kétu...
éshté larg, mé njé fshat... éshté doktor...

— Mbase do mé shérojé syté, kur té vijé.

— Do té ti shérojé... do t'i them uné.

Plaka géndroi dhe u mbush me frymé duke
béré uh, uh.

— U lodha, u plaka, mé duket se mé erdhi
fundi.

Tina u tremb.

—— Hajde kthehemi, néne, mbahu tek uné,
ecén dot? :

— Eci, posi!

— Ulu kétu njéheré. Clodhu.

Plaka u ul duke marré frymé, si njé giyryk
qé shfryn, duke shtypur gjoksin me doré.

— Meé duket se do vdes pa e paré até djalin
ténd.

— Jo, néne, nuk do vdesésh. — Po né fund
té shpirtit tha se ashtu ge mé miré dhe u
tremb. E donte gjyshen sa nénén, si nénen e ne-
nes, si rrénjén e jetdés. N& vegjéli rrinte prané
saj, né strehén né fund t& oborrit dhe prisnin té
pigej byreku né sag. E kishte né gojé shijen e
hirit. Dhe misrat e pjekur né lépushka. E shihte
kur bénte zahire pér dimér dhe nxirrte drekave
nga pak pér té gjithe, secilit pjesén e tij, né njé
tas porcelani té hollé qé e pérmblidhte me duart
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e médha. Bénte gjellé té mira, duke i trazuar
avash, me zjarr té pakté, duke i shtuar eréza.
Dhe mjaftonte té ngopeshin té gjithé, sadopak qé
té ishte.

Tina i mori dorén.

— U shlodhe, néne? — Kishte friké té rrinte
vetém me té né majé té kodrés.

— lkim, o xhan. Do sos deri né shtépi. Ve-
tém njé gjé kam pishman. S’e shérova dot plakun.
Uné qé shéroj té tjerét. Kemi bére jeté bashké.
U béné pesémbédhjeté vijet gé jemi ndaré. S'u
gjend njé bar pér até té shkreté.

Tina e zuri nga krahu dhe e zbriti ngadalé
drejt rrugés. Nuk e mbante mend gjyshin. E pér-
fytyronte vetém me gjysmé trupi dhe me mus-
tage t€ meédha, sic e kishte paré gjithnjé né
fotografi. Thoshin qé kishte gené burré i shkur-
tér. Tani néna s’do té pushonte s& foluri pér té
deri né té ngrysur.

* *

Po até mbrémje Tomori u nis pér né shté-
piné e Tinés me 4000 leké né xhep dhe shpirtin
¢ ftrazuar. Kishte vraré mendjen gjaté ku do
t'i gjente aq para, duke mallkuar veten gé s’.qe
munduar t& vinte njé lek ménjang. Pastaj kishte
shkuar né shtépiné e Rasimit. Ai me siguri i
kish dhéné paraté e mbledhura pér televizor.
Tomori nuk ‘e kish pyetur dhe Rasimi i kish
théné se nuk i duheshin.

222



Né shtépiné e Tinés e priti Skénderi, véllai
trupmadh. Tina nuk dukej gjékundi. Ai i wvuri
dorén né shpatull dhe deshi ta fuste brenda.

— Nuk do t& hyj, — tha Tomori duke vé-
shtruar népérmjet dritares -sé verandés plakén
qé rrinte mé qoshe té minderit. Herén e paré ajo
i ge dukur e vogél, po plaka duhej té kish gené
trupmadhe, se duart e kémbét i kishte té fryra
né kyce. Ajo zgjatej, mundohej té shihte nje-
riun jashté né té errét. Mbase e njohu nga zéri
se i ndriti fytyra e pakte.

— Desha té dilnim gjékundi t& pinim njé
goté bashké, — tha Tomori.

Skénderi e véshtroi njé cast sikur donte ta
kundérshtonte, pastaj tha «mirés mori  pallton
e madhe nga varésja dhe doli 1 pari népér rru-
gicén e mbuluar me hardhi.

Né klubin afér shtépisé mezi gjetén njé trye-
s& té liré. Kamerieri, njé djalé i ri, me papijonin
e zi shtrénguar né fyt, u solli kafe e férnet
duke e rrotulluar tabakané né majé te gishtav(_e,
mbi kokat e njerézve, si té luante njé numer
cirku.

Djali rrinte i mbéshtetur me njérin bérryl ne
gju, mendohej. Tomori i pa ballin e larté, té lé-
muar dhe flokét e zez kuroré. Ishte i ri, mbase
né moshén '@ Gencit, por i kishte gelluar té qge
véllai i madh. :

Skénderi ngriti kokén dhe zuri té fliste nga-
dalé, duke i zgjedhur fjalét gé duheshin, gé té
mos e lodhte mikun. T tregoi shkurt pér Tinén
dhe pér hallin e saj. I tha se vajzén nuk do ta
dénonin. E kishin cuar punétore né magazing dhe
tani duhej vetém té paguante deficitin. Kag:
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Tomori dégjonte até zé té ploté gé dukej
se dilte nga njé gryké e ashpér dhe ndjeu vapeé.
Al nuk do tia pranonte paraté.

Tani djali shihte anash, né njé piké, sikur
kérkonte aty fjalét. Pastaj e véshtroi Tomorin
ngultas. Dukej se ajo gé do té thoshte tani,
kishte mé shumé réndési pér té. Po nuk foli.

Tomori e pa garté ¢’mendonte.

«Ajo éshté motra ime... sido gé té keté ga-
buar, éshté njélloj, si pérpara.. mundet mé e
miré, uné s’kam gjé pér t’'i falur.. asnjeri s’ka
gjé pér t'i falur.»

Ai uli syté. I kishte théné té gjitha.

Tomori pinte férnet dhe mendohej. Djali ge
mbéshtjellé me tymin e hollé té duhanit qé dukej
sikur i ge ngjitur pas rrobave.

— Gencin e kané transferuar né njé fshat
té Korgés, — tha Tomori ngadalé.

Djali nuk i ngriti syté. Vetém nxori tym nga
hundét.

— .. Nuk ka shkuar. Ka katér muaj pa rro-
gé... dhe uné nuk e di si ka jetuar.

Djali e véshtroi drejt. Nuk cuditej.

— ... Mbase... ai ia ka prishur paraté vajzés.
me siguri... Tina duhet t’ju keté théng...

Ata heshtén njé copé heré.

— Mundet.. Nuk ka réndési, — tha djali dhe
ia béri me doré. — Mund edhe t'ia keté prishur,
Prapé. fajin.e kam ung.

Tomori po djersinte. Nxori nga xhepi zarfin
me para dhe e vuri mbi tavoliné._Dg:_ali hapi gojén
ta kundérshtonte; po Tomori zuril i€ fliste shpejt,
qé té mos i linte kohé.

Kishte théné me vete se nuk do t& fliste,

-
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cfarédo gé 1'i thoshin. Priste ta fyenin, ta qua-
nin fajtor, po djali s kish hedhur asnjé faj.
E mbante ¢do gjé mbi kurriz dhe Tomori e ki~
shie ndier velen bosh. Tani zuri té fliste shpejt,
duke i derdhur fjalét lumé, deshi t&é shkarkonte
shpirtin:

— Kam sjellé paraté. Mé takon mua 1:1 pa-
guaj. Genci ia ka marré borxh. E kegja éshté
se nuk e ndreq dot Gencin, edhe sikur té shitem
i téri. Nejse, kjo éshté dicka qé duhet ta, ndreq,
vetd, né e béfsha dot. Meé kane rreshqltur gjgrat;
népér duar. E kupton?.Jam,afér dyzet, vjec dhe
s’di t& té them se cfaré kam béré. Vetém timo-
nin, shko pérpara, kthehu prapé, shko dhe kthe-
hu, mé duket se kam mbetur né vend. Po té
m’i pranosh kéto para, do té ta di pér nder téré
jetén. Dua t€ bé&j dicka po s'di nga tia nis.
Tepér voné pér té filluar dicka, tepér voné pér
cdo gjé. ' E di? Njéheré prisja trenin né stacion
se mé ge prishur makina né njé qytet & vogel.
Donte koh&' té vinte,” mbase' dy' 'oré.’ M’u' dukén
pa fund ato dy org Vetdin!tné dhe njé“cift
ishim né stacion. 'Qéndrova né. njé: banht. dhe
mbase dremita, sigurisht.dremita; se, kur-u Ingri- !
ta, : treni klshte ikur. B kupton? Mé duket 'seV
arrij gjithmoné voné dhe‘tani’s'mund td" frend te
arrij kohén gé kam humbur.

Ai'heshti menjéhers, si njé ‘burim qe shte-
ron papritur. Dhe pas1 foh e ndJeu veten mé
keq. -/ i :

Djali ‘e véshtronte me’ dhxmbje Hap1 kr‘ahet
anash si t'i" thoshte & sedndlhmohte dot.

— Do md bésh kéts nder, ti marrésh parate
Do mé lehtésoje shpirtin. :
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— Jo, — tha djali, — nuk té ndihmoj dot.

Ala piné kafen né heshtje. Pastaj dolén dhe
djali e pércolli deri né fund (& rrugés.

Tomori w kthye ta shihte, po nuk ia dalloi
syté. Mbase mund ta bénte mik. Me siguri.

Ai shkoi duke hedhur kémbé#ét bosh dhe pér
heré té paré e ndjeu veten njé njeri pa té shkuar
¢ pa té ardhme. Ishte nga ata njeréz gé nuk
diné té rijetojné té kaluarén dhe as (& éndérrojné
t€ ardhmen. Do té ge si té jetonte njé jeté tjetér.
I erdhi keq. Ai shtréngoi zarfin e parave né
xhep. Do t'ia conte Rasimit gé sonte.

Karvani i kamionéve qé do té merrnin mo-
llét nga Korca, u nis té premten. Tomori e ki--
shte marré Gencin me vete, por e kishte 1&né:
né makinén e Figiriut. .

Ata niseshin gjithnjé me njé radhsg, qé e rua-'
nin edhe kur ktheheshin. I pari Tomori, i stér-
vitur njézet vjet pér rrugé té largéta me déboré.
Pas tij vinte Rasimi, qé ishte mésuar aq shumé
me kété pozicion t& tij, sa do té gjente ményrén
té rrinte njé shpatull mé pas Tomorit, kudo qé
té ishin. N& mes rrinte Doria, shoferi mé i ri, qé
e kish mbushur kabinén me fotografi artistésh,
me opinga té blera tek arixhofkat e drita me
ngjyra. 1 katérti Fiqiriu, kosovar i gjatg, i nga-
dalshém, me duhanin gjithnj& né ané té& buzés.
U thoshte «puna mbaré té gjithéve» me zé té
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pioté e té {;rashé, sanjerézve u vinte réndé po té
mos ishin' duke punuar. I fundit vinte Lefteri,
qé i hidhej mendja degé mé degé dhe i pushonte
goja vetém kur ishte né timon.

Até meéngjes gené nisur né orén kalér. Né
Tirané nata kish gené € ngrohtg po né Korgé
me siguri binte déboré. Mbase kjo ge rruga e
fundit e Korgés.

Tomori ecte me kujdes né asfaltin e lagur.
Né shpirt ndiente njé qgetési té émbél, si¢ i ndodh-
te' té dielave né meéngjes. N& xhamin e hapur té
kamionit vinte njé kéngé nga jashté, mbase nga
pylli anés rrugés. Ishte njé kéngé gé'e linte
pas dhe e gjente prapg né njé pyll tjetér. Ishin
zérat e burimeve, gé zbritnin nga mali duke u
férkuar neépér guré, féshférimat e gjetheve, ca
zéra té fsheht€, si té geshura 'té mbytura, gé
zgjateshin pértej zhurmeés sé motorit.

Ishte 1 gézuar. Ktheu kokén dhe pa né kthe-
sé, pas tij, kamionin e Fiqos. Kishte besim te
kosovari. Dukej sikur nga ai burré i fugishém
vinte gjithnjé' 'njé valeé nxehtésie, si i digjej
zemra nga njé mall/i largét dhe balli i larté i fek-
ste si nga njé drité e mbuluar.:Figiriu do té gjen-
te digka t’i-'thoshte Gencit. *Mbase: mund  ta
bénte® mik, dhe ai miqté ickish té pakté e &
zgjedhur, sepse i ‘taste me’ jetén. ‘

Tomori rrahu cigaren qé té ngjishte duhanm
dhe e ndezi me cakmakun prej tenegeje. Flaka
bojé gielli u 1épi pas cigares, pastaj u thith bre-
nda asaj kutie té€ nxehté té vogél.

Po i ngjiteshin majés sé kodrés, ku ajé pllajé
e vogél, e gethur, rrumbullake, dukej si stru-
mbullar i dheut.
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Nga poshté u dégjua njé bori ¢ mprehté e
pandérpreré. Tomori pa né pasqyré njé makiné té
vogél nga ato gé i thoshin «breshkés, Dukej si
njé lodér fémijésh gé ecte me & kurdisur. I ge
gepur né bisht kamionit 1& Rasimit dhe denie ta
parakalonie me cdo kusht. Ai nxori dorén dhe
i béri shenjé té kalonte. '

«Breshka» kaloi me mundim _distancén demn
te Tomori dhe filloi t’i binte borisé prapé. Kur
erdhi né krah té tij, mjé valé thirrjesh gézimi
shpértheu népér xhamin e hapur. Dukeshin njé
grup fémijésh, gé loznin né park pa ¢ ndier ku-
rré rrezikun afér. Makina rréshgiti para tij si
fugs, duke u rrotulluar népér kthesa, dhe u
shduk. I mbeti né sy njé vajzé e vogél, gé tund-
te té dy krahét me gézim né xhamin e pasmeé,

Kur zbriti pjerrésiné e fundit, rréshqiti njé co-.
pé heré ngadalé buzé Ligenit té Pogradecit dhe
ndjeu njé prehje  té thellg, gé kishte 1& hénte
me dicka t& largét si mall, ndoshta me njé éndérr,
me njé pérfytyrim fémijnie mbi krijimin e botés.

Né kthesé u duk ndértesa njékatéshe e klubit,
me kémbét e holla mé ujé. Do ta hanin: drekén
aty dhe pastaj do ta: merrte Gencin né makinén
e tij. Mbase kishte mérdhiré. Pa «breshkén», gg
rrinte né mes té sheshit me njé pérpjekje: pér!
t& zéné sa mé shumé vend, dhe qeshi. Né deré
kishte kutité e taksive, gé e bénin edhe mé ge-
sharake. Mbase s’kishte né boté taksi |tjetér si
ajo. Kushedi nga e kishin sajuar ata té agjen-;

cisé.
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Mbase kishin ecur njé cerek ore kur u dé-
gjua sé largu boria e «breshkés». Duhej té ishte
pas kamionit t& Lefterit. Tomorit i 1évizi zemra.
Fytyra e vajzés, ag e vogél sa mund ta pér-
mblidhje me njé dore, dukej se vraponte pas tij
me ethen e fémijés qé kérkon té kapé éndrrén.

Kur ‘hanin' dreké né klub, ajo qe shképutur
nga prindérit, i kish shkuar Tomorit prané dhe
i kishte théné, duke treguar me gisht shoferin
e taksisé: «Ky thot# se makina e tij &shté mé
e shpejta né boté.» «Nuk e besoj», kishte qeshur
Tomori. Vajza kishte mbetur e mérzitur dhe tani
e nxiste shoferin e vjetér #i kalonte makinat
me radhé. Ata 'do i hapnin rrugé té gjithé, nuk
do té luanin me até fémije. I trembei vetém
Dories. Vajza i kishte sytd t& rrumbullakét, si
syté e @Gencit, ‘dhe do t'i mbeteshin késhtu edhe
kur té rritej. Si t& Gencit!

Véshtroi profilin' e humbur t& Gencit. Po ata
sy t& hapur. Rrinte drejt. me duart té kapura
pérpara. sikur.donte t& arrinte dicka. «Po mé
cove ‘atie, nuk do t& kthehem mé né& shtépi», 1
kishte théné. Mbase tani donte t& arrinte sa mé&
paré. Mbase shihte t& nigjtén éndérr me vajzén.
Té ikte para té gjithéve.

—= Ta kam frikén asaj taksisé, — tha Tomori.
Qe hera e paré qé i foli g& nga méngjesi.

— . Edhe uné.

Tomori ktheu koken Kishte friké vértet. Dic-
ka kish ndodhur, dicka kish ndryshuar te djali.
Tomori kuptoi se ai trembej ndoshta pér heré {&
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paré né jeté pér njé njeri tjetér. I dukej se shu-
mé gjéra po i zbulonte pér herd té paré.

Véshtroi rrugén e lagur nga njé shi i imét.
Po té shiréngonte edhe pak té ftohtét, uji do te
ngrinte dhe ge mé keq se débora qé mund té
gjenin né Korcé.

— Ke ftohté? — pyeti Tomori.

— Pak. Te. kémbét.

Tani boria e «breshkés» gjémonte fare prané.
-Tomori ndjeu boshllékun rreth tij. U shty né
cep- té. rrugés. t'i linte sa mé& shumé vend asaj
furie t& prishur mendsh dhe pa krahun e vogél 8
-vajzés té tundej gjaté jashté dritares.

«Breshkas rréshqiste ‘e hidhej népér kthesa,
shkonte deri né buzé té honit, pastaj i tuvrej fa-
-qes sé malit. Tomori shkeli gazin ta arrinte. Ki-
shte gejf t’i higte njé dru atij shoferit, qé t& mos
i shkonte mé né mend ta kapte timonin me dord
I ‘kishte ' théné vajzés se makina ‘e tyre nuk qe-e
shpejté. Mbase kish bérs njé gabim gé ge voné
ta ndregte. Nxitoi njé copé heré pas tyre. po s'i
arrinte dot. I béhej se dégjonte né eré gulcimén e
shpejté té «breshkés» dhe {& geshurat e vajzés.
Véshtroi pas. Ishte shképutur shumé prej té tje-
Téve. Po e mbante né sy até kthesén q@ dilte mbi
njé hundé mali. dhe ndriste né diell si njé plla-
jé e bardhé e dukej e largét sikur aty té ge fundi
i-botés. Qe njé kthest e rrezikshme, gati rrethore,
qé duhejta ‘merrje ngadal@. !

Tomori mbajti frymén me gjakun pezull, sikur
mund: t'i-mbronte -me ‘merakun’ e tij, - dhe i-ra bo-
risé” fort. -«Breshka» fluturoi nja dhjetd metra né
kthesé&’ ra mbi njé pjerrési té:buté wrrokullis dy
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heré dhe mbeti me rrotat pérpjeté né njé shesh
té vogél. :

Tomori mbajti makinén né buzé té greminés
dhe ‘u hodh. poshté. Qéndroi njé cast té shihte.
Dera e pasme e <«breshkés» u hap ngadalé dhe
njé gju i vockél rréshqifi jashté. Qe vajza. To-
mori mori frymé thellé. Ajo u kthye, futi kokén
né derén e hapur dhe po mundohej té térhiqte
dicka nga makina, mbase nénén. Njé ulérimé e
hollé, e mprehté doli nga ajo gjé e vogél, e
trembur. Pastaj véshtroi rrotull. Dukej e hu-
mbur. . _

Tomori u hodh poshté. Pastaj u kthye té shih-
te Gencin.

— Qéndro aty, mos léviz! Eshté rrezik, rrésh-
qet nga akulli.

— Tomor!... prit... desha té shkoj uné...

Tomori e pa té véllané né sy. Genci kishte
frike, i dridhej trupi para hummnerés dhe nuk
i puliste syté, sikur t'i kishin mbetur hapur pér-
gjithmoneé.

Ndjeu dhimbje né kurriz sikur i rané. me
thika pérgjaté shtyllés. Mund edhe té vdiste Gen-
ci. E pérfytyroi kokén e tij té bukur té rroku-
llisej népér guré dhe iu zu frvma..Do té qe mé
miré té vdiste ai vetd. Genci trembej si fémijé,
po i kérkonte leje t& shkonte. Donte njé prové
pér veten, qé t& mos humbiste Tomorin.

— Jo, — tha Tomori.

Djali u mundua té buzgaeshte. Donte ti tho-
shte shumé gjéra njeherésh, pastaj u hodh e
rréshqiti népér guré, me vrapin e njé kafshe té
ndjekur, qé té mos e arrinte Tomori. Po Tomo-
# u rrokullis para tij, duke u kapur né shkémb
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ku t& mundej, duke u munduar (& rrinte poshta
"tijsi “inbéshtetje. ' Né ‘até zbritje t& shpejté po
gjente kohé t& bénte njé zhulim t& ri, njé shiresd
‘me 18 'thellé & 1& vellait, & vertetén e tij. Kio
kishte réndési tani, ‘édhe sikur 48 vdiste,
Kur arriti te makina,” futi kokén brenda dhe
ndjeu frymémarrjet 'e rénduara s té dy burrave
dhe rénkimin e' lehté t&''gruas, :
PIL"Gencl jané’ gialle, — foli me z& tg ulgk
‘Genei kishte marré ng duar vajzén dhe e ul
hé njé gur duke e pérkédhelur me fjalé t& buta.
Pastaj u kthye me vrap & nxirrnin tre t& tjerdt.
I vuné né shesh dhe géndruan ng kémbg karshi
njéri-tjetrit. Genci dridhej leht&, duke pars diku
né boshllék até qé mund té kishte ndodhur. U
kthye, e mori vajzén prapé né duar dhe e shtrén-
goi fort, sikur donte té pushonte dridhjet e tru-
pit t€ tij. Po'syté nuk i shqiste nga Tomori.
- — Mos gaj, xhan, tami do béhet mirg, edhe

babi. '— Vajza nuk gante, . e A
“Lart né rrugé u dégjua motori i Rasimit.
— ... Rasimi, — tha Tomori.

2 Pas i ndaloi rresht autokolona e kamionéve
1€ gielbér, q& dukeshin sikur, mezi mbaheshin ng
fage t& malit, lace eat St (4ail
" Gruaja Kishfe hapur syté dhe pérpigej .16
ngrihe;j.. ,‘-(, v i '
— Anefa... o :
Vajza rréshqiti nga }3;'1‘:::1}3’?51:% Gencit dhe u ul
Ne giunié, prang nénés. T pérkédheli fytvién, me
doré’i_{q e nxiré, pastaj iu afrua teratite Lot Wi
— Mami, babi.., o
— Aneta. xhan, }omn*n’ Y _
| w1 Po, mami,. —  Vaiza u vinte rrotull, té



dyve. Né fagenre gjerré i shkonte gjak dhe njé-
rin krah e mbante; ngjeshur pas  trupit: Pastaj
iu afrua Tomorit dhe i géndroi pérballé.

— Ne . jua kaluam, &, xhaxhi?

— Po, Aneta, ti ishe mé e shpejté.

L] *

Tomori u nis peér né Kome né fund té shkur-
tit. ‘Kishte dy mua] pa e paré veéllané. Genci
kishte théné se nuk do t& kthehej mé né shté-
pi dhe Tomori geshi kur kujtoi fytyrén e tij tek
mundohej t€ dukej. i vendosur, A1 me siguri e ki-
shte pritur. té shtunave.

Ndiente. gézimin .né '1](31 Mbaqe ishte a]o
dita gé par ala;mewnto ndeulmm ¢ stinéve. Ishin
té bukura fshatrat e Korcés, t¢ bardha, té fres-
kéta, té dala nrfa débora. Shlhte fshatra qé ha-
peshin buzeé rrugés me njé pérpjekje pér, t'u li-
dhur me qytetin, f%haha te, fshehura né mes
té peméve, gé.i nguteshm malit me kokeforte-
si, me shtépité e vogla qé %pcrkatnm majat
si guré té bardhé.

Qéndroi né njé shesh té vogel ne. ane té
fshatit. Njé bredh i vogél, q& prekte tokon
lehtg, kishte njé ngjyré ,aq té gielbér, sa t&. du-
kej i ndezur nga njé drité e. bardhé. Tomori
mori njé halé  dhe filloi ta pertvpte ~duke i
thithur léngun.. Shija e athét iu hap né gjuhé
dhe e gudulisi né rréz& t€ veshit. Ishte shija
c.léngut té dheut.

Nja dy vajza té yogla 1 erdhen rrotull ka-

mionit. 3
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— Ku e ka 'shtépiné doktori? — tha Tomori.

Vajzat béné sikir s'dégjuan dhe ikén duke
shtyré njéra-tjetren.”

— E gjen lart)'"te cezma. — Njé plak, qé
ngjitej duke mbajtur trupin -drejt, tregoi me
bastun lart né kodér, njé ndértesé¢ té gjaté,
qé s'ngjante si shtépi. — Ju cojmé ne, — tha
plaku dhe shkoi pérpara, pa kthyer kokén,
duke rrotulluar shkopin népér gishtérinj.

Njé rrugé e ngushté, e pérpjeté, gja1p510nfe
vjedhur né kodér. Nga poshté dukej  sikur s’e
ngjitje dot, por ishte e habitshme sa émbél ia
kishin dhéné 'pjerrésing, qe njeriu. té ecte gjith-
me njélloj, me hap té shpejté, me frymémarrje
té rregullt. Dukej rrugé e vijetér, e hapur nga
mushka, me instinktin e kafshés sé ngarkuar.

Né dy krahét shiriheshin plantacionet ¢ mo-
lléve. Kétu mund té haje pemé né degé. duke
i pastruar me menge, pa ua_ fshiré até shtresén
e hollé mbi lekure qé ishte krlpa e shiut dhe
e diellit.

— ‘O doktor, t& ‘kérkojné — foli plaku cnhe
u zhduk né rlugxcat me molle 31 ta kishte pér-
piré dheu.
~ Genci rrinte né derén ¢ ‘-ht(:pl‘:(_ dhe, mundo—
hej ta uudhte Iytyren sa mé shumé. Zbrifi n]u
shkallé, pastaj géndroi. Pas 11] Jishte nx;eru.
kokén njé plaké e “vogél. .

‘Tomori iu afrua me hapa 8 mé dhem dhc
e mbéshtolli Qi véllané né krahé, pastaj i tha
me. njé, fryme .se ate naté do @ ﬂm,‘ro aty dhe
{& e s mseshm né l’[‘l(lngCS he.ret
Do t& ngarkonte patate e do té shkonin hashké
né Tirangd. Plaka e vogél qe zhdukur. .

At
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Ata géndronin né dy anét e vatrés dhe pinin
raki né heshtje. E zonja e shtépisé hyri dy-tri
heré, solli rrobat pér mikun, pulé té pjekur dhe
misra té zier. E véshtronte Tomorin tinéz, donte
{é fliste, por ikte duke fshiré duart me pérpa-
rése. Pastaj géndroi né' deré dhe foli me forcé:

— Qysh e harruat kété djalé keshtu‘? Dy
muaj s’u’' kujtua njeri pér té!

— Nuk e harruam, néné, — tha Tomori dhe
geshi. 2

— Pér mua miré. U béra me doktor né shté-
pi. Po ju qysh e léshuat késhtu kété goxha
djalé? Mos jané mé t&é miré ata né kryeqytet?
T morén shpirtin djalit fshatarét. Jallah, pse
nuk sémureshin kur ge ai tjetri, ndihmési, si
i thoné? Tani mori dhené sémundja. Njé ciké
u ' pret barku ma: fasulet. hop né deré té' dokto-
rit né mes t{€ natés. Dhe Ky né kémbé. Ta merr
mendja té keté t& sémuré kétu? ! Hané mollé e
dardha sa u zihen zét.

Tomori qeshte.

— Ja késhtu, — tha plaka dhe doli.

Ata piné njé ‘copé heré né heshtje.

— Meérzitesh kétu? —'tha Tomori.

Genci nuk u pérgjigi ‘menjéhers. !

— Ke hequr keq kéta dy ‘muaj. Ka qené
ftohté. taed

— Mé ka marré malli pér Tiran#n.

— Mbase mund t& marrésh leje pér njé javé.
Edhe und kam ca dité pushime. T& rregullmmo
pak shtépiné.

‘e Nuk- largohem dot’ aq shumé/ose e kam
zor té kthehem mbrapsht. — tha Genci dhe qe-
shi. — Kétu mé duan cdo ditd.



Al ktheu gotén me fund, férkoi ballin me
doré& sikur do té shtronte mendimet, pastaj foli
duke e paré: ng sy:

+~— Kané besim- tek uné; £ kupton" Kané be-
sim tek un&, nuk mund ti 1é. Ti s’ke pasur
ndonjéheré | besim, tek uné. Asnjeri mé ‘paré.

— Uné kam besim te ti, — tha Tomori réndé.

Genci e pa drejt; me ata syie e rrumbullakét
si t& foshnjés. i

— Kjo vlen pér ngenun — tha.

““Ata 'hyné ngadald mé Tirand. Pas asaj rruge
té ‘véshtiré, tani shkitnin né: asfaltin e lémuar
siymé vaj, me motorih t& shuar. Qe njé rrugé
aé §'i shihejfundi, me neonte né té dy krahét,
qé hapeshin e mbylleshin pas tyre.

Pérpara. né buzé té trotuarit, shkonte njé cift.
Djali i gjaté i kishte shkuar dorén.né mes vaj-
z&s, qé dukej krejt e vogél, dhe e mbante fort.
Vajza nuk ciktené toksd. Eraia mbéshtillte fun-
din e gjeré pas trupit. ia ngiiste pas kémbéve,
pastaj ia frynte si balon&. Vaiza. mundohej ta
mbante me duar dhe mblidhte flokét me krahét
e hollé. Dukej sikur kércente njé balet Kklasik
me njé muziké qé e shtynte pérpara dhe e tér-
hidte pas si era. Mbase vaiza dégjonte mumken
e erés.

Genci uli xhamin dhe u zgjat t& shihte iashté.

r . A » p 1.8
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Ata géndruan te karburanti.

— Zbrite pasagjerin, — tha shitésja.

Genci zbriti, ndjeu erén ta péshtillte si vor-
bull dhe shkoi bashké me té mé tej. U mundua
ta ndizte cigaren duke futur kokén nén xhup.
Véshtroi té véllané né dritat e distributorit dhe
i erdhi té thérriste nga njé gulc né gjoks. Pér
njé cast mendoi se mund ta kishte humbur.

Tomori hogi shkarkuesin nga serbatori, fshiu
duart me leckat e mbledhura shuk dhe i béri
shenjé té hipte. Rréshqitén ngadalé né unazé.
Dukej gé shiu sapo kishte pushuar, se gjérat
ishin té aférta, té lara, té gjalla. Avullonin ujin.

— Tomor...

— Cfaré?

— Cfaré njeriu jam uné?

Nuk folén njé copé heré. Tomori u kthye
tg shihte profilin e tij t& bukur si t& mermerté
dhe mendoi ato dy kokat e vogla prané njéra-
-tjetrés, qé e kishin mahnitur dikur né Apoloni.
Kishin mbase dy mijé vjet fémije.

— Ti do té duash njé vajzé, gé nuk do t&
jete Tina.

— Nuk besoj se do té ndodhé... — tha Genci
ngadalé duke véshtruar natén né thellési.

— Do té& ndodhé...



